
Série Livros Digital, 26

CATÁLOGO 
DE OBRAS RARAS 
DO MUSEU NACIONAL
Organizadoras: Leandra Pereira de Oliveira, 
Mariângela Menezes, Vânia M. R. de Jesus Alves 



Série Livros Digital, 26

CATÁLOGO 
DE OBRAS RARAS 
DO MUSEU NACIONAL

Rio de Janeiro
Museu Nacional/UFRJ 
2022

Organizadoras: 
Leandra Pereira de Oliveira, 
Mariângela Menezes, 
Vânia M. R. de Jesus Alves 

Com texto de Ana Virginia Pinheiro

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO DE JANEIRO

MUSEU
NACIONAL
U  F  R  J



C A T A L O G A Ç Ã O   N A   F O N T E

C357 Catálogo de Obras Raras do Museu Nacional / Leandra Pereira
de Oliveira, Mariângela Menezes, Vânia M. R. de Jesus Alves 
(Organizadoras); com texto de Ana Virginia Pinheiro. -- Rio de 
Janeiro: Museu Nacional/UFRJ, 2022.

    243 p : il. ; 25 cm. – (Série Livros, n. 72)

   
    Inclui índice e bibliografia.

    ISBN 9786557290149

  1. Obras raras - Bibliografia - Catálogos. 2.  Museu Nacional 
(Brasil). Biblioteca Central - Catálogos. I. Oliveira, Leandra Pereira 
de. II. Menezes, Mariângela. III. Alves, Vânia M. R. de Jesus. IV. 
Pinheiro, Ana Virginia. V. Universidade Federal do Rio de Janeiro. 
VI. Museu Nacional (Brasil). VII. Série.

CDD 090.16 

Vânia Melo da Rocha de Jesus Alves - CRB7 6013





4 CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

Denise Pires
Reitora

Carlos Frederico Leão Rocha
Vice-Reitor

Gisele Viana Pires
Pró-Reitora de Graduação - PR1

Denise Maria Guimarães Freire
Pró-Reitora de Pós-Graduação e 
Pesquisa - PR2

Eduardo Raupp de Vargas
Pró-Reitor de Planejamento, 
Desenvolvimento e Finanças - PR3

Alexandre Brasil Carvalho da Fonseca
Pró-Reitor de Pessoal - PR4

Ivana Bentes Oliveira
Pró-Reitora de Extensão - PR5

Alexander W. A. Kellner
Diretor

Andrea Ferreira da Costa
Vice-Diretora

Cristiana Serejo
Diretora Adjunta de Coleções

Ronaldo Fernandes
Diretor Adjunto Técnico-Científico
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PREFÁCIO
Leandra Pereira de Oliveira, Mariângela Menezes,  
Vânia M. R. de Jesus Alves

Ao longo de sua trajetória, a Humanidade encontrou diferentes formas de se 
comunicar até surgir a escrita cuneiforme desenvolvida pelos sumérios. No Egito, a 
biblioteca de Alexandria desempenhou, com seu extenso acervo em papiro, o papel 
de estimular o espírito investigativo entre estudiosos e jovens. O scriptorium da 
Idade Média era o local nos monastérios onde se produziam livros escritos a mão 
por monges, num período marcado pelo controle e restrição do conhecimento pela 
Igreja Católica. Com a invenção da imprensa pelo alemão Johannes Gutenberg no 
Renascimento, ocorre a revolução que transformou a cultura e a sociedade no século 
XV. Mas, o ápice da explosão bibliográfica ocorreu a partir da II Grande Guerra 
Mundial, com investimentos em pesquisa e desenvolvimento que promoveram 
avanços científicos e tecnológicos fantásticos. A evolução tecnológica presente nos 
faz conviver paralelamente com o livro impresso e outras formas de acesso digital à 
informação (CASSON, 2018).

Historicamente no Brasil, uma das primeiras iniciativas de organização bibliográfica 
partiu de Ramiz Galvão em 1881 com o “Catálogo da Exposição da História do Brasil”. 
Mais tarde, Rubens Borba de Moraes, um dos organizadores da Semana de Arte 
Moderna de 1922, realizou os mesmos esforços ao escrever o capítulo sobre Viagens 
no “Manual Bibliográfico de Estudos Brasileiros”, uma espécie de prévia do livro  
“A bibliographical essay on rare books about Brazil” de 1958-59 (FONSECA, 1979). 

No ano em que se comemora o Bicentenário de Independência do Brasil, com 
incentivo da Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Rio de Janeiro 
(FAPERJ), por meio do Edital nº 36/2021 — Programa Apoio à Editoração e ao 
Audiovisual Comemorativo do Bicentenário da Independência e do Centenário da 
Semana de Arte Moderna – 2021 —, o Museu Nacional da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro (UFRJ) organiza seu primeiro catálogo impresso de obras raras, que  
reúne registros bibliográficos de importância histórico-cultural, sendo, antes disso, 
um premente instrumento de pesquisa nas áreas de História Natural e Antropologia. 

Ligando a influência da Imperatriz Leopoldina ao movimento de Independência do 
Brasil por Dom Pedro I, o Museu Nacional se beneficiou quando ela incentivou os 
membros da sua comitiva nupcial a doar acervo ao novo museu. A biblioteca recebeu  
a obra manuscrita “Descrição florestal da coleção de madeiras dos sertões do Abaethe 
(MS)”, de Wilhelm Ludwig von Eschwege, cuja permanência no Brasil se dera entre os 
anos de 1811-21, resultando em trabalhos mundialmente conhecidos e de interesse 
peculiar ao país. Ao mesmo tempo, seu amigo José Bonifácio deixou, em testamento, 
as obras “Flora Fluminense” escrita pelo botânico frei Mariano da Conceição 
Velloso e “Historia naturalis palmarum”, de Karl Friedrich Philipp von Martius.  
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Essas obras fazem hoje parte do acervo da Biblioteca Central, preservadas do 
incêndio de 2 de setembro de 2018, por estarem localizadas em prédio próprio, no 
Horto Botânico da Quinta da Boa Vista desde a década de 1990.

A biblioteca do Museu Nacional é uma das unidades de informação integrantes do 
Sistema de Bibliotecas e Informação (SiBI), oferecendo serviços de informação à 
sociedade por meio de registros bibliográficos, resumos e textos completos em bases 
de dados disponíveis pelo sistema de Busca Integrada da UFRJ1. 

Oficializada em 1863, a biblioteca mantém um acervo bibliográfico com evidente 
influência de uma sociedade e cultura ocidental europeia (PINHEIRO, 1989). 
Rico e volumoso, o acervo possui cerca de 500.000 volumes acessíveis pela base 
Minerva2. O crescimento em volumes aconteceu substancialmente a partir de 
1876, com o estabelecimento do intercâmbio de publicações entre instituições 
congêneres, dentro e fora do país, por esforços do diretor Ladislau Neto, ao criar o 
periódico científico “Arquivos do Museu Nacional” (CUNHA, 1963). Mesmo diante 
da migração do impresso para o digital, a biblioteca continua a manter permuta com 
aproximadamente 143 instituições de 41 países, incluindo o Brasil.

Assim como a maioria das bibliotecas de reconhecida importância, originalmente, 
a formação da coleção se deu pela doação de coleções especiais e espontâneas de 
pessoas ilustres na história brasileira. Dentre elas, destacam-se a junção dos livros e 
periódicos pertencentes à Comissão Científica de Exploração e daqueles de História 
Natural originários da Biblioteca Imperial3, bibliotecas fundadoras da coleção de 
obras raras do Museu Nacional.

A raridade remete, em geral, a algo valioso, precioso e incomum, quando o livro raro 
pertence ao grupo de objetos considerados obras raras. Quase sempre, refere-se a 
um livro raro como objeto difícil de encontrar, singular, diferente do livro comum, 
e consequentemente, com um valor maior do que os livros disponíveis no mercado4 
(SANT’ANA, 2001).

Institucionalmente, os critérios para a identificação de obras raras perpassam por 
três categorias (COMITÊ, 2021): 1ª única: provável e comprovável inexistência de 
outra obra igual; 2ª rara: em qualquer lugar do mundo, e 3ª preciosa: aquelas de 
personalidades ilustres e relevantes para o Museu Nacional e/ou pessoas consideradas 
pai/mãe de campos científicos de interesse à instituição. A pesquisa de raridade é 
completada por consultas a bibliografias, catálogos de livreiros e bibliófilos, anúncios 
de leilões, conhecimento de história do livro, resenhas e dicionários biobibliográficos.

1   https://buscaintegrada.ufrj.br/Search/Home
2   http://www.minerva.ufrj.br
3   No Museu Nacional, “os livros recebidos não formam uma coleção em separado sob a designação 
“Biblioteca Imperatriz Leopoldina” e ‘’Biblioteca Tereza Cristina” que devido fora” (CUNHA, 1966, p. 41).
4   Lei da oferta e procura, criada por Adam Smith, é a relação entre a determinação do preço de um 
produto com sua oferta e demanda no mercado econômico.

https://buscaintegrada.ufrj.br/Search/Home
http://www.minerva.ufrj.br
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Colecionadas há cerca dos últimos dois séculos, as obras raras do Museu Nacional se 
sobressaem com a presença da “Torá” de Pedro II e o incunábulo de “Historia naturale”, 
de Plínio, O Velho.

O terceiro pergaminho mais antigo da Torá no mundo está entre os dez documentos 
mais vetustos do judaísmo, sendo considerado um antiquíssimo manuscrito em hebraico 
bíblico e fundamental no contexto arqueológico (PERGAMINHO, 1995; POTTER, 2018). 
Pesquisas apontam como prováveis data e local de produção o século XIII e o Iêmen, 
respectivamente. Confeccionado em couro de novilho, possui coloração acastanhada, 
com matizes avermelhados. É bem tombado pelo Instituto do Patrimônio Histórico e 
Artístico Nacional (IPHAN) sob o número 553 de 04/03/1999, devido à importância 
científico-cultural impulsionada pelo Imperador Pedro II, apontando a sua relevância 
histórico-nacional, arqueológica e bibliográfica universal e a representação da 
multiculturalidade brasileira, a partir desse objeto religioso judaico.

‘Historia Naturale’ é o único incunábulo existente em toda a UFRJ. Escrito por Caio Plínio 
Segundo (23-79 d.C), conhecido como Plínio, O Velho, é considerado, por alguns, o maior 
erudito da história imperial romana que deixou uma obra considerável para o “saber 
científico” subsequente. Esse trabalho é também o único que chegou até nossos dias. O 
exemplar do Museu Nacional foi publicado em 1481, em Veneza, na Itália. O carimbo da 
Imperatriz Leopoldina torna o exemplar extremamente precioso.

Notadamente, em 2011, a obra “Viagem filosófica: expedição científica de Alexandre 
Rodrigues Ferreira nas capitanias do Grão-Pará, Rio Negro, Mato Grosso e Cuiabá – 
1783-1792”, obteve a nomeação no Registro da América Latina e Caribe do Programa 
Memória do Mundo da UNESCO, reafirmando o valor excepcional da obra e o interesse 
institucional da Biblioteca Nacional e do Museu Nacional em proteger o patrimônio 
brasileiro para benefício da Humanidade.

Atualmente, a coleção de obras raras registra aproximadamente 3.682 volumes, dos 
quais cerca de 50 títulos estão disponíveis para consulta on-line na Biblioteca Digital 
de Obras Raras do Museu Nacional/UFRJ (BDOR)5. 

Cumprindo a sua responsabilidade em sistematizar a documentação relativa aos 
seus acervos na forma de registros e inventários, tendo em vista a proteção dos bens 
culturais contra o perecimento ou degradação, bem como, a preservação, a segurança  
e a divulgação de sua existência (BRASIL, 2009), o Museu Nacional coloca ao alcance, 
não somente dos especialistas, mas também da sociedade em geral, o “Catálogo de 
obras raras do Museu Nacional”, cabendo à Biblioteca Central o papel de propiciar o 
acesso a conhecimentos que são resultado de investigação científica ao longo do tempo.

O livro traz texto escrito pela especialista em Biblioteconomia de Livros Raros, Ana 
Virginia Pinheiro, sobre a raridade e a importância das obras raras do Museu Nacional. 
Os registros bibliográficos contidos no catálogo foram ordenados cronologicamente  
e numerados. Apresenta-se ao fim a bibliografia, fontes de referência para a pesquisa  
de obras raras na biblioteca, o índice de autoridades e títulos, e a tabela das imagens.

5     https://bdor.sibi.ufrj.br/handle/doc/2
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OS CIMÉLIOS BIBLIOGRÁFICOS 
DA BIBLIOTECA DO  
MUSEU NACIONAL
Ana Virginia Pinheiro

A palavra cimélio é consagrada na Bibliofilia por designar um livro que é o mais raro 
entre os raros, ou seja, a joia da coroa. A palavra se consagrou, na Bibliofilia brasileira, 
com o “Catálogo da exposição permanente dos cimélios da Bibliotheca Nacional”, 
publicado em 1885, sob a direção do ilustre bibliotecário João de Saldanha da Gama, 
com verbetes que pormenorizam os mais valiosos registros impressos, manuscritos, 
gravados e desenhados, em papel, pergaminho, metal e outros suportes, como um 
testemunho dos critérios de raridade, até então, praticados pela Biblioteca Nacional.

A  raridade  bibliográfica envolve valores e circunstâncias que eram definidos por 
opiniões e preponderavam à luz da erudição do avaliador, de tal modo, que se 
tornou necessário formalizar uma metodologia para organizar esse conhecimento. A 
primeira iniciativa para sistematizar a multiplicidade de critérios, de amplo alcance 
nas bibliotecas brasileiras, se deu através da publicação de “O que é livro raro?” 
(PINHEIRO, 1989), que, além de propor um método, confrontou os conceitos  de 
raro, único e precioso, distintos, mas complementares.

Raro é aquele livro tratado sob esta acepção de modo inquestionável. O conceito 
de único remete à ideia de “único exemplar conhecido”, o que significa dizer 
que, a qualquer momento, exemplares podem surgir, desvelados nos processos 
catalográficos de coleções paralelas não identificadas, reservadas em depósitos, como 
conjuntos potencialmente raros. Já o sentido de precioso abrange posse e identidade, 
pressupondo que cada curador de acervo deve encarregar-se de acumular aqueles 
itens que, em princípio, seriam de sua exclusiva competência de guarda, em função da 
missão da pessoa guardiã (física ou jurídica), formando uma coleção exaustivamente 
personalizada e, por isso, preciosa.
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Esses conceitos alicerçam os seguintes critérios de raridade, formalizados e propostos 
por Pinheiro (1989):

1. limite histórico – que reconhece como antigo o livro produzido artesanalmente, 
impresso desde o advento da tipografia no século XV até antes de 1801  
(FEDERAÇÃO..., 1985) ou destaca efemérides, num recorte histórico determinado; 

2. aspectos biológicos –  que revelam as características materiais originais da publicação, 
da edição específica, possibilitando o reconhecimento de variantes e contrafações;

3. valor cultural – que pondera sobre a importância do autor, do título ou outro 
elemento da publicação em determinado contexto social;

4. pesquisa  bibliográfica – que considera a busca de avaliações anteriores de uma 
obra nos grandes catálogos bibliográficos;

5. características  do  exemplar – que impõem a averiguação das cicatrizes do 
tempo, das marcas acrescentadas ao exemplar em mãos, através de seu exame 
material, porque cada exemplar, diante de sua própria história de leitura e de 
itinerância por diversas coleções, torna-se personalíssimo, como se fosse diferente 
dos demais de mesma tiragem.

Esses critérios complementam e reordenam o olhar analítico do curador de coleções 
bibliográficas raras e especiais, porque a materialidade do livro, sua anatomia e 
morfologia se confundem com o conteúdo impresso e gravado. O livro é “um objeto 
que tem peso, formato, textura e preço, que circula e se transforma, cujos exemplares 
são diferentes uns dos outros, e que por sua estrutura possui certas propriedades” 
(MELOT, 2019, p. 57). Mas, mesmo com método, é impossível predeterminar as 
qualidades distintivas de um livro raro, porque cada livro é um universo restrito de 
manifestações culturais, originais e acrescentadas, e é difícil compreender a suposta 
raridade de um livro, quando os argumentos são baseados, apenas, no questionável 
pressuposto da antiguidade. 

Nas bibliotecas, geralmente, um livro é raro porque é antigo ou belo, sendo cuidado 
como patrimônio a ser preservado, com “valor arquivístico”. Tais circunstâncias, 
segundo Édouard Rouveyre (1899), em livro que explicita os conhecimentos 
necessários a um bibliófilo, um livro “raro” pode ser mais ou menos valorizado, não 
apenas por seus méritos intrínsecos (livro opera), isto é, o conteúdo resultante de 
força intelectual ou por sua forma valiosa (livro opus), o continente, resultado do 
trabalho de artífices, mas, também, pela raridade “atribuída” (livro opus rarissimum 
ou líber alvo corvo rarior), resultante de contingências que marcaram a importância 
do autor, o impacto da obra, o trânsito do exemplar, reiterando o fato de que um livro 
raro, sempre, terá valor meritório.

Mas, como definir o que é um livro raro, para atribuir-lhe o caráter de cimélio? A 
resposta é simples: inventariando e pesquisando, item a item.

O livro raro, salvaguardado em bibliotecas, apresenta significativa complexidade 
que lhe confere caráter múltiplo, estabelecendo diferentes competências para o 
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catalogador e para o bibliógrafo, respectivamente, no registro de informações para 
sua descrição e na identificação de informações que contam sua história particular.

Esta diferença configura dois momentos interdependentes de registros de 
conhecimento sobre um livro raro. Enquanto o registro descritivo bibliográfico 
identifica e estabelece o vínculo de propriedade e posse da obra pela Biblioteca, 
acrescido ou não de notas pontuais, a descrição minuciosa, lenta, trabalhosa, definida 
pela pesquisa biobibliográfica e pela análise bibliológica – “método consagrado da 
Bibliologia, [que] envolve o colacionamento o livro [...], sua inventariação, dando 
prova de sua existência” (PINHEIRO, 2021, p. 242), que personaliza o exemplar 
em mãos, tornando-o inconfundível com outros exemplares disponíveis ou sob  
outra guarda.

Neste contexto, este catálogo está no primeiro estágio de evolução da descrição de 
livros raros, acumulando funções essenciais de acesso e preservação.

Mesmo “sendo a Biblioteca do Museu Nacional essencialmente relacionada às 
Ciências Naturais, [...] outras obras existem, [...] necessárias aos estudos e trabalhos 
que se desenvolvem nas diversas secções especializadas” (CUNHA, 1966, p. 67). 
Por isto, este catálogo é, segundo a tipologia definida por Placer (1968, p. 69-81), 
uma bibliografia universal e retrospectiva; geral, quanto aos assuntos; especial, pela 
antiguidade dos materiais indexados;  cronológico, pelo  arranjo de itens e exaustiva, 
por oferecer publicações oficiais e particulares.

Além de complementar e atualizar a bibliografia sistemática compilada por 
Dulce Cunha (1966, p. 68-96), este catálogo mantém o caráter de “antecipação 
de segurança,” como um instrumento de declaração de propriedade e posse, já 
que sua publicação atribui à coleção a condição de bem patrimonial. Por outro 
lado, seu arranjo cronológico com índice alfabético de autoridades e, no caso de 
obras anônimas, de títulos, dá maior visibilidade às obras, promovendo seu uso. 
É um recurso de preservação de continente e conteúdo, comprometendo o Museu 
Nacional com a história da formação e com o presente e o futuro do desenvolvimento 
da coleção (PINHEIRO, 2021), posto que inventaria os itens possuídos antes da 
necessária descrição minuciosa que há de vir, em catálogos específicos, de modo a 
personalizar cada exemplar.

O catálogo arrola 1408 itens, com datas-limite determinadas pelos pergaminhos 
da Torá, conhecidos como “Manuscritos IVRIIM” ou “Torá de D. Pedro II”, com 
data atribuída ao século XIII, tombada pelo Instituto do Patrimônio Histórico e 
Artístico Nacional (2015, p. 13) e uma edição fac-similar do manuscrito da Teoria da 
Relatividade, de 1996. Seu alcance de sete séculos exterioriza a relevância daqueles 
critérios apontados por Pinheiro (1989), ratificados com a inclusão de obras raras, 
assim definidas por sua antiguidade e caráter artesanal e que formaram o acervo 
básico-histórico do Museu Nacional, desde clássicos de polímatas que lançaram os 
fundamentos do pensamento científico, como o incunábulo veneziano (1481) da 
mais popular História Natural já publicada, do gramático, naturalista, historiador 
e oficial romano, Plínio, O Velho, a publicações do próprio Museu Nacional e de 



20 CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

obras científicas que fixam os marcos da evolução do conhecimento difundido pelo  
Museu Nacional. 

Inclui, por exemplo, brasilianas consagradas, como os dois volumes da cosmografia 
de André Thevet, publicados em 1575, onde “as informações sobre os tupinambás, 
suas crenças, etc. são muito mais completas e figuram entre as melhores que 
existem” (BORBA DE MORAES, 2010, t. 2, p. 403);  um exemplar da primeira edição 
raríssima de “Frutas do Brasil”, de Antônio do Rosário, publicada em 1702 e “tida 
como precursora do nativismo brasílico que se estenderá por todo o século XVIII até 
meados do século XIX” (ALMEIDA, 2005); assim como os preciosos itens provenientes 
da Comissão Científica de Exploração, criada em 1856 com o objetivo de coletar 
material para o Museu Nacional, e efetivada entre 1859 e 1861, no Ceará e arredores, 
com a participação de doutos como Freire Alemão, Guilherme Capanema, Manuel 
Ferreira Lagos, Giacomo Raja Gabaglia, Gonçalves Dias e José dos Reis Carvalho  
(ANDRADE, 2018).

O “Catálogo de Obras Raras do Museu Nacional” é uma fonte de referência, um 
recurso para aceder ao livro raro, antigo e precioso, cujo conjunto constitui um 
tesouro. Trata-se de um registro de conhecimento que dá testemunho da função 
de preservação da memória científica pelo Museu Nacional. Configura-se como 
uma alternativa para análise e seleção de livros, pelo pesquisador, sobre um acervo 
custodiado que se justifica como patrimônio bibliográfico. E subsidia o sentido de 
patrimônio, de modo que esta e a próxima geração possam discernir sobre os valores 
e as circunstâncias que atribuem, aos livros catalogados, a dignidade e a necessária 
longevidade de um cimélio.
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1300

1 » Bíblia Pentateuco [Torá]. [13--?]. 1 rolo (3234 cm),  
pergaminho, 59 cm.
○ Pergaminhos Ivriim de Pedro II
● Bem tombado pelo IPHAN sob número 553 em 04/03/1999
☀ IN FOLIO 492 OR
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1481

PLINIO, O Velho. Historia naturale. Venetiis: Philippi Veneti, 1481. [582] p.
● Biblioteca Pedro II
☀ OR 500.9 P728 ed. ital.

« 2

1526

COLÓN, Fernando. Historia del almirante don Cristóbal Colón: en la cual 
se da particular y verdadera relación de su vida y de sus hechos, y del 
descubrimiento de las Indias Occidentales, llamadas nuevo-mundo. Madrid: 
T. Minuesa, [1526?]. 2 v.
☀ OR 972.901 C719

« 3

1575

THEVET, André. La cosmographie universalle d’André Thevet, cosmographe du 
roy. Paris: Chez Pierre l’Huillier, 1575. 2 v.
☀ IN FOLIO 350 OR

« 4

1586

LERY, Jean de. Historia navigationis in Brasiliam, quae et America decitur: qua 
describitur auctoris navigatio quaeque in mari vidit memoriae prodenda: 
Villagagnonis in America gesta: Brasiliensium victus & mares , a nostris 
admodum alieni, cum eorum linguae dialogo animalia etiam, arbores, atque 
herbae, reliquaque singularia, & nobis penitus incognita. Genevae: E. Vingnon, 
1586. 334 p., 1 f. dobr. de lâmina.
☀ OR 918.104 L621

« 5

1593

ORTA, Garcia de; MONARDES, Nicolás. Aromatum et simplicium aliquot 
medicamentorum apud indos nascentium historia: primum quidem lusitanica 
lingua. 4. ed. castigatior, & aliquot locis auctior. Antuerpiae: Ex Officina 
Plantiniana, apud Viduam, & Ioannem Moretum, 1593. 456, [5] p.
☀ OR 581.634 O77 4.ed.

« 6

1595

ANCHIETA, José de, Santo. Arte de gramática da língua mais usada na costa 
do Brasil. Coimbra: A. da Matriz, 1595. 59 p.
☀ OR 498 Tupi A539

« 7
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1598

8 » HUTTER, Elias. Dictionarium harmonicum biblicum ebraeae, graecae, latinae et 
germanicae linguarum. Noribergae: Tupis Alexandri Philippi Theodorici, 1598. 2 v.
☀ OR 220.3 H983

1600

9 » ACOSTA, José de. Histoire naturelle et morale des indes, tant orientales 
qu’occidentales ou, il est traité des choses remarquables du ciel, des éléments, metaux, 
plantes et animaux qui sont propres de ce pays. Dernière ed. revue & corrigée de 
nouveau. Paris: M. Orny, 1600. 375, [34] p.
☀ OR 500.97 A185 ed.fr.

1602

10 » SCHMIDEL, Ulrich. Vierte schiffart warhafftige historien: einer wunderbaren 
schiffart welche Ulrich Schmidel von straubing, von anno 1534, bisz anno 1554, 
in Americam odernewewelt, bey Brasilia und Rio della Plata getham, waser 
in diesen neuntzehen jahren aufzgestanden, un was fur seltzame wunderbare 
lander und leut er gesehen durch ermelten Schmidel selbsbeschrieben, anjetzt 
aber antag geben wit verbeseerung und corrigierung der statt, lander und flusz 
namen, deszgleichen: mit einer northwendi-gen landtaffel, figuren, und anderer 
mehrerklepung gezieret. 2. ed. Noribergiae: Imp. Levini Hulsij, 1602. 103 p. 16 f. 
de lâminas.
☀ OR 918.04 S348 2. ed. al.

1605

11 » CLUSIUS, Carolus; BELON, Pierre. Caroli clusii atrebatis exoticorum libri 
decem: quibus animalium, plantarum, aromatum, aliorumque peregrinorum 
fructum historiae describuntur. Antuerpiae: Ex Officina Plantiniana 
Raphelengii, 1605. 723 p.
☀ IN FOLIO 99 OR

1611

12 » CLUSIUS, Carolus; VORSTIUS, Aelius Everhardus. Caroli clusii atrebatis curae 
posteriores seu, plurimarum non ante cognitarum, auf descriptarum stirpium, 
peregrinorumque aliquot animalium novae descriptiones: quibus & omnia 
ipsius opera, aliaque ab eo versa augentur, aut illustrantur. [Antuerpiae]: Ex. 
Officina Plantiniana Raphelengij, 1611. [4], 134, 39 p.
☀ OR 582.13 L463



27CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1633

LAET, Joannes de. Novus orbis, seu, Descriptionis Indiae Occidentalis libri 
XVIII. Lugduni Batavorum: Apud Elzevirios, 1633. [36], 690, [18] p. [14] f. 
de lâminas. dobradas.
☀ IN FOLIO 253 OR

« 13

1639

GERARD, John; JOHNSON, Thomas. The herball, or general historie of plantes. 
London: Printed by A. Islip, J. Norton & R. Whitakers, 1636. Saint Martin: Les 
travaux d’Ullysse. Paris: M. Tavernier, 1639. 1630 p.
☀ IN FOLIO 251 OR

« 14

1641

ACUÑA, Cristóbal de. Nuevo descubrimiento del gran río de las Amazonas. 
Madrid: J. C. Garcia, 1641. xi, 235 p.
☀ OR 981.101 A189 

« 15

1648

PISO, Willem; MARGGRAF, Georg. Historiae rerum naturalium Brasiliae: 
Medicina brasiliensi, libri quatuor. Lugduni Batauorum [i.e. Leida, Holanda]: 
Apud L. Elzevirium, 1648. 2 v. em 1.
☀ IN FOLIO 168 OR

« 16

1650

BAUHIN, Johann; CHERLER, Johann Heinrich. Historia plantarum 
universalis, nova et absolutissima, cum consensu et dissensu circa eas. Ebroduni: 
[s.n.], 1650-1651. 3 v.
☀ IN FOLIO 23 OR

« 17

1658

PISO, Willem; BONDT, Jakob de; MARGGRAF, Georg. Historiae naturalis 
& medicae Indiae Orientalis: De Indiae utriusque re naturali et medica libri 
quatuordecim, quorum contenta pagina sequens exhibet. Amstelaedami: 
Apud L. et D. Elzevirios, 1658. 327, 226 p.
☀ IN FOLIO 349 OR

« 18
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1662

19 » JARQUE, Francisco. Ruiz Montoya en Indias (1608-1652). Madrid: V. Suarez, 
1662. 4 v.
☀ OR 989.203 J37

20 » BAUTISTA FERRUFINO, Juan. Relacion del martirio de los Pp. Roque Gonzalez 
de Santa Cruz, Alfonso Rodriguez y Juan del Castillo, de la Compania de Jesus, 
padecido en el Paraguay a 16 Chronica da Companhia de Jesu do Estado do 
Brasil e do que obrarão seus filhos nesta parte do Novo mundo de nov. de 1628. 
Madrid: V. Suarez, 1662. 4 v.
☀ OR 989.203 J37

1663

21 » VASCONCELLOS, Simão de. Chronica da Companhia de Jesu do Estado do 
Brasil e do que obrarão seus filhos nesta parte do Novo mundo: Tomo primeiro: 
Da entrada da Companhia de Jesu nas partes do Brasil e dos fundamentos 
que nellas lançarão, & continuarão seus religiosos... e alguas noticias 
antecedentes curiosas, e necessarias das cousas daquelle Estado. Lisboa: 
Officina de Henrique Valente de Oliveira, 1663. [10], 188, 528, [12] p.
☀ IN FOLIO 42 OR

1684

22 » LIGON, Richard; TELLES, Balthazar. Recueil de divers voyages faits en Afrique 
et en l’Amerique, qui n’ont point este encore publiez contenant l’origine, les 
mours, les coutumes & lecommerce des habitans de ces deux parties du monde: 
avec des traitez curieux touchant la haute ethyopte, le debordement du 
nil, la Mer Rouge, & le Prete-Jean: le tout enrichie de figures, & de cartes 
geographiques, qui servent a l’intelligence des choalenzi. Paris: A. Cellier, 
1684. 440 p., 11 f. de lâminas (algumas dobradas).
☀ OR 916.04 R311

1685

23 » LISTER, Martin; LISTER, Susanna; LISTER, Anna. Historiae conchyliorum 
liber 1-[3, Appendix ad librum 3]. Londini: Aere inicisa, sumptibus authoris, 
1685-1688. 4 pts. em 1 v.
☀ OR 594 L773
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1687

MALPIGHI, Marcello. Opera ominia, seu thesaurus locupletissimus botanico-
medico-anatomicus: vginti quatuor tractatus complectens et in duos tomus 
distributus... Lugduni Batavorum: P. Vander, 1687. 2 t. em 1 (379, [36], 16 p.)
☀ OR 581 M259

« 24

REDI, Francesco. Esperienze intorno a diverse cose naturali e particolarmente a 
quelle, checi son portate dall’indie. Napoli: G. Raillard, 1687. 6, 125 p.
☀ OR 500.9 R317

« 25

REDI, Francesco. Osservazione intorno alle vipere: Lettere sopra alcune 
oppozioni fatie alle sue osservazioni intorno alle vipere, scritta alli signori 
Alessandro Moro e Abate Bovrdelot sig. di conde, e di S. Leger. Osservazione 
intorno a quelle goggiole e fili di vetro, che rotte in qual si sia parte, tuite 
quante fi stritolano. [Encadernado junto - registro 25]
● Carimbo da Biblioteca Stazione Zoologica Napoli
☀ OR 500.9 R317

« 26

1696

SLOANE, Hans. Catalogus plantarum quae in insula Jamaica sponte 
proveniunt, vel vulgo coluntur, cum earundem synonymis & ocis natabilus: 
adjectis aliis guibusdam quae in Insulis Maderae, Barbados, Nieves et Sancti 
Christophori nascuntur seu, prodromi historiae naturalis jamaicae pars 
prima. Londini: Imp. D. Brown, 1696. [12], 232, [43] p.
☀ OR 581.97 S634

« 27

1698

BAERLE, Caspar van. Descriptio totius brasiliae, inqua agitur de natura & indole 
regionis & incolarum, de regimine politica, regum successione, de rebus privatis, de 
srundime saccharifera, de melle silvestri, de aquis & locis, de moribus, legibus, & 
retibus isterum gentium: cum figuris aeneis adornata. Clivis: Tobias Silverlingii, 
1698. 664, [21] p., 9 f. de lâminas (3 mapas dobrados).
☀ OR 918.1 B141

« 28

1702

ANTÓNIO DO ROSÁRIO, Frei. As frutas do Brasil numa nova e ascetica 
monarchia, consagrada a Santissima Senhora do Rosario. Lisboa: Off. de 
Antonio Pedrozo Galram, 1702. [24], 208 p., 2 f. de lâminas.
☀ OR 398.242 A635

« 29
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1703

30 » PLUMIER, Charles. Nova plantarum americanarum, genera; catalogus 
plantarum americanarum, quarum genera in institutionibus rei herbariae jam 
nota sunt...  Parisiis: J. Boudot, 1703. 52, 21 p., 40 f. de lâminas dobradas.
☀ OR 581.97 P734 

1704

31 » VEGA, Garcilaso de la; BAUDOIN, Jean. Histoire des Yncas, rois du Perou: 
contenant leur origine, depuis le premier Yncas Manco Capac, leur 
etablissement, leur idolatrie, leurs sacrifices, leurs loix, leurs conquêtes, les 
merveille du temple du soleil, & tout l’état dece grand empire, avant que 
les espagnols s’en rendissent maîtres, avec une description des fruits, des 
mineraux, des plantes, etc. Amsterdam: G. Kuyper, 1704. 2 v.
● Ex-líbris: Hamyson Caird
☀ OR 980.45 G216 ed. fr.

32 » SOLÍS, Antonio de; GOYENECHE, Juan de. Historia de la conquista de Mexico: 
poblacion, y progressos de la America septentrional, conocida por el nombre 
de Nueva Espana. Nuova ed. enriquezida con la vida del autor, que escrivio 
Don Juan de Goyeneche. Amberes: J. B. Verdussen, 1704. [14] p., 604 
colunas, 10 f. de lâminas (8 dobradas).
☀ OR 972.02 S687

1707

33 » SLOANE, Hans. A voyage to the Islands Madera, Barbados, Nieves, S. 
Christophers and Jamaica, with the natural history of the herbs and trees, four-
footed beasts, fishes, birds, insects, reptiles... London: Print. by B. M. for the 
author, 1707-1725. 2 v.
☀ IN FOLIO 351 OR

1714

34 » FEUILLÉE, Louis. Journal des observations phisiques, mathématiques et 
botaniques: faite par l’ordre du roy sur les côtes orientales de l’Amérique 
Meridionale, & dans les Indes occidentales, depuis l’année 1707 jusques en 
1712. Paris: P. Giffart, 1714-1725. 3 v. em 2.
☀ OR 508.8 F426

35 » VALENTINI, Michael Bernhard. Musem Museorum, oder vollstandige schau-
buhne aller materialien und specereyen, nebst deren naturlichen beschreibung... 
aus andern material-kunst-und naturalien-kammern, oost-und west-indischen 
reiss-beschreibungen, curiosen zeit-und tag registern, natur-und artzney 
kundigern, wie auch selbst-eigenen enfahrung... 2. ed. Frankfurt, Alemanha: J. 
D. Zunners, 1714. 3 v. 2.
☀ IN FOLIO 329 OR
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1719

MERIAN, Maria Sibylla. Dissertatio de generatione et metamorphosibus de 
surinamenstium: inqua, praeter vermes & erucas surinamenses, earumque 
admirandam metamorphosin, plantae, flores & fructus, quibus vescuntur, 
& in quibus fuerunt inventae, exhibentur: his adjunguntur bufones, lacerti, 
serpentes, araneae, aliaque admiranda istius regionis animalcula… 
Amstelaedami: J. Oosterwyk, 1719. [72] p., 72 f. de lâms.
☀  IN FOLIO 231 OR

« 36
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1719

37 » TOURNEFORT, Joseph Pitton de; JUSSIEU, Antoine. Institutionis rei herbariae. 
3. ed. appendicibus aucta ab A. de Jussieu. Paris: Typ. Regia, 1719. 2 v.
☀ OR 580.7424 T728 3. ed.

1722

38 » LABAT, Jean Baptiste. Nouveau voyage aux isles de l’amerique: avec une 
description axacte & curieuse de toutes ces isles: ouvrage enrichi de plus de 
cent cartes, plans & figures en tailles-douces. Paris: P. F. Giffart, 1722. 6 v.
☀ OR 917.2904 L114

1723

39 » SCHEUCHZER, Johann Jakob. Herbarium diluvianum. Ed. novissima duplo 
auctior. Lugduni Batavorum: P. Vander Aa, 1723. 119, [4] p., 14 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 352 OR

1729

40 » GARCÍA, Gregorio. Origen de los indios de el Nuevo Mundo, e Indias 
Occidentales. 2. impr. enmendada, y anadida de algunas opiniones o cosas 
notables, en maior prueba de lo que contiene, con tres tablas mui puntuales 
de los capitulos, de las materias y autores que las tratan. Madrid: F. Martinez 
Abad, 1729. [32], 336, [70] p.
☀ IN FOLIO 346 OR 

1730

41 » MERIAN, Maria Sibylla. Over de voortteeling in wonderbaerlyke veranderringen 
der Surinaamsche insecten. Amsterdam: J. F. Bernard, 1730. [5], 51 p., 51 f. 
de lâminas. 
☀ IN FOLIO 18 OR 

1733

42 » VALLISNERI, Antonio; VALLISNERI JUNIOR, Antonio. Operi fisico-mediche. 
Venezia: S. Coleti, 1733. 3 v.
☀ OR 610.153 V189
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1734

RÉAUMUR, René-Antoine Ferchault de. Mémoires pour servir á l’histoire des 
insectes. Paris: Imprimiere Royale, 1734-1742. 6 v.
☀ OR 595.7 R288

« 43

SEBA, Albertus; ROBINET, Jean Baptiste René. Locupletissimi rerum 
naturalium thesauri accurata descriptio, et iconibus artificiossimus expressio, 
per Universam Physices Historiam. Amstelaedami: Janssonio-Waesbergios, 
1734-1765. 4 v.
☀ IN FOLIO 236 OR

« 44
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1741

45 » BARRÈRE, Pierre. Essai sur l’histoire naturelle de la France équinoxiale ou 
dènombrement des plantes, de animaux, & des minéraux, qui se trouvent dans 
L’Isle de Cayenne, les isles de remire, sur les côtes de la mer, & dans le continent 
de la Guyana: avec leur noms differens, latins, françois, & indiens, & quelques 
observations sur leur usage dans la médicine & dans les arts. Paris: Piget, 
1741. xxiv, 215 p. 
● Carimbo da Bibliotheque D’Ant Passy
☀ OR 500.98 B272

1742

46 » SEGNERI, Paolo. Quaresimale di Paolo Segneri Della Compagnia Di Giesù. 
Venezia: Giuseppe Bortoli, 1742. viii, 432 p.: front.
☀ OR 242.34 S454

47 » ZANONI, Giacomo; MONTI, Gaetano Lorenzo. Jacobi Zanonii rariorum 
stirpium historia ex parte olim edita: nunc centum plus tabulis ex 
commentariis auctoris ab ejusdem neotibus ampliata opus universum 
digessit, latine reddidit, supplevitque cajetanus montius. Bononiae: Ex 
Typographia Laelii a Vulpe, 1742. 247 p., 185 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 194 OR

1743

48 » BARRÈRE, Pierre. Nouvelle relation de la France équinoxiale, contenant la 
description des côtes de la Guiane, de l’isle de Cayenne, le commerce, colonie, les 
divers changements arrivés dans ce pays, et les mours et coûtumes des différens 
peuples sauvages qui l’habitent avec des figures dessinees sur les lieux. Paris: 
Piget, 1743. iv, 250 p., [19] f. de lâminas.
☀ OR 918.82 B272

1748

49 » LINNÉ, Carl von; DASSOW, C. M. (Carl Magnus). Flora Zeylanica: sistens 
plantas indicas zeylone insulae: quae olim 1670-1677 lectae fuere a Paulo 
Hermanno... hoc vero opere revisae examinatae...  Amstelaedami: J. 
Wetstentum, 1748. 240, [20], 14 p.; 4 f. dobradas de lâminas.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 581.94 L758 1748
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1749

ANSON, George, Baron. Voyage autour du monde fait dans les années MDCCXL, 
I, II, III, IV. Amsterdam; Leipzig: Arkstée & Merkus, 1749.
☀ OR 910.41 A622

« 50

BUFFON, Georges Louis Leclerc, Comte de; DAUBENTON, Edme-Louis. 
Histoire naturelle générale et particulière, avec la description du cabinet du roi. 
Paris: Imprimerie Royale, 1749-1783. 24 v.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 500.9 B929h

« 51

1750

RUMPF, Georg Eberhard; BURMAN, Johannes. Herbarium amboinense: 
plurimas conplectens arbores, frutices, herbas, plantas terrestres & aquaticas, 
quae in amboina e adjacenibus reperiuntur insulis... quod et insuper eschibet varia 
insectorum animaliumque genera... Amsterdam: Apud M. Uytwerf, 1750. 6 v.
☀ IN FOLIO 118 OR

« 52 

1751

LA CONDAMINE, Charles-Marie de. Journal du voyage fait par ordre du roi 
à l’Équateur, servant d’introduction historique à la mesure des trois premiers 
degrés du meridien. Paris: L’Imprimérie Royale, 1751. xxxvi, 280, xv p. , 7 f. de 
lâminas (3 mapas dobrados).
☀ OR 918.04 L142j

« 53

LINNÉ, Carl von. Philosophia botanica: in qua explicantur fundamenta botanica 
cum definitionibus parium, exemplis terminorum, obsevationibus rariorum, 
adjectis figurisaeneis. Stockholmiae: Apud G. Kiesewetter, 1751. 362 p.
☀ OR 581.01 L758h

« 54

1752

DE GEER, Carl. Mémoires pour servir à l’histoire des insectes. Stockholm: P. 
Hesselberg, 1752-1778. 7 v. em 8, 238 f. de lâminas.
☀ OR 595.7 D317 ed. fr.

« 55

GORI, Antonio Francesco. Columna trajana: exhibens historiam utriusque 
belli dacici a trajano Caesare Augusto Gesti ab Andrea Morellio. 
Amstelaedami: J. Wetstenii, 1752. [12], 56 p., 12 f. de lâminas (11 dobradas). 
☀ IN FOLIO 311 OR 

 « 56
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1752

57 » JUAN, Jorge; ULLOA, Antonio de. Voyage historique de l’Amérique Meridional 
fait par ordre du roi d’Espagne, par Don George Juan et par Don Antoine de 
Ulloa: ouvrage orné des figures, plans et cartes necessaires et qui contient une 
histoire des Yncas du Perou et les observations astronomiques et physiques 
faites pour determiner la figure et la grandeur de la terre. Paris: C. A. 
Jombert, 1752. 2 v., 18 f. de lâminas (10 dobradas).
☀ OR 918.04 J91

1753

58 » JESUÍTAS. Cartas edificantes y curiosas escritas de las missiones estrangeras 
por algunos missioneros de la Compañía de Jesus, 1699-1754. Madrid: Of. de la 
Viuda de Manuel Fernandez, impr. del Suprema Consejo de la Inquisicion y 
de la Reverenda Camara Apostolica, 1753-1757. 16 v. em 15.
☀ OR 271.53 J58 ed. esp.

1754

59 » Numismática cimelii caesarei avstriaci vindobonensis quorum rariora 
iconimis exhibita Museu Mariae Theresiae Imperatricis et Reginae Augustae. 
Vindobonae: Typis et Sumptibus I. T. Tratiner, 1754-1755. 2 v. em 1. 
☀ IN FOLIO 345 OR

1755

60 » PLUMIER, Charles; BURMAN, Johannes. Plantarum americanarum: 
continens plantas, quas olim Carolus Plumierus, botanicorum princeps 
detexit, eruitque, atque in insulis antillis ipse depinxit. has primum in lucem 
edidit concinnis descriptionibus, & observationibus, aeneisque tabulis 
illustravit Joannes Burmannus. Amsteloedami: Viduam & F. S. Schouten, 
1755-1760. 10 fasc. (262, [4] p., 262 f. de lâminas). 
☀ IN FOLIO 20 OR

1756

61 » BIRCH, Thomas. The history of the Royal Society of London for improving 
of natural knowledge, from its first rise: in which the most considerable 
of those papers communicated to the society, which have hither to not 
been published, are inserted in their proper order, as a supplement to the 
philosophical transactions. London: A. Millar, 1756. 2 v.
☀ OR 506.042 B617
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1749

ROLT, Richard. A new and accurate history of South-America: containing a 
particular account of same accidents leading to the discovery of the new 
world...  London: T. Gardner, 1756. 576 p.
☀ OR 980 R755

« 62

1757

ADANSON, Michel. Histoire Naturelle du Sènégal: coquillages: avec la relation 
abrégée d’un voyage fait en ce pays, pendant les années 1749, 1750, 1751, 
1752 & 1753. Paris: C. J. B. Bauche, 1757. 190, xcvi, 275 p.
☀ OR 916.6304 A221

« 63

L’histoire naturelle eclaircie dans une de ses parties principales, la 
conchyliologie qui traité des coquillages de mer, de riviere et de terre: 
ouvrage dans lequel on trouve une nouvelle methode latine & françoise de 
les diviser: augmente de la zoomorphose du representation des animaux à 
coquilles, avec leurs explications. Nouv. ed. Enrichie de figures des sinees 
d’apres nature. Paris: Debure, 1757. 2 pts.
☀ OR 594 H673 1757

« 64

1758

LINNÉ, Carl von. Systema naturae per regna tria naturae: secundum classes, 
ordines, genera, species, cum characteribus, differentiis, synonymis, locis. 10. 
ed., reformata. Holmiae: Impensis Direct, 1758-1759. 2 v.
☀ OR 500.9 L758 10 ed. 

« 65

ROLLIN, Charles. Histoire ancienne des egyptiens, des carthaginois, des 
assyriens, des babyloniens, des medes et des perses, des macedoniens, des grecs. 
Nouv. ed. Paris: Frères Estienne, 1758-1768. 13 v. em 14.
☀ OR 930 R754

« 66

RÖSEL VON ROSENHOF, August Johann. Historia naturalis ranarum in qua 
omnes earum proprietates, praesertim quae ad generationem ipsarum pertinent, 
fusius enarrantur. Norimbergae: Typis J. J. Fleischmanni, 1758. viii, 115 p., 
24 f. de lâminas dobradas.
☀ IN FOLIO 144 OR

« 67
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1762

68 » GEOFFROY, M. (Etienne-Louis). Histoire abregée des insectes qui se trouvent 
aux environs de Paris: dans laquelles ses animaux sont rangés suivant un 
ordre méthodique... Paris: Durand, 1762. 2 v.
☀ OR 595.7094 G345

69 » 
LYONET, Pierre. Traité anatomique de la chenille, qui ronge le bois de saule: 
augmente d’une explication abregée des planches, et d’une description de 
l’instrument et des outils dont l’auteur s’est servi, pour anatomiser a la loupe 
& au microscope, & pour determiner la force de ses verres, suivant les règles 
de l’optique, & mechaniquement. La Haye: Au Depends de l’Auteur, 1762. 
xxii, 40, 616 p., 18 f. de lâminas (algumas dobradas).
☀ OR 595.78044 L991

1763

70 » ADANSON, Michel. Familles des plantes. Paris: Vincent, Imprimeur-libraire de 
M. Le Comte de Provence. 1763. 2 v.
●  Inclui índice, vinhetas e capitais ornamentadas
☀ OR 581 A221 ed. 1763

71 » JACQUIN, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Selectarum stirpium americanarum 
historia: in qua ad linnaeanum systema determinatae descriptaeque 
sisteentur plantae ellae, quas in insults Martinica, Jamaica, Domingo, 
Aliisque, et in vicina continentis parte, observavit rariores: adjects iconibus in 
solo natali delineatis. Vindobonae: Ex Officina Krausiana, 1763. vii, 284 p. + 
atlas (183 f. de lâminas).
☀ IN FOLIO 167 OR

1764

72 » JACQUIN, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Nicolai Josephi Jacquin 
observationum botanicarum iconibus ab auctore delineatis illustratarum. 
Vindobonae: Ex Officina Kraussiana, 1764-1771. 4 pt. em 1 v.
☀ IN FOLIO 105 OR

1767

73 » GMELIN, Johann Georg. Voyage en Sibérie: contenant la description des 
moueurs & usages des peuples de ce pays, le cours des rivieres considérables, 
la situation des chaines demontagnes, la situation des grandes forêts, des 
mines, avec tous les faits d’histoire naturelle qui sont particuliers à cette 
contree. Paris: Desaint, 1767. 2 v.
☀ OR 915.704 G569
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1769

BANCROFT, Edward. An essay on the natural history of Guiana, in South 
America: containing a description of many curious productions in the animal 
and vegetable systems of that country, together with an account of the 
religion, manners, and customs of several tribes of its indian inhabitants, 
interspersed with a variety of literary and medical observations, in several 
letters from a gentleman of the medical faculty, during his residense in that 
country. London: T. Becket and P. A. de Honot, 1769. iv, 402 p.
☀ OR 500.98 B213

« 74

MARTINI, Friedrich Heinrich Wilhelm; CHEMNITZ, Johann Hieronymus. 
Neues systematisches conchylien-cabinet. Nürnberg: Gabriel Nikolaus Raspe, 
1769-1788. 10 v. + índice.

●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 594 M386   

« 75

1770

BUFFON, Georges Louis Leclerc, Comte de. Histoire naturelle des oiseaux. 
Paris: Imprimerie Royale, 1770-1786. 10 v.
☀ OR 598.2 B929

« 76

NOLLI, Carlo. Dell’Arco trajano in Benevento. [S.l : s.n., 1770?]. [5] p., 8 f. 
de lâminas.
☀ IN FOLIO 312 OR

« 77

1771

Alphabetum brammahanicum, 1771. 
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

« 78

Alphabetum hebraicum. 1771. 
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

« 79

AMADUZZI, Giovanni Cristoforo. Alphabethum Graecum: cum oratione 
dominicali, salutatione angelica, symbolo fidei, & praeceptis decalogi. 
Romae: Typis Sac. Congregattionis de Propag. Fide, 1771. 15 p.
☀ OR 411 A456

« 80
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1771

81 » BUFFON, Georges Louis Leclerc, Comte de; GUÉNEAU DE MONTBÉLIARD, 
Philibert. Histoire naturelle des oiseaux. Paris: Impr. Royale, 1771-1786. 10 v.
●  Biblioteca Pedro II
☀ IN FOLIO 10 OR 

82 » CATESBY, Mark; EDWARDS, George. The natural history of Carolina, Florida, 
and the Bahama Islands: containing the figures of birds, beasts, fishes, serpents, 
insects, and plants... London: Printed for Benjamin White, 1771. 2 v.
☀ IN FOLIO 64 OR

83 » HALLER, Albrecht von. Bibliotheca Botanica: qua scripta ad rem herbarium 
facientia a rerums intitus recensentur. Tiguri: Orell, Gessner, Fuessli, 1771-
1772. 2 v. em 1.
☀ OR 581.016 H185

1772

84 » Alphabetum grandonico-malabaricum. 1772. 
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

85 » SCOPOLI, Giovanni Antonio. Flora carniolica: exhibens plantas carnioliae 
indigenas et distributas in classes, genera, species, varietates, ordine, 
linnaeano. 2. ed. aucta e reformata. [S.l.]: Impensis Joannis Pauli Krav., 
1772. v. 2.
☀ OR 581.94 S422 v. 2

1773

86 » Alphabetum tangutanum. 1773. 
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

1774

87 » BUFFON, Georges Louis Leclerc, Comte de. Histoire naturelle, générale et par-
ticulière: servant de suite a la theorie de la terre & d’introduction a l’histoire 
des minéraux: supplement. Paris: Impremiere Royale, 1774-1789. 7 v.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 500.9 B929
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1774

NUNEZ DO LIÃO, Duarte. Primeira parte das chronicas dos reis de Portugal. 
Lisboa: Coelho Amado, 1774. 2 v.
☀ OR 946.79 L594

« 88

1775

AUBLET, Fusée. Histoire des plantes de la Guiane Françoise: rangées suivant la 
méthode sexuelle, avec plusieurs mémoires sur différens objets intéressans, 
relatifs à la culture & au commerce de la Guiane Françoise, & une notice des 
plantes de L’Isle-de France: ouvrage ordre de presde quatre cents planches en 
taille-douce…  Londres: Pierre-Francois Didot, 1775. 4 v.
● Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 581.98 A894

« 89

FABRICIUS, Johann Christian. Systema entomologiae, sistens insectorum, 
classes, ordines, genera, species, adiectis synonymis, locis, descriptionibus, 
observationibus. Lipsiae: Officina Libraria Kortii, 1775. [32], 832 p.
☀ OR 595.7 F126sy

« 90

SCHREBER, Johann Christian Daniel; GOLDFUSS, Georg August. Die 
saugthiere in abbildungen nach der natur, mit beschreibungen. Erlangen: W. 
Walther, 1775-1855. 11 v. em 12.
☀ OR 599 S377 

« 91

1776

Alphabetum barmanum. 1776. 
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

« 92

DAUBENTON, M. (Louis-Jean-Marie). Collection d’oiseaux natifs de notre pais 
et etrangers, de papillons, de cerfs-volans, de hannetons, de coquilles, de coraux 
et d’autres productions naturelles peu communes. 1. ed. Nuremberg: A. L. 
Wirsing, 1776. 16 pts. em 1 v., 99 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 354 OR

« 93

DAUBENTON, M. (Louis-Jean-Marie). Planches d’histoire naturelle. 
Nurenberg: A. L. Wirsing, 1776. 26 f. de lâminas.
☀ OR 500.9 D235

« 94

MÜLLER, Otto Frederick. Zoologiae danicae prodomus, seu animalium 
daniae et Norvegiae indigenarum characteres, nomina, et synonyma imprimis 
popularium. Havniae: Typis Hallageriis, 1776. xxxii, 274 p.
☀ OR 591.94 M958

« 95
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1776

96 » SCHIFFERMÜLLER, Ignaz. Systematisches verzeichniss der schmetterlinge der 
Wienergegend. Wien: verlegts Augustin Bernardi Buchhandler, 1776. 322 p. , 
3 f. de lâminas.
☀ OR 595.78 S333

1777

97 » BUFFON, Georges Louis Leclerc, Comte de, 1707-1788. La nature devoilée ou, 
theorie de la nature: dans laquelle on demontre, par une analyse exacte de ses 
operations, comment et de quoi toutes chouses prennent naissance, comment 
elles se conservent, se detruisent et se reduisent de nouveau en leur essence 
primordiale. Paris: Edme, 1777. 2 v.
☀ OR 501 B929

98 » ROBINET, Joseph. Dictionnaire d’hippiatrique pratique ou traité complet de la 
medicine des chevaux...: orne du cheval & du squelette dessiné d’aprés nature & 
gravés avec soin… Bruxelles: Babin, 1777. x, 508 [6] p., 2 f. dobradas. de lâminas.
☀ OR R 636.1003 R656

99 » ZIMMERMANN, Eberhard August Wilhelm Von. Specimen Zoologiae 
Geographicae, quadrupedum comicilia et migrationes sistens: dedit tabulamque 
mundi zoographicam adjunxit. Lugduni Batavorum: Apud Theodorum Haak, 
1777. 685 p.
☀ OR 591.9 Z73

1778

100 » FABRICIUS, Johann Christian. Philosophia entomologica, sistens scientiae 
fundamentia, adjectis definition ibus, exemplis, observaationibus, 
adumbrationibus. Hamburgi: C. E. Bohnii, 1778. 7 f.
☀ OR 595.7 F126

101 » LA CONDAMINE, Charles-Marie de; GODIN DES ODONAIS, Jean. Relation 
abregée d’un voyage fait dans l’intérieur de l’amérique meridionale depuis la 
côte de la mer du sud, jusqu’aux côtes du Brésil & de la guyane, en descendant 
la rivière des Amazones: avec une carte du Maragnon, ou de la rivière des 
Amazones. nouv. ed. / augm. de la relation del’emente populaire de cuenca 
au Perou, et d’une lettre de M. Godin des Odonais, contenant la relation du 
voyage de Madame Godin, son épouse, etc. Maestricht: J. E. Dufour & P. 
Roux, 1778. 379 p., 1 f. de lâmina.
☀ OR 918.04 L142
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1779

CRAMER, Pieter;  STOLL, Caspar. De uitlandsche kapellen voorkomende in de 
drie waereld-deelen Asia, Africa en America. Amstelodame: S. J. Baalde, 1779-
1782. 4 v. em 8.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.789 C889

« 102

ENGRAMELLE, Jacques Louis Florentin; CARANGEOT, Arnoul. Papillons 
d’Europe, peints d’après nature. Paris: P. M. Delaquette, 1779-1792. 2 pts. em 8 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.789 E71

« 103

1780

BORN, Ignaz, Edler von. Testacea Musei Caesarei Vindobonensis quae jussu 
Mariae Theresiae Augustae. Vindobonae: J. P. Kraus, 1780. xxxvi, 442, [18] p., 
18 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 338 OR

« 104

GÓMEZ ORTEGA, Casimiro. Historia natural de la malagueta, o pimienta de 
tavasco, y noticia de los usos, virtudes y exencion de derechos de esta salunable 
y gustosa especie: con la lámina de su arbol. Madrid: por D. J. Ibarra impresor 
de Camara de S. M., con superior permiso, 1780. 34 p., 1 f. de lâmina.
☀ OR 583.79 G633

« 105

LINNÉ, Carl von;  GLEDITSCH, Johann Gottlieb. Philosophia Botanica: in 
qua explicantur fundamenta botanica cum definitionibus partium, exemplis 
terminorum, observationibus rariorum: adiectis figuris aeneis. Editio 2. / in 
gratiam botanophilorum, revisa et emendata curanie D. Iohanne Gottlieb 
Gleditsch. Berolini: Impensis C. F. Himburgi, 1780. [7], 362 p. , 12 f. de 
lâminas (11 dobradas).
☀ OR 581.01 L758 2. ed.

« 106

ROCHA, José Joaquim da.  Geografia historica da capitania de Minas Geraes. 
[s.l.: s.n., 1780?]. ca 200 p.
☀ OR 981.51 R672

« 107

1781

PÉREZ BAYER, Francisco. De numis hebraeo-samaritamis. Valentiae: Off. B. 
Monfort, 1781. 245, xxi, 12 p., 10 f. de lâminas.
☀ OR 737.493 B357

« 108
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1781

109 » BRANDÃO, Joaquim Inácio de Seixas. Memorias dos annos de 1775 a 1780 
para servirem de historia a analysi e virtudes das agoas thermaes da Villa das 
Caldas da Rainha. Lisboa: Regia Off. Typografica, 1781. [xx] 281 p.
☀ OR 615.853 B817

110 » FABRICIUS, Johann Christian.  Species Insectorum exhibentes eorum 
differentias specificas synonyma auctorum, loca natalia, metamorposin adjctis 
observationibus, descriptionibus. Hamburgi: C. E. Bohnii, 1781. 2 v.
☀ OR 595.7 F126sp

111 » FONTANA, Felice. Traité sur le venin de la vipere sur les poisons américains, 
sur le laurir-cerise et sur quelques autres poisons vegetaux: on y a joint 
des observations sur la structure primitive du corps animal, differentes 
expériences sur la reproduction des nerfs et la description d’une nouveau 
canal de l’oeil. Florence: [s.n.], 1781. 2 v.
☀ OR 615.942 F679

112 » JACQUIN, Nikolaus Joseph, Freiherr von, 1727-1817. Icones plantarum 
rariorum. Vindobonae: C. F. Wappler, 1781-1793. 3 v.
☀ IN FOLIO 60 OR

113 » LATHAM, John. A general synopsis of birds. London: B. White, 1781-1785.  
3 v. em 6.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 598.2 L352

1782

114 » BLOCH, Marcus Elieser. D. Marcus Elieser Bloch’s Oeconomische 
naturgerschichte der fische deutschlands. Berlin: Auf. Kosten des Verfassers 
und in Comission bei dem Buchhandler hr. Hesse, 1782-1784. 3 v.
●  Carimbo da Bibliotheca Canoniae Ducumburg
☀ OR 597 B651

115 » Encyclopédie méthodique ou, par ordre de matière. Paris: Panckoucke,  
1782-1832. 10 v.
☀ OR R 034.1 E56m

1783

116 » Alphabetum persicum. 1783.  
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456
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1783

BUFFON, Georges Louis Leclerc, Comte de. Histoire naturelle des minéraux. 
Paris: Imprimerie Royale, 1783-1791. 5 v.
☀ OR 549 B929

« 117

SCHRÖTER, Johann Samuel. Einleitung in die Conchylienkenntniss nach 
Linné. Halle: J. J. Gebaner, 1783-1786. 3 v.
☀ OR 594 S382 

« 118

1784

Alphabetum armenum. 1784.  
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

« 119

L’HÉRITIER DE BRUTELLE, Charles Louis. Stirpes novae, aut minus cognitae, 
quas descriptionibus et iconibus illustravit. Parisiis: Ex Typ. Phylipp-Dionysii 
Pierres, 1784-1785. 6 fascículos em 1 v.
☀ IN FOLIO 15 OR

« 120

Instructions Nautiques, relatives aux cartes & plans du pilote de Terre-neuve: 
publie au depot général des cartes, plans & journaux de la marine, en 1784. 
Paris:  Imprimerie Royale, 1784. 190 p. 
☀ OR 623.89097 I59

« 121

1785

BLOCH, Marcus Elieser.  D. Marcus Elieser Bloch’s naturgeschichte der 
auslandischen fische. Berlim: Auf Kosten des Verfassers und in Commission in 
der Buchhandlung der Realschule, 1785-1787. 3 v.
●  Carimbo da Biblioteca Canoniae Ducumburg
☀ OR 597 B651n

« 122

BLOCH, Marcus Elieser. Ichtyologie, ou histoire naturelle, générale et 
particuliere des poissos: avec des figures enluminees, dessinees d’après nature. 
Berlin: Bloch, 1785-1797. 12 pts. em 6 v.
☀ IN FOLIO 127 OR

« 123

MONRO, Alexander. The structure and phisiology of fishes explained, and 
compared with those of man and other animals. Edinburgh: C. Elliot, 1785. 128 
p., 44 f. de lâminas (algumas dobradas).
☀ IN FOLIO 17 OR

« 124
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1786

125 » ELLIS, John; SOLANDER, Daniel Charles. The natural history of many curious 
and uncommon zoophytes. London: B. White, 1786. 208 p., 63 f. de lâminas.
☀ OR 593 E47

126 » BARBOSA MACHADO, Diôgo. Bibliotheca Lusitana escolhida. Lisboa: A. 
Gomes, 1786. 198, 96 p.
●  Com licença da Real Meza Censoria
☀ OR 015.469 M149b

127 » BARBOSA MACHADO, Diôgo. Summario da Bibliotheca Luzitana. Lisboa: A. 
Gomes, 1786-1787. 3 v.
●  Com licença da Real Meza Censoria
☀ OR 015.469 M149

128 » PORTUGAL. Ordenações Afonsinas. Ordenaçoens do senhor Rey D. Affonso V. 
Coimbra: Real Impr. da Universidade, 1786. 5 v.
●  Por resolução de S. Magestade de 2 de setembro de 1786
☀ OR R 340.094 P853

1787

129 » Alphabetum barmanorum. Ed. altera emendatior. 1787.  
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

130 » PUYSÉGUR, Antoine-Hyacinthe-Anne de Chastenet de; FLEURIEU, Charles-
Pierre Claret de. Instructions nautiques, ou, detail sur la navegation aux côtés 
de Saint-Domingue et dans ses débouquemens. Brest: [s.n.], 1787. 256 p.
☀ OR 623.89097 C489

131 » HANCARVILLE, Pierre d’. Antiquités Étrusques, Grecques et Romaines ou , 
les beaux vases Étrusques, Grecs et Romains, et les peintures rendues avec les 
couleurs qui leur sont propres. Paris: F. A. David, 1787. 5 v.
☀ OR 738.382 D249

1788

132 » CARLI, Gian Rinaldo;  ULLOA, Antonio de. Lettres americaines: dans 
lesquelles on examine l’origine, l’état civil, politique, militaire & religieux, 
les moeurs, les usages des anciens habitans de l’Amérique, les grandes 
époque de la nature, l’ancienne communication des deux hemispheres, & la 
dernière révolution qui a fait disparaitre l’atlantique: pour servir de suite aux 
mémoires de D. Ulloa. Boston: Buisson. librairie, 1788. 2 v.
☀ OR 917.03 C284 ed. fr.
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1788

GÄRTNER, Joseph; GÄRTNER, Carl Friedrich von. Fructibus et seminibus 
plantarum... Stutgardiae: Typis Academiae Carolinae, 1788-1807. 3 v. em 5.
☀ OR 581.46 G128

« 133

LA CÉPÈDE, M. le Comte de (Bernard Germain Etienne de La Ville sur Illon).  
Histoire naturelles de quadrupèdes. Paris: Hotel de Thou, 1788-1789. 2 v.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 598.1 L131

« 134

LINNÉ, Carl von; GMELIN, Johann Friedrich. Systema naturae per regna tria 
naturae: secundum classes, ordines, genera, species, cum characteribus, 
differentiis, synonymus, locis. 13. ed. / aucta reformata cura Jo. Frid. Gmelin. 
Lipsiae: G. E. Beer, 1788-1793. 3 v. em 10.
☀ OR 500.9 L758 13. ed.

« 135

PALLAS, Peter Simon. Voyages de M. P. S. Pallas en differentes provinces de 
l’Empire de Russie et dans l’Asie septentrionale. Paris: Langrange, 1788-1793. 5 
v. + atlas.
☀ OR 914.704 P164 ed. fr.

« 136

Relacion del último viage al estrecho de Magallanes de la fragata de S. M. 
Santa María de la Cabeza en los años de 1785 y 1786: extracto de todos 
los anteriores desde su descubrimiento impresos y mss. y noticia de los 
habitantes, suelo, clima y producciones del estrecho... Madrid: Por la viuda 
de Ibarra, hijos y compañía, 1788. xvi, 359 p.
☀ OR 918.09 R382

« 137

STOLL, Caspar. Natuurlyke en naar ‘tleeven naauwkeuring gekleurde 
afbeeldingen en beschryvingen der cicaden, in alle vier waerelds deelen Europa, 
Asia, Africa en America. Amsterdam: J. C. Sepp, 1788. 124 p., 29 f. de lâminas 
em coluna.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.752 S875

« 138

STOLL, Caspar. Natuurlyke en naar’t leeven naauwkeuring gekleurde 
afbeeldingen der wantzen, in alle vier waerelds deelen Europa, Asia, Africa en 
America. Amsterdam: Y. C. Sepp, 1788. 172 p., 41 f. de lâminas em coluna.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.752 S875p

« 139
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1788

140 » VANDELLI, Domenico, 1735-1816. Florae lusitanicae et brasiliensis specimen 
e epistolae ab eruditis viris Carolo A. Linne, Antonio de haen. Conimbrice: Typ. 
Academico-Regia Apud Bibliopolam Antonium Barneoud, 1788. 96 p., 5 f. de 
lâminas em coluna.
☀ OR 581.94 V226

141 » VANDELLI, Domenico, 1735-1816. Memoria sobre a utilidade dos jardins 
botânicos: Diccionario dos termos technicos de historia natural extrahidos 
das obras de Linneo... e, a memoria sobre a utilidade dos jardins botanicos… 
Coimbra: Real Officina da Universidade, 1788. 439 p., 26 f. de lâminas. 
(algumas dobradas). 
☀ OR R 500.903 V226

1789

142 » Alphabetum aethiopicum, 1789.  
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

143 » RÖMER, J. J. (Johann Jacob). Genera insectorum linnaei et fabricii. Vitoduri 
Helvetorum: H. Steiner, 1789. 2 f., 37 estampas.
☀ OR 595.7 R715

144 » ROUSSEAU, Jean-Jacques. Recueil de plantes colorées, pour servir à 
l’intelligence des lettres elementaires sur la botanique. Paris: Poincot, 1789. 
[44] f., 44 f. de lâminas em coluna.
☀ OR 581 R864

1790

145 » HERBST, Johann Friedrich Wilhelm. Versuch einer naturgeschichte der kraben 
und krebse nebst: Einer systematischen beschreibung ihrer vershiedenen 
arten. Berlin: G. A. Lange, 1790-1804. 3 v. + atlas
☀ OR 595.3842 H538, IN FOLIO 186 OR

146 » HOFFMANN, Georg Franz. Descriptio et adumbratio plantarum e classe 
Cryptogamica Linnaei quae lichenes dicuntur. Lipsiae: Apud. S. Lebrecht 
Crusium, 1790-1801. 3 v. em 1.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 80 OR
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1790

LATHAM, John. Index ornithologicus, sive, systema ornithologiae, complectens 
avium divisionem in classes, ordines, genera, species, ipsarumque varietates: 
adjectis synonymis, locis, descriptionibus, & C. Londini: Leigh et Sotheby, 
1790. 2 v.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 598.2 L352i

« 147

LOUREIRO, João de. Flora cochinchinensis: sistens plantas in regno 
Cochinchina nascentes. Quibus accedunt aliae observatae in Sinensi imperio, 
Africa Orientali, Indiae que locis variis. Omnes dispositae secundum systema 
sexuale Linnaenum. Ulyssipone: Typis et Expensis Academicis, 1790. 2 v.
☀ OR 581.95 L892

« 148

SAMPAIO, Diogo de Carvalho e. Elementos de agricultura: em que se contem 
os principios theoreticos e praticos desta util agradavel a honestissima 
disciplina. Madrid: Ibarra, 1790. xviii, 392, iii, 81 p.
☀ OR 630 S192

« 149

CORREIA DA SERRA, José Francisco. Collecção de livros inéditos de história 
portugueza, dos reinados de D. João I., D. Duarte, D. Affonso V., e D. João II.  
Lisboa: Na Officina da mesma Academia, 1790. 2 v.
☀ OR 946.9 C697

« 150

1791

ESPER, Eugen Johann Christoph. Die pflanzenthiere in abbildungen nach der 
natur mit farben erleuchtet nebst beschreibung. Nurnberg: Raspischen, 1791-
1797. 3 v. + atlas.
☀ OR 593.5 E77

« 151

GUMILLA, Joseph; OBREGÓN, Ignacio. Historia Natural, civil e geografica 
de las naciones situadas en las riveras del Rio Orinoco. Nuova impression / 
mucho mas correcta que las anteriores, y adornadas con ocho laminas finas, 
que manifestan los costumbres y ritos de aqueles americanos, corr. por el P. 
Ignacio Obrecon. Barcelona: Gilbert Y Tuto, 1791. 2 v.
☀ OR 500.98 G974 1791

« 152

POLI, Giuseppe Saverio. [Testacea ustriusque siciliae eorumque historia et 
anatome]. [Parmae, 1791-1827]. 1 atlas (39 f. de lâminas). 
☀ IN FOLIO 289 OR

« 153

PAULINUS, a S. Bartholomaeo. Alphabeta indica. 1791.  
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

« 154
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1791

155 » SWARTZ, Olof. Observationes botanicae quibus plantae Indiae Occidentalis 
aliaeque systematis vegetabiium: earumque characteres passim emendatur. 
Erlangae: Sumtu Jo. Jacob Palmii, 1791. 424 p.
☀ OR 581.97 S973o

156 » WERNER, Abraham Gottlob. Ausführliches und sistematisches Verzeichnis 
des Mineralien-Kabinets des weiland kurfürstlich sächsischen Berghauptmans 
Herrn Karl Eugen Pabst von Ohain. Freiberg: Crazischen Buchhandlung, 1791-
1793. 2 v.
☀ OR 549 A932

1792

157 » BERGMAN, Torbern;  FERBER, Johann Jakob. Manuel du minéralogiste, ou 
Sciagraphie du règne minéral distribuée d’après l’analyse chimique. Nouv. éd. 
augm. / considérablement augm. par J. C. Delamétherie. Paris: Chez Cuchet, 
1792. 2 v.
☀ OR R 549 B499 ed. fr.

158 » FABRICIUS, Johann Christian. Entomologia systematica emendata et 
aucta, secundum clases, ordines, genera, species adjectis synonimis, locis 
observationibus, descriptionibus. Hafniae: Imp. Christ. Gottl. Proft, 1792-
1796. 4 v.
☀ OR 595.7 F126e

159 » LINNÉ, Carl von;  FABRICIUS, Johann Christian. Praelectiones in ordines 
naturales plantarum. Hamburgi: B. G. Hoffmanni, 1792. l, 662 p.
☀ OR 581 L758p

160 » ROBERTSON, W. Recherches historiques sur la condissance que les anciens 
avoient de l’Inde et sur les progrès du commerce avec cette partie du monde avant 
la découverte du passage par le cap de Bonne-Esperance: suivis d’un appendix 
contenant des obsrvations sur l’état civil, les loix et les formalités judiciaires, 
les arts, les sciences, les institutions religieuses des indiens. Paris: Buisson, 
1792.viii, 536 p. 
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 934 R652 ed. fr.
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1792

RUIZ, Hipólito; PAVÓN, José. Quinologia, o tratado del arbor de la quina 
o cascarilla, con su descripcion y la de otras especies de quinos nuevamente 
descubiertas en el Peru; del modo de beneficiarla, de su eleccion, comercio, 
virtudes, yextracto elaborado con cortezas recientes, y de la eficacia de este, 
comprobada con observaciones, a que se anaden algunos experimentos chimicos, 
y noticias acerca del analisis de todas ellas. Madrid: Of. de La Viuda e Ribo de 
Marin, 1792. [14], 103 p. [4] p., 1 f. de lâmina.
☀ OR 581.634 R934q

« 161

SOUSA, Luís de. The history and description on the Royal Monastery of 
Batalha. London: [s.n.], 1792. 61 p., 24 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 190 OR

« 162

1793

Herculanensium voluminum quae supersunt. Neapoli: Ex Regia Typographia, 
1793-1839. 6 v.
☀ IN FOLIO 271 OR

« 163

1794

CHAPTAL, Jean-Antoine-Claude, Comte de Chanteloup. Elementos de 
Química. Trad. al cast. por D. Hyginio Antonio Lorente. Madrid: Viuda e Hijo 
de Marin, 1794. 3 v.
☀ OR 540 C467e ed. port.

« 164

MOENCH, Conrad. Methodus plantas horti botanici et agri marburgensis: a 
staminum situ describendi. Marburgi Cattorum: In Officina Nova Libraria 
Academiae, 1794. viii, 780. [20] p. 
☀ OR 580.7444 M693

« 165

RUIZ, Hipólito; PAVÓN, José. Florae peruvianae, et chilensis prodomus, sive 
novorum generum plantarum peruvianarum et chilensium descriptiones, et icones 
= descripciones y láminas de los nuevos géneros de plantas de la flora del Peru 
y Chile. Madrid: Imprenta de Sancha, 1794. xxii, [154] p., 37 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 128 OR

« 166

SWARTZ, Olof. Icones plantarum incognitarum quas in Índia occidentali 
detexit atque delineavit. Erlangae: Sumtibus J. Jacobi Palm, 1794. 8 p., 13 f. 
de lâminas.
☀ IN FOLIO 353 OR

« 167
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1795

168 » CALLET, François. Tables portatives de logarithmes: contenant les logarithmes 
des nombres depuis 1 jusqu’a 108 000 les logarithmes des sinus et des 
tangentes... entierement revues et corrigiees. Tirage 1871. par M. Saigey. 
Paris: Firmin Didot, 1795. vi, 118 p.
☀ OR R 513.22 C157

169 » PRONTI, Domenico. Nuova raccolta (delle vedutine) della citta di Roma e sue 
vicinanze incise a bullino. Roma: Presso il Sud. Incisore Incontro la Chiesa dei 
Greci, [1795]. 2 v. em 1.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 704.944094 P965

1796

170 » LEVAILLANT, François. Histoire naturelle des oiseaux d’Afrique. Paris: H. J. 
Jansen, 1796-1806. 5 v.
☀ IN FOLIO 136 OR

171 » PAYNE, John.  Geographical extracts, forming a general view of earth and 
nature. London: G. G. and J. Robinson, 1796. xiv, 530 p., 1 f. de lâmina.
☀ OR 910 P346

172 » NUNEZ DO LIÃO, Duarte. Leis extravagantes. Coimbra: Real Imprensa da 
Universidade, 1796. xiv, 880 p.
☀ OR R 340.094 P853l

173 » STEDMAN, John Gabriel. Narrative, of a five years expedition, against the 
revolted negroes of Surinam, in Guiana, on the wild coast of South America, 
from the year 1772, to 1777: elucidating the history of that country, and 
describing its productions, viiz, quadrupeds, birds, fishes, reptiles, trees, 
shrubs, fruits, roots: with an account of the indians of Guiana, negroes of 
Guinea. London: J. Johnson, 1796. 2 v.
☀ OR 918.8304 S812

174 » VAHL, M. (Martin). Eclogae americanae, seu, descriptiones plantarum 
praesertim americae meridionalis, nondum cognitarum. Hauniae [i.e. 
Copenhagen, Dinamarca]: N. Nicolaus, 1796-1807. 3 v. em 1.
☀ IN FOLIO 247 OR
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1797

Alphabetum arabicum, 1797.  
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

« 175

Alphabetum syro-chaldaeum. 1797.  
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

« 176

BELL, John;  BELL, Charles. The anatomy of the human body. Edinburgh: 
Mudie, 1797-1804. 4 v.
☀ OR 611 B433

« 177

BRISSON, Mathurin-Jacques. Principes élémentaires de l’histoire naturelle et 
chymique des substances minerales: ouvrage utile aux écoles centrales. Paris: 
F. Didot, 1797. viii, 245 p.
☀ OR 549 B859

« 178

DUBROCA. Entretiens d’un père avec ses enfants sur histoire naturelle: ouvrage 
élémentaire. Paris: Des Essarts, 1797. 5 v.
☀ OR 500.9 D819

« 179

ESPER, Eugen Johann Christoph. Fortsetzungen der pflanzenthiere in 
abbildungen nach der natur mit farben enleuchtet nebst veschreibungen. 
Nurnberg: Raspischen, 1797-1806. 2 v. em 1.
☀ OR 593.5 E77f

« 180

GASPAR DA MADRE DE DEUS, frei. Memorias para a historia da Capitania 
de S. Vicente, hoje chamada de S. Paulo, do estado do Brazil. Lisboa: Typ. da 
Academia, 1797. 242, [2] p.
☀ OR 981.017 M533

« 181

JACQUIN, Nikolaus Joseph, Freiherr von. Plantarum rariorum horti caesarei 
schoenbrunnensis discriptiones et icones. Viennae: Apud C. F. Wappler, 1797-
1804. 4 v.
☀ IN FOLIO 66 OR

« 182

LA PÉROUSE, Jean-François de Galaup, Comte de.; MILET-MUREAU, L. A. 
(Louis Antoine). Voyage de La Pérouse autour du monde. Paris: L’Impremerie 
de la République, 1797. 4 v.
☀ OR 910.41 L311

« 183
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1797

184 » LINNÉ, Carl von;  WILLDENOW, Karl Ludwig. Species plantarum: exhibentes 
plantas rite cognitas ad genera relatas cum differenttis specificis, nominibus 
trivialibus, synonymis selectis, locis natalibus, secundum systema sexuale 
digestas. Editio quarta / post reichardianam quinta, adjectis vegetabilibus 
hucusque cognitis curante Carolo Ludovico Willdenow (continuata ad 
muscos a F. Schwaegrichen). Berolini: G. C. Nauk, 1797-1830. 6 v. em 20.
☀ OR 581 L758sp

185 » SWARTZ, Olof. Flora indiae occidentalis aucta atque illustrata sine, 
descriptiones plantarum in prodromos recensitarum. Erlangae: Sumtu Jo. 
Jacob Palmii, 1797-1806. 3 v. 
☀ OR 581.97 S973f 

1798

186 » LA CÉPÈDE, M. le Comte de (Bernard Germain Etienne de La Ville sur Illon). 
Histoire naturelle des poissons. Paris: Plassan, 1798. 5 v.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 597 L131

187 » RUIZ, Hipólito; PAVÓN, José. Flora peruviana, et chilensis, sive descriptiones, et 
icones plantarum peruvianarum, et chilensium, secundum systema linnaeanum 
digestae, cum characteribus plurium generum evulgatorum reformatis. 
[Madrid]: Superiorum Permissu Typis G. de Sancha, 1798-1802. 3 v.
☀ IN FOLIO 129 OR

1799

188 » CANDOLLE, Augustin Pyramus de;  REDOUTÉ, Pierre Joseph. Plantarum 
historia succulentarum = Histoire des plantes grasses. Paris: A. J. Dugour et 
Durand, 1799-1829. 4 v.
☀ IN FOLIO 248 OR

189 » HEDWIG, Johannes. Filicum genera et species: recentiori methodo 
accommodatae analytice descriptae. Lipsiae: Bibliopolli Schaeferiant, 1799. 
69 p., 24 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 108 OR

190 » LEVAILLANT, François. Histoire naturelle des oiseaux d’Afrique. Paris: J. J. 
Fuchs, 1799-1808. 6 v.
☀ OR 598.296 L655
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1799

MARCANDIER; VELOSO, José Mariano da Conceição; ANDRADA, Martim 
Francisco Ribeiro de. Tratado sobre o Canamo. Lisboa: Officina de Simam 
Thaddeo Ferreira, 1799. 90 p.
☀ OR 633.53 M313 ed. port.

« 191 

RUIZ, Hipólito. Disertacion sobre la raiz de la ratanhia: especifico singular 
contra los fluxos de sangre. Madrid: Imp. de la Viuda e Hijo de Marin, 1799. 
47 p., 1 f. de lâmina.
☀ OR 581.634 R934

« 192

VELOSO, José Mariano da Conceição. Quinografia portugueza ou, collecção 
de varias memorias sobre vinte e duas especies de quinas, tendentes ao seu 
descobrimento nos vastos dominios do Brasil, copiada de varios authores modernos, 
enriquecida com cinco estampas de quinas verdadeiras, quatro de falsas e cinco de 
balsmeiras. Lisboa: J. P. Correa da Silva, 1799. [14], 191, [5] p., 16 f. de lâminas.
☀ OR 583.52 V443

« 193



CATÁLOGO
1800 - 1899

1800 1840

1820

WIED, Maximilian, 
Prinz von. Reise nach 
Brasilien in den Jahren 
1815 bis 1817.

AUDEBERT, J. B. 
(Jean Baptiste). 
Histoire naturelle des 
singes et des makis. 

BISCHOFF, Theodor 
Ludwig Wilhelm Von. 
Leipdosiren paradoxa: 
anatomisch untersucht 
und beschrieben.



1860 1899

1880

BURLAMAQUI, 
Frederico Leopoldo 
Cesar. Monographia do 
cafeseiro e do café.

PARANÁ, Sebastião. 
Chorographia do 
Parana. 

FONSECA, João 
Severiano da. Viagem 
ao redor do Brasil, 
1875-1878.
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1800

194 » AUDEBERT, J. B. (Jean Baptiste). Histoire naturelle des singes et des makis. 
Paris: Desray, 1800.  iii, 165 p., 63 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 14 OR

195 » BRISSON, Mathurin-Jacques. Élements du principles physico-chymiques: 
destinés à servir de suite aux principes de physique: a l’usage des écoles 
centrales. Paris: Bossange, Masson et Bessin, 1800. xiv, 412 p. 
☀ OR 541.3 B859

196» BRISSON, Mathurin-Jacques. Traité élémentaire ou principes de physique: 
fondes sur les connoissances les plus certaines tant anciennes que modernes, 
et confirmes par l’experience. 3. ed. rev. corr. et augm. Paris: Bossange, 
Masson et Besson, [1800]. 3 v.
☀ OR 530 B859 3. ed.

197» FERREIRA, Alexandre Rodrigues. Viagem filosófica pelas capitanias do Grão 
Pará, rio Negro, Mato Grosso e Cuiabá, 1783-1792. Lisboa: Real Jardim 
Botânico, [1800?]. 3 v. em 5.
●  Página de rosto manuscrita
☀ IN FOLIO 28 OR
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1800

MONTENEGRO, João Ribeiro Pessoa de Melo; CÂMARA, Manuel Arruda de. 
[Desenhos botânicos]. [S.l. : s.n. , 1800?]. [117] f.
●  Manuscritos originais
☀ OR 581 M777

« 198

SHAW, George; STEPHENS, James Francis. General zoology, or, systematic 
natural history. London: J. Walker, 1800-1826. 14 v.
☀ OR 591 S534

« 199

VILMORIN-ANDRIEUX & CIE. Álbum Vilmorin: plantes a praires. Paris: La 
Cie., 1800. 1 pasta (9 f. de lâminas dobradas). 
☀ IN FOLIO 210 OR

« 200

1801

AZARA, Félix de. Essais sur l’histoire naturelle des quadrupèdes de la province 
du Paraquay. Paris: C. Pougens, 1801. 2 v.
☀ OR 599.098 A992

« 201

BLOCH, Marcus Elieser; SCHNEIDER, Johann Gottlob. M. E. Blonchii systema 
ichtholojiae, iconibus cx illustratum. Berolini: Sanderiano Commissum, 1801. 
lx, 584 p. + atlas (110 f. de lâminas).
☀ OR 597 B651m

« 202

CHAISNEAU, Charles. Atlas d’histoire naturelle, ou, collection des tableaux 
relatifs aux trois regnes de la nature: a l’usage de ceux qui professent et 
etudient cette science. Paris: Baudoin, 1801. 43 p., 38 f. de lâminas.
☀ OR 500.9 C435

« 203

DARWIN, Erasmus. Zoonomia: or, the law of organic life. 3. ed. corr. London: 
J. Johnson, 1801. 4 v. 
☀ OR 591.38 D228

« 204

FABRICIUS, Johann Christian. Systema eleutheratorum secundum ordines 
genera, species: adjectis synonymis, locis, observationibus, descriptionibus. 
Kiliae: Impensis Bibliopolii Academici Novi, 1801. 2 v.
☀ OR 595.76 F126

« 205

HAUŸ, René Just. Traité de mineralogie. Paris: Louis, 1801. 4 v. + atlas (86 f. 
de lâminas). 
☀ OR 549 H382

« 206
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1801

207 » HEDWIG, Johannes; SCHWAEGRICHEN, F. (Friedrich). Species muscorum 
frondosorum. Lipsiae: Sumtu J. A. Barthii, 1801-1842. 8 v. em 11.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 588.2 H457

208 » HOOPER, Robert. Compendious medical dictionnary: containing an explanation 
of the terms in anatomy, physiology, surgery, practice of physic, materia medica, 
chemistry, &c. &c. 2nd. ed. London: Murray and Highley, 1801. [6], A-Z p.
☀ OR R 610.3 H787

209 » LEVAILLANT, François. Histoire naturelle des perroquets. Paris: Chez Levrault 
& Schoell, 1801-1838. 3 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 53 OR

210 » LEVAILLANT, François. Histoire naturelle d’une partie d’oiseaux nouveaux et 
rares de l’Amerique et des Indes. Paris: J. E. G. Dufour, 1801-1802. 8 pt., 240 f. 
de lâminas. 
☀ IN FOLIO 145 OR
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1802

AUDEBERT, J. B. (Jean Baptiste); VIEILLOT, L. P. (Louis Pierre). Oiseaux 
dores, ou a reflets méttaliques. Paris: Desray, 1802. 2 v. + atlas (2 v.).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 598.2 A899

« 211

KIRBY, William. Monographia apum Angliae, or, An attempt to divide into 
their natural genera and families, such species of the Linnean genus Apis as 
have been discovered in England: with descriptions and observations to which 
are prefixed some introductory remarks upon the class Hymenoptera, and a 
synoptical table of the nomenclature of the external parts of these insects. 
Ipswich: Printed for the author by J. Raw, 1802. 2 v. 
☀ OR 595.799 K58

« 212

LATREILLE, P. A. (Pierre André). Histoire naturelle des fourmis; et recueil de 
memoires et dobservations sur les abeilles, les araignées, les faucheurs, et autres 
insectes. Paris: Imprimiere de Cropelet, 1802.  xvi, 445 p. , 12 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.796 L362

« 213

LATREILLE, P. A. (Pierre André). Histoire naturelle, générale et particuliere, des 
crustacés et des insectes: ouvrage faisent suite aux oeuvres de Leclerc de Buffon, 
et partie du cours complet d’histoire naturelle rédige par C. S. Sonnini, membre 
de plusieurs société savantes. Paris: F. Dufart, [1802-1805]. 14 v.
☀ OR 595.3 L362

« 214

SCHKUHR, Christian. Histoire des carex ou laiches content la description et les 
figures coloriées de toutes les espèces connues et d’un grand nombre d’espèces 
nouvelles. Leipzig: Voss, 1802. xvi, 167 p.
☀ OR 584.721 S338

« 215

STURM, Jacob; OLIVIER, G. A. (Guillaume Antoine). Abbildungen zu Karl 
Illiger’s ueber setzung von Olivier’s entomologie oder naturgeschichie der insecten 
mit ihren gattungs-und artherkmalen ihrer beschreibung und synonymie: kafer. 
Nürnberg: Gedr. Auf Kosten des Herausgebers, 1802-1803. 2 v. em 3.
☀ OR 595.76 S936

« 216

Voyage en Islande: fait par ordre de S. M. Dandise. Paris: Levrault, 1802.  v. 
+ atlas (60 f. de lâminas).
☀ OR 914.91204 V975

« 217
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1803

218 » BERTHOLLET, Claude-Louis. Essai de statique chimique. Paris: F. Didot, 1803-
1805. 2 v. 
☀ OR 541.3 B542

219 » BROCHANT VILLIERS, A. J. M. (Andre Jean Marie). Traité élémentaire de 
minéralogie: suivant les principes du professeur Werner, Conseiller des Mines 
de Saxe. Paris: Villier, 1800-1803. 2 v. 
☀ OR 549 B863 

220 » FABRICIUS, Johann Christian. Systema rhyngotorum secundum ordines, 
genera, species, adiectis, synonimis, locis, observationibus, descriptionibus. 
Brunsvigae: Apud C. Reichard, 1803. x, 314 p.
☀ OR 595.75 F126

221 » GOMES, Bernardino Antonio. Observações Botanico-medicas sobre algumas 
plantas do Brazil. Lisboa: Typografia da Academia Real das Sciencias, 1803. 
iv, 46, 55 p., 11 f. dobradas de lâminas.
☀ OR 581.634 G633

222 » PERSOON, C. H. (Christiaan Hendrick). Icones pictae specierum rariorum 
fungorum in synopsi methodica. Paris: [s.n.], 1803-1806. 4 v. em 1 (64 p., 24 
f. de lâminas). 
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.2 P467i

223 » RUSSELL, Patrick. Descriptions and figures of two hundred fishes collected at 
vizagapatam on the Coast of Coromandel. London: Printed by W. Bulmer for G. 
and W. Nicol, 1803. 2 v. em 1.
● Biblioteca Pedro II
☀ IN FOLIO 95 OR

1804

224 » AVELLAR BROTERO, Felix de. Flora Lisitanica, seu plantarum, quae in 
lusitania vel sponte crescunt, vel frequentius coluntur, ex florum praeser tim 
sexubus systematice distributarum, sinopsis. Olisipone [i.e. Lisboa]: Typ. 
Regia, 1804. 2 v.
☀ OR 581.94 B874f 

225 » FABRICIUS, Johann Christian. Systema piezatorum secundum ordines species, 
adjectis synonymis, locis, observationibus, descriptionibus. Brunsvigae: Apud 
Reichard, 1804. 439, [1], 30 p.
☀ OR 595.79 F126
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1804

LA CÉPÈDE, M. le Comte de (Bernard Germain Étienne de La Ville sur Illon). 
Histoire naturelle des cétacées. Paris: Plassan, 1804. xliv, 329 p.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 599.5 L131

« 226

TURNER, Dawson. Muscologie hibernicae spicilegium. Yermuthae: Typ. J. 
Black, 1804. xl, 200, xiv p.
☀ OR 588.2 T945

« 227

1805

DESMAREST, A.-G. (Anselme-Gaëtan); COURCELLES, Pauline de. Histoire 
naturelle des tangaras, des manakins et de todiers. Paris: Garnier, 1805. 122 p. 
em várias paginações, 76 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 8 OR

« 228

FABRICIUS, Johann Christian. Systema antliatorum secundum ordines, 
genera, species adiectis synonymis, locis, observationibus, descriptionibus. 
Brunsvigae: C. Reichard, 1805. xiv, 372, 30 p.
●  Ex-líbris: Museum Zoology
☀ OR 595.77 F126 

« 229

HUMBOLDT, Alexander von. Voyage aux regions equinoxiales du nouveau 
continent, fait en 1799, 1800, 1801, 1802, 1803 et 1804. Paris: F. Schoell, 
1805-1834. 23 v.
☀ IN FOLIO 11 OR

« 230

JAUME SAINT-HILAIRE, Jean Henri. Exposition des familles naturelles et de 
la germination des plantes: contenant la description de deux milles trois cent 
trents-sept genres et d’environ quatre mille espéces, les plus utiles et les plus 
interessantes. Paris: Treuttel et Wurtz, 1805. 2 v. 
☀ OR 581 J41

« 231

LINDLEY, Thomas. Narrative of a voyage to Brazil terminating in the seizure of 
a British vessel and the imprisonment of the author and the ship’s crew, by the 
portugueses: with general sketches of the country, its natural productions, 
colonial inhabitant... and a descriptions of the city and provinces of St. 
Salvadore and Porto Seguro: to which are added, a correct table of the 
latitude and longitude of the ports on the coast of Brazil, table of exchange. 
London: J. Johnson, 1805. xxxi, 298 p.
☀ OR 918.104 L746

« 232 
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1805

233 » PALISOT DE BEAUVOIS, Ambroise-Marie-François-Joseph. Insectes recueillis 
en Afrique et en Amerique, dans les Royaumes d’Oware et de Benin, a Saint-
Domingue et dans les Etats-Unis, pendant les annees 1786-1797. Paris: Fain, 
1805. [1], xvi, 276 p., 90 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 234 OR

234 » PERSOON, C. H. (Christiaan Hendrick). Synopsis plantarum, seu enchiridium 
botanicum, complectens enumerationem systematicam specierum hucusque 
cognitarum. Parisis Lutetiorum: Apud C. F. Cramerum, 1805-1807. 2 v. 
☀ OR 581 P467

235 » PREVOST, Jean-Louis. Collection des fleurs et des fruits. Paris: Chez Vilquin, 
ed. et marchand d’estampes, 1805. 19, [48], 103 p., 88 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 79 OR

236 » REDOUTÉ Pierre Joseph. Les liliaceas. Paris: Redoute, [1805?]. v.
☀ IN FOLIO 12 OR

237 » RUIZ, Hipólito. Memoria sobre las virtudes y usos de la planta llamada yallhoy 
en el Peru. Madrid: En la Impr. de D. Jose del Collado, 1805.  35 p., 1 f. 
dobrada de lâmina.
☀ OR 615.323981 R934

238 » RUIZ, Hipólito. Memoria sobre las virtudes y usos de la planta llamada en el 
Peru bejuco de la estrella. Madrid: En la Impr. de D. Jose del Callado, 1805. 52 
p., 1 folha dobrada de lâmina.
☀ OR 615.323922 R934

239 » RUIZ, Hipólito. Memoria sobre la legitima calagualay otras dos raices que con el 
mismo nombre nos vienen de la America Meridional. Madrid: En la Impr. de D. 
Jose del Colado, 1805. [64] p., 1 f. dobrada de lâmina.
☀ OR 615.32731 R934

240 » SAUNDERS, W. Wilson (William Wilson). A Treatise on the chemical history 
and medical powers of some of the most celebrated mineral waters: with practical 
remarks on the aqueous regimen, to which are added, observations on the use of cold 
and warm bathing. 2. ed. ing. London: Phillips and Fardon, 1805. viii, xx, 570 p.
☀ OR 615.853 S257 	

241 » VIEILLOT, L. P. (Louis Pierre). Histoire naturelle des plus beaux oiseaux chan-
teurs de la zone torride. Paris: J. E. G. Dufoux, 1805. 112 p., 70 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 204 OR
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1806

BONNEVILLE, Pierre-Frédéric. Traité des monnais d’or et d’argent qui circulent 
chez les differens peuples: examineés sous les rapports du poids, du titre et de 
la valeur réele, avec leurs diverses empreintes. Paris: P.-F. Bonneville, 1806.  
xl, 250 p., 168 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 383 OR

« 242

JUAN, Jorge; ULLOA, Antonio de. A voyage to South America: describing 
at large the spanishcities, towns, provinces on that extensive continent. 
London: J. Stockdale, 1806-1807. 2 v.
☀ OR 918.04 J91

« 243

LATREILLE, P. A. (Pierre André). Genera crustaceorum et insectorum: 
secundum ordinem naturalem in familias disposita, iconibus exemplisgue 
plurimis explicata. Paris: A. Koening, 1806-1809. 4 v.
☀ OR 595.3 L362g

« 244

LEVAILLANT, François. Histoire naturelle des oiseaux de paradis et des rolliers, 
suivie de celle des toucans et des barbus. Paris: Chez Denne & Perlet, 1806. 
☀ IN FOLIO 134 OR

« 245

LUCAS, J.-A.-H. (Jean-André-Henri). Tableau méthodique des espèces 
minerales. Paris: D’Hautel, 1806-1813. 2 v.
☀ OR R 549 L933 

« 246

1807

ANVILLE, Jean Baptiste Bouguignon d’. Atlas de la géographie ancienne et 
historique. Paris: Egron, 1807. 42 f. de lâminas, mapas coloridos.
☀ IN FOLIO 336 OR

« 247

BRONGNIART, Alexandre. Traité elémentaire de minéralogie: avec des 
applications aux arts; ouvrage destiné a l’enseignement dans les Lycées 
Nationaux. Paris: Deterville, 1807. 2 v.
☀ OR 549 B869

« 248

BUFFON, Georges Louis Leclerc, Comte de. Buffon’s natural history: containing 
a theory of the earth, a general history of man, of the brute creation, and of 
vegetables, minerals... London: H. D. Symonds, 1807-1815. 10 v.
☀ OR 500.9 B929              

« 249

CHAPTAL, Jean-Antoine-Claude, Comte de Chanteloup. Chimie appliquée aux 
arts. Paris: Crapelet, 1807. 4 v.
☀ OR 540 C467 

« 250
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1807

251 » DUHAMEL DU MONCEAU, M.; POITEAU, Pierre Antoine. [Traité des arbres 
fruitiers...]. [Nouv. ed. par A. Poiteau et P. J. F. Turpin]. Paris: [s.n.], 1807-
1835. 6 v. em 3.
☀ IN FOLIO 1 OR

252 » La corbeille de fleurs: ouvrage de botanique et de litterature: orne de 
vingt-quatre planches coloriées, et de douze romances gravée avec 
accompagnement de piano, destine aux jeunes demoiselles. Paris: Perlet, 
1807. viii, 384 p., 24 f. de lâminas.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 582.13 C789

253 » Le panier de fruits ou, descriptions botaniques et notices historiques des 
principaux fruits cultives en France, suivies de differens morceaux de 
literature et de morale destine aux jeunes gens. Paris: Periet, 1807. 384 p., 24 
f. color. de lâminas.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 634 P192 

254 » MILLER, Philip; MARTYN, Thomas. The garderner’s and botanist’s dictionary: 
containing the best and newest methods of cultivating and improving 
the kitchen, fruit and flower garden and nursey ... London: F. C. and J. 
Rivington, 1807. 2 v. em 4.
☀ IN FOLIO 378 OR

255 » VIEILLOT, L. P. (Louis Pierre).  Histoire naturelle des oiseaux de l’Amerique 
Septentrionale: contenant un grand nombre d’especes decrites ou figurees 
pour la premiere fois. Paris: Chez Desray, 1807. 2 v.
☀ IN FOLIO 19 OR

256 » YOUNG, Thomas. A course of lectures on natural philosophy and mechanical 
arts. London: J. Johnson, 1807. 2 v.
☀ OR 501 Y77
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1808

BOURNON, Jacques Louis, Comte de. Traité de minéralogie: premiére 
partie renfermant l’introduction à la minéralogie en général, la theorie 
de la cristallisation, l’étude de la chaux carbonatée proprement dite, et de 
l’arragonite, avec application du calcul critallographique à la détermination 
des formes cristallines des ces deux substances. Londres: W. Phillips, 1808. 3 v.
☀ OR 549 B766

« 257

DENON, Vivant, Baron. Viaggio nel Basso ed Alto Egito. Firenze: G. Tofani, 
1808. 2 v.
☀ IN FOLIO 139 OR

« 258

LINDLEY, Thomas. Authentic narrative of a voyage from the Cape of a Good 
Hope to Brasil, a portuguese settlement in South America, in 1802, 1803, and 
terminating in the setzure of a British Vessel, the imprisonment of the author, 
his wife, and ship’s crew, by the governor’s orders: with general sketches of 
the country, its natural production, colonial inhabitants, and a statistical 
description of the chieef cities, provinces, ports and ports and harbours, 
pariculary St. Salvadore and Porto Seguro: to which are added a correct table 
of the latitude and longitude of the ports on the coast of Brasil, table of 
exchange. London: W. Nicholson for W. Baynes, 1808. xxxi, 298 p.
☀ OR 918.104 L746a

« 259

TURNER, Dawson. Fuci, sive plantarum fucorum generia botanicis ascriptarum 
icones descriptiones et historia. Londini: Typ.J. M. Creery Impensis J. et A. 
Arch, 1808-1819. 4 v. em 8.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.3 T945

« 260

TURNER, Dawson; ORD, George. American ornithology, or, the natural history 
of the birds of the United States: illustrated with plates engraved and colored 
from original drawings taken from nature. Philadelphia: Bradford and 
Inskeep, 1808-1829. 9 v. + atlas (71 f. de lâminas).
☀ OR 598.297 W746

« 261

1809

AZARA, Felix de; WALCKENAER, C. A. (Charles Athanase). Voyages dans 
l’amérique meridionale depuis de 1781 jusqu’en 1801: contenant la description 
géographique, politique et civile du Paraguay et de la rivière de la Plata, 
l’histoire de la découverte et de la conquête de ces contrées, des details 
nombreux sur leur histoire naturelle, et sur les peuples sauvages qui les 
habitent, le recit des moyens employés par les jésuites pour assujetir et 
civiliser les indigenes, etc. Paris: Dentu, 1809. 4 v. + atlas (25 f. de lâminas).
☀ OR 918.04 A992

« 262
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1809

263 » Description de l’Egypte, ou, Recueil des observations et des recherches qui ont 
été faites en Égypte pendant l’expédition de l’armée française, publie par ordres 
de sa Majesté l’Empereur Napoléon le Grand. A Paris: De l’Imprimerie Impériale: 
De l’Imprimerie Royale, MDCCCIX-MDCCCXXII [1809-1822]. 2 v em 23.
☀ IN FOLIO 140 OR

264 » GOMES, Bernardino Antonio. Memória sôbre a canella do Rio de Janeiro, 1809.
[Encadernado junto - registro 531] 
☀ OR 581.634 M289 

265 » PÉRON, François; LESUEUR, Charles Alexandre. Histoire Générale et 
particulière de tous les animaux qui composent la famille des méduses. [Paris: 
s.n., 1809]. 54 p.
☀ OR 593.71 P453



69CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1810

ACHARIUS, Erik. Lichenographia universalis in qua lichenes omnes detectos, 
adiectis observationibus et figuris horum vegetabilium naturam et organorum 
carpomorphum structuram illustrantibus, ad genera, species, varietates 
differentiis et observationibus sollicite definitas. Gottingae: J. F. Danckwerts, 
1810. 696 p., 14 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.225 A176

« 266

BELFORD, Sebastião Gomes da Silva. Roteiro e mappa da viagem da cidade 
de S. Luiz do Maranhão até a corte do Rio de Janeiro, feita por ordem do 
governador, e capitão general daquella capitania. Rio de Janeiro: Impressão 
Regia, 1810. 98 p.
☀ OR 918.104 B492

« 267

BLANCHARD, Pierre. Abrégé des antiquites romaines, pour l’utilité des jeunes 
gens qui etudient les auteurs latins et l’histoire de Rome. Nouv. ed. rev. et les 
usages par P. B. Paris: S. Franklin, 1810. 286 p.
☀ OR 937 B642 1810

« 268

LATREILLE, P. A. (Pierre André). Considérations générales sur l’ordre naturel 
des animaux composant les classes des crustacés, des arachnides, et des insectes: 
avec un tableau methodique de leurs genres, disposés en familles. Paris: F. 
Schoell, 1810. 444 p.
☀ OR 592 L362 

« 269

RISSO, A. (Antoine). Ichtyologie de Nice ou, histoire naturelle des poissons 
du Department des Alpes Maritimes. Paris: F. Schoell, 1810. xxxvi, 388 p. ,  
11 f. de lâminas.
☀ OR 597 R596 

« 270

ROLLIN, Charles. The ancient history of the egyptians carthaginians, assyrians, 
babylonians, medes and persians, macedonians, and grecians. London: W. 
Otridge, 1810. 12 v.
☀ OR 930 R754

« 271

1811

DUMONT DE COURSET, Georges Louis Marie, Baron. Le botaniste cultivateur 
ou, description, culture et usages de la plus grande partie des plantes étrangères, 
naturalisées et indigènes, cultivées en France, en Autriche, en Italie et en 
Angleterre, rangées suivant la méthode de jussieu. 2. éd. entierement refondue 
et considerablement augm. Paris: Feugueray, 1811-1814. 7 v.
☀ OR 630.94 D893

« 272
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1811

273 » HUMBOLDT, Alexander von. Political essay on the kingdom of New Spain: 
containing researches relative to the geography of Mexico, the extent of 
its surface and its political division into intendancies, the physical aspect 
of the country, the population, the state of agriculture and manufacturing 
and commercial industry, the canals projected between the South Sea and 
Atlantic Ocean, the crown revenues, the quantity of the precious metals 
which have flowed from Mexico into Europe and Asian, since the discovery 
of the new continent, and the military defence of New spain. London: 
Longman, 1811. 4 v.
☀ OR 917.204 H919 

274 » LA BILLARDIÈRE, Jacques-Julien Houtou. Atlas pour servir à la relation du 
voyage 1a la recherche de la Pérouse, fait par ordre de l’Assemblée Constituante, 
pendant les années 1791, 1792, et pendant la 1ere. et 2eme. année de la 
République Française. Paris: F. Schoell, 1811. 1 atlas (46 f. de lâminas).
●  Biblioteca Pedro II
☀ IN FOLIO 88 OR

275 » LATREILLE, P. A. (Pierre André). Des abeilles proprement dites et plus 
particulièrement des insectes de la même famille qui vivent en société continue, 
et qui sont propres a l’Amerique Meridionale (melipones et trigones): avec 
un tableau méthodique des genres comprenant les insectes désignes 
anciennement sous le nom general d’abeille (apis. lin. Geoffroi). [S.l.: s.n. , 
1811?]. p. 293-342, 3 f. de lâminas.
☀ OR 595.799 L362

276 » SWARTZ, Olof. Lichens americani quos partim in flora indias occidentalis 
descripsit, partim e regionibus diversis america obtinuit. Norimbergae:  
J. Sturm, 1811. [27] p., f. de lâminas.
☀ OR 589.1 S973 

1812

277 » ACADEMIA REAL DAS CIÊNCIAS DE LISBOA. Collecção de noticias para 
a historia e geografia das nações ultramarinas, que vivem nos dominios 
portuguezes ou lhes são visinhas. Lisboa: Typ. da Academia, 1812-41. 7 v.
☀ OR 946.9009 A168  

278 » JACOB, N. H. (Nicholas Henri); RADOS, L. Storia naturale delle scimie...  in 
cui vien representata la figura di ciascuna especie accompagnata d’un testo 
italiano colla traduzone del medesimo nelle lingue francese e tedesca: opera 
disposta com ordine dietro le scoperte dei piu rinomati naturalisti...  Milano:  
F. Artaria, 1812-1814. 2 pt. em 1 v. (129 p., 104 f. de lâminas).
☀ IN FOLIO 25 OR 
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1812

RECHBERG UND ROTHENLÖWEN, Karl, Graf von. Les peuples de la Russie, 
ou, description des moeurs, usages et costumes des diverses nations de l’Empire 
de Russie. Paris: D. Colas, 1812-1813. 2 v.
●  Biblioteca Pedro II
☀ IN FOLIO 93 OR 

« 279

1813

BONPLAND, Aimé. Description des plantes rares cultivees a malmaison et a 
navarre. [Paris: P. Didot, 1813]. [5], 157 p., 64 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 86 OR

« 280

LAMOUROUX, M. (Jean Vincent Félix). Essai sur les Genres de la famille des 
thalassiophytes non articulée: presente a l’institut dans la seance du 3 fevrier 
1812. Paris: G. Dufour, 1813. 84 p., 7 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão de Exploração
☀ OR 589.45 L236 

« 281

MILLINGEN, J. G. (John Gideon). Peintures antiques et inedites de vases grecs 
tirees de diverses collections avec des explications. Rome: Imprime par de 
Romanis, 1813.  xxi, 85 p., 63 f. de lâminas (5 dobradas).
☀ IN FOLIO 74 OR

« 282

SCARPA, Antonio. Reflexions et observations anatomico-chirurgicales sur 
l’anevrisme. Paris: Meguignon-Mawis, 1813.  [24] p., 10 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 434 OR

« 283

SESTINI, Domenico. Lettere e dissertazioni numismatiche. Milano: L. Mussi, 
1813-1817. 2 v.
☀ OR 737 S494

« 284

STOLL, Caspar. Natuurlijke en naar het leven nauwkeurig gekleurde 
afbeeldingen en beschrijvingen der spoken, wandelende, bladen, zaben-
springhanene, krekals, trek-springhanen en kakkerlakken: in alle vier deelen 
der wereld, Europa, Asia, Afrika, en Amerika, huishoudende. Amsterdam: J. 
C. Sepp, 1813. 2 v.
●  Ex- libris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.72 S875

« 285
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1814

286 » ACHARIUS, Erik. Synopsis methodica lichenum, sistens omnes hujus ordinis 
naturalis detectas plantas, quas, secundum genera, species et varietates 
disposuit, characteribus et didderentiis emendatis definivit, nec non synonymis 
et observationibus selectis illustravit. Lundae: Litteris et Sumptibus Svanborg, 
1814.  xiii, 392 p.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.1 A176 

287 » CHAUMETON, François-Pierre; CHAMBERET, Jean-Baptiste-Joseph-Anne-
César Tyrbas de. [Flore médicale]. Paris: s.n., 1814-1820. 7 v. 
☀ OR 581.634 C497

1815

288 » BEAUCHAMP, Alph. de. Histoire du Brésil, depuis sa découverte en 1500 
jusqu’en 1810... Paris: A. Eymery, 1815. 3 v. 
☀ OR 981.01 B372

289 » BRISSEAU-MIRBEL, C.-F. (Charles-François). Elements de phyisiologie 
vegetable et de botanique. Paris: Magimel, 1815. 2 v. (vii, [978], li p.), atlas 
(72 f. de lâminas).
☀ OR 581 M673 

290 » DE BOSSET, C. P.  (Charles Philippe). Essai sur les médailles antiques des Iles 
de Céphalonie et d’Ithaque. Londres: Longman Hurst, Rees, Orme et Brown, 
1815. 30 p. , 5 f. de lâminas.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 737.2094 B745

291 » GRANDJEAN DE MONTIGNY, Auguste Henri Victor; FAMIN, Auguste Pierre 
Sainte Marie. Architecture Toscane, ou, Palais, maisons, et autres edifices de la 
Toscane. Paris: De’ Imprimerie de P. Didot l’Ainé, MDCCCXV 1815. vii, 50 p., 
109 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 365 OR

1816

292 » AVELLAR BROTERO, Felix de. Phitographia lusitaniae selectior, seu novarum, 
rariorum, et aliarum minus cognitarum stirpium, quae in Lusitania, sponte 
veniunt, ejudemque floram speciant, descriptiones iconibus illustratae. 
Olisipone: Typografia Regia, 1816-1827. 2 v.
☀ OR 581.94 B874
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1816

Dictionnaire des sciences naturelles: dans lequel on traité methodiquement 
des differents étres de la nature, consideres soit en eux-mêmes, d’aprés l’état 
actuel de nos connaissances, soit relativement a l’utilité qu’enpeuvent retirer la 
médecine, l’agriculture, le commerce et les arts: suivi d’une biographie des plus 
célèbres naturalistes, par plusieurs propesseurs du jardin du roi et des principales 
écoles de Paris. Strasbourg: F. G. Levrault, 1816-1845. 61 v. +  atlas (12 v.).
☀ OR R 503 D554d

« 293 

DIONISIO, de Halicarnasso. Dionisii Halicarnassei Romanarum Antiquitatum, 
pars hactenus desiderata nunc denique ope Codicum Ambrosianorum ab Angelo 
Maio, Ambrosiani Collegii Doctore quantum lievit restituta opus Francisco I. 
Augusto Sacrum. Mediolani: Regiis Typis, 1816. [5], xxxii, 187 p.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 937 D592

« 294

HUMBOLDT, Alexander von. Vues des cordilléres et monuments des peuples 
indigenes de l’Amérique. Paris: L. Borgeois, 1816. 2 v.
☀ OR 917.203 H919

« 295

HUMBOLDT, Alexander von; BONPLAND, Aimé. Voyage aux regions 
eguinoxiales du nouveau continent, fait en 1799, 1800, 1801, 1802, 1803 et 
1804 [Relation Historique]. Paris: Librairie Greccque-Latine-Allemande, 
1816-1831. 13 v.
☀ OR 918.04 H919v 

« 296

LAMOUROUX, M. (Jean Vincent Félix). Histoire des polypiers coralligènes 
flexibles: vulgairement nommés zoophytes. Caen: F. Poisson, 1816. lxxxiv, 
559 p., 19 f. de lâminas.
☀ OR 593 L236

« 297

MAWE, John. Voyages dans l’interieur du Brésil: particulièrement dans les 
districts de l’or et du diamant faits avec l’autorisation du prince regent 
de Portugal, en 1809 et 1810: contenant aussi un essai historique sur la 
revolution de Buenos Aires. Paris: Gide, 1816. 2 v.
☀ OR 918.104 M462

« 298

ONCKEN, Wilhelm. História Universal. Tradução em português por um grupo 
de professores e homens de letras sob a direção de Consiglieri Pedros. Paris: 
Aillaud e Bertrand; Rio de Janeiro: F. Alves, [1816?]. 12 v.
☀ OR 909 H673

« 299

SAVIGNY, Jules-César. Mémoires sur les animaux sans vertèbres. Paris: 
Deterville, 1816. 2 v.
☀ OR 592 S267 

« 300



74 CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1817

301 » CASAL, Manuel Aires de. Corografia Brazilica ou, relação histórico-geográfica 
do reino do Brazil. Rio de Janeiro: Imprensa Regia, 1817. 2 v.
☀ OR 918.1 C334

302 » CUVIER, Georges, Baron; LATREILLE, P. A. (Pierre André). Le règne animal 
distribue d’après son organisation: pour servir de base a l’histoire naturelle 
des animaux et d’introduction a l’anatomie comparée: avec figures dessines 
d’après nature. Paris: Deterville, 1817. 4 v.
☀ OR 591 C992 1817

303 » HUMBOLDT, Alexander von. De distributione geographica plantarum 
secundum coeli temperiem et altitudinem montium, prolegomena. Lutetiae 
Parisiorum [i.e. Paris, França]: Libraria Graeco-Latino-Germanica, 1817. [6], 
249 p., [5] p., 2 f. de lâminas.
☀ OR 581.9 H919

304 » ROULLION-PETIT, F. Campagnes mémorables des français en Égypte, en Italie, 
en Hollande, en Allemagne, en Prusse, en Pologne, en Espagne, en Russie, en 
Saxe, etc., ou, Histoire complète de toutes les opérations militaires de la France 
depuis l’époque de l’expédition d’Egypte jusqu’a celle du traité de paix du 20 
novembre 1815. Paris: Bance Ainé, 1817. 2 v.
☀ IN FOLIO 467 OR

1818

305 » ALLIX,  J. A. F. (Jacques Alexander François). Theorie de l’univers, ou de la 
cause primitive du mouvement, et de ses principaux effects. 2. ed. Paris: Mme. 
Ve. Courcier, 1818. xv., 264 p.
☀ OR 523.101 A439

306 » CANDOLLE, Augustin Pyramus de. Regni vegetabilis systema naturale, sive 
ordines, genera et species plantarum secundum methodi naturalis normas 
digestarum et descriptarum. Parisiis: Sumptibus sociorum T. et Wurtz, 1818-
1821. 2 v.
☀ OR 581 C219 

307 » HOOKER, William Jackson, Sir. Musci exotici: containing figures and 
descriptions of new or little know foreign mosses and other cryptogamic 
subjects. London: Longmam, Hurst, Rees, Orme, and Brown, 1818-1820. 2 v., 
176 f. de lâminas.
● Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 588.2 H784m 
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1818

HOOKER, William Jackson, Sir; TAYLOR, Thomas. Muscologia Britannica: 
containing the mosses of Great Britain, Ireland, systematically arranged and 
described, with plates illustrative of the characters of the genera and species. 
London: Longman, Hurst, Rees, Orme, and Brown, 1818. xxxv, 152 p.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 588.2 H784

« 308

KOSTER, Henry; JAY, A. (Antoine). Voyages dans la partie septentrionale du 
Brésil, depuis 1809 jusqu’ en 1815, comprenant les provinces de Pernambuco 
(Fernambouc), Seara, Paraiba, Maragnan, etc . Tradução de  l’angl. par M. A. 
Jay. Paris: Delaunay, 1818. 2 v.
☀ OR 918.1204 K86 

« 309

MEIGEN, Johann Wilhelm. Sistematische beschreibung der hekannien 
europaischen zweiflugeligen insecten. Halle: J. W. Schmidt, 1818-1838. 7 v.
☀ OR 595.77 M512

« 310

RISSO, A. (Antoine); POITEAU, Pierre Antoine. Histoire naturelle des orangers. 
Paris: Impr. de Mme. Herissant le Doux, 1818. 280 p., 109 f. de lâminas. 
☀ IN FOLIO 96 OR 

« 311

1819

DAVY, Humphry, Sir. Éléments de chimie agricole: en uncours de leçons, pour 
le comité d’agriculture. Paris: Lagrange, 1819. 2 v.
☀ OR 630.24 D268

« 312

ESCHWEGE, Wilhelm Ludwig von. Descrição florestal da colleção de madeiras 
dos sertões do Abaethe (MS.). Villa Rica: [s.n.], 1819. [4], 158 [i. e. 150] f.
●  Obra Manuscrita
☀ OR 634.970981 E74

« 313
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1819

314 » FÉRUSSAC, André-Étienne-Just-Paschal-Joseph-François d’Audebard, 
Baron de; FÉRUSSAC, Jean-Baptiste-Louis d’Audebard, Baron de. Histoire 
naturelle, générale et particulière des mollusques terrestres et fluviatiles: tant 
des espèces que l’on trouve aujourd’hui vivantes, que des dépouilles fossiles 
de celles qui n’existent plus; classés d’après les caractères essentiels que 
présentent ces animaux et leurs coquilles. Paris: Arthus Bertrand, 1819. 1 v.  
(várias paginações).
☀ IN FOLIO 331 OR

315 » GRIVAUD DE LA VINCELLE, Claude Madeleine. Arts et métiers des anciens 
représentés par les monuments, ou, recherches archaeologiques servant 
principalement a l’explication d’un grand nombre d’antiquités recueillies dans 
les ruines d’une Ville Gauloise et Romaine découvertes entre Saint-Dizier et 
Loinville, Département de la Haute-Marne, et accompagnees de 130 planches 
gravees au trait ou ombrees: ouvrage qui peut servir de supplement aux 
recueils de montfaucon, du decouvertes souterraines d’herculanum. Paris: 
Nepveu, 1819. iv, 34 p., 132 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 201 OR

316 » HUMBOLDT, Alexander von; BONPLAND, Aimé. Personal narrative of 
travels to the eqquinoctial regions of the new continent, during te years 1799-
1804. Translated into english by Helen Maria Williams. London: printed for 
Longmam, Hurst, Rees, Orme and Brown, 1819-1822. 5 v. em 4.
☀ OR 918.04 H919

317 » MELLING, Antoine Ignace. Voyage pittoresque de Constantinople et des rives 
du Bosphore: d’apres les dessins de M. Melling. Paris: Treuttel et Wurtz, 1819.  
[37] + p.
☀ IN FOLIO 180 OR

318 » PERSOON, C. H. (Christiaan Hendrick). Traité sur les champignons 
comestibles: contenant l’indication des espèces nuisibles précédee d’une 
introd. a l’histoire des champignons. Paris: Berlin-Leprieur, 1819. 10, 276 p. , 
4 f. color. de lâminas.
☀ OR 598.22204632 P467 

1820

319 » ARAÚJO, José de Souza Azevedo Pizarro e. Memorias historicas do Rio de 
Janeiro e das provincias annexas a jurisdicção do Vice-Rei do Estado do Brasil: 
dedicadas a El-Rei nosso Senhor D. João VI. Rio de Janeiro: Impressão Regia, 
1820-1822. 10 v.
☀ OR 981.53 A663 
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1820

CANDOLLE, Augustin Pyramus de; DELESSERT, Benjamin, Baron. Icones 
selectae plantarum quas in systemate universali, ex herbariis parisiensibus, 
praesertim ex Lessertiano:  Ex archetypis speciminibus a P. J. F. Turpin 
delineatae; et editae a Benj. De Lessert. Parisiis: [s.n.], 1820-1846. 5 v.
☀ OR 581.94 C219

« 320

FÉRUSSAC, André-Étienne-Just-Paschal-Joseph-François d’Audebard, Baron 
de; DESHAYES, G. P. (Gerard Paul). Histoire naturelle générale et particulière 
des mollusques terrestres et fluviatiles: tant des espèces que l’on trouve 
aujourd’hui vivantes, que des dépouilles fossiles de celles qui n’existent plus; 
classés d’après les caractères essentiels que présentent ces animaux et leurs 
conquilles. Paris: J. B. Baillière, 1820-1851. 4 v.
☀ IN FOLIO 330 OR

« 321

LUCCOCK, John. Notes on Rio de Janeiro and the southern parts of Brazil 
taken during a residence of the years in the country from 1808 to 1818. London: 
printed for Samuel Leigh, 1820. xv, 639 p.
☀ OR 918.15304 L934

« 322

MIKAN, Johann Christian. Delectus florae et faunae brasiliensis. Vindobonae: 
A. Strauss, 1820. [50] p., 24 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 133 OR

« 323

NEES VON ESENBECK, C. G. (Christian Gottfried). Horae physicae 
berolinenses collectae ex symbolis virorum doctorum. Bonnae: A. Marcus, 1820. 
xii, 123 p., 27 f. de lâminas.
☀ OR 502 H811

« 324

SCHREIBERS, Karl von. Beytrage zur Geschichte und Kenntniss meteorischer 
Stein- und Metall-Massen, und der Erscheinungen, welche deren Niederfallen zu 
begleiten pflegen. Wien: J. G. Heubner, 1820. viii, 97 p. ix [i.e. 11] f. de lâminas.
☀ OR 549.112 S378 

« 325

SOWERBY, James; SOWERBY, G. B. (George Brettingham). The genera of 
recent and fossil shells: for the use of students in conchology and geology. 
London: Sowerby, [1820-1834]. 2 v.
☀ OR 564 S731

« 326

ŠTERNBERG, Kašpar, Graf. Essai d’un expose geognostico-botanique de la flore 
du monde primitif... Ratisbonne: Imprime Chez la Veuve de C. E. Brenck, 
1820-1826. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 217 OR

« 327
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1820

328 » SWAINSON, William. Zoological illustrations, or original figures and 
descriptions of new, rare, or interesting animals, selected chiefly from the classes 
of ornithology, entomology, and conchology, and arranged on the principles of 
Cuvier and other modern zoologists. London: Printed by R. and A. Taylor for 
Baldwin, Cradock, and Joy; and W. Wood, 1820-1823. 3 v.
☀ OR 591 S971

329 » TRINIUS, Carl Bernhard. Fundamenta agrostographiae, sive theoria 
constructionis floris graminae: adjecta synopsi generum graminum hucusque 
conitorum. Viennae: J. G. Heubner, 1820. ix, 214 p. , 3 f. de lâminas.
☀ OR 584.9 T833f

330 » WIED, Maximilian, Prinz von. Reise nach Brasilien in den Jahren 1815 bis 1817. 
Frankfurt: H. L. Brönner, 1820-1821. 2 v. + atlas (20 f. de lâminas).
☀ OR 918.104 W642, IN FOLIO 03 OR
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1821

DESCOURTILZ, M. E. (Michel Etienne). Flore pittoresque et médicale des 
antilles: ou histoire naturelle des plantes usuelles. Paris: Picard, 1821-1829. 8 v.
☀ OR 581.97 D448

« 331

FÉRUSSAC, Jean-Baptiste-Louis d’Audebard, Baron de. Tableaux 
systematiques des animaux mollusques classes en familles naturelles, dans 
lesquels on a etabli la concordance de tous les systemes: suivis d’un prodome 
general pour tous les mollusques terrestres ou fluviatiles, vivant ou fossiles. 
Paris: A. Bertrand, 1821-1822. xvii, 27, 114 p.
☀ IN FOLIO 332 OR

« 332

GODART, Jean Baptiste; DUPONCHEL, P. A. J. (Philogene Auguste Joseph). 
Histoire naturelle des lépidoptères du papillons de France. Paris: Chevot, 1821-
1842. 15 v. em 17.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de exploração
☀ OR 595.78 G577

« 333

KLUG, Fr. (Friedrich). Entomologie Brasilianae specimen alterum, sistens 
insectorum coleopterorum nondum descriptorum centuriam. [Bonn: W. 
Schwarzkopf, 1821-1825]. p. 421-476, [5] f. de lâminas.
☀ OR 595.76 K66

« 334

LANGLÈS, L. (Louis). Monuments anciens et modernes de l’hindoustan 
decrits sous le double rapport archaelogique et pittoresque et prece des d’une 
notice geographique, d’une notice historique ed d’un discours sur la religion, 
la legislation et les moeurs des hindous. Paris: P. Didot, 1821. 2 v., 144 f.  
de lâminas.
☀ IN FOLIO 132 OR

« 335

STROUD, T. B. The element of botany physiological and systematical, to which 
is added a comprehensive dictionary of all terms used in that science, either as 
trivial names or in vegetable delineation analysis or arrangement. Greenwich: 
E. Delahoy, 1821. 257, [92] p.
☀ OR 581 S925

« 336

WIED, Maximilian, Prinz von; EYRIÈS, J. B. B. (Jean Baptiste Benoît). Voyage 
au Brésil, dans les années 1815, 1816 et 1817. Paris: A. Bertrand, 1821-1822. 3 
v. + atlas. 
☀ OR 918.104 W642 ed. fr., IN FOLIO 04 OR

« 337
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1822

338 » AUDOIN, Jean-Victor. Dictionnaire classique d’histoire naturelle: par Messieurs 
Audoin... [et al.]; dirige par Bory de Saint-Vicent. Paris: Rey et Gravier, 1822-
1831. 16 v. + atlas.
☀ OR R 503 D554

339 » BISCHOFF, Gottlieb Wilhelm. Die botanische kunstsprache in umrissen, nebst 
erlauternden. Nürnberg: J. L. Schrag, 1822. iv, 116 p., 21 f. de lâminas dobradas.
☀ IN FOLIO 268 OR

340 » [Drawings]. [S.l. : s.n., 1822?]. 46 f. col. de lâminas.
●  53 aquarelas inéditas de plantas da Serra dos Órgãos, Rio de Janeiro e São 
Paulo, algumas nativas de S. Domingos e da África
☀ OR 581 D767

341 » DUPUIS, Charles. Origen de tous les cultes ou, religion universelle. Nouv. ed. 
rev. et corr. avec soin enrichie d’un nouvel atlas astronomique composé de 
24 planches gravées d’apres des monuments authentiques par M. Couche 
Fils; et de la gravure du zodiaque de Denderah, avec une notice biographique 
sur la vie et les ecrits de Dupuis, par M. P. R. Auguis. Paris: Librairie Hist. d’E 
Babeufc, 1822. 7 v. + atlas (16 p.: 24 f. de lâminas).
☀ OR 291.172 D944 1822

342 » HAÜY, René Just. Traité de cristallographie: suivi d’une application des 
principes de cette science a la determination des espèces minérales, et d’une 
nouvelle methode pour mettre les formes cristallines en projection. Paris: 
Bachelier et Huzard, 1822. 2 v. + atlas (84 f. de lâminas).
☀ OR 548 H382

343 » HAÜY, René Just. Triaté de minéralogie. 2. ed. rev., corr. et considérablement 
augm. par l’auteur. Paris: Bachelier, 1822-1823. 4 v. + atlas.
☀ OR 549 H382 2. ed.

344 » KIRBY, William; SPENCE, William. An introduction to entomology, or, elements 
of the natural history of insects. 4th ed. London: Longman, 1822-1826. 4 v.
☀ OR 595.7 K58i

345 » KUNTH, Karl Sigismund; HUMBOLDT, Alexander von. Synopsis plantarum: 
quas in itinere ad plagam aequinoctialem orbis novi. Paris: F. G. Levrault, 
1822-1825. 4 v.
☀ OR 581.98 K96 
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1822

MAWE, John. Travels in the interior of Brazil: with notices on its climate, 
agriculture, commerce, population, mines, manners, and customs: and a particular 
account of the gold and diamond districts: including a voyage to the Rio de la 
Plata. 2 nd ed. London: Longman Hurst, Rees, Orme and Brown, 1822. x, 493 p.
☀ OR 918.104 M462 2. ed. 

« 346

PERSOON, C. H. (Christiaan Hendrick). Mycologia europaea seu, completa omnium 
fungorum in variis europaea [I] regionibus detectorum enumeratio, methodo naturali 
disposita. Erlangae: Impensibus Ioanni Iacobi Palmii, 1822-1828. 3 v.
☀ OR 589.2 P467m

« 347

RITTER, Carl. Die erdekunde im berbaliniss zur natur und zur geschichte des 
menschen, ober allgemeine, vergleichende geographie, als fichere grundlage des 
studims und unterichts in physikalichen und historischen wissenschaften. 2. 
stark verm. und verb. ausg. Berlim: B. Reimer, 1822-1859. 19 v. em 23. 
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 572.9 R614 2.ed.

« 348

TAUNAY, Hippolyte; DENIS, Ferdinand. Le Brésil, ou histoire, moeurs, usages 
et coutumes des habitants de ce royaume. Paris: Nepveu, 1822. 6 v.
☀ OR 981 T226

« 349

VIREY, J.-J. (Julien-Joseph). Histoire de moeurs et de l’instinct des animaux: 
avec les distributions methodiques et naturelles de toutes leurs classes: cours 
fait al’athenée royal de Paris. Paris: Deterville, 1822. 2 v. + atlas (17 f. de 
lâminas).
☀ OR 591 V815

« 350

WIED, Maximilian, Prinz von. Recueil de planches coloriees d’animaux du 
Brésil. Weimar: Bureau d’Industrie, 1822-1831. 15 pt em 1 v.
☀ IN FOLIO 250 OR

« 351

1823

HUMBOLDT, Alexander von. Essai géognostique sur le gisement des roches dans 
les deux hémisphéres. Paris: F. G. Levrault, 1823. viii, 379 p.
☀ OR 552 H919 

« 352

LICHTENSTEIN, Anton August Heinrich. Verzeichniss der doubletten des 
zoologischen Museums der Konigl. Universitat zu Berlin, nebst beschr. vieler 
bisher unbekannter arten von saugethieren, vogeln, amphibien und fischen. 
Berlin: Zoologisches Museum der Koniglichen Universitat zu Berlin, 1823. 
118 p., 1 f. de lâmina.
☀ OR 590.7424 V574

« 353



82 CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1823

354 » MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von. Nova genera et species plantarum, quas 
in itinere per brasilian annis 1817-1820 ... Monachii: Typis Lindaueri, 1823-
1832. 3 v. 
☀ IN FOLIO 22 OR

355 » MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von; MOHL, Hugo von; UNGER, F. (Franz). 
Historia naturalis palmarum: opus tripartium ... Lipsiae: Monachii Impensis 
Auctoris, 1823-1850. 3 v.
☀ IN FOLIO 50 OR
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1823

SAINT-HILAIRE, Auguste de. Aperçu d’un voyage dans l’interieur du Brésil, la 
province Cisplatine et les missions dites du Paraguay. Paris: A. Berlin, 1823. 73 p.
☀ OR 918.104 S141a 

« 356

SPIX, Johann Baptist von. Simiarum et vespertilionum brasiliensium species 
novae ou, histoire naturelle des especes nouvelles de singes de chauves-souris 
observees et recueillies pendant le voyage dans l’interieur du Bresil... dans les anees 
1817-1820. Monachii: Typ. F. S. Hubischmanni, 1823. 72 p., 38 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 293 OR 

« 357

SPIX, Johann Baptist von; MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von. Reise in 
Brasilien: auf Befehl Sr. Majestät Maximilian Joseph I. Konigs von Baiern in 
den jahren 1817 bis 1820 gemacht und beschrieben. Munchen: M. Lindauer, 
1823-1831. 3 v. + atlas (2 v.).
☀ OR 918.104 S761, IN FOLIO 45 OR

« 358
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1824

359 » ALBUQUERQUE, Luís da Silva Mousinho de. Curso elementar de phisica, e de 
chimica. Lisboa: Typ. de A. Rodrigues Galhardo, 1824. 5 v.
☀ OR 530 A345

360 » BEWICK, Thomas. A general history of quadrupeds: the figures engraved on 
wood. 8.ed. Newcastle Upon Tyne: Printed by Edw. Walker for T. Bewick, 
Longman and Wilson, 1824. 526 p.
☀ OR 591 B572 8 ed. 

361 » BRARD, C.-P. (Cyprien-Prosper). Noveaux élémens de minéralogie ou, manuel 
du minéralogiste voyageur. 2. éd. rev. et considerablement uggm. Paris: 
Mequignon-Marvis, 1824. xi, 686 p., 6 f. de lâminas.
☀ OR 549 B822 2. ed.

362 » CALLCOTT, Maria, Lady. Journal of a voyage to Brazil, and residence there, 
during part of the years 1821, 1822, 1823. London: Longman, 1824. vi, 366 p.
☀ OR 918.104 C156

363 » CANDOLLE, Augustin Pyramus de. Prodomus systematis naturalis regni 
vegetabilis sive, enumeratio contracta ordinum generum specierum que 
plantarum hucusque cognitarum, juxta methodi naturalis normas digesta. 
Parisiis: Treuttel et Wurtz, 1824-1873. 17 v. em 19. 
☀ OR 581 C219p

364 » DELLE CHIAIE, S. (Stefano). Iconografia ed uso delle piante medicinal o sia, 
trattato di farmacologia vegetabile. Napoli: Societá Tipografia, 1824-1825. 3 v. 
☀ OR 581.634 C532

365 » FÉE, Antoine Laurent Apollinaire. Essai sur les cryptogrames des écorces 
exotiques officinales, precédé d’une méthode lichenographique, et d’une genera, 
avec des considerations sur la reproduction des agames: orne de 33 planches 
coloriées, donnant plus de 130 figures de plantes cryptogames nouvelles. 
Paris: F. Didot, 1824-1837. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 586 F295

366 » FREYCINET, Louis Claude Desaulses de. Voyage autour du monde, entrepris 
par ordre du roi, sous le Ministère et conformement aux instructions de S. 
Exc. M. le Vicomte de Bouchage, executé sur les corvette S. M. L’Uranie et la 
physicienne, pendant les années 1817-1818, 1819 et 1820. Paris: Pillet, 1824-
1844. 8 v. em 12 + atlas (4 v.).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 910.41 F893, IN FOLIO 61 OR
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1824

GEOFFROY SAINT HILAIRE, Etienne; CUVIER, Frédéric. Histoire naturelle 
des mammifères: avec des figures originales, coloriees, dessinees d’apres des 
animaux vivans. Paris: A. Belin, 1824-1842. 7 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 164 OR

« 367

GERMAR, E. F. (Ernst Friedrich). Insectorum species novae aut minus cognitae: 
descriptionibus illustratae: V. 1. Coleoptera. Halae: J. C. Hendelii, 1824. xxiv, 
624 p., 2 f. dobradas de lâminas.
☀ OR 595.76 G373

« 368

JUSSIEU, Adrien de. De euphorbiacearum generibus medicis que earumdem viribus 
tentamen. Parisiis: Ex Tipis Didot Junioris, 1824. 118 p., 18 f. de lâminas.
☀ OR 583.95 J96 

« 369

KAULFUSS, Georg Fried (Georg Friedrich). Enumeratio Filicum, quas in itinere 
circa terram legit Cl. Adalbertus de Chamisso adiectis in omnia harum plantarum 
genera permultasque species non satis cognitas vel novas animadversionibus. 
Lipsiae: C. Cnobloch, 1824. vi, 300 p., 2 f. de lâminas (1 dobrada).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 587.31 K21

« 370

MOON, Alexander. A catalogue of the indigenous and exotic plants growings in 
Ceylon ...: with a sketch of the divisions of genera and species in use amongst 
the singhalese, also an outline of the linnaean sexual system of botany, in 
the english and singhalese. Colombo: Printed at the Wesleyan Mission Press, 
1824. 170 p. em várias paginações.
☀ IN FOLIO 264 OR

« 371

SAINT-HILAIRE, Auguste de. Histoire des plantes les plus remarquables du 
Brésil et du Paraguay: comprenant leur description, et des dissertations sur 
leurs rapports, leurs usages, etc. Tome premier. Paris: A. Belin, 1824. lxvii, 
355 p., 30 f. de lâminas.
☀ OR 581.981 S141h

« 372

SAINT-HILAIRE, Auguste de. Plantes usuelles des brasiliens: ouvrage dédié a 
S. M. l’empereur du Brésil. Paris: Grimbert, 1824. ca 150 p.
☀ OR 581.981 S141

« 373

SPIX, Johann Baptist von; MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von. Travels in 
Brazil: in the years 1817-1820 undertaken by command of his majesty the 
king of Bavaria. Londo: Longman, 1824. 2 v.
☀ OR 918.104 S761 ed. ing. 

« 374
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1824

375 » TRINIUS, Carl Bernhard. De graminibus: unifloris et sesquifloribris: 
dissertatio botanica sistens, theoriae constructionis floris graminei spicrisin, 
terminologiae novae rationes, de methodo disquisitiones adjecta generum 
ac specierumet tribu uni et squiflorobum plurium synopsi. Petrópolis: 
Academiae Imperialis Scientiarum, 1824. 514 p., 5 f. de lâminas.
☀ OR 584.9 T833

1825

376 » BLAINVILLE, H.-M. Ducrotay de (Henri-Marie Ducrotay). Manuel de 
malacologie et de conchyliologie… Paris: F. G. Levrault, 1825-1827. viii, 664 
p., 2 f. de lâminas dobradas + atlas (109 f. de lâminas). 
☀ OR 594 B634

377 » BONAPARTE, Charles Lucian. American ornithology, or, the natural history 
of birds inhabiting the United States, not given by Wilson: with figures drawn 
engraved and coloured from nature. Philadelphia: Carey, Lea & Carey, 1825-
1833. 4 v., 27 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 21 OR

378 » BROWN, Robert; NEES VON ESENBECK, C. G. (Christian Gottfried). Robert 
Brown’s Vermischte botanische schriften: in verbindung mit einigen freuden 
ins deutshe ubersetzt und mit anmerkungen versehen. Schmalkaden: T. G. F. 
Varnhagen, 1825-1834. 5 v.
☀ OR 581 B879

379 » BURROW, E. J. (Edward John). Elements of conchology, according to the 
linnaean system. New ed. London: J. Duncan, 1825. 245 p., 28 f. de lâminas.
☀ OR 594 B972

380 » DESMAREST, A.-G. (Anselme-Gaëtan). Considerations générales sur la classe 
des crustacés, et descrition des especés de ces animaux, qui vivent dans la mer, 
sur les côte, ou dans les eaux douces de la France. Paris: F. G. Levrault, 1825. 
xix, 446 p., 56[i. e. 112] f. de lâminas.
☀ OR 595.3 D463

381 » DUBOIS, J. A. (Jean Antoine). Moeurs instituitions et ceremonies des peuples 
de l’Inde. Paris: L’Imprimérie Royale, 1825. 2 v.
☀ OR 390.22095 D815
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1825

FÉE, Antoine Laurent Apollinaire. Méthode lichenographique et genera: ornée 
de quatre planches, dont trois colonées donnanles famille des genres qui 
composent la famile des linchens avec leurs details grossis. Paris: F. Didot, 
1825. 100 p., 4 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.1 F295

« 382

Instructions nautiques sur la navigation de la Mer Baltique. Paris: Imprimerie 
Royale, 1825. iv, 88 p., 10 f. dobradas de lâminas.
☀ OR 623.89091 I59

« 383

LATREILLE, P. A. (Pierre André). Familles naturelles du regne animal, exposées 
succinciement et dans un ordre analytique, avec l’introduction de leurs genres. 
Paris: J. B. Bailliere, 1825. 570 p.
☀ OR 591 L362

« 384

LINNÉ, Carl von; SPRENGEL, Kurt  Polycarp Joachim. Systema vegetabilium. 
16. ed. curante curtio Sprengel. Gottingae: Sumtibus Librariae 
Dieterichianae, 1825-1828. 5 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 581 L758

« 385

SACRAMENTO, Leandro do. Memória econômica sôbre a plantação, cultura e 
preparação do chá, 1825.
[Encadernado junto - registro 530] 
☀ OR 581.634 M289 

« 386

SAINT-HILAIRE, Auguste de; JUSSIEU, Adrien de. Flora Brasiliae 
meridionalis. Paris: A. Belin, 1825-1833. 3 v.
☀ IN FOLIO 35 OR

« 387

SAMPAIO, Francisco Xavier Ribeiro de. Diário da viagem que em visita e 
correição das povoações da Capitania de S. José do Rio Negro fez o ouvidor, e 
intendente geral da mesma Francisco Xavier Ribeiro de Sampaio, no anno de 
1774 e 1775; exornado com algumas noticias geograficas da dita capitania, 
com outras concernentes a historia civil, politica, e natural della, aos uzos, e 
costumes, e diversidade de nações de indios seus habitadores e a sua população, 
agricultura e commercio: Vindica-se occasionalmente, o direito dos seus 
verdadeiros limites pela parte do Peru, Nova Granada e Guyana. E trata-se a 
questão da existencia das Amazonas americanas, e do famoso lago Dourado. 
Lisboa: Typ. da Academia, 1825. 115 p.
●  Ex-líbris: Cecilia Barbosa de Moura
☀ OR 918.11304 S192

« 388
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1825

389 » SANTOS, Luiz Gonçalves dos. Memorias para servir a historia do reino do 
Brazil: divididas em tres epocas da felicidade, honra, e gloria: escriptas na 
corte do Rio de Janeiro, no anno de 1821, e offerecidas a S. Magestade el Rei 
nosso Senhor, o Senhor D. João VI. Lisboa: Impressão Regia, 1825. 2 v.
●  Tiragem limitada de 600 exemplares
☀ OR 981.03 S237 

390 » SPIX, Johann Baptist von. Animalia nova sive species novae lacertarum, quas 
in itinere per Brasiliam annis 1817-1820. Monachii: F. S. Hubschmanni, 1825. 
[8], 26 p., 30 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 256 OR

391 » VELOSO, José Mariano da Conceição. Florae fluminensis seu, descriptionum 
plantarum praefectura fluminensi sponte nascentium, liber primus ad systema 
sexuale concinnatus ... Flumine Januario: Ex Typ. National, 1825-1827. 336 p. 
+ atlas (12 v., 1640 f. de lâminas).
☀ OR 581.981 V442, IN FOLIO 65 OR

392 » WALLROTH, Friedrich Wilhelm. Naturgeschichte der flechten: nach neuen 
normen und in ihren umfange. Frankfurt: F. Wilmans, 1825. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.1 W215

393 » WATERTON, Charles. Wanderings in South America, the North-West of the 
United States, and the Antilles: with original instructions for the perfect 
preservation of birds and for cabinets of natural history. New ed. London: G. 
Routledge, [1825?]. v.
☀ OR 918.04 W332

394 » WIED, Maximilian, Prinz von. Beitrage zur naturgeschichte von Brazilien. 
Weimar: In Verlage des Landes-in Dustrie-Comptoirs, 1825-1833. 4 v. em 6.
☀ OR 500.981 W642

395 » WODARCH, Charles; MAWE, John. Wodarch’s introduction to the study 
of conchology: describing the orders, genera, and species of shells: with 
observations on the nature and properties of the animals, and directions 
for collecting, preserving, and cleaning shells. 3rd ed. with considerable 
additions and alterations by J. Mawe. London: Longman, Hurst, Rees, Orme, 
and Browne, 1825. xiii, 140 p., 7 f. de lâminas.
☀ OR 594 W838 3. ed 
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1826

CASTRO, Gabriel Pereira de. Ulyssea, ou Lisboa edificada: poema heroico. 4. 
ed. Lisboa: Rollandiana, 1826. 413 p.
☀ OR 869.107 C355

« 396

CHEVALLIER, F. F. (François Fulgis). Flore générale des environs de Paris, selon 
la méthode naturelle: desccription de toutes les plantes agames, cryptogames 
et phanérogames qui y croissent spontanement: leurs propriétés, leur usage 
dans la médicine, les arts, et l’économie domestique: avec une classification 
naturelle des agames et des criptogames, basée sur l’organisation de ces 
végétaux. Paris: Chez Ferra Jeune, 1826-1827. 2 v. , 18 f. de lâminas.
☀ OR 581.94 C527

« 397

CLOQUET, H. (Hippolyte). Traité complet de l’anatomie de l’homme, comparée 
dans  points les plus importants, a celle des animaux, et considerée sous le double 
rapport de l’histologie et de la morphologie. Paris: Bregeaut, 1826-. v.
☀ OR 611 C644  

« 398

DUPERREY, Louis-Isidore. Voyage autour du monde execute par ordre du Roi, 
sur la Corvette de sa majeste, la Coquille, pendant les annees 1822, 1823, 1824 
et 1825. Paris: A. Bertrand, 1826-1830. 5 v. em 8 + atlas (4 v.).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 910.41 D933v, IN FOLIO 130 OR

« 399

GOLDFUSS, Georg August. Petrefacta germaniae...: Abbildungen und 
beschreibungen der petrefacten deutschlands und der angrenzenden 
lander... Dusseldorf: Arnz & Comp., 1826-1844. 3 v. em 1 + atlas  
(199 f. de lâminas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 94 OR

« 400

HUMBOLDT, Alexander von. Essai géognostique sur le gisement des rochas 
dans les deux hémisphéres. 2. ed. Paris: F. G. Levrault, 1826. viii, 364 p.
☀ OR 552 H919 2. ed. 

« 401

HUMBOLDT, Alexander von. Essai politique sur l’Ile de Cuba. Paris: Libraire de 
Gide Fils, 1826. 2 v.
☀ OR 320.97 H919

« 402

LA CÉPÈDE, M. le Comte de (Bernard Germain Etienne de La Ville sur Illon); 
DESMAREST, A.-G. (Anselme Gaëtan). Oeuvres du Comte de Lacépède. Nouv. 
ed. dir. par M. A. G. Desmarest. Paris: Librairie Philosophique de Ladrange et 
Verdiere, 1826-1833. 11 v. + atlas (118 f. de lâminas).
☀ OR 509.2 L131

« 403
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1826

404 » RICHARD, Louis-Claude; RICHARD, Achille. Commentatio botanica de 
conifereis et cycadeis: characteres genericos singulorum utriusque familiae, 
et figuris analyticis eximie ab autore ipso ad naturam delineatis ornatos 
complectens. Stutgardiae: Sumptibus J. G. Cottae, 1826. xv, 212 p. 
(algumas dobradas).
☀ OR 585.2 R512

405 » ROUSSIN, Albin-Reine, Baron. Le pilote du Bresil, ou, description des cotes de 
l’Amerique Meridionale, situees entre l’Ile Santa Catarina et celle de Maranhão; 
cartes et plans de cescotes, et instructions pour naviguer dans les mers du Bresil: 
compose sur les documents recueillis dans la campagne hydrographique 
entreprise par ordre du roi... et executee en 1819 et 1820, sur la Courvette la 
Bayadere et le Brigle Favori. Paris: De l’Imprimerie Royale, 1826. 40 p., 30 f. 
de lâminas.
☀ IN FOLIO 189 OR 

406 » SCHOENHERR, C. J. (Carl Johan). Curculionidum dispositio methodica cum 
generum characteribus, descriptionibus atque observationibus variis seu prodomus 
ad synonymiae insectorum partem IV. Lipsiae: F. Fleischer, 1826. x, 338 p.
☀ OR 595.768 S365c 

407 » TEMMINCK, C. J. (Coenraad Jacob). Atlas des oiseaux d’Europe d’aprés C. J. 
Temminck. Paris: [s.n.], 1826-1842. 2 v. 
☀ OR 598.294 T281

408 » TRINIUS, Carl Bernhard. De Graminibus paniceis: dissertatio botanica altera. 
Petropolis: Academiae Imperialis Scientiarum, 1826. 289 p.
☀ OR 584.9 T833g

1827

409 » CANDOLLE, Augustin Pyramus de. Organographie vegétable, ou description 
raisonnee des organes des plantes puor servir de suite et developpement a la 
theorie elementaire de la botanique et d’introduction a la physiologie vegétale et 
a la description des familes: avec 60 planches en taille douce. Paris: Deterville, 
1827. 2 v.
☀ OR 581.4 C219

410 » CUVIER, Georges, Baron; GRIFFITH, Edward. The animal Kingdon arranged 
in conformity with its organization. London: G. B. Whitlaker, 1827-1835. 16 v.
☀ OR 591 C992 ed. ing



91CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1827

DESCOURTILZ, M. E. (Michel Etienne). Flore pittoresque et médicale des 
Antilles, ou traité des plantes usuelles des colonies françaises, anglaises, 
espagnoles et portugaises: dédiée et preséntée au roi. Paris: Crosmier, 1827-
1829. 8 v.
☀ OR 581.97 D448 

« 411

DUFRÉNOY, A. (Armand); ELIE DE BEAUMONT, L. (Léonce). Voyage 
metallurgique en Angleterre ou, recueil de mémoire sur le gisement, 
l’exploitation et le traitement des minerais d’etain, de cuivre, de plomb, de zinc 
et de fer, dans la Grande-Bretagne. Paris: Bachelier, sucesseur de Mme. Ve. 
Courcier, 1827-. v. + atlas (16 f.).
☀ OR 669.094 D863

« 412

POHL, Johann Emanuel. Plantarum brasiliae icones et descriptiones hactenus 
ineditae. Vindobonae: A. Strauss, 1827-1831. 2 v.
☀ IN FOLIO 76 OR

« 413

SPIX, Johann Baptist von; WAGNER, J. A. (Johann Andreas). Testacea 
fluviatilia quae in itinere per Brasilim ananis MDCCCXVII-MDCCCXX... 
Monachii: C. Wolf, 1827. [6], 36 p., 29 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 243 OR

« 414

TEMMINCK, C. J. (Coenraad Jacob); CUVIER, Georges, Baron. Monographies 
de mammalogie, ou, description de quelques genres de mammiferes, dont le 
espéces ont ete obsrvées dans les differens musées de l’Europe. Paris: G. Dufour, 
1827-1841. 2 v. em 1 + atlas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 599 T281

« 415

1828

AGARDH, C. A. (Carl Adolf). Icones algarum europearum = representation 
d´algues européenes: suivie de celle d´espèces exotiques les plus 
remarquables recemment découvertes. Leipsic: L. Voss, 1828-1835. [81] p., 
40 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.3 A261 

« 416

BRONGNIART, Adolphe. Histoire des végétaux fossiles ou, recherches 
botaniques et géologiques sur les végétaux renfermés dans le diverses couches du 
globe. Paris: Fortin, Masson, 1828-1836. 2 v. + atlas (166 f. de lâminas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 561 B869

« 417
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1828

418 » CANDOLLE, Augustin Pyramus de. Collection de mémoires pour servir a 
l’histoire du règne vegétal, et plus spécialement pour servir de complement a 
quelques parties du prodanus regni vegetabilis: mémoires un a dix. Paris: 
Treuttel et Würtz, 1828-1838. 10 memórias (422 p. em várias paginações).
☀ OR 581.09 C219

419 » CANDOLLE, Augustin Pyramus de; DUBY, J. É. (Jean Étienne). Augustin 
Pyrami de Candolle Botanicon Gallicum, seu, synopsis plantarum in flora 
Gallica descriptarum. 2. ed. Exherbariis et schedis Candollianis proprisque 
digestum a J. E. Duby. Paris: Desray, 1828-1830. 2 v.
☀ OR 581.94 C219

420 » CUVIER, Georges, Baron; VALENCIENNES, M. Histoire naturelle des poissons. 
Paris: F. G. Levrault, 1828-1849. 22 v. + atlas (5 v.).
●  Carimbo: Ministério da Agricultura
☀ OR 597 C992

421 » EHRENBERG, Christian Gottfried; HEMPRICH, P. C. Symbolae physicae seu, 
icones et descriptiones corporum naturalium novorum aut minus cognitorum, 
quae ex itineribus per libyam, aegyptum, nubiam, dongalam, syriam, arabian et 
habessiniam. Berolini: [s.n.], 1828-1845. 4 v. em 2.
☀ IN FOLIO 58 OR

422 » GRAY, Samuel Frederick. Traité pratique de chimie appliquée aux arts et 
manufacture, a l’hygiene et a l’economie domestique. Paris: Anselin, 1828-
1829. 3 v. + atlas (100 f. de lâminas).
☀ OR 660 G782 ed. fr. 

423 » HUMBOLDT, Alexander von. Tableaux de la nature, ou, considerations sur les 
deserts, sur la physionomie des vegetaux, sur les cataractes de l’Orenoque, sur la 
structure et l’action des volcans dans les differentes regions de la terre, etc. Paris: 
Gide, 1828. 2 v.
☀ OR 500.9 H919 ed. fr. 1828

424 » LEHMANN, Johann Georg Christian. Novarum et minus cognitarum 
stirpium pugillus I-X, addita enumeratione plantarum omnium in his pugillis 
descriptarum. Hamburgi: J. A. Meissner, 1828-1857. 10 v.
☀ OR 580.7444 L523

425 » LESSON, R. P. (René Primevère). Manuel d’ornithologie, ou, description des 
genres et des principales espécemes d’oiseaux. Paris: Roret, 1828. 2 v.
☀ OR 598.2 L641 
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1828

LINK, Heinrich Friedrich; OTTO, F. (Friedrich). Icones plantarum rariorum 
horti regii botanici berolinensis cum descriptombus et colendi ratione. Pars prima. 
Berolini: Sumptibus L. Oehmigke, 1828. 96 p., 48 f. col. de lâminas.
☀ OR 581 L756

« 426

MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von. Icones selectae plantarum 
cryptogamicarum, quas in itinere per brasiliam annis MDCCCXVII-MDCCCXX ... 
Monachii: C. Martius, 1828-1834. [viii], 138 p., 76 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 5 OR

« 427

ORFILA, Matthieu Joseph Bonaventure. Éléments de chimie, apliquée a la 
médecine et aux arts. 4. ed. rev. corr. et augm. Paris: Bailliere, Gabon, 1828. 2 v.
☀ OR 543 O67 4. ed. 

« 428

ROCHETTE, Raoul. Cours d’archeologie. Paris: E. Renduel, 1828. 374 p.
☀ OR 913.031 R677 

« 429

ROSCOE, Will. Monandrian plants of the order scitaminae: chiefly draw 
at Liverpool, arranged according to the system of Linnaeus. Liverpool: G. 
Smith, 1828. [128] p., 112 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 57 OR

« 430

ROUX, Polydore. Crustacés de la mediterranée et de son litoral. Paris: Levrault, 
1828. [96] p.
☀ OR 595.3 R871

« 431

STEPHENS, James Francis. Illustrations of british entomology or, a synopsis 
of indigenous insects: containing their generic and specific distinctions, with 
an account of their metamorphoses, time of appearance, localities, food and 
economy, as far as practicable. London: Baldwin and Cradock, 1828-1846. 12 v. 
☀ OR 595.7094 S833

« 432

TRINIUS, Carl Bernhard. Species graminum iconibus et descripitonibus 
illustravit. Petropolis: Acad. Imp. Scientiarum, 1828-1836. 3 v. 
☀ OR 584.9 T833s 

« 433

WIEDEMANN, Christian Rudolph Wilhelm. Ausereuropaischen zweiflugelige 
insekten. Hamm: Schulzischen, 1828-1830. 2 v.
☀ OR 595.7 W644

« 434

WILSON, Alexander; ORD, George. American ornithology or, the natural 
history of the birds of the United States. New York: Collins, 1828-1829. 3 v. 
☀ OR 598.297 W746

« 435
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1829

436 » BRITO, Paulo José Miguel de. Memória política sôbre a capitania de Santa 
Catharina, escripta no Rio de Janeiro em o anno de 1816. Lisboa: Typ. da Acad. 
Real das Sciencias, 1829. xii, 181 p.
☀ OR 981.64 B862

437 » CORDA, August Karl Joseph. Monographia rhizospermarum et hepaticorum: 
die wurzelfarren und lebermoose nach ihren gattungen und arten, 
organographisch-phytotomisch bearbeitet. Prag: Gedruckt in der 
Sommerschen Buchdruckerei, 1829. 16 p., 6 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ F 665 OR  

438 » CUVIER, Georges, Baron. Le règne animal distribue d’après son organisation: 
pour servir de base a l’histoire naturelle de animaux et introduction a 
l’anatomie comparée. Paris: Deterville, 1829-1830. 5 v.
☀ OR 591 C992 1829-1830

439 » ESCHSCHOLTZ, Johann Friedrich. System der acalephen: eine ausfuhrlische 
beschreibung aller medusenartigen strahlthiere. Berlin: Dummler, 1829. iv, 
190 p., 16 f. de lâminas.
☀ OR 593.73 E74 

440 » GUÉRIN-MÉNEVILLE, F.- É. (Félix- Edouard). Iconographie du règne animal 
de G. C. Cuvier, ou representation d’après nature de l’une des espèces les plus 
remarquables et souvent non encore figurées, de chaque genre d’animaux: avec 
un texte descriptif mis au courant de la science: ouvrage pouvant sérvir 
d’atlas a tous les traités de zoologie. Paris: J. B. Bailliere, 1829-1844. 3 v.
●  Biblioteca Pedro II
☀ OR 591 G932

441 » LESSON, R. P. (René Primevère). Histoire Naturelle des oiseaux-mouches. 
Paris: A. Bertrand, [pref. 1829]. xlvi, 223 p., 83 f. de lâminas.
☀ OR 598.899 L641h

442 » MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von. Flora Brasiliensis: seu enumeratio 
plantarum in brasilia tam sua sponte quam accedente cultura provenientium, 
quas in itinere auspiciis Maximiliano Josephi I. Bavariae regis annis 1817-
1820 paracto collegit, partim descripsit; altas a Maximiliano seren. Principe 
Widensi, sellovio aliisque advectas addidit, communibus amicorum 
propriisque studiis secundum methodum naturalem dispositas et illustratas. 
Stutgardiae: Sumptibus J. G. Cottae, 1829-1833. 2 v.
☀ OR 581.981 F632
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1829

RANG, Paul Karel Sander Leonard. Manuel de l’histoire naturelle des 
mollusques et de leurs croquilles, ayant pour base de classification celle de M. le 
Baron Cuvier. Paris: Roret, 1829. iv, 390 p., 1 f. dobrada de lâmina.
☀ OR 594 R196

« 443

SPIX, Johann Baptist von. Selecta genera et species piscium: quos in itinere per 
Brasilian annis MDCCCXVII-MDCCCXX ... Monachii: C. Wolf, 1829-1831. 267 
p. em várias paginações, 96 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 229 OR

« 444

SWAINSON, William; BAYFIELD, Gabriel. Zoological illustrations, or original 
figures and descriptions of new, rare, or interesting animals, selected chiefly from 
the classes of ornithology, entomology, and conchology and, conchology, and 
arranged according to their apparent affinities. London: Baldwin & Cradok, 
1829-1833. 3 v.
☀ OR 591 S971 2. SÉRIE 

« 445

1830

CHARLEVOIX, Pierre-François-Xavier de. Geschichte von Paraguay, und 
den missionen der gesellschaft jesu in diesenlandern. Wien: Merchitaristen-
congregations-buchhandlung, 1830. 2 v. 
☀ OR 989.2 C478 ed. al.

« 446

DUMONT D’ URVILLE, Jules-Sébastien-César. Voyage de la corvette l’Astrolabe 
exécuté par ordre du Roi, pendant les années 1826-1827-1828-1829. Paris: J. 
Tastu, Éditeur-Imprimeur..., 1830-1835. 6 v. em 29 pts + 6 atlas.
☀ OR 919.04 V975, IN FOLIO 101 OR

« 447

DUPAIX, Guillermo. Antiquités of Mexico: comprising facsimiles of acient 
mexican paintings and hieroglyphics preserved in the Royal Libraries of 
Paris, berlim, and Dresden; in the Imperial Library; in the Borgian Museum 
at Rome; in the Library of the Institut at Bologna and in the Boldeian Library 
at oxford, together with teh monum the monuments of New Spain. London: 
A. Aglio, 1830-1848. 9 v.
☀ IN FOLIO 56 OR

« 448

ESPER, Eugen Johann Christoph; CHARPENTIER, Toussaint von. 
Die Auslandischen schmetterlinge in abbildungen nach der natur, mit 
beschreibungen. Erlanger: Im verlage der expedition des esper’schen 
chmetterlngs-und des schreber’schen saugthierwerkes, 1830. 254, 14 p., 66 f. 
col. de lâminas.
☀ OR 595.78 E77

« 449

F. B. Rezumo statistico-historico dos Estados-Unidos da America Septemtrional. 
Rio de Janeiro: Typ. de Lessa & Pereira, 1830. 2 v.
☀ OR R 317 F287 

« 450
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1830

451 » GAVET, Daniel; BOUCHER, Philippe. Jakaré-Ouassou ou, les Tupinambas: 
chronique brésilienne. Paris: T. Dehay, 1830. xiv, 446 p. 
☀ OR 572.8981 G282

452 » GUILLEMIN, J. A. (Jean Baptiste Antoine); PERROTTET, G. S. (George Samuel); 
ACHILLE, Richard. Florae senegambiae tentamen, seu, historia plantarum in 
diversis senegambiae regionibus a peregrinatoribus Perrottet et leprieur detectarum. 
Parisiis: Treuttel et Wurtz, 1830-1833. xi, 316 p. (72 f. de lâminas).
☀ OR 581.96 G958

453 » LESSON, R. P. (René Primevère). Centurie zoologique, ou, choix d’antmaux 
rares, noveaux ou imparfaitement connus. Paris: F. G. Levrault, 1830-1831. 
244 p. , 80 f. col. de lâminas.
☀ OR 591 L641c 

454 » LESSON, R. P. (René Primevère). Histoire Naturelle des colibris: suivie d’un 
supplement a l’histoire naturelle des oiseaux-mouches. Paris: A. Bertrand, 
1830-1831. 2 v.
☀ OR 598.899 L641n 

455 » Pompeia: Trattato pittorico, storico e geometrico: opera disegnata negli anni 
1824 al 1830. Firenze: [s.n., 183-]. 60 p., 77 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 261 OR

456 » PRESL, K. B. (Karel Bořiwoj); HAENKE, Tadeáš. Reliquiae haenkeanae, seu, 
descriptiones et icones plantarum, quas in América Meridionali et boreali, in 
insults Philippinis et Marians collegit Thaddaeus Haenke. Pragae: J. G. Calve, 
1830-1836. 2 v. em 1.
☀ IN FOLIO 335 OR

457 » RENGGER, Johann Rudolph. Naturgeschichte der saeugethiere von Paraguay. 
Basel: Schweighausenschen, 1830. xvi, 394 p.
☀ OR 599.098 R412

458 » SAINT-HILAIRE, Auguste de. Voyage dans l’interieur du Brésil. Paris: Gimbert 
et Dorez, 1830-1851. 4 v. em 8.
☀ OR 918.104 S141

459 » SPIX, Johann Baptist von; PERTY, Maximilian. Delectus animalium articulatorum, 
quae in itinere per Brasiliam annis MDCCCXVII-MDCCCXX... collegerunt... 
Monachii: Impensis Editoris, 1830-1834. ii, 44, 224 p., 40 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 232 OR

460 » WALSH, Robert. Notices of Brazil: in 1828 and 1829. London: F. Westley and 
A. H. Davis, 1830. 2 v.
☀ OR 918.104 W226 
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1831

ESCHWEGE, Wilhelm Ludwig von. Memoria geognostica ou golpe de vista do 
perfil das estratificações das differentes róchas, de que he composto o terreno 
desde a Serra de Cintra na linha de noroeste a sudoeste até Lisboa, atravessando 
o Téjo até a Serra da Arrabida, e sobre a sua idade relativa. Lisboa: Typografia 
da Academia Real das Sciencias, 1831. 54 p.
☀ OR 554.69 E74 

« 461

HAHN, K. W. (Karl Wilhelm). Die Wansenartigen Insecten. Nurnberg 
(Alemanha): C. H. Zeh, 1831-1853. 9 v.
☀ OR 595.75 H148 

« 462

HAHN, K. W. (Karl Wilhelm); KOCH, C. L. (Carl Ludwig). Die arachniden: 
getreau nach der natur abgebildet und beschrieben. Nurnberg: C. H. 
Zeh’schen. 1831-1848. 16 v., 463 f. de lâminas.
☀ OR 595.4 H148            

« 463

HOOKER, William Jackson, Sir; GREVILLE, Robert Kaye. Icones filicum: 
ad eas potissimum species illustrandas destinatae, quae hactenus, vel in 
herbariis delituerunt prorsus incognitae, vel saltem nondum per icones 
botanicis innotuerunt = Figures and descriptions of ferns, principally of 
such as have been altogether unnoticed by botanists, or as have not yet been 
correctly figured. Londini: Treuttel, 1831. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 24 OR

« 464

LESSON, R. P. (René Primevère). Les Trochilidées, ou, les colibris et les oiseaux-
mouches: suivis d’un index général, dans lequel sont decrites et classes 
metodiquement toutes les races et espéces du genre trochilus. Paris: A. 
Bertrand, [pref. 1831]. iv, 171 xliii p., 65 f. de lâminas.
☀ OR 598.899 L641

« 465

LESSON, R. P. (René Primevère). Traité d’ornithologie, ou, Tableau 
méthodique des ordres, sous-ordres, familles, tribus, genres, sous-genres et 
races d’oiseaux ... Paris: F. G. Levrault, 1831. xxxij, 659 p. + atlas (xij p., 119 
f. de lâminas).
☀ OR 598.2 L641t

« 466

LINDENBERG, J. B. W. (Johann Bernhard Wilhelm); GOTTSCHE, Karl 
Moritz. Species hepathicarum. Bonnae: Impensis Henry et Cohen, 1831-1851. 
11 fascículo.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 588.33 L744

« 467
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1832

468 » AKERMAN, John Yonge. A numisamatic manual or, guide to the study of greek, 
roman, and english coins: with plates from the originals. London: Manning & 
Smithson, 1832. ix, 182 p., 7 f. de lâminas.
☀ OR 737 A314

469 » BOISDUVAL, Jean Alphonse. Icones historique des lépidoptères nouveaux 
ou peu connus: collection, avec figures coloriees, des papillons d’Europe 
nouvellement découverts: ouvrage formant le complement de tous les 
auteurs iconographes. Paris: Roret, 1832-1834. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.78 B682I

470 » BONAPARTE, Charles Lucian. [Iconographia della fauna italica per le quattro 
classi degli animali vertebrati]. [Roma: Salviucci, 1832-1841]. 3 v.
☀ IN FOLIO 379 OR

471 » BURMEISTER, Hermann. Handbuch der entomologie. Berlin: G. Reimer, 
1832-1855. 5 v. em 7 + atlas. 
☀ OR 595.7 B962h

472 » CANDOLLE, Augustin Pyramus de. Phisiologie végétale, ou, exposition 
des forces et des fonctions vitales des végétaux: pour servir de suite a 
l’organographie végétale, et d’introduction a la botanique geographique et 
agricole. Paris: Bechet, 1832. 3 v. (1579 p.)
☀ OR 581.1 C219

473 » ESCHWEGE, Wilhelm Ludwig von. Beitrage zur gebirgskunde Brasiliens: mit 
vier petrographischgeognostichen karten und profildurchschnitten. Berlin: 
G. Reimer, 1832. xiv, 488 p., 4 f. dobradas de lâminas.
☀ OR 551.43 E74

474 » GOULD, John. The birds of Europe. London: J. Gould, [1832]-1837. 5 v.
☀ IN FOLIO 55 OR

475 » LEÓN y GAMA, Antonio de; BUSTAMANTE, Carlos María de. Description 
historica y cronologica de las dos piedras que con ocasion del nuevo empedrado 
que se esta formando en la plaza principal de Mexico, se hallaron en ella el ano 
de 1790. 2. ed. Mexico: A. Valdes, 1832. viii, 114, 148 p.
☀ OR 917.203 L686 2. ed. 

476 » POHL, Johann Emanuel; KOLLAR, Vincenz. Brasiliens vorzuglich lastige 
insecte. Wien: [s.n.], 1832. 20 p., 1 f. em coluna dobrada de lâmina.
☀ OR 595.70981 P748
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1832

SCHOTT, H. W. (Heinrich Wilhelm); ENDLICHER, Stephan. Meletemata 
botanica. Vindobonae: C. Gerold, 1832. 36 p., 5 f. de lâminas. 
☀ IN FOLIO 308 OR

« 477

VIMONT, Joseph. Traité de phrénologie humaine et comparée. Paris: J. B. 
Bailliere, 1832-1835. 2 v. + atlas (120 f. de lâminas).
☀ OR 139 V765 

« 478

WARDEN, David Bailie. Histoire de l’empire du Brésil, depuis sa découverte 
jusqu’a nos jours. Paris: Chez L’Éditeur, 1832-1833. 2 v.
☀ OR 981.04 W265

« 479

1833

AGASSIZ, Louis. Recherches sur les poissons fossiles: comprenant une 
introduction à l’étude de ces animaux; l’anatomie comparée des systèmes 
organiques qui peuvent contribuer à faciliter la détermination des espèces 
fossiles; une nouvelle classification des poissons, exprimant leurs rapports 
avec la série des formations; l’exposition de lois de leur succession et de 
leur développement durant toutes les métamorphoses du globe terrestre, 
accompagnée de considérations géologiques générales; en fin, la description 
d’environ mille espèces qui n’existent plus et dont on a rétabli les caractères 
d’après les débris qui sont contenus dans les couches de la terre. Neuchâtel: 
Impr. de Petitpierre, 1833-1843. 5 v. + 2 atlas.
☀ OR 567 A262r

« 480

BOISDUVAL, Jean Alphonse; LECONTE, John L. (John Lawrence). Histoire 
générale et iconographie des lépidoptères et des chenilles de l’Amerique 
Septentrionale. Tome premier. Paris: Roret, 1833. 228 p., 78 f. de lâminas.
☀ OR 595.789 B682

« 481

BURAT, Am. (Amédée). Description des terrains volcaniques de la France 
centrale. Paris: F. G. Levrault, 1833. xxiv, 342 p., 10 f. de lâminas.
☀ OR 552.2 B945 

« 482

ESCHWEGE, Wilhelm Ludwig von. Pluto brasiliensis: eine reihe von abhandlugen 
uber brasiliens gold, diamanten-und anderen mineralogischen reichthum... 
Berlin: G. Reimer, 1833. [623] p., xxi, 6 f. dobradas de lâminas (4 mapas).
☀ OR 553 E74 ed. al. 

« 483

KUNTH, Karl Sigismund. Enumeratio plantarum omnium hucusque 
cognitarum, secundum familias naturales disposita, adjectis characteribus, 
differentiis et synonymes. Stutgardiae: Sumtibus J. G. Cottae, 1833-1850. 5 v. 
em 6 + atlas.
☀ OR 581 K96

« 484
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1833

485 » LAPLACE, Cyrille Pierre Théodore; TARDIEU, Ambroise. Voyage autour 
du monde par les mers de l’Inde et de Chine exécuté sur la corvette de l’état la 
Favorite pendant les années 1830, 1831 et 1832. Paris: Imprimerie Royale, 
MDCCCXXXIII-MDCCCXXXV [1833-1835]. 4 v. + atlas (72 f. de lâminas).
☀ OR 910.41 L314, IN FOLIO 73 OR 

486 » MORICAND, Stefano. Plantes nouvelles d’Amérique. Geneve: J. G. Fick, 1833-
1846. iv, 176 p., 100 f. de lâminas.
☀ OR 581.97 M854 

487 » SCHOENHERR, C. J. (Carl Johan); GYLLENHAAL, Leonhard; BOHEMAN, 
Carl H. (Carl Henrik). Genera et species curculionidum, cum synonymia hujus 
familiae. Paris: Roret, 1833-1845. 8 v.
☀ OR 595.768 S365 

488 » SIEBOLD, Philipp Franz von; TEMMINCK, C. J. (Coenraad Jacob); 
SCHLEGEL, H. (Hermann); HAAN, W. de (Willem). Fauna japônica, sive, 
descriptio animalium, quae in itinere per japonian... suscepto, annis 1823-
1830. Lugduni Batauorum [i.e. Leida, Holanda]: J. Müller, 1833-1850. 6 v.
☀ IN FOLIO 171 OR

1834

489 » BECQUEREL, M. ( Antoine-César). Traité experimental de l’électricité, et du 
magnetisme, et de leurs rapports avec les phenomenes naturels. Paris: F. Didot, 
1834-1840. 7 v. + atlas ([28] f. de lâminas).
☀ OR 537 B398 

490 » BLAINVILLE, H.-M. Ducrotay de (Henri-Marie Ducrotay). Manuel 
d’actionologie ou de zoophytologie: avec un atlas de 100 planches representant 
une espéce de chaque genre et sous-genre. Paris: F. G. Levrault, 1834. 694 p. 
+ atlas (100 f. de lâminas).
☀ OR 593.13 B634

491 » CHEVROLAT, Auguste. Coléoptères de Mexique. Strasbourg: Impr. de G. 
Silbermann, 1834-1835. viii, 211 f.
☀ OR 595.76 C529 

492 » CUVIER, Georges, Baron. Recherches sur les ossemens fossiles, ou l’on retablit 
les caractères de plusieurs animaux dont les revolutions du globe ont détruit les 
espèces. 4. ed. Paris: E. D’ Ocagne, 1834-1836. 10 v. + atlas (2 v.).
☀ OR 566 C992 4. ed.
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1834

DUGÈS, Ant. (Antoine). Recherches sur l’osteologie et la myologie des batraciens 
a leur differens ages. Paris: J. B. Bailliére, 1834.  v, 216 p., 20 f. de lâminas.
☀ OR 597.80447 D866 

« 493

DUMÉRIL, C. (Constant); BIBRON, Gabriel. Erpétologie Générale ou, histoire 
naturelle compléte des reptiles. Paris: Roret, 1834-1854.  9 v. + atlas (120 f. de 
lâminas).
☀ OR 598.1 D888

« 494

DUMONT D’URVILLE, Jules-Sébastien-César. Voyage pittoresque autour du 
monde: resumé général des voyages de découvertés de Magellan, Tasman, 
Dampier, Anson, Byron, Wallis, Carteret, Bougainville, Cook, Laperouse, G. 
Bligh, Vancouver, D’Entrecateaux, Wilson, Baudin, Flinders, Krusenstern, 
Porter, Kotzebue, Freycinet, Belinghausen, Basil Hall. Duperrey, Paulding, 
Beechey, Dumont D’Urville, Lutke, Dillon, Laplace, B. Morrel, etc. Paris: L. 
Tenre, 1834-1835. 2 v.
☀ OR 910.41 V975

« 495

DUPAIX, Guillermo. Antiquités mexicaines: relation des trois expeditons du 
capitaine Dupaix, ordennees en 1805, 1806 et 1807, pour la recherche des 
antiquites du pays, notamment celles de mitla et de palenque. Paris: Bur. 
des Antiquites Mexicaines, 1834. 437 p. em várias paginações + atlas (169 
f. de lâminas).
☀ IN FOLIO 310 OR

« 496

FÉE, Antoine Laurent Apollinaire. Memoire sur le groupe des phylleriees et 
notamment sur le genre erineum. Paris, 1834.
[Encadernado junto - registro 530]
☀ OR 581.634 M289 

« 497

KIRBY, William. Centurie d’insectes contenant plusieurs genres nouveaux décrits 
dans sa collection. Paris: Lequien, 1834. iv, 92 p., 4 f. de lâminas.
●  Tiragem de 100 exemplares
☀ OR 595.7 K58 

« 498

LACORDAIRE, Théodore. Introduction à l’entomologie comprenant les 
principes généraux de l’anatomie et de la physiologie des insectes des détails sur 
leurs moeurs et un résumé des principaux systèmes de classification proposés 
jusqu’à ce jour pour ces animaux. Paris: Roret, 1834-1838. 2 v. + atlas.
☀ OR 595.7 L143

« 499

MACQUART, J. (Justin). Histoire naturelle des insectes: diptères. Paris: Roret, 
1834-1835.  2 v. + atlas (8 p., 24 f. de lâminas).
☀ OR 595.77 M173 

« 500
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1834

501 » VIEILLOT, L. P. (Louis Pierre); OUDART, P. L. (Paul Louis). Galerie des oiseaux 
du cabinet d’histoire naturelle du jardin du roi. Paris: Carpentier-Mericourt, 
1834. 82 livros, [357] f. de lâminas (algumas coloridas).
☀ OR 598.2 V658c 1834 

1835

502 » BLUME, C. L. (Carl Ludwig). Rumphia, sive commentationes botanicae: impri-
mis de plantis indiae orientalis... Lugduni Batauorum [i.e. Leida, Holanda]: 
Apud C. G. Sulpke, 1835-1848. 4 v. 
☀ IN FOLIO 47 OR

503 » CHAMPOLLION, Jean-François. Monuments de L’Egypte et de Nubie. Paris: F. 
Didot, 1835-1845. 4 v.
☀ IN FOLIO 141 OR
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1835

COMBE, George. Elements of phrenology: with engravings. 3rd amer. ed. 
improved and enl. from the third Edinburg by author. Boston: Marsh, Capen 
& Lyon, 1835. xii, 204 p.
☀ OR 139 C729 3. ed.

« 504

CUVIER, Georges, Baron. Cours complèt d’histoire naturelle médicale et 
pharmaceutique ou, résume des divers ouvrages concernant l’origine, l’histoire, 
la description, les propriétés et l’usage des substances medicamenteusas tirées des 
trois règnes. Bruxelles: H. Dumont, 1835. 2 v. + atlas (160 f de lâminas).
☀ OR 500.9 C862 

« 505

EHRENBERG, Christian Gottfried. Das Leuchten des meeres: neue 
beobachtugen nebst ubersicht der hauptomomente der geschichtlichen 
entwicklung dieses merkwurdigen phanomens. Berlin: Duckerei der 
Koniglichen Akademie, 1835. 167 p. 
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 574.19125 E33 

« 506

ESCHSCHOLTZ, Johann Friedrich. Oeuvres entomologiques de Eschscholtz, 
tome Ier: entomographien, Berlin, 1822. Paris: Lequien fils, 1835. vi, 140 p., 2 
f. de lâminas.
☀ OR 595.7 E74o

« 507

KIENER, L. C. (Louis Charles). Spécies géneral et iconographie des coquilles 
vivantes: comprenant la collection du Muséum d’Histoire naturelle de Paris, 
la collection Lamarck, celle du Prince Masséna, (appartenant maintenant à 
M. le baron Benjamin Delessert), et les découvertes récentes des voyageurs. 
Paris: Rousseau, [1835-1850].  [v.] em 8.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 594.3 K47

« 508

LAMARCK, Jean Baptiste Pierre Antoine de Monet de; DESHAYES, G. P. 
(Gérard Paul). Histoire naturelle des animaux sans vertèbres: présentant 
les caractères généraux et particuliers de ces animaux... précédée d’une 
introduction offrantla détermination des caractères essentiels de l’animal, 
sa distinction du vég. enfin, l’exposition des principes foundamentaux de la 
zoologie. 2. ed. rev. et augm. de notes presentant les faits nouveaux dont la 
science s’est enrichie jusqu’a ce jour par G. P. de Shayes et H. Milne Edwards. 
Paris: J. B. Bailliere, 1835-1845. 11 v.
☀ OR 592 L215 

« 509

LESSON, R. P. (René Primevère). Histoire naturelle des oiseaux de paradis et 
des epimaques. Paris: A. Bertrand, 1835. vii, 248, 34 p., 40 f. de lâminas.
☀ OR 598.865 L641h

« 510
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1835

511 » LUCAS, H. (Hippolyte). Histoire naturelle des lépidoptères exotiques. Paris: 
Pauquet, 1835. 156 p., 80 f. de lâminas.
● Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.789 L933 

512 » MACQUART, J. (Justin). Diptères exotiques nouveaux ou peu connus. Paris: 
Roret, 1835-1838. 10 v. 
☀ OR 595.77 M173d 

513 » ORBIGNY, Alcide Dessalines d’. Voyage dans l’Amérique Meridionale: (le Brésil 
la Republique Orientale de l’Uruguay, la Republique Argentine, la patagonie, 
la Republique du Chili, la Republique de Bolivia, la Republique du Perou) 
exécute pendant les années 1826, 1827, 1828, 1829, 1830, 1831, 1832 et 
1833. Paris: Pitois-Levrault, 1835-1847. 9 v. em 8.
☀ OR 918.04 V975

514 » PERCHERON, A. (Achille). Monographie des passales et des genres qui en ont 
été sépares. Paris: J. A. Mercklein, 1835. iii, 108 p., 7 f. de lâminas.
☀ OR 595.76 P428

515 » PÖPPIG, Eduard Friedrich; ENDLICHER, Stephan. Nova genera ac species 
plantarum quas in regno Chilensi, Peruviano et in Terra Amazônica annis 
MDCCCXXVII ad MDCCCXXXII. Lipsiae: F. Hofmeister, 1835-1845. 3 v.
☀ IN FOLIO 97 OR

516 » RUGENDAS, Johann Moritz. Voyage pittoresque dans le Bresil. Paris: 
Engelmenn, 1835. 165 p. em várias paginações, 100 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 26 OR

1836

517 » BOISDUVAL, Jean Alphonse; GUENÉE, A. (Achille). Histoire naturelle 
des insectes: spécies général des lépidoptères. Paris: Roret, 1836-1858. 7 
v. + atlas.
☀ OR 595.78 B682

518 » BOSC, L. A. G. (Louis Augustin Guillaume). Histoire naturelle des coquilles, 
contenant leur description, les moeurs des animaux qui les habitent et 
leurs usages. 3. ed. augm. d’une table alphabetique de toutes les espécés 
mentionnées dans cet ouvrage, avec les synonimies de M. Lamarck. Paris: 
Roret, 1836. 5 v.
☀ OR 594.11 B741
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BURMEISTER, Hermann. A manual of entomology. Translated by W. E. 
Shuckard, M.E.S. London: E. Churton, 1836.  xii, 654 p. 32 f. de lâminas.
☀ OR  595.7 B962h

« 519 

CUVIER, Georges, Baron. Le règne animal distribué d’après son organisation, 
pour servir de base a l’histoire naturelle des animaux, et d’introduction a 
l’anatomie comparée. Paris: Fortin, Masson, 1836-1849. 11 v. + atlas (9 v.).
☀ OR 591. C992 1836-1849

« 520

DESPRETZ, C. Traité élémentaire de physique. 4. ed. rev. augm. Paris: 
Méquignon-Marvis, 1836. 918 p. 17 f. de lâminas.
☀ OR 530 D473 4.ed.

« 521

DUCHESNE, E. A. (Edouard Adolphe). Répertoire des plantes utiles et des 
plantes veneneuses du globe. Paris: J. Renouard, 1836-1840. 2 v.
☀ OR 581.61 D829

« 522

EHRENBERG, Christian Gottfried. Die akalephen des rothen meeres und der 
organismus der medusen der ostsee, erlautert und auf systematik angewendet. 
Berlin: Druckerei der Koniglichen Akademie, 1836. 82, [1] p.,  
8 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 245 OR

« 523

ENDLICHER, Stephan. Genera plantarum secundum ordines naturales 
disposita. Vindobonae: F. Beck, 1836-1840. 2 v. (lx, 1843 p.)
☀ OR 581 E56g 

« 524

Essai politique sur l’ile de Cuba. Paris: Gide, 1836-1839. 5 v.
☀ OR 911.7 H919e

« 525

FRIES, Elias. Epicrisis systematis mycologici, seu synopsis hymenomycetum. 
Upsaliae: Sumtibus Auctoris, 1836-1838. xii, 610 p. 
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.22 F912

« 526

GÖPPERT, H. R. (Johann Heinrich Robert). Die fossilen Farrnkrauter. Breslau: 
E. Webers, 1836. xxii, 486 p., 44 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 561.7 G596

« 527
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528 » HUMBOLDT, Alexander von. Examen critique de l’histoire de la géographie du 
nouveau continent et ldes progrès de l’astronomie nautique aux quinzième et 
seizième siècles. Paris: Gide, 1836-1839. 5 v. 
●  Carimbo: Collection E. Eng. Goupil e J. M. A. Aubin
☀ OR 911.7 H919e 

529 » HUMBOLDT, Alexander von. Histoire de la géographie du nouveau continent 
et des progrès de l’astronomie nautique: aux 15 et 16 siècles comprenant 
l’histoire de la découverte de l’Amérique. Ilustrado por M. Vuillemin. Paris: T. 
Morgand, [1836-1839]. 5 v. em 2.
☀ OR 911.7 H919

530 » LEPELETIER DE SAINT-FARGEAU, Amédée Louis Michel, Comte; BRULLE, 
Auguste. Histoire naturelle des insectes: hymenopteres. Paris: Roret, 1836-
1846. 4 v.
☀ OR 595.79 L594 

531 » MANSO, Antonio Luis Patricio da Silva; GOMES, Bernardino Antonio. 
Enumeração das substâncias brazileiras que podem promover a catarze: 
memória coroada pela Imperial Academia de medicina do Rio do Janeiro em 
o ano de 1836. Rio de Janeiro: Typographia Nacional, 1836. 51, [1] p.
☀ OR 581.634 M289

532 » MEISNER, Carl Friedrich. Plantarum vascularium genera secundum ordines 
naturales digesta: eorumque differentiae et affinitates tabulis diagnosticis 
expositae. Lipsiae: Libraria Weidmannia, 1836-1843. 2 v. em 1.
☀ IN FOLIO 91 OR

533 » NEES VON ESENBECK, C. G. (Christian Gottfried). Systema laurinarum. 
Berolini: Sumtibus veitii et sociorum, 1836. ix, 704 p. 
☀ OR 583.031 N383 

534 » ORBIGNY, Charles d’. Voyage pittoresque dans les deux Amériques: résume 
général de tous les voyages de Colomb, Las Casas, Oviede, Gomara, 
Garcilazo de la Vega, Acosta Dutertre, Labat, Stedman, La Condamine, Ulloa, 
Humboldt, Hamilton, Cochrane, Mawe, Auguste de Saint-Hilaire, Max. de 
Neiwied, Spix et Martius, Rengger et Longchamp, Azara, Fresier, Molina, 
Mies, Poeppig, Antonio del Rio, Beltrami, Pike; Long, Adair, Chastellux, 
Bertram, Collot, Lewis et Clarke, Bradbury, Ellis Mackenzie, Franklin, Parry, 
Back, Phipps, etc., etc. Paris: L. Tenre et H. Dupuy, 1836. xvi, 568 p.
☀ OR 917.04 V975
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PRESL, K. B. (Karel Bořiwoj). Tentamen pteridographiae, seu genera 
filicacearum praesertim juxta venarum decursum et destributionem exposita. 
Pragae: Typis Filiarum Theophili Haase, 1836-1845. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 587.31 P934 

« 535

RACZYNSKI, Athanases Raczynsky, Comte. Histoire de l’art moderne en 
allemagne. Paris: Renouard, 1836-1841. 3 v.
☀ OR 709.4 R123 

« 536

SALM-REIFFERSCHEIDT, Joseph, Graf zu. Monographia generum aloes et 
mesembryanthemi. Bonae: Apud M. Cohen, 1836-1863. 7 v.
☀ OR 584.324 S171 

« 537

SCHIMPER, Wilhelm-Philippe; BRUCH, Philipp. Bryologia Europaea 
seu genera muscorum Europaeorum monographie illustrata. Stutgardiae: 
Sumptibus Librariae E. Scwezerbart, 1836-1855. 6 v.
☀ OR 588.2 S335 

« 538

WATERTON, Charles. Wanderings in South America, the North-West of the 
years 1812, 1816, 1820 & 1824: with original instructions for the perfect 
preservations of birds, & C. for Cabinets of Natural History. 3 rd ed. London: 
B. Fellowes, 1836. vii, 341 p.
☀ OR 918.04 W332 

« 539

1837

BOUGAINVILLE, Hyacinthe Yves Philippe Potentien, Baron de. Journal de la 
navigation autour du globe de la frégate La Thétis et de la corvette l’Esperance, 
pendant les années 1824, 1825 et 1826... Paris: A. Bertrand, 1837.  2 v. + atlas 
(46 f. de lâminas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 910.41 B758, IN FOLIO 112 OR

« 540

BUFFON, Georges Louis Leclerc, Comte de; DAUBENTON, Edme-Louis. 
Oeuvres complètes de Buffon: avec des extraits de Daubenton, et la 
classification de Cuvier. Paris: Furne, 1837-1839. 6 v.
☀ OR 500.9 B929o

« 541

DEJEAN, Pierre François Marie Auguste, Comte. Cataloque des coléoptères 
de la colection de M. de le Comte Dejean. 3. éd. rev. corr. et augm. Paris: 
Mequignon-Marvis, 1837. xiv, 504 p.
☀ OR 595.76 D326

« 542
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543 » DRAPIEZ, M. Dictionnaire classique des sciences naturelles: presentant la 
definition, l’analyse et l’histoire de tous les étres qui composent les trois règnes, 
leur aplication générale aux arts, a l’agriculture, a la médecine, a l’economie 
do mestique, etc resumant tous les faits présentes par les dictionnaires 
d’histoire naturelle, augm. de nombreuses découvertes acquises depuis la publ. 
de ces ouvrages. Bruxelles: Meline, Cans, 1837-1845. 11 v.
☀ OR R 503 D766 

544 » DRURY, Dru; WESTWOOD, J. O. (John Obadiah). Illustrations of exotic 
entomology: containing upwards of six hundred and fifty figures and 
descriptions of foreigninsects, interspersed with remarks and reflections on 
their nature and properties. new ed. brought down to the present state of the 
science, with the systematic characters of each species, synonyms, indexes, 
and other additional matter by J. O. Westwood. London: H. G. Bohn, 1837. 3 v.
☀ OR 595.7 D796 1837

545 » DUTROCHET, Rene Joachim Henri de Neon, Marquis de. Memoires pour 
servir a l’histoire anatomique et physiologique des vegetaux et des animaux. 
Paris: J. B. Bailliere, 1837. 2 v + atlas (30 f. de lâminas).
☀ OR 574.1 D978

546 » GEOFFROY SAINT-HILAIRE, Isidore. Histoire générale et particulière des 
anomalies de l’organisation chez l’homme et les animaux... ou, traité de 
tératologie. Bruxelles: Etablissement Encyclographiques, 1837-1838.  2 v. + 
atlas (20 f. de lâminas).
☀ OR 616.043 G345 

547 » GÖTHE, Johann Wolfgang von; TURPIN, P. J. F. (Pierre Jean François). 
Oeuvres d’Histoire Naturelle de Goethe, comprenant divers memoires d’anatomie 
comparee, de Botanique et de Geologie. Paris: A. Cherbuliez, 1837. atlas (2 f., 7 
f. de lâminas, 79 colunas).
☀ IN FOLIO 179 OR

548 » HERBERT, William. Amaryllidaceae: proceded by an attempt to arrange 
the monocotyledonous orders, and followed by a treatise on cross-bred 
vegetables, and supplement. London: J. Ridgway, 1837. vi, 428 p., [48] 
f. de lâminas.
●  Ex-libris: Arpad Plesch
☀ OR 584.25 H537

549 » KUNZE, Gustav. Analecta pteridographica, seu, descriptio et illustratio filicum 
aut novarum, aut minus cognitarum. Leipzig: Leopoldi, 1837. viii, 50 p., 30 f. 
de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 110 OR
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LINK, Heinrich Friedrich. Icones anatomico-botanicae ad illustranda elementa 
philosophiae botanicae. Berlin: Haude & Spenersche, 1837-1838. 3 v. em 1 (iv, 
50 p., 24 f. de lâminas).
☀ IN FOLIO 82 OR

« 550

LUND, Peter Wilhelm. [Obras coligidas de P. W. Lund]. [Copenhague: s.n., 
1837-1881].  2 v. + atlas (58 f. de lâminas).
☀ OR 560 L962 

« 551

MACFADYEN, James. The flora of Jamaica: a description of the plants of 
that island, arranged according to the natural orders: with an appendix, 
containing an enumeration of the genera according to the linnaean 
system, and an essay on the geographical distribution of the species. v. 1. 
Ranunculaceae-leguminosae. London: Longman, Orne, Brown, Green, & 
Longmans, 1837. xiv, 351 p.
☀ OR 581.97 M143 

« 552

MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von. Herbarium florae brasiliensis: 
plantae brasilienses exsiccatae, quas denominatas, partim diagnosi aut 
observationibus instructas botanophilis. Monachii: [s.n.], 1837. 352 p.
☀ OR 581.981 M386h 

« 553

NEES VON ESENBECK, Theodor Friedrich Ludwig; HENRY, A. (Aime). Das 
system der pilze. Bonn: Henry und Cohen, 1837-1858. 2 v. em 1.
☀ OR 589.2 N383 

« 554

NUNEZ CABEZA DE VACA, Alvar. Commentaires d’Alvar Nunez Cabeça 
de Vaca, adelantade et gourverneur du Rio de la Plata, rédiges par Pedro 
Hernandez notaire et secrétaire de la province Valladolid, 1555. Paris: A. 
Bertrand, 1837. 507 p.
☀ OR 918.04 N972 ed. fr.

« 555

PERCHERON, A. (Achille). Bibliographie entomologique. Paris: J. B. Bailliere, 
1837. 2 v.
☀ OR R 595.70016 P428

« 556

POISSON, Siméon-Denis. Recherches sur la probalités des jugements en matière 
criminelle et en matière civile, precedées des regles générales du calcul des 
probabilités. Paris: Bachelier, 1837. ix, 415 p.
☀ OR 519.2 P755 

« 557

RASPAIL, F. V. (François Vincent). Nouveau système de physiologie végétale et 
de botanique, fondé sur les méthodes d’observation qui ont été développées dans 
le nouveau système de chimie organique. Bruxelles: Meline, Cans, 1837. vii, 
653 p. + atlas (60 f. de lâminas).
☀ OR 581.1 R226 

« 558
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559 » SCHMIDEL, Ulrich. Histoire veritable d’un voyage curieux faitpar Ulrich 
Schimidel de Straubing, Nuremberg, 1599. Paris: A. Bertrand, 1837. viii, 264 p.
☀ OR 918.04 S348 ed. fr.

560 » VERLOREN, Henricus. H. Verloren. ...Responsio ad quaestionem zoologicam... 
“Quaeritur insectorum lepidopterorum, quae in opere crameri: les papillions 
exotiques des trois parties du monde etc., ejusque supplemento descripta 
et delineata sunt, catalogus, continens enumerationem systematicam 
specierum, in sua genera redactarum, secundum methodum cel. Latreille, 
in posteriore editione curvierii operis: leregne animal etc., expositam”.  
[S.l.: s.n], 1837. 280 p.
☀ OR 595.78 V521

561 » WALCKENAER, C. A. (Charles Athanase); GERVAIS, Paul. Histoire naturelle des 
insectes: apteres. Paris: Roret, 1837-1847. 4 v. + atlas (24 p., 52 f. de lâminas).
☀ OR 595.751 W155

1838

562 » AGASSIZ, Louis; DESOR, Édouard. Monographies d’echinodermes vivants et 
fossiles. Neuchâtel: L. Agassiz, 1838-1842. 494 p. em várias paginações, 63 f. 
de lâminas.
☀ IN FOLIO 333 OR    

563 » AMPÈRE, André-Marie. Essai sur la philosophie des sciences, ou, exposition 
analytique d’une classification naturelle de toutes les connaissances humaines. 
Paris: Bachelier, 1838-1843. 2 v. em 1.
☀ OR 501 A526

564 » BRARD, C.-P. (Cyprien-Prosper); GUILLEBOT DE NERVILLE, Jean-Ludovic. 
Noveaux élémens de minéralogie ou, manuel du minéralogiste voyageur. 3. éd. 
rev., corr. et mise au niveau des connaissances actuelles par M. Guillebot. 
Paris: Mequignon-Marvis, 1838. viii, 590 p.
☀ OR 549 B822 3. ed.

565 » BURMEISTER, Hermann. Genera quaedam insectorum: V. 1. Phynchota. 
Berolini: A. Burmeister, 1838-1846. [130] p. + atlas (40 f. col. lâminas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.7 B962g 

566 » EHRENBERG, Christian Gottfried. Die infusionsthierchen als vollkommene 
organismen: ein blick in das tiefere organische leben der natur. Leipzig: L. 
Voss, 1838. xviii, [4], 547 p., 64 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 121 OR
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GAIMARD, Paul. Voyage en Islande et au Groënland exécute pendant les années 
1835 et 1836 sur la corvette La Recherche commandée par M. Tréhouart dans le 
but de découvrir les traces de La Lilloise. Paris: A. Bertrand, 1838-1852. 9 v. + 
atlas (3 v.).
☀ OR 914.91204 V975, IN FOLIO 49 OR

« 567

GOULD, John. A monograph of the trogonidae, or family of trogons. London: J. 
Gould, 1838. vii, [36] p., 36 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 43 OR

« 568

HOOKER, William Jackson, Sir. Genera filicum, or, illustrations of the genera 
of ferns, from the original coloured drawings of Francis Bauer. London: H. G. 
Bohn, 1838. vi p., [120] f., cxx f. col. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 587.31 H784

« 569

KNIP, Pauline de Courcelles; TEMMINCK, C. J. (Coenraad Jacob). Les 
pigeons. 2. ed. Paris: Knip, 1838-1843. 2 v.
☀ IN FOLIO 235 OR

« 570

LINDLEY, John. Sertum orchidaceum: a wreath of the most beautiful 
orchidaceous flowers. London: J. Ridgway, 1838. [54] p., 50 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 158 OR

« 571

MILNE-EDWARDS, H. (Henri). Histoire naturelle des crustacés: comprenant 
l’anatomie, la physiologie et la classification des animaux. Paris: Roret,  
1838-1840. 3 v. + atlas (32 p., 44 f. de lâminas).
☀ OR 595.3 M659 

« 572

TEMMINCK, C. J. (Coenraad Jacob); CHARTROUSE, Meiffren Laugier, Baron 
de. Nouveau recueil des planches colories d’oiseaux: pour servir de suite et de 
complement aux planches enluminées de Buffon, edition in-fólio et in-4 de 
l’imprimerie royale, 1770. Paris: F. G. Levrault, 1838. 5 v.
☀ OR 598.2 T281n

« 573
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574 » AUDINET SERVILLE, M. (Jean Guillaume). Histoire naturelle des insectes 
orthoptéres. Paris: Roret, 1839. xvii, 776 p. + atlas (4 p. , 14 f. col. de lâminas). 
☀ OR 595.726 A912

575 » BAENA, Antonio Ladislau Monteiro. Ensaio corográfico sôbre a província do 
Pará. Belém: Typographia de Santos & Menor, 1839. xvi, 589 p.
☀ OR 918.115 B139

576 » BLAINVILLE, H.-M. Ducrotay de (Henri-Marie Ducrotay). Osteographie, 
ou, description iconographique comparée du squelette et du système dentaire 
des cinq-classes d’animaux vertébrés recents et fossiles pour servir de base à la 
zoologie et à la géologie. Paris: A. Bertrand, 1839-[1841]. 4 v. + atlas (2 v.).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 596.047 B634, IN FOLIO 227 OR

577 » BUCH, Leopold von; HUMBOLDT, Alexander von. Pétrifications 
recueillies en Amérique par Mr. Alexandre de Humboldt et par Mr. Charles 
Degenhardt. Berlin: Impr. de L’Academie Royale des Sciences, 1839. 22 
p., [2] f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 84 OR             

578 » CHEVREUL, M. E. (Michel Eugène). De la loi du contraste simultane des 
couleurs, et de l’assortiment des objets colores considere d’apres cette loi, dans 
ses rapports avec la peinture, les tapisserie des gobelins, les tapisseries de 
beuvais pour meubles, les tapis, la mosaique, les vitraux colores, l’impression 
des etoffes, l’imprimerie, l’enluminure, la decoration des edifices, l’habbillement 
et l’horticulture. Paris: Pitois-Levrault, 1839. 735 p. + atlas (2 p., 21 f. de 
lâminas dobradas).
☀ OR 535.6 C529

579 » DARWIN, Charles. The zoology of the voyage of H. M. S. Beagle, under the 
command of captain Fitzroy During the years 1832 to 1836. London: Smith, 
Elder, 1839-1843. 5 v.
☀ OR 591 Z87zo 

580 » EHRENBERG, Christian Gottfried. Mikroskopiche analyse des curlandischeen 
meteopapiers von 1868 und erlauterung desselben als ein produkt jetzt lebender 
confervenund infusorien. Berlin: Gedr. in der Druckerei der Koniglichen 
Akademie de Wissenschaften, 1839. 14 p.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 544.82 E33
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FITZROY, Robert. Narrative of the surveying voyages of His Majesty’s ships 
Adventure and Beagle between the years 1826 and 1836, describing their 
examination of the southern, shores of South America, and the Beagle’s 
circumnavigation of the globe. London: H. Colburn, 1839. 3 v.
☀ OR 918.04 N234 

« 581

LESSON, R. P. (Rene Primevere). Voyage autour du monde, entrepts par ordre 
du gouvernement sur la corvete la coquille. Bruxelles: N. J. Gregoir, V. Wouters, 
1839. 4 v. em 2.
☀ OR 910.41 L641 

« 582

LINK, Heinrich Friedrich. Icones selectae anatomico botanicae. Berlin: Haude 
und Spenersche, 1839-1842. 4 v. em 1.
☀ IN FOLIO 77 OR

« 583

MURCHISON, Roderick Impey, Sir. The Silurian system, founded on geological 
researches in the counties of Salop, Horeford, Radnor, Montgomery, Caermarthen, 
Brecon, Pembroke, Mommouth, Gloucester, Worcester, and stafford nith descriptions 
of the coal fields and overlying formations. London: J. Murray, 1839. 2 v.
☀ OR 551.73 M973

« 584

NATUURKUNDIGE COMMISSIE IN OOST-INDIË (Holanda); MUELLER, Salomon. 
Verhandelingen over de natuurlijke geschiedenis der nederlandsche overziesche 
bezitngen, door de leden de natuurkundige Comissie in Indie en andere shrijvers. 
Leiden: Commissie Bij S. en J. Luchtmans en C. C. van der Hoek, 1839. v.
☀ IN FOLIO 252 OR

« 585

ORBIGNY, Alcide Dessalines d’. L’Homme Americain (de l’Amérique 
Méridionale) considere sous ses rapports physiologiques et moraux. Paris: 
Pitois-Levrault, 1839. 2 v.
☀ OR 572.898 O64

« 586

SAGRA, Ramon de la. Histoire physique, politique et naturelle de l’ile de Cuba. 
Paris: A. Bertrand, 1839-1857. 12 v. em 8 + atlas (3 v.).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 972.91 S129, IN FOLIO 154 OR

« 587

TAUNAY, Carlos Augusto; RIEDEL, Ludwig. Manual do agricultor brazileiro: 
obra indispensavel a todo o senhor de engenho, fazendeiro e lavrador, por 
apresentar huma idéa geral e philosophica da agricultura applicada ao Brazil, 
e ao seu especial modo de producção, bem como noções exactas sobre todos 
os generos de cultura em uso, ou cuja adopção for proficua, e também hum 
resumo de horticultura, seguido de hum epitome dos principios de botanica 
e hum tratado das principaes doenças que atacão os pretos. Rio de Janeiro: J. 
Villeneuve, 1839. 330 p.
☀ OR 630.981 T226

« 588
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589 » URVILLE, Jules Sébastien César Dumont d’. Voyage pittoresque autour du 
monde: resumé général des voyages de découvertés de Magellan, Tasman, 
Dampier, Anson, Byron, Wallis, Carteret, Bougainville, Cook, Laperouse, G. 
Bligh, Vancouver, D’Entrecateaux, Wilson, Baudin, Flinders, Krusenstern, 
Porter, Kotzebue, Freycinet, Belinghausen, Basil Hall. Duperrey, Paulding, 
Beechey, Dumont D’Urville, Lutke, Dillon, Laplace, B. Morrel, etc. Paris: 
Furne, 1839-1842. 2 v.
☀ OR 910.41 V975 1839-1842

1840

590 » AMATO, A. Descrizione di una nuova specie di conchiglia di Sicilia di spettanza 
al genero rissoa di freminville. [1840?].
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

591 » BISCHOFF, Theodor Ludwig Wilhelm Von. Leipdosiren paradoxa: anatomisch 
untersucht und beschrieben. Leipzig: L. Voss, 1840. vi, 34 p., 7 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 597.5044 B621

592 » BOURGERY, J.-M. Traité complet de l’anatomie de l’homme comprenant la 
médecine operatoire. Paris: C. A. Delaunay, 1840 [i.e. 1832]-1854. 8 v.
☀ IN FOLIO 46 OR 

593 » BUEK, H. W. (Heinrich Wilhelm); CANDOLLE, Augustin Pyramus de. Genera, 
species et synonyma candolleana alphabetico ordine disposita, seu index 
generalis et specialis ad A. P. de Candolle: podromum systematis naturalis 
regni vegetabilis. Berolini: S. Librariae Nauckianae, 1840-1874. 4 v.
☀ OR 581 B928

594 » CALCARA, P. Monografie dei genere clausilia e bulimo. Palermo, 1840. 
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

595 » CORDA, A. C. J. (August Carl Joseph). Flore illustree de Mucedinees d’Europe. 
Leipzig: G. Fleischer, 1840. viii, 55 p., 25 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 38 OR

596 » DEMIDOV, Anatole Nikolaevich, Prince of San Donato. Voyage dans la Russie 
Méridionale & la Crimée, par la Hongrie, la Valachie & la Moldavie, exécuté em 
1837. Paris: Gihaut, 1840-1842. 11 atlas.
☀ IN FOLIO 187 OR   
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DU PETIT-THOUARS, Abel; DORTET DE TESSAN, Urbain. Voyage autour du 
monde, sur la fregate la Venus, pendant les années 1836-1839. Paris: Gide et 
Cie., Éditeurs, 1840-1855. 10 v. + 4 atlas (70 f. col. de lâminas).
☀ OR 910.41 D933, IN FOLIO 131 OR

« 597

EHRENBERG, Christian Gottfried. Uber noch zahlreich jetzt lebende 
thierarten der kreidebildun. Berlin: K. Akad. der Wissenschaften, 1840. [2], 
94 p., 4 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 206 OR

« 598

ERICHSON, W. F. (Wilhelm Ferdinand). Genera et species stapilinorum 
insectorum coleopterorum familiae. Berlin: F. H. Morin, 1840. viii, 954 p., 5 f. 
de lâminas.
☀ OR 595.764 E68

« 599

GEMMELLARO, Carlo. Nota sopra trevarieta del donax trunculus. [1840?].
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

« 600

GOLDFUSS, Georg August. Beschreibung eines Fossilen Vielfrass-Schädels aus 
der gailenreuther Höle. [S.l. : s.n., 1840?]. p. 314-322, [1] f. de lâmina.
[Encadernado junto - registro 697]
☀ OR 566 G618

« 601

GRUBE, Adolph Eduard. Actinien, echinodermen und wurmer des adriatischen 
und mittelmeers: nach eigenen sammlungen beschrieben. Konigsberg: J. H. 
Bon, 1840. 92 p.
☀ OR 593.6 G885

« 602 

LIEBIG, Justus, Baron von; GERHARDT, Charles. Traité de chimie organique. 
Paris: Fortin, Masson, 1840-1844. 3 v.
☀ OR 547 L716 

« 603

MAGGIORE, G. Descrizione di un nuevo ammonite = ammonites la-viae. [1840?]. 
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

« 604

MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von. Flora brasiliensis: enumeratio 
plantarum in Brasilia hactenus detectarum quas suis aliorumque 
botanicorum studiis descriptas et methodo naturali digestas partim icone 
illustratas. Monachii: Apud R. Oldenbourg in comm; Lipsiae: Apud Frid. 
Fleischer in comm., 1840-1906. 15 v. em 40.
☀ IN FOLIO 170 OR

« 605
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606 » MICHELIN, Hardouin. Iconographie zoophytologique, description par localites 
et terrains des polypiers fossiles de France et pays environnants. Paris: P. 
Bertrand, 1840-1847. 2 v. em 1.
☀ OR 563.6 M623

607 » DES MICHELS, Chrysanthe-Ovide. Précis de l’histoire et de la géographie 
du Moyen Age: depuis la décadence de l’Emipre romain, jusqu’à la prise de 
Constantinople par les Turcs-Ottomans. 7. ed. Paris: Colas, 1840. viii, 463 p. 
☀ OR 930 M623 7. ed.

608 » MIERS, John. Opuscula Botanica. [S.l. : s.n. , 1840-1869?]. ca 200 p.
●  Dedicatória a S. M. D. Pedro II
☀ OR 581 M6320

609 » ORBIGNY, Alcide Dessalines d’; COTTEAU, Gustave Honore. Paléontologie 
française: description zoologique et geologique de tous les animaux 
mollusques et rayonnés fossiles de France. Paris: V. Masson, 1840-1894. 24 v. 
+ atlas.
☀ OR 564 O64

610 » PHILIPPI, Rodolfo Amando. Lettera del signor Rodolfo A. Philippi... al dotor di 
medicina Andreas Aradas... [1840?].
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

611 » PIRAJNO DI MANDRALISCA, Enrico, Barão. Catalogo dei molluschi 
terrestri e fluviatili delle madonie e luoghi adicenti. Palermo: Stamperia 
Oretea, 1840. 40 p.
☀ OR 594 P667 

612 » SAINT-HILAIRE, Auguste de. Leçons de botanique: comprenant 
principalement la morphologie vegetale, la terminologie, la botanique 
comparée, l’examen de la valeur des caracteres dans les diverses familles 
naturelles, etc. Paris: P. J. Loss, 1840. viii, 930 p. 
☀ OR 581.4 S141 1840

613 » VAILLANT, Auguste Nicolas. Voyage autour du monde exécute pendant les 
années 1836 et 1837 sur la Corvette la Bonite comandée par M. Vaillant. Paris: 
A. Bertrand, 1840-1866. 14 v. + atlas (3 v.).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 910.41 V975v, IN FOLIO 256 OR
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ARAGO. Dictionnaire universal d’histoire naturelle: resumant et completant tous 
les faits présentes par les encyclopédies, les anciens dictionaires scientifiques, 
les ouvres complétes de Buffon, et les meilleurs traités spéciaux sur les diverses 
branches des sciences naturelles, donnant la description des étres et des divers 
phenomenes de la nature, l’etymologie et la definition des noms scientifiques, 
et les principales applications des corps organiques et inorganiques a 
l’agriculture, a la médecine, aux arts industriels, etc. Paris: Bureau Principal de 
L’Editeur, 1841-1849. 13 v. + atlas (3 v.).
☀ OR R 503 D554di 

« 614

BOISTE, Pierre Claude Victoire. Dictionnaire universel de la langue française, 
avec le latin et l’etymologie, extrait comparatif, concordance, critique et 
supplement de tous les dictionaires français: manuel encyclopedique de 
grammaire, d’orthographie, de vieux langage et de neologie... 10. ed. rev. 
corr. considerablement augm., precedee des principes de grammaire d’aprés 
l’Academia française, par M. Lorain, proviseur du college Saint-Louis; et 
comparee avec le dictionnaire de l’Academie de 1835 par MM. Charles Nodier 
et Louis Barre. Paris: F. Didot, 1841. xxxii, 756, 241 p.
☀ OR R 443 B684

« 615

CALCARA, P. Memoria sopra alcune conchiglie fossili rinvenute nella 
contratada d’Altavilla. Palermo, 1841.
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

« 616

CALCARA, P. Suplimento alla enumeratio molluscorum Siciliae del pref. R. Am. 
Phylippi. Palermo, 1841. 
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

« 617

CASTELNAU, Francis, Comte de; GORY, Hippolyte Louis. Histoire naturelle 
et iconographie des insectes coléoptères: publiée par monographies separées. 
Paris: P. Duménil, 1841. 4 v. em 5.
☀ OR 595.76 C349 

« 618

DELESSERT, Benjamin, Baron; LAMARCK, Jean Baptiste Pierre Antoine de 
Monet de. Recueil de coquilles décrites par Lamarck dans son Histoire naturelle 
des animaux sans vertèbres et non encore figurées. Paris: Fortin, Masson, 1841. 
[98] p., 40 f. de lâminas. 
☀ IN FOLIO 87 OR    

« 619

FISCHER, F. E. L. von (Friedrich Ernst Ludwing von); MEYER, C. A. (Carl 
Anton). Enumeratio plantarum novarum a cl. schrenk lectarum. Petropolis: 
[G. Fischerei], 1841-1842. 2 v. em 1.
☀ OR 581.95 F529

« 620
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621 » FORBES, Edward. A history of british starfishes and other animals of the class 
echinodermata. London: J. Van Voorst, 1841. 267 p.
☀ OR 593.93 F692

622 » GEOFFROY SAINT-HILAIRE, Isidore. Essais de zoologie générale, ou, Mémoires 
et notices sur la zoologie générale, l’anthropologie et l’histoire de la science. 
Paris: Roret, 1841. xv, 518 p.
☀ OR 591 G345

623 » GÖPPERT, H. R. (Johann Heinrich Robert). Die Gattungen Der fossilen 
pflanzen verglichen mit denen der festwelt und durch abbildungen erlauter. 
Bonn: Henry und Cohen, 1841. ca 150 p.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 561 G596 

624 » KICKX, J. (Jean). Notice sur quelques champignons du Mexique. Bruxelles: M. 
Hayez, Imprimeur de l’Academie Royale, 1841. 12 p., 2 f. de lâminas.
☀ OR 589.222 K46 

625 » MÜLLER, Johannes; HENLE, Jacob. Systematische beschreibung der 
plagiostomen. Berlin: Veit, 1841. xxii, 200, [4] p., 60 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 98 OR

626 » NASELLI, B. Lettera al signor D. Enrico Pirajno, barone de Mandralisca. 
Palermo, 1841.
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

627 » PICTET, François Jules. Histoire naturelle générale et particulière des insectes 
neuropteres. Généve: J. Kessmann, 1841-1845. 2 v.
☀ OR 595.735 P611 

628 » PICTET, François Jules. Notices sur les animaux nouveaux ou peu connus du 
Musée de Genève. Genève: E. Pelletier, 1841. 82 p., 22 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 599.323 P611

629 » PRICHARD, James Cowles. Researches into the physical history of man kind. 
London: Gilbert; Piper Sherwood, 1841-1847. 5 v.
☀ OR 572 P947
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REALSCHULE ZU NORDHAUSEN; Fischer, Karl Christian Friedrich. In der 
offlentlichen prufung samtlicher classen der Realschule zu Nordhausen, welche 
den 2. April 1841 veranstaltet werden soll. Nordhausen: F. Thiele, [1841?]. 47 p. 
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 551.42 R288 

« 630

REEVE, Lovell. Conchologia systematica, or coprlete system of conchology: in 
which the lepades and conchiferous mollusca are described and classified 
according to their natural organization and habits. Londo: Longman, Brown, 
Green and Longmans, Paternoster-Row, 1841-1842. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 594 R331c

« 631

SCHOMBURGK, Robert Hermann, Sir; BENTLEY, Charles. Twelve views in 
the interior of Guiana from drawings execute by Mr. Charles Bentley, with 
descriptive letter-press. London: Ackermann, 1841. 38 p., 14 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 125 OR

« 632

SOWERBY, G. B. (George Brettingham). The conchological illustrations. 
London: Sowerby, 1841. 100 p. em várias paginações, [194] f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 594 S731

« 633

ZADDACH, Ernest Gustav. De apodis cancriformis Schaeff. anatome et historia 
evolutionis. 1. ed. Bonnae: C. Georgil, 1841. xviii, 72 p., [4] p., 4 f. de 
lâminas.
☀ OR 595.35 Z17

« 634

1842

AGASSIZ, Louis; BONAPARTE, Charles Lucian. Nomenclator zoologicus. 
Soloduri: Jentet Gassmann, 1842-1846. ca 1500 p.
☀ OR 591.014 A262

« 635

BECQUEREL, M. (Antoine César). Traité de physique considérée dans ses 
raposts avec la chime et les sciences naturelles. Paris: Librairie de Firmin, 1842. 2 v.
☀ OR 530 B398

« 636

BERNARD, Pierre. Le jardim des plantes: description complete, historique et 
pittoresque du Museum d’Histoire Naturelle, de la ménagerie, des serres, 
des galeries de mineralogie et d’anatomie et de la valée suisse (moeurs et 
instincts des animaux, botanique, anatomie comparée, mineralogie, geologie, 
zoologie). Paris: L. Curmes, 1842-1843. 2 v.
☀ OR 500.9074 J37

« 637
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638 » BURLAMAQUI, Frederico Leopoldo Cesar; ROCQUANCOURT, I. J. Resumo 
do curso de historia e d’arte militar par I. J. Rocquancourt. Rio de Janeiro: 
Typographia Nacional, 1842. 348, 22, 7 p.
☀ OR 355.009 B961

639 » DONOVAN, E. (Edward); WESTWOOD, J. O. (John Obadiah). Natural 
history of the Insects of China: Containing upwards of two hundred and 
twenty figures and descriptions. New ed. with systematic characters of each 
species, synonyms, indexes, and other additional matter by J. O. Westwood. 
London: H. G. Bohn, 1842. 96 p., 50 f. col. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.7095 D687c 1842 

640 » DONOVAN, E. (Edward); WESTWOOD, J. O. (John Obadiah). Natural 
history of the insects of India: Containing upwards of two hundred and twenty 
figures and descrptions. New ed. with systematic characters of each species, 
synonyms, indexes and other additional mater by J. O.Westwood. London: 
H. G. Bohn, 1842. vi, 102 p., 58 f. col. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.7095 D687i 1842

641 » DUMONT D’URVILLE, Jules-Sébastien-César. Voyage au Pole Sud et dans 
l’Océanie sur les Corvettes l’Astrolabe et la Zélée, exécutée par ordre du Roi pendant 
les années 1837-1838-1839-1840, sous le commandement de M. J. Dumon-
D’Urville. Paris: Gide et Beaudry Editeurs, 1842-1854. 23 v. + atlas (5 v.).
☀ OR 919.04 V975v, IN FOLIO 126 OR

642 » FARADAY, Michael. Chemical manipulation: being instructions to students in 
chemistry on de monstretion or research, hith accuracy and success. 3rd ed. 
rev. London: J. Murray, 1842. xiii, 664 p.
☀ OR 542 F219 3. ed.

643 » GAIMARD, Paul. Voyages de la Commission Scientifique du Nord, en 
Scandinavie, en Laponie, au Spitzberg et aux Feröe, pendant les années 1838, 
1839 et 1840, sur la corvette la Recherche, commandée par M. Favre... Paris: A. 
Bertrand, 1842-1855. 16 v. + atlas (5 v.).
☀ OR 914.804 V975, IN FOLIO 150 OR

644 » GUSSONE, Giovanni. Florae siculae: synopsis exhibens plantas vasculares 
in Sicilia insulisque adjacentibus huc usque detectas secundum linnearum 
dispositas. Neapoli: Ex Typis Tramater, 1842-1845. 2 v.
☀ OR 581.94 G982 

645 » HARRIS, Thaddeus William. A treatise on some of the insects of New England, 
which are injurious to vegetation. Cambridge: J. Owen, 1842. 459 p.
☀ OR 595.7 H316 
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1842

JOHNSTON, George. A history of British sponges and lithophytes. Edinburgh: 
W. H. Lizars, 1842.  xii, 264 p.
☀ OR 593.4 J72

« 646

LACORDAIRE, Théodore. Monographie des érotyliens, famille de l’ordre des 
coléoptères. Paris: Roret, 1842. xiv, 543 p.
☀ OR 595.764 L143m

« 647

NASELLI, B. Ristampa di una lettera scriptta dal signor Benedetto Naselli al 
signor barone di Mandrelisca e publicazione della risposta. Palermo, 1842.
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

« 648

MACEDO, Joaquim José da Costa de. Memoria sobre os vasos murrhinos. 
Lisboa: Typ. da Acad. real das Sci. de Lisboa, 1842. 151 p., 1 f. dobrada 
de lâmina.
☀ OR 738.12 M141

« 649

MONTAGNE, Jean François Camille. Prodomus generum specierumque phyce 
arum novarum, in itinere ad polum antarticum regis Ludovici Philippi jussu ad 
illutri Dumont D’Urville Peracto. Parisiis: Apud Gide e Ditorem, 1842. 16 p.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.3 M758

« 650

MÜLLER, Johannes; TROSCHEL, Franz Hermann. System der asteridem. 
Brauschweig: F. Vieweg, 1842. xx, 134 p., 12 f. de lâminas.
☀ OR 593.93 M958

« 651

PIRAJNO DI MANDRALISCA, Enrico, Barão. Nota di talune apecie di molluschi 
terrestri e fluviatili di Sicilia. Palermo, 1842.
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

« 652

NÄGELI, Carl. Zur entwickelungsgeschichte des pollens bei den Phanerogamen. 
Zuerich: Füssli, 1842. 36 p., 3 f. de lâminas. 
☀ OR 581.16 N147 

« 653

Natural history of New York. New York: D. Appleton, 1842-1894. 6 v. em 30.
☀ OR 500.97 N285 

« 654

RAMBUR, Jules Pierre. Histoire naturelle des insectes: nevropteres. Paris: 
Roret, 1842. xvii, 529 p. + atlas (12 f. col. de lâminas).
☀ OR 595.747 R168 

« 655
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656 » ROBERTS, David; CROLY, George. The holy Land, Syria, Idumea, Arabia, 
Egypt & Nubia. London: F. G. Moon, 1842-1849. 3 v. em 4.
☀ IN FOLIO 220 OR

657 » TESTA, D. Pettoncolo d’Araras = Pectunculos aradasii. Palermo, 1842.
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

1843

658 » AMYOT, C. J. B. (Charles Jean Baptiste); AUDINET SERVILLE, M. (Jean 
Guillaume). Histoire naturelle des insectes hémiptères. Paris: Roret, 1843. 
lxxvi, 675 p., 12 f. de lâminas.
☀ OR 595.75 A531 

659 » BENOIT, L. Richerche malacologiche. Messina, 1843.
[Encadernado junto - registro 611]
☀ OR 594 P667

660 » BURMEISTER, Hermann. Die organisation der trilobiten aus ihren lebenden 
verwandien entwickelt: nebst einer systematischen uebersicht aller either 
beschriebenen arten. Berlin: G. Reimer, 1843. xii, 147 p., 6 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 565.393 B962

661 » CHENU, Jean Charles; RECLUZ, C. A. Illustrations conchyliogiques, ou, descriptions 
et figures de toutes les coquilles connues vivants et fossiles, classees suivant le systeme de 
Lamarck...  Paris: A. Franck, [1843-1853]. 4 v. (85 fascículos).
☀ IN FOLIO 258 OR

662 » EHRENBERG, Christian Gottfried. Verbreitung und Einfluss des 
mikroskopischen Lebens in Süd- und Nord-Amerika. Berlin: Druckerei der 
Königlichen Akademie der Wissenschaften, 1843. 157, [1] p., 4 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 119 OR

663 » ENDLICHER, Stephan; UNGER, F. (Franz). Grundzuge der botanik: 
entworfen. Wien: C. Gerold, 1843. xl, 494 p.
☀ OR 581 E56 1843

664 » KALTENBACH, J. H. (Johann Heinrich). Monographie der familien der 
pflanzenlause (Phytophthires), I. Theil: die Blatt-und Erdlause (Aphidina et 
Hyponomeutes). Aachen: In Commission der Roschutz’schen Buchhandlung, 
1843. xliii, 222 p., 1 f. dobrada de lâmina.
☀ OR 595.752 K14
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LIMA, José Ignacio de Abreu e. Compêndio da história do Brasil. Rio de 
Janeiro: Laemmert, 1843. 2 v.
☀ OR 981 L732

« 665

LYELL, Charles, Sir. Principes de geologie, ou, illustrations de cette science 
empruntees aux changements moderns que la terre et ses habitants ont subis. 
Paris: Langlois et Leclercq, 1843-1848. 4 v.
☀ OR 550 L981p

« 666

LYELL, Charles, Sir. Principes de geologie, ou, illustrations de cette science 
empruntees aux changements modernes de la terre et de ses habitants. Nouv. ed. 
entierement ref. Paris: Garnier, 1843-1866. 2 v.
☀ OR 550 L981 ed. fr. 1843-1866

« 667

MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von. Systema materia medica vegetabilis 
brasiliensis. Lipsiae: F. Fleischer, 1843. xxvi, 155 p.
☀ OR 581.634016 M386

« 668

MONTAGNE, Jean François Camille. Considerations generales sur la tribu des 
podaxinees..., 1843.
[Encadernado junto - registro 650]
☀ OR 589.3 M758

« 669

PECLET, E. (Eugène). Traité de la chaleur considerée dans ses applications. 2. 
ed. entierement ref. Paris: Hachette, 1843. 2 v.
☀ OR 536 P368t

« 670

REEVE, Lovell; SOWERBY, G. B. (George Brettingham). Conchologia iconica: 
or illustrations of the shells of molluscous animals. London: Reeve Brothers, 
1843-1878. 20 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 594 R331i

« 671

YARRELL, William. A history of british bird. London: J. Van Voorst, 1843. 3 v.
☀ OR 598.294 Y29

« 672

1844

AGASSIZ, Louis. Monographie des poissons fossiles du vieux grès rouge 
ou, systeme devonien (old red sandstone) de Iles Britanniques et de Russie. 
Neuchâtel: Imp. de H. Nicolet, 1844-1845.  171 p. + atlas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 567 A262

« 673
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674 » ARAGO. Dictionnaire universel d’histoire naturelle: resumant et complétant 
tous les faits présentes par les encyclopédies, les anciens dictionnaires 
scientifiques, les oeuvres completés de Buffon, et les meilleurs traités 
spéciaux sur les diverses branches des sciences naturelles, donnant la 
description des étres et des divers phenomenes de la nature, l’etymologie et 
la definition des noms scientifiques, et les principales applications des corps 
organiques et inorganiques a l’agriculture a la médecine, aux arts industriels, 
etc. Paris: Renard, Martinet, 1844-1849. 13 v. + atlas (3 v.).
☀ OR R 503 D554di 

675 » COMBES, Charles-Pierre-Mathieu. Traité de l’exploitation des mines. Paris: 
Carilian-Goeury et Dalmont, 1844-1846. 3 v. + atlas (66 f. de lâminas).
☀ OR 622 C731, IN FOLIO 316 OR

676 » CONTARINI, Nicolo. Trattado delle attinie ed osservazioni sopra alcune di esse viventi 
nei contorni di venezia. Venezia: G. Antonelli, 1844. 198 p., 21 f. de lâminas. 
☀ OR 593.6 C759 

677 » DUPONCHEL, P. A. J. (Philogene Auguste Joseph). Catalogue méthodique des 
lépidoptères d’Europe distribues en familes, tribus et genres: avec l’exposes des 
caractères sur lesquels ces divisions sont fondées, et l’indication des lieux 
et des époques ou l’on trouve chaque espèce, pour servir de complement et 
de rectification a l’histoire naturelle des lépidoptères de France, devenue 
celle des lépidoptères d’Europe par les supplements qu’on y a ajoutes. Paris: 
Mequignon-Marvis, 1844. xxx, 523 p.
☀ OR 595.78 D937c

678 » JAKOVSKY, Jacobus. Alphabetum bulgaricum. 1844. 15 p.
[Encadernado junto - registro 80] 
☀ OR 411 A456

679 » FÉE, Antoine Laurent Apollinaire. Memoires sur la famille des fougeres. 
Strasbourg: Berger-Levrault, 1844-[1866]. 11 pts.
☀ IN FOLIO 146 OR

680 » GAMA, José Bernardo Fernandes. Memórias históricas da província de 
Pernanbuco: precedidas de um ensaio topographico-historico: dedicadas aos 
illustrissimos e excellentissimos senhores Barão da Boa Vista... e Barão de 
Suassuma... Pernambuco: M. F. de Faria, 1844-1847. 4 v.
☀ OR 981.34 G184

681 » GAY, Claude. Historia fisica y politica de Chile: segun documentos adquiridos en esta 
republica durante doce anos de residencia en ella y publicada bajo los auspicios 
del supremo gobierno. Paris: Casa del Autor, 1844-1862. 8 v. em 25 + atlas (2 v.).
☀ OR 983 G285, IN FOLIO 102 OR
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GERMAR, E. F. (Ernst Friedrich). Die versteinerungen des steinkohlengebirges 
von wettin und lobejun im saalk reise. Halle: C. A. Schwetschke, 1844-1853. 8 
pt. (iv, 116 p., 40 f. de lâminas).
☀ IN FOLIO 152 OR

« 682

GERVAIS, Paul. Atlas de zoologie, ou, collection de 100 planches comprenant 
257 figures d’animaux nouveaux ou peu connus classes d’après la méthode de M. 
de Blainville. Paris: G. Bailliere, 1844. 32 p., 100 f. de lâminas.
☀ OR 591 G385

« 683

GOTTSCHE, Karl Moritz; LINDENBERG, J. B. W. (Johann Bernhard 
Wilhelm). Synopsis hepaticarum: coniunctis studiis scripserunt et edi 
curaverunt. Hamburgi: Sumtibus Meissnerianis, 1844. xxvi, 835 p.
☀ OR 588.33 G687

« 684

HAMPE, Ernest. Icones muscorum novorum vel minus cognitorum. Bonnae: 
Sumptibus Henry & Cohen, 1844. 3 pt. em 1, 30 f. de lâminas.
●  Ex-líbris : Comissão Científica de Exploração
☀ OR 588 H229 

« 685

HOOKER, Joseph Dalton. The botany of the antartic voyage of H. M. discovery 
Ships erebus and terror in the years 1839-1843, under the command of captain 
Sir James Clark Ross. London: Reeve, 1844-1847. 2 v.
☀ OR 581.99 H783

« 686

LE MAOUT, Emmanuel. Leçons élémentaires de botanique: fondées 
sur l’analyse de 50 plantes vulgaires et formant un traité complet 
d’organographie et de physiologie végétale: a l’usage des etudiants et des 
gens du monde. Paris: Fortin, Masson, 1844. pt.
☀ OR 581 L547

« 687

MONTAGNE, Jean François Camille. Quelques observations... ctendus, delisea 
et lenormandia…, 1844.
[Encadernado junto - registro 650]
☀ OR 589.3 M758

« 688

SMYTH, William Henry. A cycle of celestial objects: for the use of naval, 
military, and private astronomers. London: J. W. Parker, 1844. 2 v.
☀ OR 520 S667

« 689

TSCHUDI, Johann Jacob von. Untersuchungen uber die fauna peruana. St. 
Gallen: Scheitlin und zollikofer, 1844-1846. 4 v.
☀ OR 591.98 T881

« 690
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691 » BERZELIUS, J. J. (Jons Jacob); ESSLINGER, M. (Melchior). Traité de chimie 
minérale, végétale et animale. Traduite avec l’assentiment de l’auteur, par Mm. 
Esslinger et Hoefer, sur la 5. ed. que publ. m. Berzelius a Dresde et a Leipzig. 
2. éd. française. Paris: F. Didot, 1845-1850. 6 v.
☀ OR 540 B553

692 » BLANCHARD, Émile. Histoire des insects, traitant de leurs mouers et de leurs 
métamorphoses en general et comprenant une nouvelle classification fondee sur 
leurs rapports naturels. Paris: F. Didot, 1845. 2 v.
☀ OR 595.7 B639

693» BOITARD, Pierre. Le jardin des plantes: description et moeurs des 
mammifères de la menagere et du Museum d’Histoire Naturelle. Paris: J. J. 
Dubochet, 1845. lxvi, 472 p.
☀ OR 580.7444 B685

694 » BUFFON, Georges Louis Leclerc, Comte de; Comte, Achille. Oeuvres complètes 
de Buffon. 4. éd. Paris: A. Ledoux, 1845-. v.
☀ OR 500.9 B929o

695 » CATLOW, Agnes; REEVE, Lovell. The conchologist’s nomenclator: a catalogue 
of all the recent species of shells... London: Reeve Brothers, 1845. viii, 326 p.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 594.0014 C365 

696 » DONNÉ, Alfred; FOUCAULT, Léon. Cours de microscopie complémentaire 
des études médicales: anatomie microscopique et physiologie des fluides de 
l’économie: atlas execute d’apres nature au microscope-daguerreotype. 
Paris: J.-B. Baillière, 1845. 29 p., 20 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 104 OR

697 » GOLDFUSS, Georg August. Die Knochenreste eines in der Papierkohle des 
Siebengebirges aufgefundenen Moschusthieres. [S.l. : s.n, 1845]. p. 346-352, 
[2] f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 566 G618

698 » GOULD, John. The mammals of Australia. London: J. Gould, [1845]-1863. 3 v.
☀ IN FOLIO 92 OR

699 » HASSALL, Arthur Hill. A History of the british freshwater algae: including 
descriptions of the desmideae and diatomaceae, with upwards of one hundred 
plates, illustrating the various species. London: S. Highley, 1845. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.3 H353



127CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1845

HUMBOLDT, Alexander von. Kosmos: entwurf einer phisischen weltbeschreibung. 
Stuttgart: J. G. Cottasher Verlag, 1845-1858. 4 v., atlas (27 p.).
☀ OR 523.1 H919 

« 700

LUCAS, H. (Hippolyte). Histoire naturelle des lepidopteres d’Europe. Paris: L. 
de Bure, 1845. viii, 216 p., 80 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.78 L933 

« 701

MEYER, Hermann von. Zur fauna der vorwelt. Frankfurt am Main: S. 
Schmerber’schen Buchhandlung, 1845-1860. 4 v.
☀ IN FOLIO 143 OR 

« 702

MILLIET DE SAINT-ADOLPHE, J. C. R.; MOURA, Caetano Lopes de. 
Diccionario geographico historico e descriptivo do Imperio do Brazil: 
contendo a origem e historia de cada provincia, cidade, villa e aldeia; sua 
população, commercio, industria, agricultura e productos mineralogicos; 
nome e descripção de seus rios, lagôas, serras e montes; estabbelecimentos 
litterarios, navegação, e o mais que lhes é relativo.  Transl. em portugues do 
manuscripto inedito francez com numerosas observações e addições, pelo Dr. 
Caetano Lopes de Moura. Paris: J. P. Aillaud, 1845. 2 v.
●  Dedicado a sua Majestade Imperial o Senhor D. Pedro II, Imperador do Brasil 
☀ OR R 918.1003 M634

« 703

MOHL, Hugo von. Vermischte schriften botanischen inhalts. Tubingen: L. F. 
Fues, 1845. 442 p., 13 f. de lâminas.
☀ OR 581 M698 

« 704

MÜLLER, Johannes; TROSCHEL, Franz Hermann. Horae ichthyologicae: 
beschreibung und abbildung neuer fische. Berlin: Veit, 1845-1849. 3 v. em 1 
(18 f. de lâminas dobradas).
☀ IN FOLIO 334 OR

« 705

ORBIGNY, Alcide Dessalines d’. Fragment d’un voyage au centre de la 
L’Amérique Méridionale: contenant des considérations sur la navigation 
de l’Amazone et de la Plata, et sur les anciennes missions des provinces de 
Chiquitos et de Moxos (Bolivia). Paris: P. Bertrand, 1845. 584 p.
☀ OR 918.04 O64 

« 706

RAFN, Carl Christian. Antiquités américaines d’après les monuments 
historiques des Islandais et des anciens scandinaves. Copenhague: Au 
Secretariat de la Société, 1845. 23, xliii, 479 p.
☀ IN FOLIO 400 OR

« 707



128 CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1845

708 » REUSS, August Emanuel, Ritter von. Die versteinerungen der bohmischen 
kreideformation. Stuttgart: E. Schweizerbart, 1845-1846. 2 v. em 1.
☀ OR 560.94 R446

709 » WESTWOOD, J. O. (John Obadiah). Arcana Entomologia or, illustrations of 
new, rare, and interesting insects. London: W. Smith, 1845. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.7 W538 

1846

710 » CHICHORRO, Manuel da Cunha de Azeredo Coutinho Souza. Informação 
sobre os limites da província de S. Paulo com as suas limitrophes: dada ao 
Marquez de Alegrete, Luiz Telles da Silva, sendo Governador o Capitão-
general da mesma província. Rio de Janeiro: [s.n.], 1846. 143 p.
☀ OR 918.161 C533 

711 » DOUBLEDAY, Edward; WESTWOOD, J. O. (John Obadiah). The genera of 
diurnal Lepidoptera: comprising their generic characters, a notice of their 
habits and transformations, and a catalogue of the species of each genus. 
Illustrated with eighty-six plates by William C. Hewitson. London: Longman, 
Brown, Green and Longmans, 1846-1852. 2 v. (xi, 534 p.).
● Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.789 D727

712 » GARDNER, George. Travels in the interior of Brazil, principally through the 
northern provinces, and the gold and diamond districts, during the years 1836-
1841. London: Reeve, 1846. xvi, 562 p.
☀ OR 918.104 G226

713 » HARVEY, William Henry. Phycologia Britannica or, a history of british 
sea-weeds: containing coloured figures, generic and specific characters, 
synonimes, and descriptions of algae inhabiting the shores of the British 
Islands. London: L. Reeve, 1846-1851. 3 v.
☀ OR 589.3 H342

714 » HARVEY, William Henry. Phycologia Britannica, or, a history of british 
sea-weeds: containing coloured figures, generic and specific characters, 
synonimes, and descriptions of all the species of algae inhabiting the shores 
of the British Islands. London: Reeve and Benham, 1846-1851. 4 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.3 H342 1846-1851
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1846

LE MAOUT, Emmanuel. Atlas elementaire de botanique: avec le texte en 
regard, comprenant l’organographie, l’anatomie, et l’iconographie des 
familles d’Europe, a l’usage des etudiants et des gens du monde. Paris: Fortin, 
Masson, 1846. viii, [228] p.
☀ OR 581 L547a 

« 715

MONTAGNE, Jean François Camille. A perçu morphologique de la famille des 
lichens, 1846.
[Encadernado junto - registro 650]
☀ OR 589.3 M758

« 716

MOQUIN-TANDON, Alfred. Monographie de la famille des hirudinnées. Paris: 
J. B. Bailliere, 1846. 448 p. + atlas (23 f. de lâminas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.145 M826 

« 717

ORBIGNY, Alcide Dessalines d’. Foraminifères fossiles du bassin tertiaire de 
Vienne (Autriche). Paris: Gide, 1846. xxxvii, 312 p., 21 f. de lâminas.
☀ OR 563.1 O64

« 718

PRESCOTT, William Hicking; PICHOT, Amadée. Histoire de la conquête du 
Mexique: avec un tableau preliminaire de l’ancienne civilisation Mexicaine 
et la vie de Fernand Cortés. Publié. em fr., par Amédée Pichot. Paris: F. 
Didot, 1846. 3 v.
☀ OR 972.02 P933

« 719

ROBERTS, David; BROCKEDON, William. Egypt & Nubia. London: F. G. 
Moon, 1846-1849. 3 v. em 4.
☀ IN FOLIO 221 OR 

« 720

SARS, Michael; KOREN, Johan. Fauna littoralis Norvegiae oder beschreibung 
und abbildungen neuer oder wening bekannten seethiere, nebst beobachtungen 
uber die organisation, Lebensweise U. entwickelung derselben. Chistiania: J. 
Dahl, 1846-1877. 3 v.
☀ IN FOLIO 244 OR

« 721

WATERHOUSE, G. R. (George Robert). A natural history of the mammalia. 
London: H. Bailliere, 1846-1848. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 599 W326 

« 722
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1847

723 » AZARA, Felix de; LOSADA, Basilio Sebastián Castellanos de. Descripcion e 
história del Paraguay y del Rio de la Plata. Madrid: Sanchiz, 1847. 2 v.
☀ OR 918.9204 A992 

724 » DEGOUSÉE, J. (Joseph). Guide du sondeur ou, traité theorique et pratique des 
sondajes. Paris: L. et Leclercq, 1847. 504 p. + atlas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 621.95 D319

725 » DUMAS, J.-B. (Jean-Baptiste). Traité de chimie appliques aux arts. Liège: F. 
Oudart, 1847-1848. 8 v. + atlas (2 v.).
☀ OR 661 D886

726 » HOOKER, William Jackson, Sir. Description of the Victoria Regia, or Great 
water-lily of South America. London: Reeve, 1847. 8 p., 4 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 83 OR

727 » MACEDO, M. A. de (Marcos Antonio). Observações sobre as seccas do Ceará e 
os meios de aumentar o volume das aguas nas correntes do Cariry. [1847].
[Encadernado junto - registro 1062]
☀ OR 509.2 O78r

728 » NÄGELI, Carl. Die neuern Algensysteme und versuch zur begrundung eines 
eigenen system der algen und florideen. Zuerich: F. Schultless, 1847. 245 p., 10 
f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 589.3 N147n

729 » PICTET, François Jules; ROUX, William. Description des mollusques fossiles 
qui se trouvent dans les gres verts des environs des Génève. Génève: J.-G. Fick, 
1847-1853. 558 p., 51 f. de lâminas.
☀ OR 564 P611

730 » UNGER, F. (Franz). Choloris protogaea: beitrage zur flora der vorwelt. 
Leipzig: W. Engelmann, 1847. iv, 149 p. + atlas (50 f. de lâminas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 561.49 U57

731 » WHITE, Adam. List of the specimens of crustacea in the collection of the British 
Museum. London: Printed by order of the Trustees of the British Museum, 
1847. viii, 143 p.
☀ OR 595.3 W582l
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1848

EMORY, William H. (Willian Harvey). Notes of military reconnoissance, from 
fort leavrenworth, in Missouri, to San Diego, in California, including parts 
of the Arkansas, del norte, and Gila Rivers. Washington: Wendell and van 
Benthuysen, 1848. 416 p.
☀ OR 623.71 E54

« 732

GÖPPERT, H. R. (Johann Heinrich Robert). Zur kenntniss der balanophoren 
insbesondere der gattung Rhopalocnemis Jungh. von H. R. Göppert. Breslau: 
Kaiserl. Leopold. Carol. Akad. der Naturforscher, 1848. p. [115]-158, 5 f. de 
lâminas. 
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 561 G596z 

« 733

GOULD, John. The birds of Australia. London: J. Gould, 1848-1869. 8 v.
☀ IN FOLIO 149 OR

« 734

PEREIRA, José Saturnino da Costa. Apontamentos para a formação de 
hum roteiro das costas do Brazil, com algumas reflexões sobre o interior 
das provincias do litoral, e suas produções. Rio de Janeiro: Typ. Nacional, 
1848. 228 p.
☀ OR 918.109 P436

« 735

PFEIFFER, Ludwig. Monographia heliceodrum viventium: sistens descriptiones 
systematicas et criticas omnium huius familiae generum et specierum hodie 
cognitarum. Lipsiae: F. A. Brockhaus, 1848-1877. 8 v.
☀ OR 594.38 P526

« 736

RALFS, John; JENNER, Edward. The British Desmidieae. London: Reeve, 
Benkan and Reeve, 1848. xxii, 226 p., [35] p. de estampas.
☀ OR 589.47 R163

« 737

SCHERENK, Alexander Gustav. Reise nach den nordosten des europaischen 
russlands, durch die tundren der samojeden, zum artischen uralgebirge, auf 
allerhochsten befehl fur den kaiserlichen botanischen garten zu st. petersburg im 
jahre 1837 ausgefuhrt. Dorpart: H. Laakmann, 1848-1854. 2 v.
☀ OR 914.706 S378

« 738

SEPP, Jan. Surinaamsche Vlinders, Naar Het Leven Geteekend = papillons de 
Surinam, dessinés d’après nature. Amsterdam: J. C. Sepp en Zoon, 1848-
1852. 3 v. em 1 + atlas (152 f. de lâminas).
☀ OR 595.789 S479

« 739
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1848

740 » SILVA, Ignacio Accioli de Cerqueira e. Memoria ou Dissertação Historica, 
ethnographica e politica sobre quaes erão as tribos aborigenes que habitavão a 
provincia da Bahia, ao tempo em que o Brazil foi conquistado; que extensão do 
terreno occupavão; ques emigrarão e para onde; e, em fim, quaes existem ainda 
e em que estado. Qual a parte da mesma provincia que era ja a esse tempo 
desprovida de matas; quaes são os campos nativoos, e qual o terreno coberto 
de florestas virgens; onde se conservão; quaes as madeiras preciosas de que 
abundavão, e que qualidades de animaes as povoavão. Bahia: Tip. de A. J. 
Portella, 1848. viii, 144 (i. e. 128) p.
●  Carimbo: Alfarrabista Brasileiro Rio
☀ OR 980.4142 S586

741 » WALPERS, Wilhelm Gerhard; MUELLER, Carl. Annales botanices systematicae. 
Lipsiae: Sumtibus Friderici Hofmeister, 1848-1868. 7 v.
☀ OR 581 W218 

1849

742 » ADALBERTO, Príncipe da Prússia. Travels of his royal highness, Prince Adalbert 
of Prussia in South of Europe and in Brazil, with a voyage up in Amazon and the 
Xingu. Londo: D. Bogue, 1849. 2 v.
☀ OR 918.104 A192 

743 » AGASSIZ, Louis. Twelve lectures on comparative embryology. Boston: H. 
Flanders & C., 1849. 
☀ OR 591.33 A262

744 » BERREDO, Bernardo Pereira de. Annaes históricos do Estado do Maranhão, em 
que se dá notícia do seu descobrimento, e tudo o mais que nelle tem succedido, 
desde o anno em que foy descoberto até ode 1718: offerecidos ao augustissimo 
monarca D. João V nosso senhor...  2. ed. Maranhão: Typographia 
Maranhense, 1849. [xx], xxv, 665 p.
☀ OR 981.21 B533 

745 » BLUME, C. L. (Carl Ludwig). Museum Botanicum Lugduno-Batavorum, sivi, 
stirpium exoticarum novarum vel minus cognitarum ex vivis aut siccis brevis 
expositio et descriptio. Lugduni Batauorum [i.e. Leida, Holanda]: E. J. Brill, 
1849-1856. 2 v.
☀ OR 580.7444 B658

746 » DUPONCHEL, P. A. J. (Philogene Auguste Joseph). Iconographie et histoire 
naturelle des chenilles pour sérvir de complement a l’histoire naturelle des 
lépidoptères, ou papillons de France, de Mm. Godart et Duponchel. Paris: G. 
Bailliere, 1849. 2 v.
☀ OR 595.78 D937 



133CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1849

EHRENBERG, Christian Gottfried. Passat-Staub und Blut-Regen: ein grosses 
organisches unsichtbares Wirken und Leben in der Atmosphäre. Berlin: 
Druckerei der Koniglichen Akademie der Wissenschaften, 1849. 192 p., [8] f. 
de lâminas (algumas dobradas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 273 OR

« 747

GUIBOURT, N.-J.-B.-G. (Nicolas Jean Baptiste Gaston). Histoire naturelle des 
drogues simplesou cours d’histoire naturelle. 4. éd. corr. et considérablement 
augm. Paris: J.-B. Baillière, 1849-1851. 4 v.
☀ OR 615.321 G944 4. ed.

« 748

LINDLEY, John. Medical and oeconomical botany. London: Bradbury & Evans, 
1849. iv, 274 p. 
☀ OR 581.634 L746

« 749

MIERS, John. Illustrations of South American plants. London: H. Bailliere, 
1849-1857. 2 v.
☀ OR 581.98 M632 

« 750

NÄGELI, Carl. Gattungen einzelliger Algen: physiologisch und systematisch 
bearbeitet. Zuerich: [F. Schulthess], [1849]. viii, 139 p., viii f. de lâminas.
☀ OR 589.3 N147g 

« 751

WEDDELL, H. A. (Hughes Algernon); RIOCREUX, A. (Alfred). Histoire 
naturelle des quinquinas, ou, monographie du genre cinchona: suivie d’une 
description du genre cascarilla et de quelques autres plantes de la meme 
tribre. Paris: V. Masson, 1849. iv, 108 p., 30 [i.e. 33] f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 197 OR 

« 752

WYMAN, Jeffries. Twelve lectures on comparative physilogy: delivered before 
the Lowell Institute, in Boston. 1849.
[Encadernado junto - registro 743]
☀ OR 591.33 A262

« 753

DIAS, Gonçalves. O Brazil e a Oceania. Rio de Janeiro: H. Garnier, 
[185-?]. 252 p.
☀ OR 572.8981 D541

« 754
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1850

755 » BRITISH MUSEUM (NATURAL HISTORY). Catalogue of the specimens of 
mammalia in the collection of the British Museum. London: Printed by Order 
of the Trustees, 1850-1852. 3 v.
☀ OR 599 B862

756 » BRONN, H. G. (Heinrich Georg); ROEMER, Ferdinand. Atlas zu H. G. Bronn’s 
letlaea geognostica oder abbildung und beschreibung der fur die gebirgs-for-
mationen bezeichmendsten versteinerungen. 3. stark verm. aufl. Stuttgart: E. 
Schweizerbart, 1850-1856. 1 atlas (63 f. de lâminas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 114 OR

757 » CABANIS, Jean Louis; HEINE, Ferdinand. Museum heinearum: verzeichniss 
der ornithologischen sammlung des oberamimann Ferdinand Heine auf gut 
St. Burchard vor Halberstadt: mit kritischen anmerkungen und beschreibung 
der neuen arten systematisch bearbeitet. Halberstadt: R. Frantz, 1850-1863. 
4 v. em 2.
☀ OR 598.2 C112

758 » CASTELNAU, Francis, Comte de. Expédition dans les parties centrales de l’Amé-
rique du Sud, de Rio de Janeiro à Lima, et de Lima au Pará exécutée par ordre 
du gouvernement français pendant les années 1843 a 1847. Paris: P. Bertrand, 
1850-1859. 7 pt. em 15 v.
☀ OR 918.04 E96, IN FOLIO 71 OR

759 » FRASCARELLIO, Caietano. Inscripitiones regum lusitanorum: natione, italo. 
domo. asculo. pincentuim a secretis legationis apostolicae apud. reginam. 
fidelissimam exaratae. Ulyssipone: Off. Typ. Nationali, 1850. 49, [2] p.
☀ OR 929.769 F841

760 » VAN DER HOEVEN, Jan Willem; LEUCKART, Rudolf. Handbuch der zoologie. 
Leipzig: L. Voss, 1850-1856. 2 v.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 591 H695

761 » HUMBOLDT, Alexander von. Tableaux de la nature. Paris: F. Didot, 1850-
1851. 2 v. 
☀ OR 500.9 H919 ed. fr.

762 » MELO, Jerônimo Martiniano Figueira de. Chronica da rebelião praieira em 
1848 e 1849: oferecida aos pernambucanos defensores da ordem. [S.l. : s.n.], 
1850. xv, 177 p.
☀ OR 981.340542 M527
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1850

MIQUEL, Friedrich Anton Wilhelm. Stirpis surinamenses selectae. Lugduni 
Batavorum: Apud Armz. & Soc., 1850. [viii], 234 p., 65 f. de lâminas 
(algumas dobradas).
☀ OR 581.98 M669

« 763

SAUNDERS, W. Wilson (William Wilson). Insecta saundersiana, or, characters 
of undescribed insects in the collection of William Wilson Saunders. London: J. 
van Voorst, 1850-1869. 4 v.
☀ OR 595.76 I59 

« 764

UNGER, F. (Franz). Genera et species plantarum fossilium. Vindobonae: 
Braumüller, 1850. xi, 627 p.
☀ OR 561 U57 

« 765

ZIEGLER, Jules Claude. Études ceramiques: recherche des principes du beau 
dans l’architecture, l’ art ceramique et la forme en general, theorie de la 
coloration des reliefs. Paris: Mathias...: Paulin...: Gihaut Frères...: Lévèque..., 
MDCCCL [1850]. 348 p. + atlas (14 f. de lâminas).
☀ OR 738 Z66, IN FOLIO 198 OR

« 766

1851

BONNEVILLE, Alphonse. Encyclopédie monétaire, ou, nouveaux traite des 
monnaies d’or et d’argent en circulation chez les divers peuples du monde, avec 
un examen complet du titre, du pois, de l’origine et de la valeur intrinseque des 
pieces et leur reproduction par des empreintes. Paris: Bonneville, 1851. xv, 220 
p., 190 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 382 OR

« 767

BRITISH MUSEUM (NATURAL HISTORY). A catalogue of the greek and 
etruscan vases in the British Museum. London: The Museum, 1851. 2 v.
☀ OR 731.724074 B862 

« 768

BRONN, H. G. (Heinrich Georg); ROEMER, Ferdinand. Lethaea geognostica, 
oder, Abbildung und beschreibung der für die gebirgs-formationen 
versteinerungen. 3. stark verm. Aufl. Stuttgart: Schweizerbart, 1851-1856. 3 
v. + atlas (63 f. de lâminas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 560 B869, IN FOLIO 114 OR

« 769

BUSCH, Wilhelm. Beobachtungen uber anatomie und entwicklung einniger 
wirbellosen seethiere. Berlin: A. Hirschwald, 1851. 143 p., 17 f. de lâminas.
☀ OR 592 B977

« 770
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1851

771 » VASCONCELLOS ALMEIDA PEREIRA CABRAL, Frederico Augusto de. 
Memoria geologica sobre os terrenos de curral-alto, e sêrro do roque na 
provincia de S. Pedra do Sul. Porto Alegre: F. Pomatelli, 1851. xvi, 162 p.
☀ OR 558.163 C117 

772 » HAGENOW, Friedrich von. Die Bryozoen der Maastrichter Kreidebildung. 
Cassel: T. Fisher, 1851. xv, 111 p., 12 f. de lâminas.
☀ OR 564.7 H143 

773 » MIERS, John. Contributions to Botany: iconographic and descriptive, 
detailing the characiers of plants that are either new or imperfectly described 
to which are added remarks on their affinities. London: Williams and 
Norgate, 1851-1871. 3 v.
●  Dedicatória do autor a S. M. D. Pedro II
☀ OR 581 M632

774 » POEY, Felipe. Memorias sobre la historia natural de la isla de Cuba: 
acompanadas de sumarios latinos y extractos en frances. Habana: Imprensa 
de Barcina, 1851-1861. 2 v. 
☀ OR 500.97 P745

775 » RIVERO Y USTÁRIZ, Mariano Eduardo de; TSCHUDI, Johann Jacob von. 
Antigüedades peruanas. Viena: Impr. Imper. de la Corte y del Estado, 1851. 
xiv, 328 p. + atlas (58 f. col. de lâminas).
☀ OR 918.503 R621, IN FOLIO 212 OR

776 » SOCIEDADE VELLOSIANA DO RIO DE JANEIRO. Trabalhos da Sociedade 
Vellosiana. [S.l. : s.n. , 1851]. 84 p., 2 f. de lâminas (1 dobrada).              
☀ OR 500.1 S678t 

1852

777 » DESCOURTILZ, J. T. (Jean Théodore). Ornithologie brésilienne, ou, Histoire 
des oiseaux du Brésil, remarquable par leur plumage, leur chant ou leurs 
habitudes. Rio de Janeiro: Thomas Reeves, 1852. 42 p., 48 f. de lâminas 
coloridas.
●  Dedicado e com permissão de D. Pedro II
☀ IN FOLIO 07 OR

778 » GEINITZ, Hanns Bruno. Die versteinerungen der grauwakenformation 
in sachsen und den angrenzenden lander-abtheilungen [sic]. Leipzig: W. 
Engelmann, 1852-1853. 2 v. em 1.
☀ OR 562 G312
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1852

JAY, John C. (John Clarkson). A catalogue of the shells arranged according 
to the lamarckian system, with their authorities, synonymes, and references 
to works where figured or described. 4th ed. with supplement. New York: R. 
Craighead, 1852. 479 p.
☀ OR 594 J42 4. ed.

« 779

LENOIR, Albert. Architecture monastique. Paris: Ministère de l’Instruction 
Publique, 1852-1856. 2 v. 
☀ OR 944 L571 

« 780

PERTY, Maximilian. Zur kenntniss kleinfter lebensformennach bau, finktionen, 
systematik, mit speciaverseichniss der in der schwetz beabachteten. Bern: Jent & 
Reinert, 1852. viii, 228 p., 27 f. de lâminas.
☀ OR 593.1 P459

« 781

PETER, Wilhelm K. H. (Wilhelm Karl Hartwig). Naturwissenschaftliche reise 
nach Mossambique, auf befehl seiner majestat des konigs Friedrich Wilhelm IV 
in den jahren 1842 bis 1848 ausgefuhrt. Berlin: G. Reimer, 1852-1882. 6 v.
☀ OR 508.6 P483 

« 782

RANG, Paul Karel Sander Leonard; SOULEYET, François Louis Auguste. 
Histoire naturelle des mollusques pteropodes: monographie comprenant la 
description de toutes les espéces de ce groupe de mollusques. Paris: J.B. 
Bailliere, 1852. iv, 86 p., 15 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 594.35 R196

« 783

RICHARD, Achille. Nouveaux éléments de botanique et de physiologie végétale: 
contenant l’organographie, l’anatomie et la physiologie végétales, les 
caracteres de toutes les familles du regne vegetal... Paris: Bechet, 1852. 2 v.
☀ OR 581 R511

« 784

SOWERBY, G. B. (George Brettingham). A conchological manual. 4th ed. 
considerably enl. and improved. London: H. G. Bohn, 1852. vi, 337 p., [29] f. 
de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 594 S731 

« 785

TORRES, José Affonso de Moraes. Itinerário das visitas, 1852.
[Encadernado junto - registro 1013]
☀ OR 918.5003 M444

« 786
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1853

787 » CANINA, Luigi. La prima parte della Via Appia dalla Porta Capena a Boville. 
Roma: Tipogr. di G. A. Bertinelli, 1853.  2 v. 
☀ IN FOLIO 406 OR 

788 » CHAPUIS, F. (Félicien); CANDÈZE, E. C. (Ernest Charles). Catalogue des larves 
des Coléoptères: connues jusq’a ce jour avec la description de plusieurs espèces 
nouvelles. [Liège: H. Dessain, 1853]. 3 f., [347]-653 p., 9 f. de lâminas.
☀ OR 595.76 C468 

789 » LYELL, Charles, Sir. Principes of geology, or, the modern changes of the earth 
and its inhabitants. 9th ed. London: J. Murray, 1853. xii, 835 p.
☀ OR 550 L984p 9. ed.

790 » NETSCHER, P. M. (Pieter Marinus). Les Hollandais au Brésil: notice historique 
sur les Pay-Bas et le Brésil au XVIIe siècle. La Haye: Belinfante Frères, 1853. 
xxxii, 209 p.
○  Dedicatória a D. Pedro II
●  Encadernação de luxo
☀ OR 981.026 N471

791 » PICTET, François Jules. Traité de paléontologie ou histoire naturelle des 
animaux fossiles consideres dans leurs rapports zoologiques et geologiques. 2. 
ed. rev. corr. considerablement augm. Paris: J.-B. Baillière, 1853-1857. 4 v. + 
atlas (110 f. de lâminas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 560 P611

792 » PLINIO, O Velho; STRACK, Christian Friedrich Lebrecht. Naturgeschichte. 
Bremen: J. G. Hehse, 1853-1855. 3 v.
☀ OR 500.9 P728

793 » ROBIN, Charles. Histoire naturelle des vegetaux parasites qui croissent sur 
l’homme et sur les animaux vivants. Paris: J. B. Baillière, 1853. xvi, 702 p. + 
atlas (24 p., 15 f. de lâminas).
☀ OR 581.524 R655

794 » RUBIM, Brás da Costa. Vocabulario brasileiro para servir de complemento aos 
diccionarios da lingua portugueza. Rio de Janeiro: Dous de Dezembro, 1853. 80 p.
☀ OR R 469.79803 R896

795 » WALLACE, Alfred Russel. A Narrative of travels on the Amazon and Rio Negro: 
with an account of the climate, Geology, and Natural History of the Amazon 
Valley. London: Reeve, 1853. viii, 542 p.
☀ OR 918.1104 W187
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1853

WALLACE, Alfred Russel. Palm trees of the Amazon and their uses. London: J. 
Van Voorst, 1853. viii, 129 p., 48 f. de lâminas.
☀ OR 584.5 W187 

« 796

1854

DANTE ALIGHIERI. La divine comédie: l’enfer, le purgatoire, le paradis. 
Traduction nouvelle précédée d’une introduction contenant la vie de Dante 
et une clef générale du poéme par Sébastien Rhéal; avec des notes d’aprés les 
meilleurs commentaires par Louis Barré; illustrations par Antoine Étex. Paris: 
J. Bry Ainé, 1854. 204 p.
☀ OR 851.1 A411 

« 797

ALLEN, John Fisk. Victoria regia or, the great water lily of America: with a brief 
account of its discovery and introduction into cultivation. Boston: Dutton and 
Wentworth, 1854. 16 p., 6 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 188 OR

« 798

AUDUBON, John James; BACHMAN, John. The quadrupes of North America. 
New York: V. G. Audubon, 1854-1855. 3 v.
☀ OR 599.097 A916 

« 799

BEER, J. G. (Joseph Georg). Praktische studien an der familie der orchideen, 
nebst kulturanweisungen und beschreibung aller schonbluhenden tropischen 
orchideen. [Wien: C. Gerold, 1854]. x, 332, 1 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 54 OR

« 800

BERG, Albert. Physiognomy of tropical vegetation in South América: a series of 
views illustrating the primeval forests on the river Magdalena and in the Andes 
of New Granada. London: Paul and D. Colnaghi, 1854.  9 p., 14 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 138 OR 

« 801

BURMEISTER, Hermann. Systematische uerbersicht der thiere brasiliens: 
welche wahrend einer reise durch die provinzen von Rio de Janeiro und 
Minas Gerais. Berlin: G. Reimer, 1854-1856. 3 v. 
☀ OR 591.9815 B962 

« 802

EHRENBERG, Christian Gottfried. Mikrogeologie das erden und felsen 
schafende wirken des unsichtbar kleinen selbststandigen lebens auf der erde. 
Leipzig: L. Voss, 1854.  2 v. em 1 (374, 88 p., 40 f. de lâminas). 
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 120 OR

« 803
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1854

804 » FERMOND, Charles. Monographie des sangsues medicinales: contenant la 
description, l’education, la conservation, la reproduction, les maladies, 
l’emploi, le degorgement et le commerce de ces annelides: survie de l’hygiene 
des marais a sangsues. Paris: G. Bailliere, 1854. xvi, 512 p., 2 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.145 F361

805 » GARCIA, José Mauricio Nunes. Curso elementar de anatonia humana ou lições 
de anthropotomia. Rio de Janeiro: L. de Sousa Teixeira, 1854-1855. 2 v em 1.
☀ OR 611 G216 

806 » GERVAIS, Paul. Histoire naturelle des mammiferes: avec l’indication de leurs 
moeurs, et de leurs rapports avec les arts, le commerce et l’agriculture. Paris: 
L. Curmer, 1854-1855. 2 v.
☀ OR 599 G385 

807 » GÖPPERT, H. R. (Johann Heinrich Robert). Die tertiarflora auf der insel Java, 
nach den entdeckungen des Herrn Fr. Junghuhn, beschrieben und erotert in 
ihremverhalinisse zur gesammtflora der tertiarperiode. Sgravenhage: C. W. 
Mieling, 1854. 169 p., 14 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 560.178 G596 

808 » GOULD, John. A monograph of the ramphastidae or, family of toucans. 2nd ed. 
London: J. Gould, 1854. [80] p., 52 f. de lâminas (51 col).
☀ IN FOLIO 257 OR 

809 » LACORDAIRE, Théodore. Histoire naturelle des insectes: genera des 
coléoptères ou, exposé méthodique et critique de tous les genres proposés 
jusqu’ici dans cet ordre d’insectes. Paris: Roret, 1854-1876. 12 v. em 14 + 
atlas (154 f. de lâminas).
☀ OR 595.76 L143

810 » MARTIUS, Karl Friedrich Philipp von; OLIVEIRA, Henrique Velloso 
de. Systema de materia medica vegetal brasileira: contendo o catalogo e 
classificação de todas as plantas brasileiras conhecidas... Rio de Janeiro: E. & 
H. Laemmert, 1854. xii, 284 p.
☀ OR 581.634016 M386 

811 » PICTET, François Jules. Materiaux pour la paleontologie suisse ou recueil de 
monographie sur les fossiles ou jura et des Alpes. Geneve: J. Kessman, 1854-
1873. 6 v. + atlas (1 p., 7 f. de lâminas).
☀ OR 560.94 M425, IN FOLIO 176 OR
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1854

SCHULTZE, Max Johann Sigismund. Uber den organismus der polythalamien 
(foraminiferen) nebst bemerkungen uber die rhizopoden im allgemeinen. 
Leipzig: W. Engelnann, 1854. xviii, 68 p., 7 f. de lâminas.
☀ OR 593.12 S387

« 812

1855

BECQUEREL, M. (Antoine César); BECQUEREL, Ed. Traité d’électricité 
et magnetisme: leurs applications aux sciences physiques, aux arts et a 
l’industrie. Paris: F. Didot, 1855-1856. 3 v. 
☀ OR 537 B398t

« 813

CANDOLLE, Alphonse de. Géographie botanique raisonnée, ou exposition des 
faits principaux et des lois concernant la distribution géoghaphique des plantes 
de l’époque actuelle. Paris: V. Masson, 1855. 2 v. (xxxii, 1365 p.).
☀ OR 581.9 C219

« 814

GIEBEL, C. (Christoph). Die saugethiere in zoologischer, anatomischer und 
palaeontologischer beziehung. Leipzig: A. Abel, 1855. xii, 1108 p.
☀ OR 599 G454

« 815

GÖPPERT, H. R. (Johann Heinrich Robert). Die tertiaere Flora von Schossnitz 
in Schlesien. Goerlitz: Heyn, 1855. xviii, 52 p., 26 f. de lâminas.   
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração                          
☀ OR 561.3 G596

« 816

HEER, Oswald. Flora tertiaria Helvetiae = Die tertiare flora der Schweiz. 
Winterthur: J. Wurster, 1855-1859. 3 v. 
☀ IN FOLIO 62 OR 

« 817

HUMBOLDT, Alexander von. Cosmos: essai d’une description physique du 
monde. Paris: G. et J. Baurdry, 1855-1859. 5 v. em 4.
☀ OR 523.1 H919

« 818

LEA, Isaac. Fossil foot-marks in the red sandstone of Pottsville, Pa. Philadelphia: 
T. K. and P. G. Collins, 1855. 16 p., 1 f. de lâmina.
☀ IN FOLIO 75 OR 

« 819

MERCKLIN, Karl Eugen von. Palaeodendrologikon rossicum vergleichende 
anatomisch-mikroskopische untersuchungen fossiler Holzer aus Russland. St. 
Petersburg: K. Akademie der Wissenschaften, 1855. 1 atlas (20 f. de lâminas).
☀ IN FOLIO 283 OR

« 820
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1855

821 » MIQUEL, Friedrich Anton Wilhelm. Flora van nederlandsch indie. Amsterdam: 
C. G. Van Der Post, 1855-1859. 3 v. em 4.
☀ OR 581.95 M669

822 » MOQUIN-TANDON, Alfred. Histoire naturelle des mollusques terrestres et 
fluviatiles de France: contenant des etudes generales sur leur anatomie et 
leur physiologie et la description particuliere des genres, des especes et des 
varietes. Paris: J. B. Bailliere, 1855. 2 v. + atlas (54 f. de lâminas).
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 594 M826

823 » TUOMEY, M. (Michael); HOLMES, Francis S. (Francis Simmons). Pleiocene 
fossils of South Carolina: containing descriptions and figures of the 
polyparia, echinodermata, and mollusca. Charleston S.C.: Russel & Jones, 
1855-1857. xvi, 152 p.
☀ OR 560.178 T926

1856

824 » AUDUBON, John James. The birds of America from drawings made in the 
United States and their territories. New York: V. G. Audubon, 1856. 7 v. 
☀ OR 598.297 A916

825 » BREWER, Thomas M. (Thomas Mayo). North America Oölogy. Cambridge: 
Metcalf, 1856. v.
☀ OR 598.297 B847 

826 » BURLAMAQUI, Frederico Leopoldo Cesar. Ensaio sôbre a regeneração das 
raças cavallares do Império do Brasil. 2. ed. Rio de Janeiro: N. L. Vianna, 
1856. 172, iv p.
☀ OR 636.1 B961

827 » BURMEISTER, Hermann. Erläuterungen zur Fauna Brasiliens: enthaltend 
Abbildungen und ausführliche Beschreibungen neuer oder ungenügend 
bekannter Thier-Arten. Berlin: G. Reimer, 1856. viii, 115 p., 32 f. de lâminas. 
☀ IN FOLIO 124 OR

828 » BURMEISTER, Hermann. Systematische uerbersicht der sphingidae brasiliens. 
Halle: H. W. Schmidt, 1856. 17p. 
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 595.78 B962
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1856

CASSIN, John. Illustrations of birds of California, Texas, Oregon, British 
and Russian America: intended to contain descriptions and figures of all 
North American birds not given by former American authors, and a general 
synopsis of North American ornithology, 1853 to 1855. Philadelphia: J. B. 
Lippincott, 1856. viii, 298 p., 49 f. de lâminas.
☀ OR 598.297 C343 

« 829

DUFRÉNOY, A. (Armand). Traité de minéralogie. 2. ed. rev. corr. et considerablement 
augm. Paris: V. Dalmont, 1856-1859. 4 v. + atlas (236 f. de lâminas).
☀ OR 549 D863 2 ed.

« 830

DUMÉRIL, C. (Constant). Ichthylogie analytique ou, essai d’une classification 
naturelle des poissons, a l’aide de tableaux synoptiques. Paris: Institut Impérial 
de France, 1856. viii, 507 p.
☀ OR 597.0012 D888

« 831

LOPES FERNANDES, Manuel Bernardo. Memória das moedas correntes em 
Portugal, desde o tempo dos romanos, ate o anno de 1856: parte primeira. 
Lisboa: Typ. da Acad. Real das Scien. de Lisboa, 1856-1857. pt.1. [363] p.
☀ OR 737.494 F363

« 832

GEINITZ, Hanns Bruno. Grundriss der versteinerungskunde. 2. Ausg. Leipzig: 
Arnoldische Buchhandlung, 1856. viii, 813 p., 28 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ OR 560 G312

« 833

HEWITSON, William C. (William Chapman); SAUNDERS, W. Wilson, 
(William Wilson). Illustrations of new species of exotic butterflies, selected 
chiefly from the collections of W. Wilson Saunders and William C. Hewitson. 
London: J. van Voorst, 1856-1876. 5 v.
☀ OR 595.789 H611i 

« 834

1857

ADALBERTO, Príncipe da Prussia; KLETKE, H. (Hermann). Reise seiner 
Koniglichen Hoheit des prinzen Adalbert von Preussen nach Brasilien: nach dem 
lagebuche seiner koniglichen hoheit mit hochster genehmigung auszuglich. 
Berlin: Hasselberg, 1857. 749 p.
☀ OR 918.104 A192

« 835

ALLMAN, George James. Icones zootomicae. 1. Halfte. Die wirbellosen thiere. 
Leipzig: W. Engelmann, 1857. [23] p., 23 f. de lâminas.
●  Ex-líbris: Comissão Científica de Exploração
☀ IN FOLIO 72 OR 

« 836
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1857

837 » BACON, Francis. Novum organum. Paris: Hachette, 1857. x, 226 p.
☀ OR 501 B128 

838 » BRASSEUR DE BOURBOURG, Abbé. Histoire des nations civilisées du Mexique 
et de l’Amérique- Centrale, durant les siècles antérieurs à Christophe Colomb. 
Paris: A. Bertrand, 1857-1859. 4 v.
☀ OR 917.203 B823h

839 » BURLAMAQUI, Frederico Leopoldo Cesar. Aclimatação do dromadario nos 
sertões do norte do Brasil e da cultura da tamareira: com a traduçção do 
relatório de Mr. Dareste, apresentada a Sociedade Zoologica de Aclimatação 
de Paris, sobre o mesmo assumpto. Rio de Janeiro: Typographia Nacional, 
1857. 89 p., 1 f. dobradas de lâminas.
☀ OR 636.295 B961a

840 » KIDDER, Daniel P. (Daniel Parish); FLETCHER, J. C. (James Cooley). Brazil 
and the brazilians, portrate in historical and descriptive sketches. Filadelfia: 
Peterson, 1857. 630 p.
☀ OR 918.104 K46

841 » KOCH, C. L. (Carl Ludwig). Die pflanzenlause aphiden getreu nach dem leben. 
Nurnberg: H. Schaeffer, 1857. viii, 334 p., 54 f. de lâminas.
☀ OR 595.752 K76 

842 » MILNE-EDWARDS, H. (Henri); HAIME, J. (Jules). Histoire naturelle des 
coralliaires ou, polypes proprement dits. Paris: Roret, 1857-1860. 3 v. + atlas.
☀ OR 593.6 M659

843 » SELYS-LONGCHAMPS, Michel-Edmond, Baron de; HAGEN, Hermann 
August. Monographie des gomphines. Bruxelles: C. Huquardt, 1857.  viii, 460 
p., 28 f. de lâminas (5 de dobradas).
☀ OR 595.733 S469m

844 » XIMÉNEZ, Francisco; SCHERZER, Karl, Ritter von. Las historias del origen de los 
indios de esta provincia de Guatemala. 1. ed. Viena: C. Gerald, 1857. 216 p.
☀ OR 572.897 X7 
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1858

BAILLON, H. (Henri). Étude générale du groupe des Euphorbiacées. Paris: V. 
Masson, 1858. 684 p. + atlas (52 p., xxvii f. de lâminas).
☀ OR 583.95 B158

« 845

BURLAMAQUI, Frederico Leopoldo Cesar. Manual dos agentes fertilisadores. 
Rio de Janeiro: N. L. Vianna, 1858. 256 p.
☀ OR 631.81 B961 

« 846

CORRÊA, Gaspar; FELNER, Rodrigo José de Lima. Lendas da Índia. Lisboa: 
Academia Real das Sciencias, 1858-1868. 5 v.
☀ OR 398.2095 C824 

« 847

FARIA, F. R. Correa de; CALDAS, José Augusto. Vocabulário da língua 
índigena dos boróros-cordados. Compêndio da língua brazilica. Pará: 
Typographia de Santos, 1858. 28 p.
☀ OR 498 Tupi F224

« 848

HARVEY, William Henry. Phycologia Australica or a history of australican 
seaweeds and a synopsis of all known australican algae. London: L. Reeve, 
1858-1863. 5 v.
☀ OR 589.3 H342p

« 849

JABOATÃO, Antonio de Santa Maria, Frei. Novo orbe serafico brasilico, ou 
Chronica dos frades menores da provincia do Brasil. Rio de Janeiro: Typ. 
Brasiliense de M. Gomes Ribeiro, 1858-1862. 2 pt. em 5 v.
☀ OR 282.81 J11

« 850

MARCOU, Jules. Geology of North America: with two reports on the prairies 
of Arkansas and Texas, the Rocky Mountains of New Mexico, and the Sierra 
Nevada of California originally made for the United States government. 
Zurich: Zurcher and Furrer, 1858. iv, 144 p.
☀ OR 557 M321

« 851

NAUMANN, Karl Friedrich. Lehrbuch der geognosie. 2. verm. und. verb. aufl. 
Leipzig: W. Engelmann, 1858-1872. 3 v.
☀ OR 551.1 N311 

« 852

REICHENBACH, Heinrich Gustav. Xenia orchidacea: beitrage zur kennitniss 
der orchideen. Leipzig: F. A. Brockhaus, 1858-1874. 2 v.
☀ OR 584.15 R351 

« 853

SILVA, Innocêncio Francisco da. Diccinario bibliografico portuguez. Lisboa: 
Imprensa Nacional, 1858-1923. 22 v.
☀ OR R 015.469 S586

« 854
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1859

855 » BREE, Charles Robert. A history of the birds of Europe, not observed in the 
British Isles. London: Goombridge, 1859-1863. ca 850 p.
☀ OR 598.294 B832 

856 » BURLAMAQUI, Frederico Leopoldo Cesar. Manual de maquinas, instrumentos e 
motores agricolas. Rio de Janeiro: N. L. Vianna, 1859. vii, 224 p., 39 f. de lâminas.
☀ OR 631.3 B961 

857 » CHENU, Jean Charles. Manuel de conchyliologie et de paléontologie 
conchyliologique. Paris: Victor Masson, 1859-1862. 2 v.
☀ OR 594 C518

858 » GERVAIS, Paul. Zoologie et paleontologie françaises: nouvelles recherches sur les 
animaux vertébrés dont on trouve les ossements enfouis dans le sol de la France 
et sur leur comparaison avec les espèces propres aux autres régions du globe. 2 
ed. Paris: A. Bertrand, 1859. viii, 544 p. + atlas (xii, 84 f. de lâminas).
☀ OR 566.0944 G385

859 » HUMBOLDT, Alexander von. Alexander von Humboldt’s reise in die 
aequinoctial-gegenden des neuen continents. Stuttgart: J. G. Cotta, 1859-1860. 
4 v. em 2.
☀ OR 918.04 H919

860 » HUMBOLDT, Alexander von. Ansichten der natur, mit wissenschaftlichen 
erlauterungen. Stuttgart: J. G. Cotta’scher, 1859-1860. 2 v. em 1.
☀ OR 500.98 H919 

861 » SOWERBY, G. B. (George Brettingham). Illustrated index of British shells: 
containing figures of all the recent species, with names and other information. 
London: Simpkin, Marshall, Paternoster Row, 1859. xv, [48] p., 24 f. de lâminas.
☀ OR 594 S731i 

862 » STEIN, Friedrich. Der organismus der infusionsthiere nach eigenen forschungen 
in systematischer reihenfolge. Leipzig: W. Engelmann, 1859-1883. 3 v. em 4.
☀ OR 593.172 S819 

863 » VIMONT, Joseph. Traite de phrénologie humaine et comparée. Paris: J. B. 
Bailliere, 1859. 134 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 203 OR

864 » WESTWOOD, J. O. (John Obadiah). Catalogue of orthopterous insectes in the 
collection of the British Museum. Pt. 1. Phasmidae. London: The Museum, 
1859. 195 p., 48 f. de lâminas.
☀ OR 595.726 W538
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1859

WORSAAE, J. J. A. (Jens Jakob Asmussen). Nordiske oldsager i det kongelige 
Museum i Kjobenhavn. Kjobenhavn: Kittendorff & AAgaards, 1859. 200 p.
☀ OR 914.8903 W931 2. ed.

« 865

ZAMAKHSHARĪ, Maḥmūd ibn ʻUmar; BROCH, J. P. (Jens Peter). Al-Mufassal: 
opus de re grammatica Arabicun. Christianiae (Oslo): Sumtibus Univ. Regiae 
Fredericianae, 1859. 232 p.
☀ OR 492.75 Z23

« 866

1860

BURLAMAQUI, Frederico Leopoldo Cesar. Monographia do cafeseiro e do café. 
[S.l. : s.n.], 1860. 62 p.
☀ OR 633.73 B961

« 867

CARUEL, Teodoro. Prodromo della flora toscana ossia, catalogo metodico 
delle piante che nascono selvatiche in Toscana e nelle sue isole, o che vi sono 
estesamente coltivate, con la indicazione dei luoghi nei quali si trovano, del 
tempo della loro fioritura e fruttificazione, dei loro nome volgari ed usi. Firenze: 
F. Le Monnier, 1860. xxii, 767 p.
☀ OR 581.94 C329p

« 868

DESHAYES, G. P. (Gerard Paul). Description des animaux sans vertèbres 
découverts dans le bassin de Paris: pour servir de supplement a la description 
des coquilles fosiles des environs de Paris comprenant une revue génerale de 
toutes les espéces actuellement connues. Paris: J. B. Baillière, 1860-1866. 3 v. 
+ atlas (2 v.).
☀ OR 594 D456 

« 869

DUMÉRIL, C. (Constant). Entomologie analytique: histoire générale, 
classification naturelle et methodique des insectes à l’aide de tableaux 
synoptiques. Paris: F. Didot Frères, 1860. 2 v. (xxii, 1339 p.).
☀ OR 595.7 D888

« 870

ERICHSON, W. F. (Wilhelm Ferdinand); SCHAUM, H. Naturgeschichte der 
insecten deutschlands. Berlin: Nicolaische Verlagsbuchh, 1860-. v.
☀ OR 595.7094 E68

« 871

HALFELD, Henrique Guilherme Fernando. Atlas e relatório concernente a 
exploração do Rio S. Francisco, desde a Cachoeira da Pirapóra até ao Oceano 
Atlântico. Rio de Janeiro: E. Rensburg, 1860. 57 p., [104] f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 288 OR 

« 872
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1860

873 » JAN, Giorgio; SORDELLI, Ferdinand. Iconographie générale des ophidiens. 
Milan: Chez les auteurs, 1860-1881. 3 v.
☀ OR 598.12 J33

874 » MENDES, Candido. Memorias para a história do exctinto Estado do Maranhão, 
cujo território comprehende hoje as províncias do Maranhão, Piauhy, Grão-Pará 
e Amazonas. Rio de Janeiro: Typ. do Commércio de Brito e Braga, 1860-1874. 2 v.
☀ OR 981.21 M533

875 » PHILIPPI, Rodolfo Amando. Viaje al desierto de Atacama: hecho de orden del 
gobierno de Chile en el verano 1853-1854. Halle en Sajonia: E. Anton, 1860. 
viii, 236 p., 27 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 165 OR

876 » REEVE, Lovell. Elements of conchology: an introduction to the natural history 
of shells and of the animals which form then. London: [s.n.], 1860. 2 v.
☀ OR 594 R331

877 » SELYS-LONGCHAMPS, Michel-Edmond, Baron de. Synopsis des agrionines. 
Bruxelles: M. Hayez, 1860-77. v.
☀ OR 595.733 S469

878 » SILVA, Ignacio Accioli de Cerqueira e. Informação ou descripção topographica 
e politica do Rio de S. Francisco: escripta em virtude de ordens imperiaes, e 
apresentada ao governo provincial da Bahia: seguida de outra informação 
que em 1807 dera o dezembargador João Rodrigues de Brito sobre os 
melhoramentos e interesses da agricultura, commercio e industria da mesma 
provincia, D. O. E. C. A S. M. o Imperador o Senhor D. Pedro II. Rio de 
Janeiro: F. Arivedson, 1860. 134 p.
☀ OR 918.1509 S586

879 » PEREIRA TAVARES, José. Memoria sobre a sericicultura no imperio do Brazil. 
Rio de Janeiro: J. Villeneuve, 1860. 160 p., 6 f. de lâminas.
☀ OR 638.20981 T231

1861

880 » MOREIRA DE AZEVEDO, Manuel Duarte. Pequeno panorama, ou, descrição dos 
principais edifícios da cidade do Rio de Janeiro. [S.l. : s.n.], 1861-1867. 5 v.
☀ OR 981.53 A994

881 » COUTINHO, João Martins da Silva. As epidemias no Valle do Amazonas: Breve 
noticia, 1861. 
[Encadernado junto - registro 1013]
☀ OR 918.5003 M444
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1861

COUTINHO, João Martins da Silva. Relatorio apresentado ao Ilmo. e Exmo. 
Snr. Dr. Manoel Carneiro da Cunha, 1861. 
[Encadernado junto - registro 1013]
☀ OR 918.5003 M444 

« 882

MAURY, M. F. (Matthew Fontaine). Geographie physique de la mer. 2. ed. fr. 
rev. et complete sur la derniere ed. de la geographie physique de Maury, et 
publiee avec l’autorisation de l’auteur. Paris: J. Correard, 1861. 580 p. + atlas 
(13 f. dobradas de lâminas).
☀ OR 551.46 M459 2.ed. fr. 

« 883

MOQUIN-TANDON, Alfred. Elements de botanique medicale: contenant la 
description des vegetaux utiles a la médecine et des espèces nuisibles a l’homme, 
veneneuses ou parasites, precedée de considerations sur l’organisation et la 
classification des vegetaux. Paris: J. B. Baillière, 1861. xx, 543 p. 
☀ OR 581.634 M826

« 884

SCHLAGINTWEIT-SAKÜNLÜNSKI, Hermann von; SCHLAGINTWEIT, 
Adolf von; SCHLAGINTWEIT, Robert von. Results of a scientific mission to 
India and high Ásia, undertaken between the years MDCCCLVIII by order of 
the court of directors of the honourable East India Company. Leipzig: F. A. 
Brockhaus, 1861-1863. 3 v. + atlas (3 v.).
☀ OR 508.54 S297, IN FOLIO 446 OR

« 885

SILVA, Joaquim Caetano da. L’Oyapoc et l’Amazone: question brésilienne et 
française. Paris: L. Martinet, 1861. 2 v.
☀ OR 341.026681 S586o 

« 886

1862

BENTHAM, George; HOOKER, Joseph Dalton. Genera plantarum ad 
exemplaria imprimis in herbariis Kewensibus servata definita. Londini: Reeve 
& Co., 1862-1883. 3 v.
☀ OR 581 B476

« 887

BRASSEUR DE BOURBOURG, Abbé. Gramatica de la lengua quiche = 
grammaire de la langue quichee espagnole-fransaise. Paris: A. Durand, 1862. 
245, 122 p.
☀ OR 497.4 B823 

« 888

BURLAMAQUI, Frederico Leopoldo Cesar. Monographia da cana d’assucar. 
Rio de Janeiro: N. L. Vianna, 1862. 386 p., 9 f. de lâminas.
☀ OR 633.61 B961

« 889
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1862

890 » CHENU, Jean Charles; DES MURS, Oillet. Leçons élémentaires sur l’histoire 
naturelle des oiseaux. Paris: L. Hachette, 1862. 2 v.
☀ OR 598.2 C518 

891 » COMISSÃO CIENTÍFICA DE EXPLORAÇÃO (Brasil). Trabalhos da Comissão 
Scientifica de Exploração: I. Introdução. [S.l. : s.n.], 1862. 170 p.
[Encadernado junto - registro 893]
☀ OR 508.81 C733i

892 » COMISSÃO CIENTÍFICA DE EXPLORAÇÃO (Brasil). ALEMÃO, Francisco 
Freire. Trabalhos da Commissão Scientifica de Exploração. Rio de Janeiro: 
Typographia Universal de Laemmert, 1862-1866. 1 v. (várias paginações).
☀ OR 508.81 C733

893 » COMISSÃO CIENTÍFICA DE EXPLORAÇÃO (BRASIL); ALEMÃO, Francisco 
Freire; ALEMÃO, Manuel Freire. Trabalhos da Comissão Scientífica de 
Exploração: Seção Botânica: 1. 1862. 
[Encadernado junto - registro 893]
☀ OR 508.81 C733i

894 » EXPOSIÇÃO NACIONAL (1861: Rio de Janeiro, RJ); CUNHA, Antonio Luiz 
Fernandes da. Documentos officiaes relativos á Exposicão Nacional de 1861... Rio 
de Janeiro: Typ. do Diario do Rio de Janeiro, 1862. 1 v. (várias paginações).
☀ OR 607.3481 E96 1861

895 » EXPOSIÇÃO NACIONAL BRASILEIRA (1861: Rio de Janeiro, RJ). 
Primeira Exposição Nacional Brasileira em 1861: coleção de estampas 
representando vários dos principais produtos que figuram nesta 
exposição... [Rio de Janeiro: Lithographia do Instituto Artístico, 1862]. 1 
pasta (41 f. de lâminas.).
☀ IN FOLIO 218 OR

896 » HAGEN, Hermann August. Bibliotheca entomologica: die litteratur uber das 
ganze gebiet der entomologie bis zum jahre 1862. Leipzig: W. Engelmann, 
1862-1863. 2 v.
☀ OR 595.70016 H143

897 » LAVOISIER, Antoine Laurent. Oeuvres de Lavoisier. Paris: Imprimerie 
Imperiale, 1862-1893. 6 v. 
☀ OR 540.92 L414

898 » MIQUEL, Friedrich Anton Wilhelm. Sumatra, zijne plantenwereld en hare 
voortbrengselen. Amsterdam: C. G. van der Post, 1862. xxiv, 656 p., 4 f. de lâminas.
☀ OR 581.95 M669s
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1862

MOREIRA, Nicoláu Joaquim. Diccionario de plantas medicinaes brasileiras 
brasileiras: contendo o nome da planta, seu genero, especie, familia e o 
botanico que classificou; o logar onde é mais comum, as virtudes que se lhe 
atribue e as doses e formas de sua applicação. Rio de Janeiro: Typ. Correio 
Mercantil, 1862. 144 p. 
☀ OR R 581.63403 M838

« 899

NORONHA, José Monteiro de. Roteiro da viagem da cidade do Pará até as últimas 
colonias do Sertão da Provincia. Pará: Typographia de Santos, 1862. 77 p.
☀ OR 918.11504 N852 

« 900

SCHMIDT, Oskar. Die spongien des Adriatischen Meers. Leipzig: W. 
Engelmann, 1862-1870. vi, 88 p., 7 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 242 OR

« 901

SILVA, Luiz Antonio Vieira da. Historia da independencia da Provincia do 
Maranhão (1822-1828). [Maranhão]: Typ. do Progresso, [1862]. xi, 349, 52 p.
☀ OR 981.21 S586 

« 902

SOUTHEY, Robert. História do Brasil. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1862. 6 v.
☀ OR 981 S727 ed. port.

« 903

ZALUAR, Augusto Emilio. Peregrinação pela provincia de Sao Paulo: (1860-
1861). Rio de Janeiro: B.L. Garnier, 1862. iii, 402 p.
☀ OR 918.16104 Z22 

« 904

1863

BASTOS, A. C. Tavares (Aureliano Cândido Tavares). Cartas do solitário. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Typ. da Actualidade, 1863. xiv, 433 p.
☀ OR 320.981 B327c 2. ed.

« 905

BATES, Henry Walter. The naturalist on the river Amazons: a record of 
adventures, habits of animals, sketches of brazilian and indian life, and 
aspects of nature under the equator, during eleven years of travel. London: J. 
Murray, 1863. 2 v.
☀ OR 918.1104 B329

« 906

BURLAMAQUI, Frederico Leopoldo Cesar. Monographia do algodoeiro. Rio de 
Janeiro: N. L. Vianna, 1863. vii, 99 p., 3 f. de lâminas.
☀ OR 633.51 B961

« 907
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1863

908 » CLAPARÈDE, René-Édouard. Beobachtungen uber anatomie und 
entwicklungsgeschichte wirbelloser thiere an der kuste von Normandie 
angestellt. Leipzig: W. Engelmann, 1863. viii, 120 p., 18 f. de lâminas.
☀ OR 592 C588

909 » LUCAS, H. (Hippolyte). Histoire naturelle des lépidoptères d’europe. 2. ed. 
Paris: F. Sany, 1863. 216, iv p., 82 f. de lâminas.
☀ OR 595.78 L933 

910 » MAGALHÃES, Couto de. Viagem ao rio Araguaya contendo a descripção 
pittoresca desse rio: precedida de considerações administrativas e economicas 
acerca do futuro de sua navegação e seguida de noticias sobre os Rios 
Caiapo Grande, Caiapozinho, Caro e Vermelho, de um roteiro para os araes 
e noticias de uma expedição feita em 1852 ao Rio das Mortes, de um estudo 
sobre os meios mais proprios para desenvolver a navegação, e todos os 
roteiros que existem manuscriptos na secretaria do governo de Matto Grosso. 
Goyaz: Provincial de Goyaz, 1863. 267 p.
☀ OR 918.17209 M188 

911 » MILLIET DE SAINT-ADOLPHE, J. C. R. Diccionario geographico historico 
e descriptivo do Imperio do Brazil: contendo a origem e historia de cada 
provincia, cidade, villa e aldeia, sua população, commercio, industria, 
agricultura e productos mineralogicos; nome e descripção de seus rios. 
lagôas, serras e montes; estabelcimentos litterarios, navegação, e o mais que 
lhes é relativo. Paris: J. P. Aillaud, Guillard , 1863. 2 v.
●  Dedicado a sua Majestade Imperial o Senhor D. Pedro II, Imperador do Brasil
☀ OR R 918.1003 M634 ed. port. 1863

912 » ØRSTED, A. S. (Anders Sandøe). L’Amerique centrale: recherches sur sa flore 
et sa geographie physique: resultats d’un voyage dans les annees 1846-1848. 
Copenhague: F. S. Muhle, 1863. 18 p., 22 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 68 OR

913 » WOLF, Ferdinand. Le Brésil litteraire: histoire de la litterature brésilienne 
suivi d’un choix de morceaux tirés des meilleurs auteurs brésiliens. Berlin: A. 
Asher, 1863. xvi, 334 p.
☀ OR B869.09 W853 ed. fr.
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1864

ALVARENGA, Manuel Inácio da Silva; SILVA, Joaquim Norberto de Souza 
e. Obras poeticas de Manoel Ignacio da Silva Alvarenga (Alcindo Palmireno), 
collegidas, annotadas e precedidas do juizo critico dos escriptores nacionaes e 
estrangeiros e de uma noticia sobre o auctor e suas obras e acompanhadas de 
documentos historicos. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1864. 2 v.
☀ OR B869.1 A473

« 914

BATES, Henry Walter. The naturalist on the river Amazons: a record of 
adventures, habits of animals, sketches of brazilian and indian life, and 
aspects of nature under the equator, during eleven years of travel. 2nd ed. 
London: J. Murray, 1864. xii, 466 p.
●  Assinatura de Nicolau Moreira
☀ OR 918.1104 B329 2.ed.

« 915

BUREAU, Éd. (Édouard). Monographie des bignoniacées: ou histoire général et 
particulaire des plantes qui composent cet ordre naturel. Paris: J. B. Baillière, 
1864. 249 p. 
●  Dedicatória do autor
☀ OR 583.54 B952

« 916

ÉVREUX, Yves d›; DENIS, Ferdinand. Voyage dans le nord du Brésil fait durant 
les annes 1613 et 1614. Leipzig: A. Franck, 1864. xlvi, 456, x p.
☀ OR 918.1104 E93

« 917

Excerptos ornithologicos, ou, resumo de historia natural das aves. [S.l. : s.n. ], 
1864. 182, vi p.
☀ OR 598.2 E96 

« 918

GRISEBACH, A. (August). Flora of the British West Indian Islands. London: L. 
Reeve, 1864. xvi, 789 p.
☀ OR 581.97 G869

« 919

HUMBOLDT, Alexander von. Cosmos: essai d’une description physique du 
monde. Paris: T. Morgand, 1864. 4 v. 
☀ OR 523.1 H919 ed. fr. 1864

« 920

LACAZE-DUTHIERS, H. de (Henri de). Histoire naturelle du corail: 
organisation, reproduction, peche en Algerie, industrie et commerce. Paris: 
J.-B. Bailliere, 1864. xxv, 371 p., 20 f. de lâminas.
☀ OR 593.6 L129 

« 921

MÜLLER, Fritz. Für Darwin. Leipzig: W. Engelmann, 1864. 91 p.
☀ OR 575.0162 M958

« 922
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1864

923 » PERROT, Nicolas. Mémoire sur les moeurs, coustumes et relligions des Sauvages 
de l’Amérique Septentrionale. Leipzig: A. Franck, 1864. viii, 341, xiii p.
☀ OR 572.897 P461 

924 » PINTO, Antônio Pereira. Apontamentos para o direito internacional ou colleção 
completa dos tratados celebrados pelo Brasil com differentes nações estrangeiras: 
acompanhada de uma noticia histórica, e documentada sobre as convenções 
mais importantes. Rio de Janeiro: F. L. Pinto & Cia., 1864-1869. 4 v.
☀ OR 341.026 P659

925 » SILVA, J. M. Pereira da (João Manuel Pereira). História da Fundação do 
Império Brazileiro. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1864-1868. 7 v.
☀ OR 981.03 S586 

1865

926 » CHAPUIS, F. (Félicien). Monographie des platypides. Liége: H. Dessain, 1865. 
344, 25 p., [24 f. de lâminas].
☀ OR 595.764 C468 

927 » FIGUIER, Louis. Histoire des plantes. Paris: Hachette, 1865. xv, 531 p.
☀ OR 581.09 F476

928 » GAMA FILHO, José de Saldanha da. Configuração e descripção de todos os 
orgãos fundamentaes das principaes madeiras de Cerne e Brancas da Província 
do Rio de Janeiro e suas applicações na engenharia, indústria, medicina e artes, 
com uma tabela de pesos específicos. [S. l. : s. n.], 1865. 155 p.
☀ OR 581.9815 G184

929 » HUMBOLDT, Alexander von. Humboldt: Correspondance scientifique et 
littéraire. Paris: E. Ducroq, 1865. xxxvi, 466 p.
☀ OR 509.2 H919h

930 » LIAIS, Emmanuel; MORAES, Eduardo José de. Hidrographie du haut San-
Francisco et du Rio das Velhas, ou, resultats au point de vue hydrographique 
d’un voyage effectue dans la province de Minas Geraes. Paris; Rio de Janeiro: 
Garnier, 1865. [4], 26, [1], 20 f. de lâminas. 
☀ IN FOLIO 287 OR

931 » LISBOA, João Francisco; LEAL, Antônio Henriques. Obras de João Francisco 
Lisboa... São Luiz: Typ. de B. de Mattos, 1865. 4 v.
☀ OR B869 L769
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1865

SILVA, Miguel Antônio da. História natural popular dos animaes: precedida 
das indispensáveis noções de phisiologia e de anatomia dos differentes 
grupos zoológicos. Rio de Janeiro: Typographia do Imper. Inst. Artístico, 
1865. 100 p., 40 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 249 OR

« 932

WALTON, Elijah.The camel: its anatomy, proportions, and paces. London: Day 
& Son, 1865. 39 p., 95 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 195 OR 

« 933

1866

BOISSIER, Edmond. Icones euphorbiarum, ou, figures de cent vingt deux 
especes du genre euphorbia, dessinees et graves par Heyland: avec des 
considerations sur la classification et la distribution geographique des plantes 
de ce genre. Geneve: H. georg, 1866. 24 p., 120 [i.e. 122] f. de lâminas. 
☀ IN FOLIO 113 OR

« 934

CARUEL, Teodoro. Guida del botanico principiante, ossia, compendio di cosigli 
ed istruzioni per quelli che si vogliono iniziare nello studio della botânica. 
Firenze: M. Cellini, 1866. 104 p.
☀ OR 581.028 C329

« 935

FIGUIER, Louis. La vie et les moeurs des animaux: zoophytes et mollusques. 
Paris: Hachette, 1866. 500 p.
☀ OR 593 F476

« 936

GRAY, John Edward. Catalogue of seals and whales in the British Museum. 2. ed. 
London: Printed by Order of Trustees of the British Museum, 1866. vii, 402 p. 
☀ OR 599.748 G779 2. ed.

« 937

PARLATORE, Filippo. Le specie dei cotoni. Firenze: Stamperia Reale, 1866. 2 v.
☀ IN FOLIO 156 OR

« 938

WAWRA, Heinrich, Ritter von Fernsee. Botanische ergebnisse der reise seiner 
majestat des Kaisers von Mexico Maximilian I. nach brasilien (1859-60). Wien: 
C. Gerold’s, 1866. xvi, 234 p., 104 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 52 OR

« 939

WORTHEN, A. H. (Amos Henry). Geological Survey of Illinois. Springfield 
(Illinois, USA): Geology Survey of Illinois, Authority of the Legislature of 
Illinois, 1866-1890. 8 v. + atlas (78 f. de lâminas.). 
☀ OR 557.3 W932

« 940
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1867

941 » ALMEIDA, Tito Franco de. O conselheiro Francisco José Furtado: biographia 
e estudo de história política contemporânea. Rio de Janeiro: E. & H. 
Laemmert, 1867. viii, 483 p.
☀ OR 320.092 F992

942 » DIAS, Gonçalves; LEAL, Antonio Henriques. Obras posthumas de A. Gonçalves 
Dias. [S.l. : s.n.], 1867-1869. 6 v. em 3.
☀ OR B869.09 G635 

943 » DIAS, Gonçalves; LEAL, Antonio Henriques. Obras posthumas de A. Gonçalves 
Dias: precedidas de uma notícia de sua vida. Rio de Janeiro: H. Garnier, 
1867. 3 v.
☀ OR B869.09 G635o

944 » FINSCH, Otto. Die Papagein: monograph. Leiden: E. J. Brill, 1867-1868. 2 
v. em 3. 
☀ OR 598.71 F515

945 » MICHELENA Y ROJAS, Francisco. Exploración oficial por la primera vez desde 
el norte de la America del Sur, siempre por rios, entrando por las bocas del 
Orinoco, de los valles de este mismo y del Meta, Casiquiare, Rio Negro o Guaynia 
y Amazonas, hasta Nauta en el alto Marañon o Amazonas, arriba de las bocas del 
Ucayali, bajada del Amazonas hasta el Atlantico, comprendiendo en ese inmenso 
espacio los Estados de Venezuela, Guayana Inglesa, Nueva Granada, Brasil, 
Equador, Peru y Bolivia: viaje a Rio de Janeiro, desde Belen en el Gran Para, por 
el Atlantico, tocando en las capitales de las principales provincias del Imperio, 
en los años de 1855 hasta 1859. Bruxelas: A. Lacroix, 1867. 684 p.
☀ OR 918.04 M623

946 » SILVA, Miguel Antônio da; FREITAS, Antônio de Paula. História natural 
popular dos animaes: precedida das indispensáveis noções de phisiologia e de 
anatomia dos differentes grupos zoológicos. Rio de Janeiro: Typographia do 
Imper. Inst. Artístico, 1867. 100 p., 40 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 281 OR

947 » VALLE, Manoel Maria de Moraes e. Fasciculo de direções indispensaveis para 
os exercicios praticos do estudante de quimica mineral. 2. ed. Rio de Janeiro: 
Laemmert, 1867. [69] p.
☀ OR 549.13 V181 2. ed.

948 » WALKER, Francis. Catalogue of the specimens of Heteropterous-Hemiptera in 
the collection of the British Museum. London: Printed for the Trustees of the 
British Museum, 1867-1873. 8 v.
☀ OR 595.754 W179
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1868

AGASSIZ, Louis; AGASSIZ, Elizabeth Cabot Cary. A journey in Brazil. Boston: 
Ticknor and Fields, 1868. xix, 540 p., 7 f. de lâminas.
☀ OR 918.104 A262 1868

« 949

ALMEIDA, Tito Franco de. O Brasil e a Inglaterra, ou, o tráfico de Africanos. 
Rio de Janeiro: Typ. Perseverança, 1868. 458 p. 
☀ OR 981.0551 A447

« 950

DARWIN, Charles; MOULINIÉ, J.-J. (Jean-Jacques). De la variation des animaux 
et des plantes sous l’action de la domestication. Paris: C. Reinwald, 1868. 2 v.
☀ OR 575.2 D228

« 951

GEMMINGER, Max; HAROLD, Edgar, Freiherr von. Catalogus coleopterorum 
mucusque des criptorum synonymicus et systematicus. Monaco: E. H. Gummi, 
1868-1874. 11 v.
☀ OR 595.76 G323

« 952

LE MAOUT, Emmanuel; DECAISNE, J. (Joseph). Traité général de botanique 
descriptive et analytique. Paris: F. Didot, 1868. 745 p.
☀ OR 581 L547t

« 953

MARTINS, Fernando José. Historia do descobrimento e povoação da cidade de 
S. João da Barra e dos Campos dos Goytacazes: antiga capitania da Parahyba 
do Sul: e da causa e origem do levante denominado: dos fidalgos. Rio de 
Janeiro: Typ. Quirino & Irmão, 1868. 275 p., 4 f. de lâminas.
☀ OR 981.03 M386 

« 954

MENDES, Candido. Atlas do império do Brazil: comprehendendo as 
respectivas divisões administrativas, ecclesiásticas, eleitoraes e judiciárias ... 
Rio de Janeiro: Lithographia do Instituto Philomathico, 1868. 1 atlas (36 p., 
xxiv [i.e. xxvii] f. de lâminas).
☀ IN FOLIO 482 OR

« 955

MURE, Benît. O medico do povo: instrucção pondo alcance dos homens 
conscienciosos e de boa vontade os processos mais aperfeiçoados e as mais 
recentes descobertas da arte de curar, indicando os meios de tratar todas as 
molestias segundo os principios da homepathia. 3. ed. rev., aum. e melhor. 
pelo A. de Castro Lopes. Rio de Janeiro: A. J. de Mello, 1868. xiv p., [1] f. de 
lâmina, ii, 518, 27, 6 p.
☀ OR 615.532 M975 3.ed. port.

« 956

PARKER, William Kitchen. A monograph on the structure and development of 
the shoulder-girdle and sternum in the vertebrata. London: Publ. for the Ray 
Society by R. Hardwicke, 1868. xi, 237, 60 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 241 OR

« 957
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1868

958 » PELZELN, August von. Zur ornithologie brasiliens: resultate von Johann 
Natteres reisen in den jahren 1817 bis 1935. Wien: A. Pichler’s Witwe, 1868-
1871. 2 v. em 1.
☀ OR 598.2981 P393

959 » RAMBOSSON, J. (Jean). Histoire et légendes des plantes utiles et curieuses. 
Paris: Didot, 1868. v. 371 p.
☀ OR 581.61 R167 

1869

960 » BURTON, Richard Francis, Sir. Exploration of the highlands of the Brazil: 
with a full account of the gold and diamonds mines: also, canoeing down 
1500 miles of the great river São Francisco, from Sabara to the sea. London: 
Tinsley, 1869. 2 v.
●  Assinatura de Nicolau Moreira
☀ OR 918.109 B974

961 » MARCOY, Paul; RIOU, Édouard. Voyage a travers l’Amerique du sud, de l’Ocean 
Pacifique a l’Ocean Atlantique. Paris: Hachette, 1869. 2 v.
☀ OR 918.04 M321

962 » MORAES, Eduardo José de. Navegação interior do Brasil: noticia dos 
projectos apresentados para a juncção de diversas bacias hydrographicas do 
Brasil ou, rapido esboço da futura rede geral de suas vias navegaveis. Rio de 
Janeiro: Typ. Universal de Laemmert, 1869. 246 p.
☀ OR 386.0981 M827 1869

963 » MÜLLER, Fritz. Facts and arguments for Darwin. London: J. Murray, 1869. 
iv, 144 p.
☀ OR 575.0162 M958 ed. ingl.

964 » PENNA, Domingos Soares Ferreira. A região ocidental da província do Pará, 
1969. [Encadernado junto  - registro 1004]
☀ OR 918.11 S729

965 » REUSS, George Christian. Pflanzenblatter in naturdruck mit der botanischen 
kunstsprache fur die blattform. Stuttgart: E. Schweizerbart, 1869. 1 atlas (42 
f. de lâminas).
☀ IN FOLIO 237 OR

966 » RIBEIRO, Carlos. Descripção de alguns silex e quartzites lascados, encontrados 
nas camadas dos terrenos terciario e quaternario das bacias do Tejo e Sado. [S.l. 
: s.n.], 1869. 57 p., 10 f. de lâminas.
☀ OR 551.78094 R484d
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1870

CHANDLESS, W. (William). Notes on the rivers Maue-Assu, abacaxis and 
canuma, [1870?].
[Encadernado junto - registro 1013]
☀ OR 918.5003 M444

« 967

GRAY, John Edward. Catalogue of lithophytes or stony corals in the collection 
of the British Museum. London: printed by order of the trustees of the British 
Museum, 1870. [2] f., 51 p.
☀ OR 593.6 G779

« 968

GRAY, John Edward. Catalogue of monkeys lemurs, and fruit-eating bats in the 
collection of the British Museum. London: Printed by Order of the Trustees of 
the British Museum, 1870. vii, 137 p.
☀ OR 599.82 G779

« 969

MOREIRA, Nicolau Joaquim. Vocabulario das arvores brazileiras que podem 
fornecer madeira para construções civis, navaes e marcenaria: seguido de um 
indiculo botanico de algumas plantas do Paraguay. Rio de Janeiro: Typ. 
Universal de Laemmert, 1870. 63 p.
☀ OR R 582.1503 M838

« 970

MOREIRA, Nicolau Joaquim. Vocabulario das arvores brazileiras que podem 
fornecer madeira para construções civis, navaes e marcenaria: seguido de um 
indiculo botanico de algumas plantas do Paraguay. Rio de Janeiro: Typ. 
Universal de Laemmert, 1870.
[Encadernado junto - registro 899]
☀ OR R 581.63403 M838

« 971

NETTO, Ladislau. Investigações históricas e scientificas sobre o Museu Imperial 
e Nacional do Rio de Janeiro: acompanhadas de uma breve notícia de suas 
collecções e publicadas por ordem do Ministério da Agricultura. Rio de 
Janeiro: Instituto Philomatico, 1870. iv, 310, x p., 1 f. de lâmina. 
☀ OR 500.1074 N476

« 972

ORTON, James. Andes and the Amazon, or, across the continent of South 
America. New York: Happer, 1870. 642 p.
☀ OR 918.04 O78

« 973

QUATREFAGES, A. de (Armand). Charles Darwin et ses precurseurs français: 
etude sur le transformisme. Paris: G. Bailliere, 1870. 378 p.
☀ OR 575.292 Q2

« 974
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1871

975 » CAMINHOÁ, Joaquim Monteiro. Das plantas tóxicas do Brasil: Secção de 
sciencias accessorias, Physica; Secção de sciencias cirurgicas; Anatomia; 
Secção de sciencias medicas, Pathologica geral. [S. l. : s. n.], 1871. xi, 186 p.
☀ OR 581.69 C183

976 » CARUEL, Teodoro. Statistica botanica della Toscana, ossia, Saggio di studi sulla 
distribuzione geografica della piante toscane. Firenze: G. Pellas, 1871. 374 p.
☀ OR 581.94 C329s

977 » GRAY, John Edward. Supplement to the catalogue of seals and whales in the 
British Museum. London: Printed by Order of the Trustees of the British 
Museum, 1871. vi, 103 p.
☀ OR 599.748 G779s

978 » JOURDAN, E. C. (Emílio Carlos). Guerra do Paraguay. [S.l. : s.n.], 1871. 157 p.
☀ OR 981.0672 J86g 

979 » KIRBY, W. F. (William Forsell). A synonymia catalogue of diurnal lepidoptera. 
London: J. van Voorst, 1871. v, 690 p.
☀ OR 595.78 K58s

980 » LACROIX, Paul. Moeurs, usages et costumes au moyen age et a l’époque de la 
renaissance. Paris: F. Didot, 1871. 599 p., 15 f. de lâminas.
☀ OR 901.92 L147

981 » MIQUEL, Friedrich Anton Wilhelm. Illustrations de la flore de l’archipel Indien. 
Amsterdan: C. G. Van der Post, 1871. x, 112 p., 37 f. de lâminas.
☀ OR 581.95 M669i

982 » MOREIRA, Nicolau Joaquim. Suplemento ao diccionario de plantas medicinaes 
brazileiras. Rio de Janeiro, 1871.
[Encadernado junto - registro 899]
☀ OR R 581.63403 M838

983 » NETTO, Ladislau. Apontamentos relativos a botânica applicada no Brasil. Rio 
de Janeiro: Laemmert, 1871. v, 78 p.
☀ OR 581.981 N476

984 » PECKOLT, Theodoro. História das plantas alimentares e de gozo do Brasil: 
contendo generalidades sobre a agricultura brasileira, a cultura, uso 
e composição chimica de cada uma dellas. Rio de Janeiro: Eduardo & 
Henrique Laemmert, 1871-1884. 5 v.
☀ OR 581.632 P368
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1871

RIBEIRO, José Silvestre. Historia dos estabelecimentos scientificos litterarios e 
artisticos de Portugal nos sucessivos reinados da monarchia. Lisboa: Acad. Real 
das Sciencias, [1871?]. v. 
☀ OR 506.0469 R484

« 985

SOARES, Sebastião Ferreira. Historico e analyse esthetigraphica do quadro 
de um episodio da batalha de Campo Grande. Rio de Janeiro: Typographia 
Nacional, 1871. 101 p.
☀ OR 701.17 S676

« 986

1872

BRYANT, William Cullen. Picturesque America or, the land we live in: a 
delineation by pen and pencil of the mountains, rivers, lakes, forests, water-
falls, shores, canons, valleys, cities, and other picturesque features of our 
country; with illustrations on steel and wood, by eminent american artists. 
New York: D. Appleton, [1872-1874]. 2 v.
☀ OR 917.304 P611

« 987

SIMÕES DE CARVALHO, Joaquim Augusto. Memoria histórica da Faculdade 
de Philosophia. Coimbra: Imprensa da Universidade, 1872. 335 p.
☀ OR 378.4 C331

« 988

GAMA FILHO, José de Saldanha da. Configuração e estudo botânico dos 
vegetaes seculares da Província do Rio de Janeiro e de outros pontos do Brasil. 
Rio de Janeiro, 1872.
[Encadernado junto - registro 928]
☀ OR 581.9815 G184

« 989

LABRE, A. R. P. Rio Purus: Noticia, 1872.
[Encadernado junto - registro 1013]
☀ OR 918.5003 M444

« 990

LIAIS, Emmanuel. Climats: geólogie, faune et géographie botanique du 
Brésil. Paris: Garnier, 1872. viii, 640 p.
☀ OR 558.1 L693

« 991

MATTHEWS, A. (Andrew). Trichopterygia illustrata et descripta: a monograph 
of the Trichopterygia. London: E. W. Janson, 1872. xiii, 188 p., 31 f. de lâminas.
☀ OR 595.76 M438 

« 992

MORAES, Mello. Historia dos jesuitas e suas missões na America do Sul. Rio de 
Janeiro: Liv. da Casa Imperial de E. Dupont, 1872. 2 v. 
☀ OR 271.53081 M827 

« 993
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1872

994 » ORTA, Garcia de; VARNHAGEN, Francisco Adolfo de. Colloquios dos simples 
e drogas e cousas medicinaes da India e assi de algumas fructas achadas 
nella (varias cultivadas hoje no Brazil). 2. ed. Fr. Ad. de Varnhagen. Lisboa: 
Imprensa Nacional, 1872. 1 v. (várias paginações).
☀ OR 581.634 O77c 2.ed.

995 » SCHENK, Samuel Leopold. Anatomisch-Physiologische untersuchungen. 
Wien, 1872.
[Encadernado junto - registro 1064]
☀ OR 612.64 S324 

1873

996 » ANSTETT, J. Ph. Historia natural popular: descripção circunstanciada dos 
tres reinos da natureza. 3. ed. Rio de Janeiro: E. & H. Laemmert, 1873. 2 v.
☀ OR 500.9 H673 3.ed. port.

997 » AZEVEDO, Moreira de. Curiosidades: noticias e variedades historicas 
brazileiras. Rio de Janeiro: B. L. Garnier Livreiro-Editor do Instituto 
Historico, [1873]. 214, [2] p.
☀ OR 981.002 A994

998 » DARWIN, Charles. La descendance de l’homme et la selection sexuelle. 2. ed. 
rev. sur la derniere ed. angl. par M. E. Barbier; pref. par Carl Vogt. Paris: C. 
Reinwald, 1873-1874. 2 v.
☀ OR 575.5 D228 2.ed. fr.

999 » EXPOSIÇÃO UNIVERSAL (1873: Viena, Áustria). Das kaiserreich 
brasilien auf der wiener weltausstellung von 1873. Rio de Janeiro, 1873. 
400 p., 2 f. de lâminas. 
☀ OR 607.34 E96 1873 

1000 » EXPOSIÇÃO UNIVERSAL (1873: Viena, Áustria). O império do Brazil na 
Exposição Universal de 1873 em Vienna d’Austria. Rio de Janeiro: Typographia 
Nacional, 1873. 383, 4 p., 2 f. de lâminas. 
☀ OR 607.34 E96 1873 ed. port.

1001 » LEAL, Antônio Henriques. Pantheon maranhense: ensaios biographicos 
dos maranhenses illustres já fallecidos. Lisboa: Imprensa Nacional, 
1873-1875. 4 v.
☀ OR 920.081 L435

1002 » SOARES D’AZEVEDO BARBOSA DE PINHO LEAL, Augusto. Portugal antigo 
e moderno: diccionário geográphico, estatistico, chorographico, heraldico, 
archeologico, histórico, biographico e etymologico, de todas as cidades, villas 
e freguezias de Portugal e de grande número de aldeias: notícia de muitas 
cidades e outras povoações da Lusitania de que apenas restam vestigios ou 
somente a tradição. Lisboa: Mattos Moreira, 1873-1890. 12 v.
☀ OR R 914.69003 L435
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1873

MÜLLER, Hermann. Die befruchtung der blumen durch insekten und die 
gegenseitigen anpassungen beider: ein beitrag zur erkenntniss des ursachlichen 
zusammenhanges in der organischen natur. Leipzig: W. Engelmann, 1873. viii, 478 p.
☀ OR 581.16 M958

« 1003

SOUZA, Francisco Bernardino de. Lembranças e curiosidades do valle do 
Amazonas. [S.l. : s.n.], 1873. 328 p.
☀ OR 918.11 S729

« 1004

1874

ATEMAN, James. A monograph of odontoglossum. London: L. Reeve, 1874. 
[55] p., 30 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 428 OR 

« 1005

AZAMBUJA, Bernardo Augusto Nascente de. Descrição topographica do mappa 
da província de Santa Catharina. Rio de Janeiro: S. A. Sisson, 1874. 25 p.
☀ OR 918.164 A991

« 1006

BRASIL. Tesouro Nacional. Diretoria Geral da Contabilidade. Additamento as 
informações sôbre o estado da lavoura. Rio de Janeiro: A Diretoria, 1874. 46 p.
☀ OR 630.981 B823aTN

« 1007

BRASIL. Tesouro Nacional. Diretoria Geral da Contabilidade. Informações 
sobre o estado da lavoura. Rio de Janeiro: A Diretoria, 1874. xxii, 161 p.
☀ OR 630.981 B823 TN

« 1008

EVREUX, Yves d’, Padre; MARQUES, César Augusto. Viagem ao norte do Brasil 
feita nos annos de 1613 a 1614. Maranhão: Typ. do Frias, 1874. 424 p.
☀ OR 918.1104 E93 ed. port. 

« 1009

GRAY, John Edward. Hand-list of seals morses sea-lions and sea-bears in the 
British Museum. London: Printed by Order of the Trustees of the British 
Museum, 1874. [44] p., 30 f. de lâminas.
☀ OR 599.745 G779

« 1010

GRISEBACH, A. (August). Plantae Lorentzianae: bearbeitung der ersten und 
zweiten sammlung argentinischer pflanzen des professor Lorentz zu Cordoba. 
Gottingen: Dieterichsche Buchhandlung, 1874. 231 p., [2] f. de lâminas.
☀ OR 581.98 G869

« 1011

HERIARTE, Mauricio de. Descripção do estado do Maranhão, Pará, Corupa e 
Rio das Amazonas. [S. l. : s. n.], 1874. 84 p.
☀ OR 918.121 H546

« 1012
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1874

1013 » MATTOS, João Wilkens de. Diccionario topographico do departamento de 
Loreto na republica do Peru. [S.l. : s.n.], 1874. 142 p. 
☀ OR R 918.5003 M444 

1014 » MORAES, Mello. A vida e a morte do Exmo. Sr. Conselheiro Francisco Freire 
Allemão Cysneiro: escripta, em vista das notas por elle proprio fornecidas. Rio 
de Janeiro: Typ. Quirino F. do Espirito Santo, 1874. 36 p.
☀ F 668 OR

1015 » PIMENTA, Gabriel. Natureza do curare. - (Secção accessoria) Do 
envenenamento pelo phosphoro. - (Secção cirurgica) Dos tumores brancos. - 
(Secção medica) Da circulação. Rio de Janeiro: Faculdade de Medicina do Rio 
de Janeiro, 1874. 32 p.
☀ OR 651.952374 P644 

1016 » SCHENK, Samuel Leopold. Lehrbuch der vergleichenden embryologie der 
wirbelthiere. Wien, 1874.
[Encadernado junto - registro 1064]
☀ OR 612.64 S324 

1017 » SOUZA, Francisco Bernardino de. Pará e Amazonas. Rio de Janeiro: 
Typographia Nacional, 1874-1875. 3 v. 1 
☀ OR 918.11504 S729

1875

1018 » ARAUJO, Antonio José Pereira da Silva. Memória sobre a filariose ou, a 
molestia produzida por uma nova espécie de parasita cutaneo. Salvador: 
Imprensa Econômica, 1875. xxxix, 86 p., 2 f. de lâminas.
☀ OR 616.9652 A663

1019 » BECQUEREL, M. (Antoine César); BECQUEREL, Ed. Des forces physico-
chimiques et de leur intervention dans la production des phenomenes naturels. 
Paris: Didot, 1875. xii, 648 p. + atlas (11 f. dobradas de lâminas).
☀ OR 541.3 B398

1020 » BURMEISTER, Hermann. Los caballos fosiles de le Pampa Argentina. Buenos 
Aires: La Tribuna, 1875. viii, 88 p., 8 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 111 OR

1021 » DARWIN, Charles; BARBIER, Edmond. Voyage d’un naturaliste autour du 
monde: fait à bord du navire le Beagle de 1831 à 1836. Paris: C. Reinwald, 
1875. viii, 552 p.
☀ OR 910.41 D228 ed. fr.
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1875

EXPOSIÇÃO UNIVERSAL (1876: Filadélfia, Estados Unidos). O Império 
do Brazil na Exposição Universal de 1876 em Philadelphia. Rio de Janeiro: 
Typographia Nacional, 1875. 556 p.
☀ OR 607.34 E96 1876

« 1022

GODOY, Joaquim Floriano de. A província de S. Paulo: trabalho estatístico 
histórico e noticioso destinado a Exposição Industrial de Philadelphia 
(Estados Unidos). Rio de Janeiro: Diário de Rio de Janeiro, 1875. 139 p. 
☀ OR 918.161 G589

« 1023

RIBEIRO, José de Araujo. O fim da creação ou, a natureza interpretada pelo 
senso comum. [S.l. : s.n.], 1875. 657 p.
☀ OR 550.1 R585 

« 1024

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Exploração do rio Yamunda, 1875.
[Encadernado junto - registro 1026]
☀ OR 918.1104 R696

« 1025

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Exploração dos rios Urubu e Jatapu: 
relatório apresentado ao illustrissimo e excellentissimo Sr. Conselheiro 
Dr. José Fernandes da Costa Pereira, Ministro e Secretário de Estado dos 
Negocios da Agricultura, Commercio e Obras Publicas. Rio de Janeiro: 
Typographia Nacional, 1875. 151 p. 
☀ OR 918.1104 R696  

« 1026

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Exploração e estudo do valle do 
Amazonas [rio Capim], 1875.
[Encadernado junto - registro 1026]
☀ OR 918.1104 R696

« 1027

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Exploração e estudo do valle do 
Amazonas [rio Tapajós], 1875.
[Encadernado junto - registro 1026]
☀ OR 918.1104 R696

« 1028

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Exploração e estudo do valle do 
Amazonas [rio Trombetas], 1875.
[Encadernado junto - registro 1026]
☀ OR 918.1104 R696

« 1029

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Idolo amazonico achado no Rio 
Amazonas. [S.l. : s.n.], 1875. 17 p.
☀ OR 301.2981 R696

« 1030
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1875

1031 » RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Rio Tapajós. Rio de Janeiro: 
Typographia Nacional, 1875. 151 p.
☀ OR 918.109 R696

1032 » SCHUTEL, Duarte Paranhos. Breve noticia sobre tres esqueletos de indigenas 
brasiliensis da provincia de Santa Catharina (Brasil) 1867. Rio de Janeiro: M. 
Maximiniano, 1875. 10 p.
☀ OR 572.8981 S396

1033 » SOUZA, João Cardoso de Menezes e. These sobre colonização do Brazil: 
projecto de solução as questões sociaes que se prendem a este difficil 
problema. Rio de Janeiro: Typ. Nacional, 1875. 429 p.
☀ OR 325.81 S729 

1876

1034 » BENGAL MUSIC SCHOOL. Public opinion and official communications about 
the Bengal Music School and its president. Calcutta: I. C. Bose, 1876. 290 p.
☀ OR 780.7295 B466

1035 » BURMEISTER, Hermann. Description physique de la République Argentine 
d’après des observations personnelles et étrangères. Paris: F. Savy, 1876-1886. 4 
v. + atlas (64 p., 24 f. de lâminas).
☀ OR 918.2 B962 ed. fr., IN FOLIO 239 OR

1036 » CÂMARA, Antônio Alves; REBOUÇAS, André. Portos de commercio: synopse 
da nova obra de Mr. Louis Barret. Algumas considerações sobre a causa da 
formação e origem do Gulf-Stream. Rio de Janeiro: [s.n.], 1876. 221 p. em 
várias paginações.
☀ OR 551.471 C172

1037 » CAMARA, José Ewbank da. A exposição de obras públicas em 1875. Rio de 
Janeiro: Ministério da Agricultura, Diretoria de Obras Públicas, 1876. 488 p.
☀ OR 350.87 C172

1038 » DARWIN, Charles. Geological observations on the volcanic islands and Paris of 
South America visited during the voyage of H. M. S. “Beagle”. 2nd ed. London: 
Smith, Elder, 1876. xiii, 647 p., 7 f. dobrs. de lâminas. 
☀ OR 558 D228  2. ed.
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1876

DAVIS, Charles Henry. Narrative of the North Polar Expedition U. S. Ship 
Polaris, Captain Charles Francis hall commanding. Ed. under the direct. of 
the hon. G. M. Robeson by re ar-admiral C. H. Davis. Washington: Govt. Print 
Office, 1876. 696 p.
●  Dedicatória do autor a S. M. D. Pedro II
☀ OR 919.804 N234

« 1039

Ensaios de sciencia. Rio de Janeiro: Brown & Evaristo, 1876. 2 v. em 1.
☀ OR 498 TUPI E59 

« 1040

GUIBOURT, N.-J.-B.-G. (Nicolas Jean Baptiste Gaston); PLANCHON, G. 
(Gustave). Histoire naturelle des drogues simples ou cours d’histoire naturelle. 
7. éd. corr. et augm. par G. Planchon... précédée de L’Éloge de Guibourt par 
H. Buignet. Paris: J.-B. Baillière, 1876. 4 v. 
☀ OR 615.321 G944 7.ed

« 1041

HAECKEL, Ernst. Arabische Korallen: ein Ausflug nach den Korallenbänken 
des rothen Meeres und ein Blick in das Leben der Korallenthiere. Berlin: G. 
Reimer, 1876. 48 p., 6 f. de lâminas.
☀ OR 593.6 H133

« 1042

HALLE, José Van. Impressões de minhas viagens no Brasil: progressos, 
industria, veritas, actualidades. Rio de Janeiro: Typographia Universal de E. 
& H. Laemmert, 1876-. v.
☀ OR 918.104 H183 

« 1043

HOFMANN, A. W. von (August Wilhelm von); LIEBIG, Justus, Baron von. The 
life-work of Liebig in experimental and philosophic chemistry: with allusions to 
his influence on the development of the collateral sciences and of the useful 
arts: a discourse delivered to the fellows of the Chemical Society of London 
in the Theatre of the Royal Institution of Great Britain, on March the 18th, 
1875. London: MacMillan, 1876. 145 p., [6] p.
●  Dedicatória do autor para o Imperador
☀ OR 540.92 L716

« 1044

MACEDO, Joaquim Manuel de. Anno Biographico Brazileiro. [S.l. : s.n.], 1876. 3 v.
☀ OR R 920.081 M141

« 1045

MAGALHÃES, Couto de. O selvagem: trabalho preparatório para 
aproveitamento do selvagem e do solo por elle ocupado no Brasil. [S.l. : s.n.], 
1876. xliii, [481] p.
☀ OR 572.8981 M188 1. ed.

« 1046
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1047 » PENNA, Domingos Soares Ferreira. A Illha de Marajó: relatório apresentado 
ao Exmo. Sr. Dr. Francisco Maria Correa de Sá Benevides. Para: R. C. da 
Silveira Guimarães, 1876. 80 p. 
☀ OR 918.115 P412

1048 » REICHARDT, Heinrich Wilhelm. Carl Clusius naturgeschichte der schwamme 
pannoniens. Wien: Hrsg. von der K. K. Zoolog. Botanischen Gesellschaft in 
Wien, 1876. 42 p.
☀ OR 589.2 R348

1049 » RUIZ DE MONTOYA, Antonio. Arte de la lengua guarani, o mas bien tupi. 
Nueva ed. mas corr. y esmerada que la primera y con las voces indias en tipo 
diferente. Viena: Faesy y Frick, 1876. 407 p.
☀ OR R 498 TUPI R934

1050 » RUIZ DE MONTOYA, Antonio; PLATZMANN, Julius. Arte, bocabulario, tesoro 
y catecismo de la lengua Guarani. Leipzig: E. G. Teubner, 1876. 4 v.
☀ OR R 498 GUAR R934 

1051 » SILVA, J. M. Pereira da (João Manuel Pereira). Curso de história dos 
descobrimentos, colonisação, instituições, civilisação, independencia e 
progressos até nossos dias dos differentes estados americanos. Rio de Janeiro: 
E. & H. Laemmert, 1876. vi, 260 p.
☀ OR 970 S586

1052 » TAVARES, Rufino Luis. O rio Tapajóz. 1876.
[Encadernado junto - registro 1013]
☀ OR 918.5003 M444 

1877

1053 » AZEVEDO, Moreira de. O Rio de Janeiro: sua história, monumentos, homens 
notáveis, usos e curiosidades. [2. ed.] Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1877.  2 v. 
☀ OR 981.53 A994 2. ed.

1054 » BRETON, Raymond; ADAM, Lucien. Grammaire caraibe. Nouv. ed.  pub. par 
L. Adam & Ch. Leclerc. Paris: Maisonneuve, 1877. xxxii, 73, 54 p.
☀ OR 497.9 B844

1055 » CAMINHOÁ, Joaquim Monteiro. Elementos de botânica geral e médica. Rio de 
Janeiro: Imp. Nacional, 1877-1884. 3 v.
● Obra premiada pelo Governo Imperial
☀ OR 581 C183 
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1877

CHURCH, George Earl. The route to Bolivia via the river Amazon: a report to 
the governments of Bolivia and Brazil. [S.l. : s.n.], 1877. 216 p.
●  Oferecimento do autor a D. Pedro II
☀ OR 918.4 C561 

« 1056

DARWIN, Charles. Des effects de la fecondation croise e et de la fecondation 
directe dans leregne vegetal. Paris: C. Reinwald, 1877. xv, 496 p.
☀ OR 581.16 D228e

« 1057

DARWIN, Charles. Les plantes insectivores. Paris: C. Reinwald, 1877. xxiii, 540 p.
☀ OR 583.12043 D228 ed. fr.

« 1058

DIGGLES, Silvester. Companion to gould’s handbook, or, synopsis of the birds of 
Austrália. Brisbane: Thorne, 1877.  2 v.
☀ IN FOLIO 230 OR

« 1059

ERNST, Adolf. Estudios sobre la flora y fauna de Venezuela. Caracas: Imprensa 
Federal, 1877. p. 211-330.
●  Dedicatória do autor
☀ OR 500.9 E71

« 1060

GRAÇA, Francisco Calheiros da. Theoria sobre o aquecimento das correntes 
pelagicas. [1877?].
[Encadernado junto - registro 1062]
☀ OR 509.2 O78r

« 1061

REBOUÇAS, André. Necrologia do professor James Orton. Rio de Janeiro: 
[s.n.], 1877. 244 p. em várias paginações.
☀ OR 509.2 O78r

« 1062

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Genera et species orchidearum 
novarum. Sebastionopolis [i. e. Rio de Janeiro]: Imp. de C. et H. Fleiuss, 
1877-1882. 2 v.
☀ OR 584.15 R696

« 1063

SCHENK, Samuel Leopold. Mittheilungen aus dem embryologischen Institute 
de K. K. Universitat in Wien, I. Heft. Wien: W. Brauhuller, 1877. 106 p., viii f. 
de lâminas.
☀ OR 612.64 S324 

« 1064

SYMPSON, Pedro Luiz. Grammatica da lingua brazilica geral, fallada pelos 
aborigenes das provincias do Para e Amazonas. Manaus, 1877. 
[Encadernado junto - registro 1031]
☀ OR 301.2981 R696

« 1065
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1878

1066 » ANGELIN, N. P. (Nils Peter). Iconographia crinoideorum in stratissueclae 
siluricis fossilium. Holmiae: Sanson & Wallin, 1878. iv, 62 p., 29 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 123 OR 

1067 » BIGANDET, Paul Ambroise. Vie ou légende de Gaudama, le Boudha des 
Birmans et notice sur les phongyes ou moines Birmans. Paris: E. Leroux, 1878. 
viii, 540 p.
☀ OR 294.3 B592 ed. fr.

1068 » DARWIN, Charles. Des differentes formes de fleurs dans les plantes de la meme 
espece. Paris: C. Reinwald, 1878. xxxvi, 361 p.
☀ OR 582.13 D228d

1069 » ÉMERY, Henri. La vie végétale: histoire des plantes a l’usage des gens du 
monde. Paris: Hachette, 1878. iv, 807 p. 10 f. de lâminas.
☀ OR 581.09 E53

1070 » KOBELT, Wilhelm. Illustrirtes conchylienbuch. Nurnberg: Bauer & Raspe, 
[pref. 1878]. 2 v.
☀ OR 594 K751

1071 » MARQUES, César Augusto. Diccionario historico, geographico e estatistico da 
provincia do Estado do Espirito Santo. Rio de Janeiro: Typografia Nacional, 
1878. 247 p., 54 f. dobradas de lâminas.
☀ OR 918.152003 M357

1072 » PINTO DE MATTOS, Ricardo; CASTELLO BRANCO, Camillo. Manual 
bibliographico portuguez de livros raros, clássicos e curiosos. Porto: Portuense, 
1878. xii, 582 p.
☀ OR 015.469 M444

1073 » MENEZES, Carlos Alberto de. Biographia do professor americano Carlos 
Frederico Hartt, chefe da comissão geologica do Brazil, fallecido no Rio de Janeiro 
á 18 de março de 1878. Rio de Janeiro: Typographia do Apostolo, 1878. 78 p.
☀ OR 550.92 H335

1074 » NEVILL, Geoffrey; THEOBALD, W. (William). Hand list of mollusca in the 
Indian Museum. Calcutta: The Museum, 1878-1884. 2 v.
☀ OR 594 N522

1075 » REBOUÇAS, André; REBOUÇAS, José. Ensaio de indice geral das madeiras do 
Brazil. Rio de Janeiro: Typographia Nacional, 1878. 3 fascículos.
☀ OR 582.15 R292
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1878

REICHENOW, Anton; MUTZEL, G. Vogelbilder aus fernen zonen: abbildungen 
und beschreibungen der papageinen: allen naturfreunden, insbesondere den 
liebhabern auslandischer stubenvogel und besuchern zoologischer garten. 
Kassel: T. Fischer, 1878-1883. [84] p., 33 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 89 OR

« 1076

SILVA, J. M. Pereira da (João Manuel Pereira). História do Brazil durante a 
menoridade de D. Pedro II: (1831 a 1840). 2. ed. consideravelmente correta e 
augmentada. Rio de Janeiro: Garnier, 1878. 358 p.
☀ OR 981.05 S586 2.ed. 

« 1077

SILVA, João José Carneiro da. Estudos econômicos. [S.l. : s.n.], 1878. xii, 146 p. 
☀ OR 338.1 S586

« 1078

1879

GOMES CARDIM, Francisco Eduardo. Descripção das moedas portuguezas 
existentes na colleção numismatica de Francisco Eduardo Gomes. Rio de 
Janeiro: S. J. Alves, 1879. vii, 106 p.
☀ OR R 737.494 C267

« 1079

HALĀYUDHA BHAṬṬA; TAGORE, Sourinoro Mohun. Kavi-Rahsyam or, a 
Root-lexicon with in a poem. Calcutta: printed by B. B. Roy & publ. by K. 
Prossana Banerje, 1879. vi, 84 p. 
●  Encadernação de luxo em couro gravado em dourado e corte em dourado
☀ OR 491.2 H157

« 1080

KNIVET, Antonio. Narração da viagem que, nos annos de 1591 e seguintes, fez 
Antonio Knivet da Inglaterra ao Mar do Sul, em companhia de Tomas Candish. 
[S.l. : s.n.], 1879. 90 p.
☀ OR 918.104 K71 ed.port. 

« 1081

MORAES, Eduardo José de. O canal de juncção da Laguna a Porto Alegre: 
memoria justificativa de seo projecto. [S.l. : s.n.], 1879. 105 p.
☀ OR 627.13 M827c

« 1082

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Antiguidades do Amazonas. Rio de 
Janeiro: E. R. da Costa, 1879. ca 150 p.
☀ OR 918.1103 R696

« 1083
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1879

1084 » RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Protesto-appendice ao enumeratio 
palmarum novarum. Rio de Janeiro: Typographia Nacional, 1879. 48 p., 2 f. 
de lâminas.
☀ OR 534.5 R696a
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1879

SOUSA, Gabriel Soares de; VARNHAGEN, Francisco Adolfo de, Visconde de 
Porto Seguro. Tratado descriptivo do Brasil em 1587. 2. ed. mais corr. e acresc. 
com um additamento. [S.l.: s.n.] 1879. xxviii, 382 p.
☀ OR 918.1 S725 2. ed. 

« 1085

TRYON, George W. (George Washington); PILSBRY, Henry Augustus. Manual 
of conchology: structural and systematic. Philadelphia: Academy of Natural 
Sciences of Philadelphia. 1885-1935. 17 v. em 34.
☀ OR 594 T875             

« 1086

WATERTON, Charles; WOOD, J. G. (John George). Wanderings in South 
America, the North-West of the United States, and the Antilles, in the years 1812, 
1816, 1820 and 1824: with original instructions for the perfect preservation 
of birds and for cabinets of natural history. New ed., edited with biographical 
introdution and explanatory index, by the rev. J. G. Wood. London: 
Macmillan, 1879. xxvi, 230 p., [12] p. de lâminas.
☀ OR 918.04 W332 1879

« 1087

1880

BENEDEN, M. van (Pierre Joseph); GERVAIS, Paul. Ostéographie des cétaces 
vivants et fossiles: comprenant la description et l’iconographie du squelette et 
du système dentaire de ces animaux, ainsi que des documents relatifs a leur 
histoire naturelle. Paris: A. Bertrand, [1880 i.e. 1868-79]. vii, 634 p. + atlas 
(67 f. de lâminas).
☀ OR 599.5 B462, IN FOLIO 122 OR

« 1088

BUENO, Francisco Antonio Pimenta. Memoria justificativa dos trabalhos 
de que foi encarregado a provincia de Matto Grosso segundo as instruções 
do Ministerio da Agricultura de 27 de maio de 1879. Rio de Janeiro: Typ. 
Nacional, 1880. 226 p.
☀ OR 918.172 B928

« 1089

CANDOLLE, Alphonse de. La phytographie, ou, L’art de décrire les vegetaux 
considérés sous différents points de vue. Paris: G. Masson, 1880. xxiv, 484 p.
☀ OR 581.1 C219p

« 1090

COUTY, Louis. Le maté et les conserves de viande: rapport à son excellence 
Monsieur le Ministre de l’Agriculture et du Commerce, sur sa mission dans 
les provinces du Parana, Rio Grande et les Ètats du Sud. Rio de Janeiro: 
Typographia Nacional, 1880. 242, vii p.
☀ OR 633.77 C872

« 1091
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1880

1092 » FONSECA, João Severiano da. Viagem ao redor do Brasil, 1875-1878. Rio de 
Janeiro: Pinheiro, 1880-1881. 2 v.
☀ OR 918.104 F676

1093 » FREIRE, Domingos José. A syntese na chimica organica: these de concurso 
para a segunda secção do curso de sciencias phisicas e naturaes da Escola 
Polytecnica do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1880. 275 p.
☀ OR 547.2 F866

1094 » GUNTHER, Albert C. L. G. (Albert Carl Ludwig Gotthilf). An introduction to 
the study of fishes. Edinburgh: Adam and Charles Blank, 1880. xvi, 720 p.
☀ OR 597 G977i 

1095 » LERY, Jean de; GAFFAREL, Paul. Histoire d’un voyage faict en la terra du 
Brésil. Nouv. ed. avec une introduction & des notes par Paul Gaffarel. Paris: 
Alphonse Lemerre, 1880. 2 v.
☀ OR 918.104 L621 1880

1096 » MATOS, Julio Xavier de. Historia natural illustrada. Porto: Magalhães & 
Moniz, 1880-1882. 6 v.
☀ OR 591 H673

1097 » MOORE, F. (Frederic). The lepdoptera of Ceylon. London: L. Reeve, 1880-1887. 3 v.
☀ OR 595.78 M821

1098 » PUYDT, Emile de. Les orchidées: histoire iconographique, organographie, 
classification, geographie, collections, commerce, emploi, culture: avec une 
revue descriptive des espéces cultivées en Europe. Paris: J. Rothschild, 1880. 
viii, 348 p., 50 f. de lâminas.
☀ OR 584.15 P994

1099 » RANVIER, L. (Louis Antoine). Leçons d’anatomie générale sur le système 
musculaire. Paris: V. A. Delahaye, 1880. 466 p.
☀ OR 611.73 R213l

1100 » RAINVILLE, César de. O vinhola brazileiro: novo manual pratico do 
engenheiro, architecto, pedreiro, carpinteiro, marceneiro e serralheiro 
em que são ensinadas as principaes regras de construcção, conforme os 
principios da arte, elucidados por numerosas estampas intercaladas no texto. 
Rio de Janeiro: E. H. Laemmert, 1880. v, 634 p.
☀ OR 690 R159

1101 » REY, Philippe Marius. Étude anthropologique sur les Botocudos. Paris: O. Doin, 
1880. 80 p., [1] f. de lâmina.
☀ OR 573.7 R456
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1881

BARRETO, M. P. dos Santos; LAVELEYE, Emile de. Les blancs au Brésil: 
actualités du Brésil, sa colonisation par la race blanche, les forêts vierges et 
le far-west, religion, politique, progres et avenir de ce pays. Rio de Janeiro: 
Typographia da Gazeta, 1881. 150 p.
☀ OR 325.81 B273

« 1102

BOAS J. E. V. (Johan Erik Vesti). Uma forma fóssil de zebra dos campos do 
Brasil: com um suplemento sobre duas espécies do gênero Pippridion, 1881.
[Encadernado junto - registro 551]
☀ OR 560 L962

« 1103

CAPELLO, Hermenegildo; IVENS, Roberto. De Benguella ás terras de Iácca: 
descripção de uma viagem na Africa Central e Occidental: comprehendendo 
narrações, aventuras e estudos importantes sobre as cabeceiras dos rios  
Cu-nene, Cu-bango, Lu-ando, Cu-anza e Cu-ango, e de grande parte do curso 
dos dois ultimos; alem da descoberta dos rios Hamba, Cauali, Sussa e  
Cu-gho, e larga noticia sobre as terras de Quiteca N’bungo, Sosso, Futa  
e Iácca: expedição organisada nos annos de 1877-1880. Ed. illustrada. 
Lisboa: Impr. Nacional, 1881. 2 v.
☀ OR 916.704 C238

 « 1104

CARDIM, Fernão. Do principio e origem dos indios do Brasil, 1881.
[Encadernado junto - registro 1031]
☀ OR 301.2981 R696

« 1105

CARDIM, Fernão. Do principio e origem dos indios do Brazil e de seus 
costumes, adoração e ceremonias. Rio de Janeiro: Typ. da Gazeta de 
Noticias, 1881. xv, 121 p.
☀ OR 572.8981 C267

« 1106

DIOGO, Augusto Cezar. Noções de pharmacia. Rio de Janeiro: Typ. de J. D. 
Oliveira, 1881. vi, 255 p.
☀ OR 615.4 D425 

« 1107

GUIMARÃES, Eduardo Augusto Ribeiro. Investigações experimentaes sobre 
a acção physiologica da Asclepias curassávica. Rio de Janeiro: Lombaerts, 
1881. vi, 54 p.
☀ OR 615.32372 G963

« 1108

RUSS, Karl. Die papageien: ihre naturgeschichte, pflege, zuchtung und 
abrichtung. Hannover: C. Rumpler, 1881. xxviii, 891 p., 10 folhas de lâminas.
☀ OR 598.71 R958

« 1109
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1882

1110 » Breve notícia sobre a Primeira Exposição de Café no Brazil. [S.l. : s.n.], 1882. 
1 v. (várias paginações).
☀ OR 633.73 B847

1111 » FRANKLIN, Benjamim. Relatorio dos estudos feitos no rio das Velhas, de 
Macaúbas até a barra no S. Francisco. Rio de Janeiro: Typographia Nacional, 
1882. 39 p., [32] folhas de lâminas (algumas dobradas).
☀ OR 598.71 R958 

1112 » GRAFF, Ludwig von. Monographie der turbellarien. Leipzig: W. Engelmenn, 
1882-1899. 2 v. + atlas (58 folhas de lâminas).
☀ IN FOLIO 278 OR

1113 » NETTO, Ladislau. Observaciones sobre la teoria de la evolucion leidas en la 
Sociedad Cientifica Argentina. Buenos Aires: Impr. de La Nación, 1882. 21 p. 
☀ F 944 OR

1114 » PEIXOTO, J. Rodrigues. Novos estudos craniologicos sobre os botocudos. [S. l. : 
s. n.], 1882. 53 p., 10 f. de lâminas.
☀ OR 573.7 P379

1115 » QUADROS, Francisco Raymundo Ewerton. História dos povos da antiguidade, 
sob o ponto de vista espírita até a vinda do Messias, de conformidade com as 
descobertas modernas. [S.l. : s.n.], 1882. 689, iii, ii p.
☀ OR 913.03 Q1

1116 » QUATREFAGES, A. de (Armand); HAMY, E. T. (Ernest Theodore). Crania 
ethnica: les cranes des races humaines decrits et figures d’apres les collections 
du Museum d’Histoire Naturelles de Paris, de la Societe d’Anthropologie 
de Paris, et les principales collections de France et de l’etranger. Paris: J.-B. 
Bailliere, 1882. xi, 528 p. + atlas (32 p., 100 folhas de lâminas).
☀ IN FOLIO 269 OR  

1117 » RAMALHO, Manuel de Araujo Castro. Synopsis de zoologia ou, estudo geral dos 
animaes, com applicações a medicina, e a pharmacia, a agricultura (animaes 
domesticos, raças, conhecimentos da edade do cavalo e do boi, cultura da abelha 
e do bicho da seda, etc.), etc. tendo, além d’isso, muitas notas biographicas, bem 
como o additamento de um vocabulário em que se definem numerosos termos 
relativos a anatomia, physiologia, hygiene, zootechnia, etc., e em que se da uma 
notícia completa acerca do Darwinismo. 1. ed. [S.l.: s.n.], 1882. v.
☀ OR 591 R165



177CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1882

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Catalogo dos objectos expostos na 
exposição anthropologia do Rio de Janeiro, 1882.
[Encadernado junto - registro 1031]
☀ OR 301.2981 R696

« 1118

MEIRELLES DA SILVA, Theotonio. Apontamentos para a historia da Marinha 
de Guerra Brasileira. [S.l. : s.n.], 1882. 3v.
☀ OR 359 S586 

« 1119

TRYON, George W. (George Washington). Structural and systematic 
conchology: an introduction to the study of the mollusca. Philadelphia: G. W. 
Trion, 1882-1884. 3 v. em 1. 
☀ OR 594 T875s 

« 1120

VALLE, Manoel Maria de Moraes e; COSTA, Borges da. Breve instrucção para 
a analyse qualitativa das substancias mineraes e para a pesquiza dos venenos 
mais communs e o exame medico-legal do sangue. Rio de Janeiro: Typographia 
Nacional, 1882. 206 p.
☀ OR 615.907 V181 

« 1121

1883

BRANNER, John Casper. The course and growth of the fibro-vascular bundles 
in palms. New York, 1883.
[Encadernado junto - registro 530]
☀ OR 581.634 M289

« 1122

BRASIL. Congresso Nacional. Câmara dos Deputados. Commissão de 
Instrucção Publica. Reforma do ensino primario e varias instituições 
complementares da instrucção publica. Rio de Janeiro: Typ. Nacional, 1883. 
378 p., [3] f.
☀ OR 372.981 B823

« 1123

CAVALCANTI, Amaro. The brazilian language and its agglutinationm. Rio de 
Janeiro: Typographia Nacional, 1883. 179 p.
☀ OR 469.15 C376

« 1124

CREVAUX, Jules. Voyages dans l’Amerique du Sud. Paris: Hachette, 1883. 
xvi, 635 p.
☀ IN FOLIO 259 OR

« 1125
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1883

1126 » ELLIOT, Daniel Giraud. A monograph of the felidae, or family of the cats. 
London, 1883. xvi, [82] p., 43 f. lâminas.              
☀ IN FOLIO 59 OR

1127 » LANGGAARD, Theodoro Johanis Henrique. O naturalista Dr. Lund (Peter 
Wilhelm): sua vida e seus trabalhos. Rio de Janeiro: H. Laemmert, 1883. [6], 
40 p., 1 f. de lâminas. 
☀ OR 560.92 L962l 

1128 » NETTO, Ladislau. Aperçu sur la théorie de l’évolution: conférence faite à 
Buenos Ayres dans la séance solennelle, célébrée en son honneur par la 
Société Scientifique Argentine, le 25 octobre 1882. Rio de Janeiro: Messager 
du Brésil, 1883. vi, 22 p.
☀ F 943 OR

1129 » PELZELN, August von; NATTERER, Johann. Brasilische saugethiere: resultate 
von Johann Natterer’s reisen in den jahren 1817 bis 1855. Wien: A. Holder, 
1883. 2 v. em 1 (140 p.).
☀ OR 599.0981 P393

1130 » RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Structure des orchidées: Notes d’une 
étude. Rio de Janeiro: Typ. Nationale, 1883. 38 p., 11 f. de lâminas.
☀ OR 584.15048 R696

1131 » SOLEDADE, Eutychio. Do methodo scientifico. Bahia: Imprensa Economica, 
1883-.  v. 
☀ OR 501.8 S685 

1132 » SUNDMAN, Gosta; REUTER, O. M. (Odo Morannal). Finlands fiskar. 
Helsingfors: J. C. Frenckell & Son, 1883-[1893]. 12 pt. em 1 v., xli f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 277 OR

1133 » THEOPHILO, Rodolpho. Historia da secca do Ceará: (1877-1880). [S.l : s.n], 
1883. 501 p
☀ OR 551.5773 T314h
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1884

BARRETO, Rosendo Moniz. José Maria da Silva Paranhos, Visconde do Rio 
Branco: Elogio historico proferido na augusta presença de S. M. o Imperador 
em nome da Sociedade Auxiliadora da Industria Nacional. Rio de Janeiro: H. 
Laemmert, 1884. xi, 123 p.
☀ OR 923.2 R585b

« 1134

BERTILLON, Louis-Adolphe. Dictionnaire des Sciences Anthropologiques: 
Anatomie, crâniologie, archéologie préhistorique, ethnographie (moeurs, 
arts, industrie) démographie, langues, religions. Paris: O. Doin, [1884-
1889]. iii, 1128 p.
☀ OR R 573.03 D554

« 1135

DEL VECCHIO, Adolpho José. Estudos sobre materiaes de construção.  
[S.l. : s. n.], 1884. 251 p.
☀ OR 624.18 D367

« 1136

GUIMARÃES, José Pereira. Tratado de anatomia descriptiva. Rio de Janeiro: 
H. Laemmert, [1884]. 3 v.
☀ OR 611 G963

« 1137

MORAES FILHO, Mello. Poëmes de l’esclavage et légendes des indiens. Rio de 
Janeiro: Garnier, 1884. xxviii, 87 p.
☀ OR B869.08 M827 ed. fr.

« 1138

SCHINDLER, S. S. Catalogue of Braziliam medicinal plants giving a detailed 
account of their therapeutic properties, uses, and dosses. Rio de Janeiro: 
Moreira, Maximino, 1884. 59 p.
☀ OR 581.63 C357

« 1139

TACZANOWSKI, Wladyslaw. Ornithologie du Perou. [S.l. : s.n.],1884-1886. 3 v.  
☀ OR 598.298 T119

« 1140

TIEGHEM, Philippe van. Traité de botanique. Paris: F. Savy, 1884. xxxi, 1656 p.
☀ OR 581 V217

« 1141

WAPPAEUS, J. E. A geographia physica do Brasil: refundida. [Ed. 
condensada]. Rio de Janeiro: G. Leuzinger, 1884. xv, 470 p.
☀ OR 918.102 W252 ed. port.

« 1142

WARD, H. Marshall (Harry Marshall). A molestia da folha do café. Rio de 
Janeiro, 1884. 159 p.
☀ OR 633.739 W261 ed. port. 

« 1143
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1885

1144 » AGASSIZ, Elizabeth Cabot Cary. Louis Agassiz, his life and correspondence. 
Boston: Houghton, Mifflin, 1885. 2 v.
○  Biblioteca Pedro II
●  Notas manuscritas a margem do texto por D. Pedro II
☀ OR 509.2 A262l

1145 » BOULENGER, George Albert. Catalogue of the lizards in the British Museum 
(Natural History). 2. ed. London: Printed by order of the Trustees, 1885-1887. 3 v.
☀ OR 598.112 B763C 2. ed.

1146 » CAMINHOÁ, Joaquim Monteiro. Considerações Botanico-Medicas sobre a 
herva Dictia Homeriana: memoria apresentada a Imperial Academia de 
Medicina do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro: Fernandes, Ribeiro, 1885. 55 p.
☀ OR 581.634 C183

1147 » COMISSÃO DE ESTUDOS DA ESTRADA DE FERRO DO MADEIRA E 
MAMORÉ (Brasil). Do Rio de Janeiro ao Amazonas e Alto Madeira: itinerario 
e trabalhos da Comissão de estudos da Estrada de Ferro do Madeira e 
Marmore. Rio de Janeiro: Typ. a Vap. de Soares & Niemeyer, 1885. 232 p. 
☀ OR 918.1104 R585

1148 » COMISSÃO DE ESTUDOS DA ESTRADA DE FERRO DO MADEIRA E 
MAMORÉ (Brasil); PINKAS, Julio. Relatório apresentado a S. Ex. o Sr. 
conselheiro João Ferreira de Moura. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1885. 
xx, [113] p.
☀ OR 625.100981 C733r 

1149 » NERY, F. J. de Santa-Anna (Frederico José de Santa-Anna). Les pays des Amazones, 
l’El-Dorado, les terres a caoutchouc. Paris: L. Frinzine, 1885. xxxiv, 382p.
☀ OR 918.1104 N456 

1150 » NETTO, Ladislau. Conferénce faite au Muséum National en présence de LL. MM. 
Impériales le 4 novembre 1884. Rio de Janeiro: Typ. e lith. de Machado, 1885. 28 p.
☀ OR 918.103 N476

1151 » NETTO, Ladislau. Lettre a monsieur Ernest Renan a propos de l’inscription 
phénicienne apocryphe soumise en 1872 a l’Institut historique, géographique et 
ethnographique du Brésil. Rio de Janeiro: Lombaerts, 1885. 36, [3] p.
☀ OR 411 N476

1152 » PONCY, Eugene A.; FONTES, Luiz Ribeiro de Souza. Manual de technica 
microscopica, ou, guia do estudante de medicina nos trabalhos praticos de 
histologia. Rio de Janeiro: Lombaerts, 1885. xxx, 287 p., 1 f. de lâmina.
☀ OR 502.8 P795
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1885

RIBEIRO, Cândido Barata; RIBEIRO, Oscar Adolpho de Bulhões. Relatório 
medico-legal sobre a questão Castro Malta. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 
1885. xv, 114 p.
☀ OR 614.19 R484

« 1153

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Pacificação dos crichanás do rio 
Jauapery. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1885. 274 p. 
☀ OR 572.8981 R696

« 1154

TEIXEIRA, José Maria. Das incompatibilidades em pharmacologia. Rio de 
Janeiro: Fac. de Med. do Rio de Janeiro, 1885. 162 p. 
☀ OR 615.1 T266

« 1155

TRYON, George W. (George Washington); PILSBRY, Henry Augustus. Manual 
of conchology: structural and systematic. Philadelphia: Academy of Natural 
Sciences of Philadelphia, 1885-1935. 17 v. em 34.
☀ OR 594 T875 2. SÉRIE

« 1156

VIEIRA, Antonio. Cartas. Ed. il. para Portugal e Brasil. Rio de Janeiro: A. A. 
da Silva Lobo, 1885-. v.
☀ OR B869.09 V658 ed. il. 

« 1157

1886

CAPELLO, Hermenegildo; IVENS, Roberto. De Angola á Contra-Costa: 
Descripção de uma viagem atravez do continente africano: comprehendendo 
narrativas diversas, aventuras e importantes descobertas entre as quaes 
figuram a das origens do Lualaba, caminho entre as duas costas, visita ás 
terras da Garanganja, Katanga e ao curso do Luapula, bem como a descida 
do Zambeze, do Choa ao oceano. Ed. illustrada com mappas e gravs. Lisboa: 
Impr. Nacional, 1886. 2 v. 
☀ OR 916.04 C238

« 1158

CARVALHO FILHO, José Eduardo Freire de. Das Aristolochias e seu emprego 
em therapeutica. [S.l. : s.n.], 1886. vi, 150 p. 
☀ OR 583.922 C331

« 1159

CATUNDA, J. (Joaquim). Estudos de história do Ceará. [S.l. : s.n.], 1886. 197 p. 
☀ OR 981.31 C369

« 1160
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1886

1161 » FREITAS, João Alfredo de. Excursão pelos dominios da entomologia: (estudos e 
observações sobre a formiga). Recife: Typ. Universal, 1886. 147 p.
☀ OR 595.796 F866

1162 » HARTMANN, Robert. Les singes anthropoides et leur organisation, comparre a 
celle de l’homme. Paris: F. Alcan, 1886. 232 p.
☀ OR 599.8 H333

1163 » JUNGFLEISCH, Emile. Manipulations de chimie: guide pour les travaux 
pratiques de chimie. Rio de Janeiro: Lombaerts, 1886. 2 v. (iv, 1240 p.)
☀ OR 542 J95

1164 » LANESSAN, Jean Marie Antoine de. Les plantes utiles des colonies françaises. 
Paris: Imprimerie Nationale, 1886. iv, 990 p.
☀ OR 581.6 L267

1165 » LUYS, J. (Jules). Recherches sur la mensuration de la téte. Paris, 1886.
[Encadernado junto - registro 1032]
☀ OR 572.8981 S396

1166 » SELYS-LONGCHAMPS, Michel-Edmond, Baron de. Revision du synopsis des 
agrionines. Bruxelles: F. Hayez, 1886. v.
☀ OR 595.733 S469 

1887

1167 » BRASIL. Repartição Hidrográfica do Império. Comissão de Longitudes. 
GRAÇA, Francisco Calheiros da. Primeiros trabalhos de Comissão de 
Longitudes. Rio de Janeiro: G. Leuzinger, 1887. 278 p.
☀ OR 526.62 B823 rhi

1168 » CALDAS, João Augusto. Memória historica sobre os indigenas de provincia de 
Matto-Grosso. Rio de Janeiro: Typ. Moraes, 1887. 61 p. 
☀ OR 572.8981 C 145

1169 » COSTA, F. A. Pereira da (Francisco Augusto Pereira da). A Ilha de Fernando 
de Noronha: noticia histórica, geographica e economica. Pernambuco: M. 
Figueira de Faria, 1887. 117, ii p.
☀ OR 981.36 C837 



183CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1887

CUNHA, Raymundo Cyriaco Alves da. Pequena chorographia da Província do 
Pará. [S.l. : s.n.], 1887. 87 p.
☀ OR 918.115 C972

« 1170

LE BON, Gustave. Les civilisations de l’Inde. Paris: Firmin-Didot, 1887. vi, 743 p.
☀ OR 913.3403 L447

« 1171 

LMATIGNON, J.-J. (Jean-Jacques). Le suicide en Chine. Lyon, 1897.
[Encadernado junto 1032]
☀ OR 572.8981 S396

« 1172

MORAES, Eduardo José de. Grande canal de juncção da Laguna a Porto Alegre 
ou canal princípe D. Affonso. Rio de Janeiro: Typ. Montenegro, 1887. v.
☀ OR 627.13 M827

« 1173

PICANÇO, Francisco. Estradas de ferro: varios estudos. [S l. : s.n.],  
1887. 300 p.
☀ OR 625.100981 P585 

« 1174

SILVA JUNIOR, Pacheco da; ANDRADE, Lameira de. Noções de grammatica 
portugueza de accordo com o programma official. Rio de Janeiro: J. G. de 
Azevedo, 1887. 537, 3 p.
☀ OR 469.5 S586

« 1175

1888

AGUIAR, Durval Vieira de. Descripções práticas da província da Bahia com 
declaração de todas as distâncias intermediárias das cidades, villas e povoações. 
Bahia: Diário da Bahia, 1888. [xvi], 319 p.
☀ OR 918.142 A282

« 1176

BOUTMY, Émile Gaston; MENDONÇA, Lúcio de. Estudos de direito 
constitucional. 2. ed. bras. Rio de Janeiro: F. Alves, 1888. xxxiii, 202 p.
☀ OR 342 B779

« 1177

CÂMARA, Antônio Alves. Ensaio sobre as construcções navaes indigenas do 
Brasil. Rio de Janeiro: Typ. G. Leuzinger, 1888. 209 p.
☀ OR 301.210981 C172 

« 1178
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1888

1179 » CARVALHO, José Carlos de. Météorite de Bendégo: rapport présenté au 
Ministère de l’Agriculture, du Commerce et des travaux publics et à la Société 
de Géographie de Rio de Janeiro sur le déplacement et le transport du 
météorite de Bendégo de l’interieur de la province de Bahia au Musée National. 
Rio de Janeiro: Imprimerie Nationale, 1888. 68, 64 p., 18. f. de lâminas.
☀ OR 523.51 C331
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1888

FRANCO, Virgilio Martins de Mello. Viagens pelo interior de Minas Geraes e 
Goyas. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1888. 180 p.
☀ OR 918.15104 F825

« 1180

PECKOLT, Theodoro; PECKOLT, Gustavo. História das plantas medicinaes 
e úteis do Brazil: contendo a descripção botânica, cultura, partes usadas, 
composição chimica, seu emprego em diversas moléstias, closes, usos 
industriaes, etc. Rio de Janeiro: Laemmert, 1888.
☀ OR 581.634 P368h

« 1181

RESENDE, Luiz Ribeiro de Souza. Indústria agricola-fabril da seda no Brazil: 
justificação do requerimento apresentado ao corpo legislativo. [S.l. : s.n.], 
1888. 38 p.
☀ OR 338.4767739 I42 

« 1182

ROMÉRO, Sílvio. Ethnographia Brazileira: estudos criticos sobre Couto 
Magalhaes, Barbosa Rodrigues, Theophilo Braga e Ladislao Netto. Rio de 
Janeiro: Alves, 1888. 159 p.
☀ OR 301.20981 R763

« 1183

ROMÉRO, Sílvio. Historia da litteratura brasileira. Rio de Janeiro: Garnier, 
1888. 2 v.
☀ OR B869.09 R763 

« 1184

SILVA JUNIOR, Dias da. Manual do viticultor brazileiro: cultura da videira e o 
fabrico do vinho no Brazil. [S.l. : s.n.], 1888. 224 p.
☀ OR 634.8 S586

« 1185

1889

ALMEIDA, Pires de. L’agriculture et les industries au Brésil. Rio de Janeiro: 
Imprimerie Nationale, 1889. xvi, 401 p.
☀ OR 609.81 A447

« 1186

AMEGHINO, Florentino. Contribucion al conocimiento de los mamiferos fosiles 
de la Republica Argentina. Buenos Aires: Coni, 1889. xxxii, 1027 p. + atlas 
(viii, 98 p., 98 f. de lâminas).
☀ IN FOLIO 306 OR 

« 1187

BERTHOLON, Lucien Joseph. Esquisse de l’Anthropologie criminelle des 
Tunisiens musulmans. Lyon, 1889.
[Encadernado junto - registro 1032]
☀ OR 572.8981 S396

« 1188
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1889

1189 » BOULENGER, George Albert. Catalogue of the chelonians, rhyinchocephalians 
and crocodiles in the British Museum (Natural History). New ed. London: 
Printed by order of the Trustees, 1889. x, 311 p., 6 f. de lâminas.
☀ OR 598.13 B763

1190 » CARREIRA, Liberato de Castro. História financeira e orçamentária 
do império do Brazil desde a sua fundação: Precedida de alguns 
apontamentos acerca de sua independência. Rio de Janeiro: Imprensa 
Nacional, 1889. 796 p.
☀ OR 336.81 C314

1191 » FRICK, João. Ar puro a domicílio nas cidades tropicaes: plano original 
offerecido as cidades do Rio de Janeiro, Bombay, Calcutta, Melbourne, 
Sidney, Chicago, etc., e principalmente as escolas Polytechnica e de Medicina 
do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro: G. Leuzinger, 1889. 160 p.
☀ OR 621.53 F897

1192 » LÉRY, Jean de; ARARIPE, Tristão de Alencar. Historia de uma viagem feita a 
terra do Brasil. Rio de Janeiro: Laemmert, 1889. 261 p.
☀ OR 918.104 L621

1193 » MOURA, Julio Trajano de. Do homem americano: (ensaio de ethnologia). Rio 
de Janeiro: Faculdade de Medicina do Rio de Janeiro, 1889. vii, 346 p.
☀ OR 572.97 M929

1194 » NETTO, LADISLAU. Le Muséum National de Rio de Janeiro et son influence sur 
les sciences naturelles au Brésil. Paris: Libraire Ch. Delagrave, 1889. vi, 87 p.
☀ OR 500.1074 N476

1195 » RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). O muyrakyta: Estudo da origem 
asiatica da civilização do Amazonas nos tempos prehistoricos. [S.l. : s.n.], 
1889. 162 p.
☀ OR 291.370981 R696

1196 » SAMPAIO, Theodoro. Exploração dos Rios Itapetininga e Paranapanema. Rio 
de Janeiro: Comiss. Geogr. e Geologica da Província de São Paulo, 1889. 14 
p., 2 f., 26 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 226 OR
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1890

CAMINHA, Alvaro. Minas de viçosa no Ceará: questão relativa a concessão 
e propriedade de minas e a incompetência do poder judicial para intervir a 
pretexto de posse ou domínio do terceiro conflicto de atribuições suscitado 
entre o governo do Ceará e levado ao conhecimento do governo federal pelo 
recorrente Barão de Ibipiaba, recorrido Antonio Rodrigues Carneiro. Rio de 
Janeiro: Leuzinger, 1890. 61p.
☀ OR 622.02681 C183

« 1197

LACERDA, João Batista. Experiencias physiologicas com algumas plantas 
tóxicas do Brasil. Rio de Janeiro: Laemmert, 1890. 34 p.
☀ OR 581.634 L131

« 1198

LACERDA, João Batista. Natureza, causa, prophylaxia e tratamento do beri-beri. 
Rio de Janeiro : Laemmert, 1890. 47 p.
☀ OR 616.392 L131

« 1199

LINDMAN, C. A. M. (Carl Axel Magnus). Uber die bromeliaceen-gattungen 
karatas, nidularium und regelia. 1890.
[Encadernado junto - registro 530] 
☀ OR 581.634 M289 

« 1200

MARC, Alfred; ARGOLLO-FERRÃO, Jaime Gomes de. Le Bresil: excursion a 
travers ses 20 provinces. Paris: J.-G. d’Argollo, 1890. 2 v.
☀ OR 918.104 M313

« 1201

MIVART, St. George. Dogs, Jackals, Wolves, and Foxes: a monograph of the 
canidae. London: R. H. Porter, 1890. xxxvi, 216 p.
☀ OR 599.74442 M695

« 1202

MORAES, Eduardo José de. A juncção do Amazonas ao Prata. [S.l. : s.n.], 
1890. 149 p.
☀ OR 627.13 M827j

« 1203

STÜBEL, Alphons; REISS, W. (Wilhelm). Lepidopteren gesammelt auf einer 
Reise durch Colombia, Ecuador, Perú, Brasilien, Argentinien und Bolivien in den 
Jahren 1868-1877. Berlin: A. Asher, 1890. xi, 182 p., 9 f. de lâminas. 
☀ IN FOLIO 393 OR

« 1204

TAÜBERT, Paul. Die gattung otacanthus lindl. und ihr. Verhaltnis zu tetraplacus 
radlk. [1890].
[Encadernado junto - registro 530]
☀ OR 581.634 M289

« 1205
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1890

1206 » TAÜBERT, Paul. Die gattung phyllostylon capan, und ihre beziehungen zu 
samarocetis poiss. Berlin, 1890. 
[Encadernado junto - registro 530]
☀ OR 581.634 M289 

1207 » TAÜBERT, Paul. Revision der gaitung griselinia. Berlin, 1890. 
[Encadernado junto - registro 530]
☀ OR 581.634 M289 

1891

1208 » CÂMARA, Manuel Arruda da. As plantas do Brasil, 1891.
[Encadernado junto - registro 530] 
☀ OR 581.634 M289 

1209 » COGNIAUX, Alfred. Cucurbitaceae, 1891.
[Encadernado junto - registro 530]
☀ OR 581.634 M289 

1210 » COGNIAUX, Alfred. Melastomaceae, 1891. 
[Encadernado junto - registro 530]
☀ OR 581.634 M289 

1211 » FLOWER, William Henry; LYDEKKER, Richard. An introduction to the study of 
mammals living and extinct. London: Adam and Charles Black, 1891. xvi, 763 p.
☀ OR 599 F644

1212 » IMPERIAL ESTAÇÃO AGRONÔMICA DE CAMPINAS; Cavalcanti, Adolpho 
Barbalho Uchôa. Relatório dos trabalhos da Estação Agronômica de Campinas. 
Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1891. 59 p., [4] f.
☀ OR 630.6081 I34

1213 » ORTA, Garcia de. FICALHO, Francisco Manuel Carlos de Melo, Conde de. 
Coloquios dos simples e drogas da India. Lisboa: Imprensa Nacional, 1891-
1895. 2 v.
☀ OR 581.634 O77c

1214 » RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Década de stycknos novos. Rio de 
Janeiro: Imprensa Nacional, 1891. 14 p., 5 f. de lâminas.
☀ OR 583.74 R696
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1891

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Plantas novas cultivadas no Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro: Leuzinger, 1891-1898. 6 v. em 1.
☀ OR 580.74481 R696p

« 1215

SHARPE, R. Bowdler (Richard Bowdler). Monograph of the paradiseidae, or, 
birds of paradise and ptilonorhynchidae or, bower-birds. London: H. Sotheran, 
1891-1898.   2 v.
☀ IN FOLIO 13 OR 

« 1216

TIEGHEM, Philippe van. Traité de botanique. 2.éd. rev. et augm. Paris: F. 
Savy, 1891. xxxi, 1656 p.
☀ OR 581 V217

« 1217

XEREZ, Francisco de. Verdadeira relacion de la conquista del Peru. Madrid: J. 
C. Garcia, 1891. 174, [1] p.
☀ OR 985.02 X6

« 1218

1892

CRONAU, Rudolf. America: historia de su descubrimiento desde los tiempos 
primitivos hasta los mas modernos. Barcelona: Montaner y Simon, 1892. 3 v.
☀ OR 970.01 C947

« 1219

CRULS, Luiz. O clima do Rio de Janeiro: segundo as observações 
meteorológicas feitas durante o período de 1851-1890. Rio de Janeiro: H. 
Lombaerts, 1892. vii, 71 p.
☀ OR 551.69815 C955

« 1220

JOFFILY, Irenêo. Notas sobre a Parahyba. [S.l. : s.n.], 1892. xvi, 255 p.
☀ OR 918.133 J64

« 1221

MOURA, Ignacio Baptista de. O estado do Pará: apontamentos para a 
Exposição Universal de Chicago. Belém: Diário Oficial, 1892. 140 p.
☀ OR 981.15 E79

« 1222

PEREIRA, Felippe Francisco. Roteiro da costa norte do Brazil desde Maceio 
ate o Pará. 2. ed. corr. e augm. comprehendendo todos os Portos, barras e 
enseadas, indicando a maneira de demanda-los, a navegação por dentro e 
por fora do canal de S. Roque e as derrotadas com as marcas para bordejar no 
mesmo. Recife: Figueiroa de F., 1892. 249, iv p.
☀ OR 918.109 P436r

« 1223
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1892

1224 » REIS, Luiz Augusto dos. O ensino publico primario em Portugal, Hespanha, 
França e Belgica. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1892. 648 p.
☀ OR 372.10421 R375

1225 » ROBERT, Karl. La ceramique: traité pratique des peintures vitrifiables: 
porcelaine, faience, borbotine, l’email, les vitraux. Paris: H. Laurens, 1892. 
176 p., 1 f. dobrada de lâmina.
☀ OR 738.15 R641

1226 » RODRIGUES, Nina. Fragmentos de pathologia intertropical: (beri-beri, 
afecções cardíacas e renaes). [S.l. : s.n.], 1892. iv, 100 p. 
☀ OR 616.392 R696

1227 » SILVA, J. M. Pereira da (João Manuel Pereira). Christovam Colombo e o 
descobrimento da America. Rio de Janeiro: Instituto Histórico e Geográfico 
Brasileiro, 1892. xi, 260, ii p.
☀ OR 970.01 S586

1893

1228 » BOULENGER, George Albert. Catalogue of the snakes in the British Museum 
(Natural History). London: Printed by order of the Trustees, 1893-1896. 3 v.
☀ OR 598.12 B763

1229 » CASTILHO, Julio, Visconde de. A Ribeira de Lisboa: descripção historica 
da margem do Tejo desde a Madre-de-Deus até Santos-O-Velho. Lisboa: 
Imprensa Nacional, 1893. xxii, 750 p., [4] f. de lâminas.
☀ OR 946.9 C352

1230 » CRULS, Gastão Luiz. Relatório parcial. Rio de Janeiro: Comissão Exploradora 
do Planalto Central do Brazil. 1893. 140 p., 4 f. de lâminas.
☀ OR 918.1709 C955 1893

1231 » GÖLDI, Emil August. Os mamíferos do Brasil. Rio de Janeiro: Alves, 1893. 181 p.
☀ OR 599.0981 G595

1232 » JOURDAN, E. C. (Emílio Carlos). História das campanhas do Uruguay, Matto 
Grosso e Paraguay: Brazil, 1864-1870. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 
1893-1894. 3 v.
☀ OR 981.0672 J86
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1893

RESTIVO, Paulo; RUIZ DE MONTOYA, Antonio. Lexicon hispano-Guaranicum 
= vocabulario de la lengua Guaraní: denuo editum et adauctum, sub 
auspiciis Augustissimi Domini Petri Secundi, ex unico qui noscitur 
Imperatoris Beatissimi exemplari redimpressum necnon praefatione notisque 
instructum opera et studiis Christiani Frederici Seybold. Stuttgardiae: G. 
Kohlhammer, 1893. x, 545 p.
☀ OR R 498.03 Guar R436l

« 1233

TEIXEIRA, João Martins. Noções de chimica geral: baseadas nas doutrinas 
modernas. 3. ed. muito melhorada. Rio de Janeiro: Alves, 1893. 349 p.
☀ OR 546 T266 3

« 1234

VIANNA, Francisco Vicente; FERREIRA, José Carlos. Memoir of the state of 
Bahia. Bahia: Diario da Bahia, 1893. 682, xxvii p.
☀ OR 918.142 V614 

« 1235

VIANNA, Francisco Vicente; FERREIRA, José Carlos. Memoria sobre o estado 
da Bahia. Bahia: Diario da Bahia, 1893. 647, xxv p.
☀ OR 918.142 V617

« 1236

1894

ALBUQUERQUE, Luiz Rodolpho Cavalcanti de. A Amazônia em 1893: estudos 
econômico-financeiros. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1894. vi, 207 p.
☀ OR 330.981 A345

« 1237

CARVAJAL, Gaspar de; MEDINA, José Toríbio. Descobrimiento del Rio de Las 
Amazonas. Sevilla: E. Rasco, 1894. ccxxxix, 278 p.
☀ OR 918.1104 C331

« 1238

COMISSÃO EXPLORADORA DO PLANALTO CENTRAL DO BRASIL; CRULS, 
Luiz. Atlas dos itinerários, perfis longitudes e da zona demarcada. Rio de 
Janeiro, 1894. 7 p., 138 [i.e. 158] f. de lâminas.    
☀ IN FOLIO 300 OR

« 1239

CRULS, Luiz. Relatório apresentado a S. Ex. o Sr. Ministro da Indústria, Viação 
e Obras Públicas. Rio de Janeiro: Comissão Exploradora do Planalto Central 
do Brasil, 1894. vii, viii, 365 p., [27] f. de lâminas.
☀ OR 918.1709 C955 1894

« 1240

GÖLDI, Emil August. As aves do Brasil. Rio de Janeiro: Livr. Clássica de Alves, 
1894.  664, 82 p. 
☀ OR 598.2981 G595

« 1241
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1894

1242 » LINDEN, Lucien; COGNIAUX, Alfred. Les orchidées exotiques et leur culture em 
Europe. Paris: Octave Doin, 1894. xiv, 1019 p. 
☀ OR 584.15 L744

1243 » MERISALDE Y SANTISTEBAN, Joaquim. Relacion historica, politica y moral 
de la ciucad de Cuenca: poblacion y hermosura de su provincia. Tres tratados 
de America (siglo xviii).  Madrid: V. Suarez, 1894. 255 p.
☀ OR 980.01 T796

1244 » MIRANDA, Vicente Chermont de. Marajó: estudos sobre seu solo, seus ani-
maes e suas plantas. [S.l. : s.n.], 1894. v.
☀ OR 500.981 M672

1245 » MORAES, Eduardo José de. Navegação interior do Brasil: noticia dos projec-
tos apresentados para juncção de diversas bacias hydrographicas do Brasil ou 
rapido esboço da futura rede geral de suas vias navegaveis. [S.l. : s.n.], 1894. 
600, [4] p.
☀ OR 386.0981 M827

1246 » REIS, Antônio Alexandre Borges dos. Chorographia e historia do Brazil, espe-
cialmente do estado da Bahia. Bahia: Diario da Bahia, 1894. iii, 284 p.
☀ OR 918.142 R375

1247 » RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Hortus fluminensis, ou, Breve notícia 
sobre as plantas cultivadas no Jardim Botânico do Rio de Janeiro para servir de 
guia aos visitantes. Rio de Janeiro: Leuzinger, 1894. xxxviii, 307, xvi, ii p., 13 
f. de lâminas.
☀ OR 581.9815 R696

1895

1248 » GÖLDI, Emil August. Ensaio sobre a Dr. Alexandre R. Ferreira, mormente em 
relação as suas viagens na Amazônia e sua importância como naturalista. Pará: 
Alfredo Silva & Cia, 1895. vii, 109 p.
☀ OR 509.2 F383e

1249 » OLIVEIRA, J. B. de Sá. Craniometria comparada das especies humanas na 
Bahia sob o ponto de vista evolucionista e medico-legal. [S.l. : s.n. ], 1895. 97 p.
☀ OR 573.7 O48

1250 » PLANCHON, G. (Gustave); COLLIN, Eugène. Les drogues simples d’origine 
végétale. Paris: O. Doin, 1895-1896. [97] p.
☀ OR 615.321 P711
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1895

SILVA, J. M. Pereira da (João Manuel Pereira). Quadros da historia colonial do 
Brazil. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1895. xi, 253 p.
☀ OR 981.01 S586

« 1251

TAPAJÓS, Torquato Xavier Monteiro. Estudos sobre o Amazonas: limites do 
estado. Rio de Janeiro: Leuzinger, 1895. 93 p.
☀ OR 918.113 T172

« 1252

VERÍSSIMO, José. A pesca na Amazonia. Rio de Janeiro: Livraria Classica de 
Alves & C., 1895. 206 p.
☀ OR 639.209811 V517

« 1253

1896

COGNIAUX, Alfred; GOOSSENS, Alphonse. Dictionnaire iconographique des 
orchidées. [S.l. : s.n.], 1896-1907. 8 caixas.
☀ OR R 584.1503 C676

« 1254

DARWIN, Charles. L’origine des espèces au moyen de la sélection naturelle ou la 
lutte pour l’existence dans la nature. Traduction de Edmond Barbier. Paris: C. 
Reinwald, 1896. xxi, 604 p.
☀ OR 575.0162 D228

« 1255

KIRBY, W. F. (William Forsell). A hand-book to the order lepidoptera. London: 
E. Lloyd, 1896-1897. 5 v.
☀ OR 595.78 K58

« 1256

LEME, Pedro Betim Paes. Relatorio da Commissão do Ministerio da Industria, 
Viação e Obras Publicas na Europa, relativo aos annos de 1894 e 1895, 
apresentado a S. Excia. o Snr. Ministro da Industria, Viação e Obras Publicas, 
Dr. Antonio Olyntho dos Santos Pires. Levallois-Perret, França: F. Léchenet & J. 
Minotto, 1896. 100 p., [2] p. de lâminas. 
☀ OR 354.82 B823 MIVOP

« 1257

TAPAJÓS, Torquato Xavier Monteiro. Estudo sobre o Amazonas: limites do 
estado. Rio de Janeiro: Jornal do Commercio, 1896. 235 p.
☀ OR 918.113 T172 

« 1258
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1897

1259 » COUDREAU, Henri Anatole. Voyage au Tapajoz, 28 juillet 1895 -7 janvier 
1896. Paris: A. Lahure, 1897. 213 p.
☀ OR 918.11509 C854ta

1260 » COUDREAU, Henri Anatole. Voyage au Tocatins-Araguaya, 31 décembre 
1869 - 23 mai 1897. Paris: A. Lahure, 1897. ii, 298 p. 
☀ OR 918.11509 C854vo

1261 » LACERDA, Joaquim Franco de. Producção e consumo de café no mundo: 
situação economica e financeira do Brazil. Questões economicas e sociaes. 
São Paulo: Typographia da Industria, 1897. 196 p.
☀ OR 338.17373 L131

1262 » ROMÉRO, Sílvio. Cantos populares do Brasil. 2. ed. melhorada. Rio de 
Janeiro: Alves, 1897. xx, 377, v p. 
☀ OR 398.80981 R763

1263 » SMITH, Herbert H. (Herbert Huntington). Brazil: the Amazonas and the 
coast. New York: C. Scribner’s, 1897. xv, 644 p., [1] f. de lâmina. 
☀ OR 918.1104 S649

1264 » VARELA, Alfredo. Rio Grande do Sul: descripcao physica, historica e 
economica. Pelotas: Echenique, 1897. 2 v.
☀ OR 918.165 V293

1898

1265 » AGUIAR, Costa. Doutrina Christã destinada aos naturaes do Amazonas em 
Nhihingatu: com traducção portugueza em face = Christu muhençáua 
çurimaan-uára arama nhihingatu’ rupi: caríua hinhinga recuiára irumo 
çuáindape. 1. ed. Petrópolis: Pacheco, Silva, 1898. 87, iv p.
☀ OR 238 TUPI A282

1266 » ANSTETT, J. Ph. História natural popular: descripção circunstanciada dos três 
reinos da natureza. 6. ed.  Rio de Janeiro: Laemmert, 1898.  2 v., 54 f. de lâminas.
☀ OR 500.9 H673

1267 » ARAÚJO, Elísio de. Estudo histórico sôbre a polícia da capital federal de 1808-
1831. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1898-.
☀ OR 350.74 A663

1268 » BADARIOTTI, Nicolao, Sacerdote. Exploração do norte de Matto Grosso, região 
do alto Paraguay e planalto dos Parecis: apontamentos de história natural, 
etnographia, geographia e impressões. [S.l. : s.n], 1898. x, 212 p.
☀ OR 918.17204 B132
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1898

FREIJANES, Cesar. A alta do café: impugnação do monopolio e outras 
considerações, 1902. A baixa do café: artigos publicados no “Jornal do 
Commercio” em fevereiro de 1898. [S.l.: s.n.], 1898.  ii, 76, 12, 168 p., [1] f., 
ii, 154 p., [1] f. dobrada.
☀ OR 633.73 B152

« 1269

PAZ, Campos da. Manual pratico do viticultor brazileiro. Rio de Janeiro: 
Imprensa Nacional, 1898. xxviii, 151 p.
☀ OR 634.8 P348

« 1270

PINHO, Sabino Olegário Ludgero. Thesouro homeopathico ou vade-mecum do 
homeopatha: methodo conciso claro e suguro de curar homeopathicamente 
todas as molestia, que affligem a especie humana, particularmente aquellas 
que reinam no Brazil. 6. ed. consideravelmente augm. e annotada pelo autor. 
[Recife]: Typ. do Medico do Povo, 1898. xxiv, li, 841 p., [2] f. de lâminas.
☀ OR 615.532 P654 6. ed.

« 1271 

REIS, Antônio Alexandre Borges dos. Chorographia e historia do Brazil, 
especialmente do estado de S. Paulo. Salvador: Wilcke, Picard, 1898. 366 p.
☀ OR 918.161 R375

« 1272

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Palmae mattogrossenses novae vel minus 
cognitae. Rio de Janeiro: Leuzinger, 1898. xx, 88, ii p., xxvii f. de lâminas.
☀ OR 584.5098172 R696

« 1273

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Plantae mattogrossenses: ou relação 
de plantas novas colhidas, classificadas e desenhadas. Rio de Janeiro: Typ. 
Leuzinger, 1898. vii, 43, iii p., 13 f. de lâminas.
☀ OR 581.9817 R696

« 1274

MORAES SARMENTO, José Joaquim de. Relatorio apresentado ao Conselho 
Municipal de Itaituba. Belém: Diario Official, 1898. 94 p.
☀ OR 352.081 S246

« 1275

SCHWACKE, Wilhelm. Plantas novas mineiras. Ouro Preto: Impr. Official do 
Estado de Minas Geraes, 1898-1900. 2 v.
☀ OR 581.9815 S398 

« 1276

SILVA, Henrique. A caça no Brazil Central. Rio de Janeiro: D. de Magalhães, 
[1898?]. 93 p.
☀ OR 799.2981 S586

« 1277
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1899

1278 » PIRES DE CARVALHO E ARAGÃO, Salvador. Estudos sobre a Bahia Cabralia 
e Vera-Cruz: feitos por ordem do governador do estado, o Illm. e Exm. Snr. 
Cons. Luiz Vianna. Bahia: Governo do Estado, 1899. iv, 104 p.
☀ OR 911.8142 A659

1279 » BERTHELOT, M. (Marcellin). Chimie végétale et agricole. Paris: Mason, 1899. 4 v.
☀ OR 581.192 B539 

1280 » BIANCHI, Leonardo; PELLI, Manfredo. Lições sobre as localisações cerebraes e 
a physio-pathologia da linguagem. Rio de Janeiro: Laemmert, 1899. 142 p.
☀ OR 612.8 B577

1281 » CORY, Charles B. (Charles Barney). The birds of eastern north America known 
to occur east of the ninetieth meridian. Chicago: Field Columbian Museum, 
1899. 2 v. em 1.
☀ OR 598.297 C833

1282 » CRULS, Luiz. Methodo para determinar as horas das occultações de estrellas pela 
lua, baseado sobre o conhecimento exacto do instante da conjuncção apparente 
dos dous astros. Rio de Janeiro: Observatório do Rio de Janeiro, 1899. 29 p.
☀ OR 523.99 C955

1283 » ENENKEL, Artur. Manual da conversação e do estilo epistolar portuguez-allemão, 
com pronunciação allemã figurada. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1899. 376 p.
☀ OR 436 E56

1284 » FONSECA, João Severiano da; ALMEIDA, Pires de. Voyage autour du Brésil. 
Ed. les Américanistes. Rio de Janeiro: A. Lavignasse, 1899. xii, 326, xxviii p. 
☀ OR 918.104 F676

1285 » HAECKEL, Ernst. Kunstformen der natur. Leipzig: Bibliographischen Instituts, 
[1899]. 11 pts. em 2 caixas.
☀ IN FOLIO 117 OR

1286 » HENNINGER, Daniel. Estudo dos assucares: these de concurso à vaga de 
substituto da secção unica do curso de engenharia industrial. Rio de Janeiro: 
Leuzinger, 1899. 123 p.
☀ OR 664.1 H517

1287 » LAGARDE, Arthur Diniz. A borracha: cultura da maniçoba. [S.l. : s.n.], 
1899. 68 p.
☀ OR 633.8952 L173
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1899

MAFRA, Manoel da Silva. Exposição historico-juridica por parte do Estado de 
Santa Catharina sobre a questão de limites com o Estado do Paraná, submetida 
por accordo de ambos os estados a decisão arbitral. Rio de Janeiro: Imprensa 
Nacional, 1899. 716 p.
☀ OR 918.164 M817

« 1288

MATTHEWS, A. (Andrew); MASON, Philip P. (Philip Parker). A monograph of 
the coleopterous families Corylophidae and Sphaeriidae. London: O. E. Janson, 
1899. 220 p., 9 f. de lâminas.
☀ OR 595.76 M438m

« 1289

PARANÁ, Sebastião. Chorographia do Parana. Coritiba: Annibal, Rocha, 1899. 741 p.
☀ OR 918.162 P223

« 1290

RIBEIRO, José Jacintho. Chronologia paulista ou, relação histórica dos factos 
importantes occorridos em S. Paulo desde a chegada de Martim Affonso de 
Souza a S. Vicente até 1898. São Paulo: Diário Oficial, 1899. 2 v.
☀ OR 981.61 R484

« 1291

RIO BRANCO,  José Maria da Silva Paranhos, Barão do. Frontières entre le 
Brésil et la Guyane Française: second mémoire présénte par les États Unis du 
Brésil au gouvernement de la Confederation Suisse, arbitre choisi selon les 
stipulations du traité conclu à Rio de Janeiro, le 10 avril 1897, entre le Brésil 
et la France. [S.l. : s.n], 1899-1900 A. Lahure. 4 v. + atlas (2 v.).
☀ OR 341.026681 B823, IN FOLIO 238 OR

« 1292

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). O muyrakytã e os idolos symbolicos: 
estudo da origem asiatica da civilização do Amazonas nos tempos 
prehistoricos. 2. ed. muito augm. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1899. 2 v.
☀ OR 291.370981 R696

« 1293

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Palmae novae paraguayense. Rio de 
Janeiro: Leuzinger, 1899. ix, 66 p., 6 f. de lâminas. 
☀ OR 584.5 R696

« 1294

VASCONCELLOS, Bernardo Pereira de. Carta aos senhores eleitores da provincia 
de Minas Geraes. 2. ed. Rio de Janeiro: F. R. de Paiva, 1899. xxxiii, 185 p.
☀ OR 320.9815 V331

« 1295

VERÍSSIMO, José. Para e Amazonas: questão de limites. [S.l. : s.n.], 1899. 95 p.
☀ OR 918.115 V516

« 1296

VERÍSSIMO, José. Scenas da vida amazonica. Nova edição. Rio de Janeiro: 
Laemmert, 1899. 375 p.
☀ OR B869.3 V516 1899

« 1297
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1900

1298 » ANCHIETA, José de, Santo; ALMEIDA, João Vieira de. Carta fazendo a 
descripção das innumeras coisas naturaes, que se encontram na provincia de S. 
Vicente hoje S. Paulo, seguida de outras cartas ineditas escriptas da Bahia pelo 
veneravel Padre José de Anchieta e copiadas do Archivo da Companhia de Jesus. 
São Paulo: Typ. da Casa Eclectica, 1900. xii, 69, ii p. 
☀ OR 981.024 A539 ed.port.

1299 » ASSOCIAÇÃO DO QUARTO CENTENÁRIO DO DESCOBRIMENTO DO 
BRASIL. Livro do centenário:  (1500-1900). Rio de Janeiro: Imprensa 
Nacional, 1900-1910. 3 v. 
☀ OR 981 A849

1300 » CÂNDIDO, Antonio Zeferino. Brazil. Rio de Janeiro: Instituto Histórico-
Geographico e Ethnographico Brasileiro, 1900. viii, 404 p. 
☀ OR 981.01 C217

1301 » EBERS, Georg; VIDAL Y VALENCIANO, Cayetano; WERNER, Karl Friedrich 
Heinrich. Egipto. Ed. monumental. Barcelona: Espasa, [19--]. 2 v. 
☀ IN FOLIO 205 OR

1302 » GÖLDI, Emil August. Aves do Brasil. Album de aves amazônicas. [Belém]: 
Museu Goeldi (Museu Paraense) de História Natural e Ethnographia, 1900-
1906. 3 fasc. ([30] p., 48 f. de lâminas). 
☀ OR 598.29811 G595

1303 » GÖLDI, Emil August. Die vogelwelt des amazonenstromes: sammlung von 
kunstblattern in 3 lieferungen. [Belém]: Museu Goeldi (Museu Paraense) de 
História Natural e Ethnographia, 1900-1906. [31], 10 p., 48 f. de lâminas.
●  Contém estampas em aquarelas coloridas
☀ OR 598.29811 G595 ed.al.

1304 » LACERDA, João Batista. A symbiose do Bacillo icteroide com um bollor: 
focalisação da febre amarella no interior dos domicilios. Rio de Janeiro: 
Leuzinger, 1900. 84 p. 
☀ OR 614.541 L131

1305 » LUND, Peter Wilhelm. Estudo summario do reino animal no Brazil, antes da 
ultima revolução do globo. [S.l. : s.n.], 1900. p. 1-88; 29-88; 769-877. 
☀ OR 560.981 L962 ed. port.



201CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1900

MIRALES, José de. Historia militar do Brasil, desde o anno de mil quinhentos e 
quarenta e nove, em que teve principio a fundação da cidade de S. Salvador da 
Bahia de Todos os Santos, até o anno de 1762. Rio de Janeiro: Typ. Leuzinger, 
1900. 238 p.
●  Tiragem de 200 exemplares
☀ OR 355.033281 M671

« 1306

MORAES FILHO, Mello. Festas e tradições populares do Brazil. Nova ed. rev. e 
augm. Rio de Janeiro: H. Garnier, [19--]. xv, 541 p. 
☀ OR 394.26981 M827 nova ed.

« 1307

NASCIMENTO, Alfredo. O Bacillo icteroide e os bolôres na pathogenia da febre 
amarella: considerações sobre as doutrinas do Dr. João Baptista de Lacerda. 
[S. l. : s. n.], 1900. 51 p. 
☀ OR 616.928 N244

« 1308

NASCIMENTO, Alfredo. Vinte annos de labor, 1880-1900: historico da Associação 
dos Empregados no Commercio do Rio de Janeiro. [S. l. : s. n.], 1900. 137 p. 
☀ OR 366.00981 N244

« 1309

PENNAFORT, Ulysses de. Brazil pre-historico: memorial encyclographico a 
proposito do 4. centenario do seu descobrimento. Fortaleza: Typ. Studart, 
1900. 358 p.
☀ OR 918.103 P412

« 1310

PETRARCA, Francesco. Le rime. Firenze: G. Barbera, 1900. v, 379 p.
●  Edição liliputiana
☀ OR 851.18 P493

« 1311

PETRÔNIO; HÉGUIN DE GUERLE, Charles; DEGUERLE, Jean-Marie-Nicolas. 
Oeuvres complétes de Pétrone. Nouv. éd. Paris: Garnier,  [19--]. xlv, 395 p.
☀ OR 875 P497

« 1312

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). As heveas ou seringueiras: 
informações. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1900. 94 p.
☀ OR 583.95 R696

« 1313

RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Palmae hasslerianae novae ou, 
relação das palmeiras encontradas no Paraguay pelo Dr. Emilio Hassler. Rio de 
Janeiro: Leuzinger, 1900. vii, 94 p. 
☀ OR 583.95 R696

« 1314
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1901

1315 » MACIEL, Maximino de Araújo. Licções de botanica geral professadas no 
Gymnasio Nacional. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1901. 246 p. 
☀ OR 581 M152

1316 » VRIES, Hugo de. Die mutations theorie: versuche und beobachtungen uber 
die entstehung von arten im pflanzenreich. Leipzig: Veit, 1901-1903. 2 v. 
☀ OR 581.1592 V982 ed. al.

1902

1317 » GÖLDI, Emil August. Against the destruction of white herons and red ibises on 
the lower Amazon, especially on the Island of Marajó. Pará: [s.n.], 1902. 20 p. 
☀ F 1107 OR

1903

1318 » BERNHEIM, Ernst. Lehrbuch der historischen methode und der 
geschichtsphilosophie: mit nachweis der wichtigsten guellen und hilfsmittel 
zum studium der geschichte. 3. und 4. vollig neu bearb. und verm. aufl. 
Leipzig: Duncker & Humblot, 1903. xii, 781 p.
☀ OR 907.2 B527 1903

1319 » LEJEAL, Léon. L’Arqueologie americaine et les études americanistes en france. 
Paris, 1903.
[Encadernado junto - registro 1032]
☀ OR 572.8981 S396

1320 » MORLA VICUÑA, Carlos. Estudio historico sobre el descubrimiento y conquista 
de la Patagonia y de la Tierra del Fuego. Leipzig: P. A. Brockhaus, 1903. v, 223 p. 
☀ OR 982 M863

1321 » RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). Sertum palmarum Brasiliensium. 
Bruxelles: Imprimerie Typographique Veuve Monnom, 1903. 2 pt. (pt.1. 140 
p., 91 f. de lâminas color. ; pt.2. 114 p., 83 f. de lâminas color.).
☀ IN FOLIO 142 OR

1322 » RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). L’Uiaraery, ou curare: extraits 
et complement des notes d’un naturaliste brasilien. Bruxelles: Monnom, 
1903. 180 p. 
☀ OR 301.21098 R696
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1905

JORDAN, David Starr. A guide to the study of fishes. New York: H. Holt, 1905. 2 v. 
☀ OR 597 J82

« 1323

OLIVEIRA, Francisco Maria de Mello. Estudos de materia medica Brasileira de 
origem vegetal. [S.l. : s.n. ], 1905. xv, 206 p.  
☀ OR 581.634 O48

« 1324

1906

ROQUETTE-PINTO, E. (Edgar). Ethnographia americana: o exercício da 
medicina entre os indígenas da América. Rio de Janeiro: E. Bevilacqua, 
1906. 96 p.
☀ OR 572.897 R786

« 1325

1907

ABREU, J. Capistrano de (João Capistrano de). Capítulos de história colonial: 
(1500-1800). Rio de Janeiro: M. Orosco & C., 1907. 216 p. 
●  Tiragem de 200 exemplares
☀ OR 981.03 A162

« 1326

FERREZ, Marc. Avenida Central, 8 de marco de 1903 - 15 de novembre de 1906. 
Paris: Imprimé par Erhard fres., [1907?]. 161 f. de lâminas (10 dobradas). 
☀ IN FOLIO 294 OR

« 1327

SILVA, Benedicto Raymundo da. Lepidopteros do Brasil: contribuição para a 
história natural. Rio de Janeiro: Imp. Nacional, 1907. 182 p. 
☀ OR 595.78 S586l

« 1328

1908

BRASIL. Diretoria Geral de Estatística. Boletim commemorativo da Exposição 
Nacional de 1908. Rio de Janeiro: Directoria Geral de Estatistica, 1908. xli, 239 p. 
●  Brasão do Estados Unidos do Brasil na página de rosto
☀ OR 318.1 B823b DGE

« 1329

COSTA, F. A. Pereira da (Francisco Augusto Pereira da). Folk-lore 
pernambucano. [Rio de Janeiro, 1908]. 641 p., [1] f. de lâmina. 
☀ OR 398.098134 C837

« 1330

Informação geral da Capitania de Pernambuco (1749). Rio de Janeiro: 
Bibliotheca Nacional, 1908. 380 p. 
☀ OR 981.34 I43

« 1331



204 CATÁLOGO DE OBRAS RARAS DO MUSEU NACIONAL

1908

1332 » RODRIGUES, J. Barbosa (João Barbosa). O Jardim Botânico do Rio de Janeiro: 
uma lembrança do 1. centenário 1808-1908. Rio de Janeiro: Renascença, 
1908. 43 p. 
☀ F 43 OR

1333 » WARMING, Eugenius. Lagoa Santa: Contribuição para a geographia phytologica. 
Bello Horizonte: Imp. Off. do Est. de Minas Geraes, 1908. 282, ii p. 
☀ OR 581.9815 W277 ed. port

1334 » WHITE, I. C (Israel Charles). Relatório final da Comissão de Estudos das Minas 
de Carvão de Pedra do Brasil.  Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1908. 617 p. 
☀ OR 622.33 W584 ed. port

1910

1335 » VRIES, Hugo de. The mutation theory: Experiments and observations on the 
origin of species in the vegetable kingdom. London: K. Paul, Trench, Trubner 
& Co., 1910-1911. 2 v. 
☀ OR 581.1592 V982 ed. ing.

1911

1336 » BARTHOLOMEW, J. G. (John George); CLARKE, William Eagle. Atlas of 
zoogeography: a series of maps illustrating the distribution of over seven 
hundred families, genera, and species of existing animals. [Edinburgh]: J. 
Bartholomew & Co., 1911. 67, xi p., 36 f. de lâminas dobradas. 
☀ IN FOLIO 100 OR

1337 » DEBBANÉ, Nicolas J. Au Brésil: l’influence arabe dans la formation 
historique, la litterature et la civilization du peuple bresilien. Caire, 1911.
[Encadernado junto 1032]
☀ OR 572.8981 S396

1338 » KRAUSE, Fritz. In den Wildnissen Brasiliens: bericht und ergebnisse der 
Leipziger Araguaya-Expedition 1908. Leipzig: R. Voigtlanders, 1911. viii, 512 
p., 69 f. de lâminas.
☀ OR 572.8981 K91
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1912

LACERDA, João Batista. Os museus de história natural e os jardins zoológicos 
de Paris e de Londres, o Kew Garden, a Exposição scientifica e industrial de 
White City. Rio de Janeiro: Papelaria Macedo, 1912. 70 p. 
☀ OR 500.9074 L131

« 1339

LACERDA, João Batista. O Congresso Universal das Raças reunido em Londres 
(1911): apreciação e commentarios. Rio de Janeiro: Papelaria Macedo, 
[1912].  111 p. 
☀ OR 572.063 L131

« 1340

1913

AMEGHINO, Florentino; TORCELLI, Alfredo J. Obras completas y 
correspondencia cientificas de Florentino Ameghino. Ed. of. ordenada por 
el gobierno de la Provincia de Buenos Aires; dir. por Alfredo J. Torcelli. La 
Plata: Taller de Impressiones Oficiales, 1913-1936. 24 v. 
☀ OR 560.98 A498o

« 1341

COMSTOCK, John Henry. The spider book: a manual for the study of the 
spiders and their near relatives, the scorpions, pseudoscorpions, whip-
scorpions, harvestmen and other members of the class arachnida found in 
America North of Mexico, with analytical keys for their classification and 
popular accounts of their habits. Garden City, N.Y.: Doubleday, Page, 1913. 
xiv, 721 p. 
☀ OR 595.4 C739 1913

« 1342

1914

ARENTZ, Fredrik. The antediluvian man: the easter island or Waihu. 
Kristiania: J. Sørensen, 1914.
[Encadernado junto - registro 1032]
☀ OR 572.8981 S396

« 1343

1916

CHUBB, Charles. The birds of British Guiana: based on the collection of 
Frederick Vavasour Mcconnell. London: B. Quaritch, 1916-1921. 2 v. 
☀ OR 598.298 C559

« 1344

DEAN, Bashford; EASTMAN, Charles Rochester. A bibliography of fishes. New 
York: Amer. Mus. of Natural History, 1916-1923. 3 v.
☀ OR R 597.0016 D281

« 1345
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1917

1346 » GUILLAUME, Paul. Sculptures negres: 24 photographies précédées d’un 
avertissement de Guillaume Apollinaire et d’un exposé de Paul Guillaume. 
Paris: P. Guillaume, 1917. [9] p., 24 f. de lâminas.
☀ IN FOLIO 137 OR

1347 » VARNHAGEN, Francisco Adolfo de, Visconde de Porto Seguro. História 
da Independência do Brasil até ao reconhecimento pela antiga metropole, 
comprehendendo, separadamente, a dos sucessos ocorridos em algumas provincias 
até essa data. Rio de Janeiro: Inst. Hist. e Geogr. Brasileiro, 1917. 598 p.
☀ OR 981.043 V319

1918

1348 » NEIVA, Arthur; PENNA, Belisário. Viagem cientifica pelo norte da Bahia, 
sudoeste de Pernambuco, sul do Piauhí e de norte a sul de Goiaz. Rio de Janeiro, 
1918.  p. 74-224.
●  Dedicatória de Alberto Betim Paes Leme
☀ OR 508.81 N417

1919

1349 » ROQUETTE-PINTO, E. (Edgar). Rondônia. 2. ed. Rio de Janeiro: Imprensa 
Nacional [para Museu Nacional], 1919. 352 p., 33 f. de lâminas.
☀ OR 572.89811 R786 2. ed.

1921

1350 » DIAS, Carlos Malheiro. História da colonização portuguesa do Brasil. Porto: 
Litografia Nacional, 1921-1924. 3 v.
●  Edição comemorativa do Primeiro Centenário da Independência do Brasil
☀ IN FOLIO 29 OR

1351 » KOCH-GRUNBERG, Theodor. Zwei jahre bei den indianern nordwest-
brasiliens. Stuttgart: Strecker und Schroder, 1921. xiii, 416 p.
☀ OR 572.8981 K76 1921

1922

1352 » ARQUIVO MUNICIPAL (Rio de Janeiro, DF). Centenário da Independencia 
do Brasil. Assemblêa Constituinte e Constituição do Império.“Fac-símile” de 
documentos do “Senado da Câmara” do Rio de Janeiro (janeiro a agosto de 1822). 
Rio de Janeiro: Prefeitura do Districto Federal, 1922. 4 f., 153 f. de lâminas.
●  Brasões do Rio de Janeiro e do Império do Brasil
☀ IN FOLIO 181 OR
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1923

MARTINS, Coriolano M. Mathemática: theoria da eliminação. Rio de Janeiro: 
Castro Mendonça, 1923. 40 p.
●  Exemplar com dedicatória do autor a Heloisa Alberto Torres
☀ OR 512.94 M386

« 1353

SILVEIRA, Alvaro Astolpho da. Fontes, chuvas e florestas. Bello Horizonte: 
Impr. Official do Estado de Minas Geraes, 1923. xx, 344 p., 138 f. de lâminas.
☀ OR 581.5264 S587

« 1354

TEFÉ, Antonio Luis von Hoonholtz, Barão de. Relatório dos trabalhos e estudos 
realizados na bahia de Antonina. [1923].
[Encadernado junto - registro 1062]
☀ OR 509.2 O78r

« 1355

1925

CARDIM, Fernão; CAETANO, Batista; ABREU, J. Capistrano de (João 
Capistrano de); GARCIA, Rodolfo. Tratados da terra e gente do Brasil. Rio de 
Janeiro: J. Leite, 1925. 434p.
●  Exemplar com dedicatória de Rodopho Garcia
☀ OR 918.1 C267

« 1356

1926

RAIMUNDO, Jacques. Etnografia brasilica, influencia de idiomas estranhos ao 
tupi: expansão do tupi. Rio de Janeiro, 1926. 156 p.
●  Exemplar com dedicatória do autor a Roquette-Pinto
☀ OR 498 TUPI R153

« 1357

1927

FERREIRA, Jurandir Pires. Tendências de estylo, arte decorativa. [S.l. : s.n.], 
1927. 139 p. 
☀ OR 729 F383

« 1358

O jornal: [edição commemorativa do Bicentenário do Cafeeiro no Brasil, Rio 
de Janeiro, 1927]. Rio de Janeiro: “O Jornal”, 1927. 184 p. 
☀ IN FOLIO 115 OR

« 1359

1929

ABREU, J. Capistrano de (João Capistrano de). O descobrimento do Brasil. Rio 
de Janeiro: Sociedade Capistrano de Abreu, 1929. 349 p.
●  Tiragem limitada de 125 exemplares
☀ OR 981.01 A162d 1929

« 1360
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1929

1361 » BAHLIS, Jorge. Historia da Civilisação. Porto Alegre: Typ. Italo-Brasileira, 
1929-1931. v.
☀ OR 913.03 B151

1362 » ÖSTERREICHISCHE NATIONALBIBLIOTHEK; LEHMANN, Walter. 
Codex vindobonensis Mexic. 1: Faksimileausgabe der mexicaischen 
bilderhandschrift der Nationalbibliothek in Wien: 65 farbenlichtdrucktafeln 
als leporelloalbum, 24 x 26,5 cm. Wien: Kunstanstalt Max Jeffe, 1929. 42 p.
☀ OR 917.203 N277

1363 » NEIVA, Arthur. Esboço historico sobre a botânica e zoologia no Brasil de Gabriel 
Soares de Souza, 1587, a 7 de setembro de 1922. São Paulo: Imprensa Paulista, 
1929. 143 p.
●  Exemplar com dedicatória do autor
☀ OR 581.981 N417 1929

1932

1364 » SAINT-HILAIRE, Auguste de; TAUNAY, Afonso de E. (Afonso d’Escragnolle). 
Segunda viagem do Rio de Janeiro a Minas Geraes e a São Paulo (1822). 
[Rio de Janeiro]: Ed. Nacional, 1932. 239 p., [8] f. de lâminas.
☀ OR 918.15304 S141s ed.port.

1933

1365 » VENANCIO FILHO, Francisco; MENDONÇA, Edgar Süssekind de. Ciências 
fisícas e naturais: (introdução geral às ciências experimentais). São Paulo: 
Nacional, 1933. 2 v.
●  Exemplar com dedicatória a Mello Leitão
☀ OR 507 V448 v. 2

1934

1366 » BLATCHLEY, W. S. (Willis Stanley). South America as I saw it: the 
observations of a naturalist on the living conditions of its common people, its 
topography… Indianapolis: Nature Pub. Co., 1934. 391 p.
●  Dedicatória do autor a A. M. da Costa Lima
☀ OR 500.981 B644

1367 » FERRAZ, Joaquim de Sampaio. Meteorologia brasileira: (esboço elementar 
de seus principaes problemas). São Paulo: Ed. Nacional, [1934]. 588 p., 
(algumas dobradas).
☀ OR 551.50981 F381
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1934

SAMPAIO, A. J. de (Alberto José de). Nomes vulgares de plantas da Amazonia: 
(com anotações de A. Ducke). Rio de Janeiro: [Museu Nacional], 1934. 69 p.
☀ OR 581.9811 S192

« 1368

1935

MATOS, Anibal. O sábio Dr. Lund e estudos sobre a pré-história brasileira. Bello 
Horizonte: Apollo, [1935]. xxiv, 346 p.
☀ OR 560.92 L962ma

« 1369

1936

CORRÊA, Armando Magalhães. O sertão carioca. Rio de Janeiro: Instituto 
Histórico e Geográfico Brasileiro, 1936.  308 p.
○  Lâminas com gravação a bico de pena feitas pelo autor
●  Dedicatória do autor
☀ OR 918.15304 C824

« 1370

1938

BALBI, Adriano. Tractado de geographia universal, physica, histórica e política: 
redigido segundo hum novo plano e conforme aos últimos tractados de paz: 
precedido dos principios geraes de geographia astronomica, physica e 
política. Paris: J. P. Aillaud, 1938-. v.
☀ OR 910 B172

« 1371

ROQUETTE-PINTO, Paulo. História natural: assistência ao Ensino.  
Porto Alegre: Globo, 1938. 191 p.
●  Exemplar com dedicatória do autor a Bertha Lutz
☀ OR 500.9 R786

« 1372

1939

BRASIL. Ministério da Educação e Saúde. Exposição Machado de Assis: 
centenário do nascimento de Machado de Assis, 1839-1939. Rio de Janeiro: 
Ministério da Educação e Saúde, 1939. 238 p.
☀ OR B869.09 M149e

« 1373

LA CÉPÈDE, M. le Comte de (Bernard Germain Etienne de La Ville sur Illon); 
DESMAREST, A.-G. (Anselme-Gaëtan). Ouvrages du Comte de Lacépède: 
comprenant l’histoire naturelle des quadrupèdes ovipares, des serpents, 
des poissons et des cétacées, avec la synonymie des auteurs modernes le 
plus célèbres. Nouv. ed. avec planches. par M. A. G. Desmarest. Bruxelles: 
Lacrosse, 1939. 4 v.
☀ OR 509.2 L131 1839

« 1374
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1940

1375 » BAERLE, Caspar van. História dos feitos recentemente praticados durante oito 
anos no Brasil e noutras partes sob o gôverno do ilustríssimo João Maurício, 
Conde de Nassau etc., ora governador de Wesel, tenente-general de cavalaria das 
províncias-unidas sob o Príncipe de Orange. 2. ed. Rio de Janeiro: Ministério 
da Educação, 1940. viii, 409 p., [1] f. de lâminas dobradas.
☀ OR 923.2 B141 1940	

1376 » BAERLE, Caspar van. História dos feitos recentemente praticados durante oito 
anos no Brasil e noutras partes sob o governo do ilustríssimo João Maurício, 
Conde de Nassau etc., ora governador de Wesel, tenente-general de cavalaria das 
províncias-unidas sob o Príncipe de Orange. 2. ed. Rio de Janeiro: Ministério 
da Educação, 1940. xvi, 424 p., 55 f. de lâminas dobradas.
☀ IN FOLIO 02 OR

1377 » DEBRET, Jean-Baptiste. Viagem pitoresca e histórica ao Brasil. São Paulo: 
Martins, 1940. 3 v. em 2.
●  Tiragem limitada de 250 exemplares
☀ OR 918.104 D288 ed. port.

1378 » KIDDER, Daniel P. (Daniel Parish); VASCONCELOS, Moacir N. (Moacir 
Nascimento). Reminiscencias de viagens e permanência no Brasil (Rio de 
Janeiro e província de São Paulo): compreendendo notícias historicas e 
geograficas do império e de diversas províncias. São Paulo: Martins, [1940]. 
viii, 315 p.
●  Tiragem limitada de 100 exemplares
☀ OR 918.15304 K46 ed. port

1379 » RUGENDAS, Johann Moritz. Viagem pitoresca através do Brasil. Tradução de 
Sérgio Milliet. 2. ed. São Paulo: Martins, [1940]. 205 p., [110] p. de lâminas. 
○  Tiragem de 250 exemplares de luxo numerados de 1 a 250
●  25 exemplares de grande luxo rubricados de A a Z
☀ OR 918.104 R928 ed. port.

1380 » SAINT-HILAIRE, Auguste de. Viagem à província de São Paulo: resumo das 
viagens ao Brasil, província Cisplatina e missões do Paraguai. Tradução e 
prefácio de Rubens Borba de Moraes. São Paulo: Martins, [1940]. 375 p. 
●  Edição limitada a 100 exemplares de luxo numerados
☀ OR 918.16104 S141 ed.port.
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1941

ABREU, J. Capistrano de (João Capistrano de);  KOCH-GRUNBERG, Theodor. 
Rã-txa hu-ni-ku-i, a língua dos Caxinauás do Rio Ibuaçú affluente do Muru 
(Prefeitura de Tarauacá). 2. ed. com as emendas do autor; e um estudo crítico 
do Prof. Theodor Koch-Grunberg. Rio de Janeiro: Sociedade Capistrano de 
Abreu, 1941. 649 p.
●  Exemplar com assinatura de Roquette-Pinto
☀ OR 498 CAXI A162

« 1381

1942

MACEDO, Joaquim Manuel de. Um passeio pela cidade do Rio de Janeiro. Rio 
de Janeiro: Z. Valverde, 1942. xvi, 414 p.
●  Tiragem Limitada de 110 exemplares
☀ OR 981.53 M141p

« 1382

NIEUHOF, Johannes. Memorável viagem marítima e terrestre ao Brasil. 
Tradução de Moacir N. Vasconcelos. Introdução, notas, crítica bibliográfica e 
bibliografia por José Honório Rodrigues. São Paulo: Martins, 1942. xviii, 389 
p., [19] f. de lâminas.
●  Tiragem de 165 exemplares de luxo, numerados de 1 a 165
☀ OR 918.104 N678 ed. port.

« 1383

PEREIRA, Nunes. Um naturalista brasileiro na Amazônia. Manaus: Imprensa 
Pública, 1942. 82 p., 1 f. de lâmina.
●  Exemplar com dedicatória do autor a Curt Nimuendajú
☀ OR 509.2 B238p

« 1384

1943

BRANDÃO, Ambrósio Fernandes. Diálogos das grandezas do Brasil: segundo 
a edição da Academia Brasileira, corrigida e aumentada, com numerosas 
notas de Rodolfo Garcia. Introdução de Jaime Cortesão. Rio de Janeiro: Dois 
Mundos Ed., [1943]. 317 p.
☀ OR 918.1 B817 1943

« 1385

DESCOLE, Horacio Raúl. Genera et species plantarum argentinarum. Bonis 
Auris: G. Kraft, 1943-1947. 4 v. em 5.
☀ IN FOLIO 153 OR

« 1386

SANTOS, Luiz Gonçalves dos. Memórias para servir à história do reino 
do Brasil. Prefácio e anotações de Noronha Santos. Rio de Janeiro: Zélio 
Valverde, 1943. 2 v. 
● OR 981.03 S237 1943

« 1387
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1944

1388 » CRULS, Gastão Luiz . Hiléia amazônica. Ilustrações originais de Hilda 
Velloso, Armando Pacheco e Georges Julien Simoni. Culs-de-Lampe de Luís 
Jardim. São Paulo; Rio de Janeiro: Companhia Editora Nacional, 1944. xxiv, 
267 p., 48 f. de lâminas. 
●  Edição limitada a 20 exemplares
☀ IN FOLIO 31 OR

1389 » DESCOURTILZ, J. T. (Jean Théodore). Ornitologia brasileira ou história 
natural das aves do Brasil: notáveis por sua plumagem, canto e hábitos. 
Tradução de Eurico Santos. Rio de Janeiro: Kosmos, 1944. 2 v. 
●  Edição limitada a 315 exemplares numerados 
☀ OR 598.2981 D448 ed. port.

1945

1390 » LIMA, Eladio da Cruz. Mammals of Amazônia: Volume 1: General 
introduction and primates. Regular ed. Rio de Janeiro: Distributed by the 
AGIR, 1945. 274 p., 42 f. de lâminas. 
☀ IN FOLIO 41 OR

1946

1391 » DECKER, João Siegfried. Cultura das orquídeas no Brasil. São Paulo: Secret. 
da Agric., Indústr. e Commercio do Estado de São Paulo, Dir. de Publ. 
Agricola, 1946. vi, 251 p. 
☀ OR 635.93415 D295c

1392 » PINHO, Wanderley; RODRIGUES, J. Wasth (José Wasth). História de um 
engenho do recôncavo: Matoim, Novo Caboto, Freguezia. Rio de Janeiro: Z. 
Valverde, 1946. 368 p. 
☀ OR 981.42019 P654

1948

1393 » SOUZA, João Francisco de. Freire Alemão, o botânico. Rio de Janeiro: [s.n.], 
1948. 175 p.
●  Exemplar com dedicatória do autor
☀ OR 581.092 A367s

1949

1394 » SMITH, J. L. B. (James Leonard Brierley). The sea fishes of Southern Africa. 
South Africa: Central News Agency, 1949. xv, 550 p. 
○  Tiragem limitada de 100 exemplares 
●  Exemplar com dedicatória do autor 
☀ OR 597.092 S651
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1950

Ilha da Trindade “Expedição João Alberto”: relatório dos resultados 
preliminares obtidos pela equipe do Museu Nacional e enviado aos Senhores 
Ministro João Alberto, organizador da Expedição. Engenheiro Paulo Assis 
Ribeiro, coordenador da Expedição, D. Heloisa Alberto Torres Diretora do 
Museu Nacional. Rio de Janeiro: Museu Nacional, 1950. 101 f.
☀ OR 981.52 I27

« 1395

OLIVEIRA, José Teixeira de. Dicionário brasileiro de datas históricas. 
Organização de José Teixeira de Oliveira. Prefácio de Affonso de E. Taunay. 
2. ed. Rio de Janeiro: Dep. de Impr. Nacional, 1950. cix, 423 p. 
☀ OR 981.003 O48 2.ed.

« 1396

REYNOLDS, Gilbert Westacott. The aloes of South Africa. Johannesburg: The 
Aloes of South Africa Book Fund, 1950. xxiv, 520 p. 
☀ OR 584.324 R463

« 1397

1952

ARAÚJO, Antonio de. Catecismo na língua brasílica. Rio de Janeiro: Pontifícia 
Universidade Católica, 1952. xvii, 179 [i. e. 402] p.
●  Reprodução fac-similar da 1ª edição (1618) 
☀ OR 238 TUPI A662

« 1398

1953

SITWELL, Sacheverell; BUCHANAN, Handasyde. Fine bird books: 1700-1900. 
London: Collins Van Nostrand, 1953. viii, 120 p., 38 f. de lâminas. 
☀ IN FOLIO 159 OR

« 1399

1955

CASCUDO, Luís da Câmara. História do Rio Grande do Norte. [Rio de 
Janeiro]: Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação, 
[1955]. 524 p. 
☀ OR 981.32 C336

« 1400

1958

BRASIL. Ministerio dos Negocios do Imperio. Instrucções para a Commissão 
Scientifica encarregada de explorar o interior de algumas provincias do Brazil. 
Rio de Janeiro: [s.n.], 1958. 39 p.
☀ OR 508.81 B823 MNI

« 1401
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1966

1402 » PENNA, Ivo. Tubarões do Brasil. Rio de Janeiro: Sociedade dos Amigos do 
Museu Nacional, 1966. 55 f.
☀ OR 597.31 P412

1968

1403 » MEE, Margaret; MARX, Roberto Burle. Flowers of the brazilian forests. 
London: The Trion Gallery in Assoc. with G. Rainbird, 1968. [72] p., 32 f. 
de lâminas.
☀ IN FOLIO 426 OR

1971

1404 » D’ABRERA, Bernard. Butterflies of the Australian region. [Melbourne]: 
Lansdowne, 1971. 415 p.
☀ IN FOLIO 193 OR

1405 » FERREIRA, Alexandre Rodrigues. Viagem filosófica pelas capitanias do Grão 
Pará, Rio Negro, Mato Grosso e Cuiabá, 1783-1792: Iconografia. Rio de 
Janeiro: Conselho Federal de Cultura, 1971. 2 pastas (308 f. de lâminas).
☀ IN FOLIO 418 OR

1974

1406 » CHAMBERLAIN, Henry; SOUSA-LEÃO, Joaquim de. Views and costumes of 
the city and neighbourhood of Rio de Janeiro, Brazil. [Rio de Janeiro]: Kosmos, 
1974. [84] p., [36] f. de lâminas. 
●  Edição limitada a 350 exemplares numerados
☀ IN FOLIO 489 OR

1988

1407 » KOMISSAROV, Bóris Nikolaevich. Expedição Langsdorff ao Brasil: 1821-1829. 
Rio de Janeiro: Alumbramento, 1988. 3 v. 
☀ OR 508.81 E96l

1996

1408 » EINSTEIN, Albert. Einstein’s 1912 manuscript on the special theory of 
relativity: a facsimile. New York: G. Braziller, 1996. 192 p. 
☀ OR 530.12 E35ma
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